
Ο αδιάβαστος Χρυσοχοΐδης
TOY ΑΓΓΕΛΟΥ ΤΣΕΚΕΡΗ

Η δήλωση του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη ότι δεν έχει διαβά-
σει το Μνημόνιο είναι μια τυπική περίπτωση αυτογκόλ.
Το αυτογκόλ αυτό μάλιστα αποδεικνύεται καθοριστικότα-
το για την έκβαση του αγώνα, αφού φαίνεται να έβγαλε με
τη μία τον υπουργό Ανάπτυξης έξω από το παιχνίδι της
διαδοχής, μέσα σε ένα γενικό κλίμα θυμηδίας. Δυστυχώς,
όπως και στην περίπτωση του Βουλγαράκη, η κοινή γνώ-
μη δεν αντέχει ούτε και συγχωρεί τον κυνισμό. Είναι όμως
ανεκτικότερη σε πιο καθαρές και ανόθευτες μορφές βλα-
κείας, όπως αυτή της κ. Διαμαντοπούλου, η οποία ζήτησε
κυβέρνηση «αρίστων», φυσικά με τον εαυτό της μέσα.
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ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ

Το ΚΚΕ βγάζει την ΚΝΕ
στους δρόμους!

Με πρόσχημα την ενίσχυση της
«ναρκοκουλτούρας» το ΚΚΕ τάσσεται κατά
της αποποινικοποίησης της χρήσης ναρ-
κωτικών ουσιών, επιλέγοντας μάλιστα να
δώσει πολιτικές διαστάσεις ισότιμες του
PSI, βγάζοντας την ΚΝΕ να διαδηλώσει
σήμερα στους δρόμους. Η νεολαία του
ΣΥΝ με ανακοίνωσή της υπογραμμίζει
πως η αριστερά οφείλει να αγωνίζεται για
ουσιαστικούς μηχανισμούς πρόληψης και
κοινωνικής επανένταξης των εξαρτημέ-
νων ατόμων και πως σε τίποτα δεν βοηθά
η αντιπαραβολή συντηρητικών και αντιε-
πιστημονικών απόψεων. ΣΕΛ. 11

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΛΑΙΜΗΤΟΜΟΣ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΤΟ ΛΥΚΕΙΟ

ΦΑΟΥΛ ΚΑΜΙΝΗ 

Στο Αυτόφωρο άστεγοι
που αναζήτησαν 
προστασία στο 
Πνευματικό Κέντρο!

ΣΕΛ. 8

Με συνοπτικές διαδικασίες και χωρίς ουσιαστική διαπραγμάτευση επιχειρεί
η κυβέρνηση να περάσει το ισοπεδωτικό πακέτο μέτρων για το νέο δάνειο

Εκτέλεση 
σε 5 ημέρες

Έως τη Δευτέρα, οπότε συνεδριάζει
το Eurogroup, προσπαθεί η κυβέρνηση
Παπαδήμου να ολοκληρώσει τη συμ-
φωνία για το δεύτερο δάνειο, δηλαδή το
«κούρεμα» των ομολόγων που κατέχουν
ιδιώτες και τα μέτρα που θα περιλη-
φθούν στη νέα δανειακή σύμβαση
(Μνημόνιο). Σύμφωνα με όλες τις εν-

δείξεις και πληροφορίες τα μέτρα θα εί-
ναι κατεδαφιστικά για τα εισοδήματα,
τα δικαιώματα των πολιτών και το κοι-
νωνικό κράτος, η χώρα θα γυρίσει δε-
καετίες πίσω και θα απολέσει μεγάλο
μέρος της εθνικής της κυριαρχίας.

Στις κοινοβουλευτικές ομάδες των
κομμάτων που στηρίζουν την κυβέρνη-

ση επικρατεί αναταραχή, καθώς θα πρέ-
πει να «λερώσουν τα χέρια» τους περισ-
σότερο από κάθε άλλη φορά και λίγο
πριν από τις εκλογές. Καθοριστική, ως
εκ τούτου, είναι η αυριανή συνάντηση
του πρωθυπουργού με τους τρεις πολι-
τικούς αρχηγούς.

ΣΕΛ. 4-5

Αύριο κατά πάσα πιθανότητα οι πολιτικοί αρχηγοί επικυρώνουν τα
μέτρα, σε αναβρασμό οι κοινοβουλευτικές ομάδες ΠΑΣΟΚ, Ν.Δ., ΛΑΟΣ
Στο απόσπασμα μισθοί, συντάξεις, δημόσια αγαθά και περιουσία

Αντιστεκόμαστε!
Με κεντρικούς στόχους «την αντίσταση και την αλλη-

λεγγύη» ο Μίκης Θεοδωράκης, ο Μανώλης Γλέζος και ο
Γιώργος Κασιμάτης παρουσίασαν χθες την πρωτοβουλία
τους για τη συγκρότηση ενός παλλαϊκού κινήματος με την
επωνυμία Ενιαία Λαϊκή Δημοκρατική Αντίσταση (ΕΛΑΔΑ).
Στο κατάμεστο ίδρυμα Μιχάλη Κακογιάννη οι τρεις άνδρες
τόνισαν ότι «η συγκρότηση ενός πλατιού κινήματος αντί-
στασης αποτελεί εθνική ανάγκη», ενώ υπογράμμισαν πως
«είμαστε παιδιά που δεν το βάζουμε κάτω».

ΣΕΛ. 7

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΟΚ

Η φτώχεια 
θερίζει στην Ε. Ε. 

Η φτώχεια πλήττει πλέον τη με-
σαία τάξη της Ευρώπης καθώς πλέον
όλο και περισσότεροι άνθρωποι πρέπει
να διαλέξουν αν θα φάνε ή θα πληρώ-
σουν το δάνειό τους. Αυτό προκύπτει
από δισέλιδο ρεπορτάζ της ισπανικής
εφημερίδας «Ελ Παΐς», όπου τονίζεται
ότι ο βασικός στόχος της Στρατηγικής
της Λισσαβώνας. Με βάση τα επίσημα
στοιχεία του 2009, 115 εκατ. Ευρωπαί-
οι ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας
(23,1%), ενώ απειλούνται άμεσα άλλα
100 με 150 εκατομμύρια!

ΣΕΛ. 14

Μίκης, Γλέζος, Κασιμάτης: Δεν το βάζουμε κάτω

ΨΥΧΟΡΡΑΓΕΙ ΤΟ ΙΚΑ

Απώλειες 8 δισ. ευρώ
από εισφοροδιαφυγή

ΣΕΛ. 9

l 4 εξεταστικά τείχη (από την Α’
Λυκείου) για το απολυτήριο

l Ταξικοί φραγμοί για την
τριτοβάθμια εκπαίδευση

l Οι εισαγωγικές εξετάσεις σε ΑΕΙ-ΤΕΙ
ανατίθενται σε ανεξάρτητο οργανισμό ΣΕΛ. 9

73 νεκροί 
και πάνω από

1.000 τραυματίες!

Σε αγώνα 
ποδοσφαίρου 
στην Αίγυπτο

ΣΕΛ. 25
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Ξανά 
στις πλατείες!

Οι αποφάσεις που θα ληφθούν
τις αμέσως επόμενες μέρες θα
σφραγίσουν, με συνοπτικές και

αντιδημοκρατικές διαδικασίες, το μέλ-
λον μιας ολόκληρης γενιάς. Το PSI και
η δανειακή σύμβαση, με το Μνημόνιο
Νο 2 που θα τα συνοδεύει, θα επισφρα-
γίσουν την καταβύθιση της χώρας στην
ύφεση και τη μετατροπή της, για πολλά
χρόνια, σε χώρα περιορισμένης κυριαρ-
χίας.

Αύριο - μεθαύριο οι τρεις συγκυβερ-
νώντες πολιτικοί αρχηγοί θα συνεδριά-
σουν ώστε να συναποφασίσουν για τα
νέα άγρια μέτρα. Η θριαμβολογία για το
δάνειο των 130 δισ. ευρώ έχει ξεθυμά-
νει. Οι πολίτες έχουν συνειδητοποιήσει
ότι με το νέο δάνειο ξεπληρώνονται οι
δανειστές και τη γλιτώνουν οι τραπεζί-
τες. Η ζωή των πολλών υποβαθμίζεται,
καθώς νέα φορολογική επέλαση σε
συνδυασμό με περικοπές μισθών και
συντάξεων συνθέτουν την «κόλαση»
του νέου Μνημονίου.

Είναι ώρα να ξαναβρεθεί η κοινωνία
στις πλατείες. Αν αυτές τις μέρες ξανα-
ζήσουμε «μέρες Ιουνίου», η ήττα του
μνημονιακού κατεστημένου θα είναι βέ-
βαιη. Το πολιτικό καρναβάλι και οι
εκβιασμοί θα πέσουν στο κενό. Η δικαι-
ολογημένη αμηχανία που χαρακτηρίζει
την κοινωνία τους τελευταίους μήνες
μπορεί να μετατραπεί σε δυναμικό
«Όχι», διότι, σε αντίθεση με τον Ιούνιο,
τώρα είναι ανοιχτή η δημοκρατική κά-
θαρση μέσω των εκλογών. Αυτή η ειδο-
ποιός διαφορά μπορεί να προσδώσει
άμεσο πολιτικό χαρακτήρα στις κινητο-
ποιήσεις των ημερών και να μετατρέψει
σε χειροπιαστή πολιτική δύναμη την
επίμονη διαπίστωση των δημοσκοπή-
σεων για πολιτική ανατροπή.

Μόνο η λαϊκή παρέμβαση μπορεί να
αποκρούσει το Μνημόνιο 2 και να απο-
τρέψει τη διαιώνιση της οικονομικής
και κοινωνικής χρεωκοπίας. Μόνο η
λαϊκή παρέμβαση μπορεί να σταματή-
σει την παραπολιτική παραπλάνηση
στην οποία επιδίδονται τα τρία συγκυ-
βερνώντα κόμματα, που επιχειρούν να
διαστρέψουν σε παιχνίδια κορυφής τη
λαϊκή αξίωση για εκλογές τώρα. Πριν
δεσμευτεί η χώρα για το PSI και τη δα-
νειακή σύμβαση.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

Την εκτίμηση ότι η Ε.Ε. δεν
αντέχει την αποπομπή ή την
έξοδο της Ελλάδας από το ευρώ
έκανε ο πρόεδρος της Κ.Ο. του
ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Τσίπρας σε συνέ-
ντευξη που παραχώρησε χθες
στον ρ/σ «Σκάι» υποστηρίζοντας
ότι θα προκαλέσει ντόμινο με
πρώτη την Ιταλία. Ο Αλ. Τσίπρας
επανέλαβε πως χρειάζεται ευρω-
παϊκή αντιμετώπιση της κρίσης
χρέους, χαρακτηρίζοντας «εγκλη-
ματικό» το γεγονός ότι το πρό-
βλημα έχει απομονωθεί στην Ελ-
λάδα.

Αναφορικά με το PSI στάθηκε
στους κινδύνους που θα αντιμε-
τωπίσουν τα ασφαλιστικά ταμεία
και αντιπαρέβαλε την πρόταση
που είχε καταθέσει παλιότερα
για μια επιλεκτική διαγραφή χρέ-

ους που θα άφηνε απ’ έξω τα
ασφαλιστικά ταμεία και θα διέ-
γραφε το χρέος που κατέχει η
ΕΚΤ. «Εδώ γίνεται ακριβώς το

αντίθετο» σημείωσε. Ως το βασι-
κό πρόβλημα της οικονομίας πα-
ρουσίασε την πολιτική της λιτό-
τητας, τις υφεσιακές πολιτικές
«που μας οδηγούν σε μια περιδί-
νηση προς τα κάτω», όπως είπε,
ενώ αναφορικά με την ενωτική
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ υποστήριξε
ότι η αριστερά μπορεί να δια-
δραματίσει κυβερνητικό ρόλο και
συμπλήρωσε:

«Με ένα μίνιμουμ πρόγραμμα
να επιχειρήσει να βγάλει τη χώ-
ρα από την κρίση, με άλλη δια-
πραγματευτική στάση στην Ευ-
ρωζώνη, με μια πολιτική που θα
ενισχύει την ανάπτυξη, με μια
πολιτική αναδιανομής του πλού-
του, γιατί δεν μπορούμε άλλο να
φορολογούμε τη φτώχεια και να
αφήνουμε στο απυρόβλητο τον

πλούτο».
Εξάλλου τις πολιτικές εξελίξεις

σχολίασε εκ μέρους του Γραφεί-
ου Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ ο Πάνος
Σκουρλέτης: «Η δήθεν σκληρή
διαπραγμάτευση για τη διάσωση
του 13ου και 14ου μισθού, όταν
μάλιστα δεν έχει ζητηθεί η κα-
τάργησή τους, αποτελεί μια υπο-
κρισία άνευ προηγουμένου» σχο-
λίασε και πρόσθεσε: «Είναι γνω-
στό ότι η κατάργησή τους αντί-
κειται στη κοινοτική νομοθεσία
από τη στιγμή που η ύπαρξή
τους καλύπτεται από τη συμφω-
νία των κοινωνικών εταίρων».
Σύμφωνα με τον Π. Σκουρλέτη η
επικοινωνιακή προπαγανδιστική
καταιγίδα αποσκοπεί στο να γί-
νουν αποδεκτά τα υπόλοιπα νέα
μέτρα.

Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΧΡΕΟΥΣ:

«Έγκλημα» ο περιορισμός του
προβλήματος στα ελληνικά σύνορα

Προφανώς ως επιβράβευση
του γεγονότος ότι επέβαλε τις
φωτοτυπίες ως βασικό διδακτι-
κό μέσον στη δευτεροβάθμια εκ-
παίδευση.

Δεν είναι φυσικά κανένα
έγκλημα να μην έχει διαβάσει
κάποιος το Μνημόνιο. Πρόκει-
ται για ένα τεχνικό κείμενο,
αφόρητα βαρετό και εν πολλοίς
ακατανόητο. Και το πιθανότερο
είναι ότι όλοι αυτοί που το ψή-
φισαν, ή τουλάχιστον η συντρι-
πτική τους πλειοψηφία, θεώρη-
σαν χαμένο χρόνο να ασχολη-
θούν με το συγκεκριμένο κείμε-
νο. Το πρόβλημα με τον Χρυσο-
χοΐδη είναι άλλο. Είναι ότι απο-
φάσισε όψιμα να διεκδικήσει
την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ με σα-
φές «αντιμνημονιακό» στίγμα.
Και όταν πολύ λογικά τον ρώτη-
σαν «καλά, τώρα το θυμήθηκες
ότι είσαι κατά του Μνημονίου;»
βρήκε τη χειρότερη δικαιολογία.

Παρατήρηση πρώτη. Εντάξει,
ρε Χρυσοχοΐδη, ούτε εμείς το
διαβάσαμε το Μνημόνιο. Αλλά
διαβάσαμε εκατό άρθρα που το
ξετινάζανε. Και άλλα εκατό
αφιερώματα. Μέχρι και σύγκρι-

ση του αγγλικού κειμένου με
την ελληνική μετάφραση δημο-
σιεύτηκε, διότι και από εκεί
προέκυπταν προβλήματα. Και,
Ο.Κ., όλα αυτά δεν τα είδες ή
δεν σου κίνησαν την υποψία. Οι
εφαρμοστικοί νόμοι, τα Μεσο-
πρόθεσμα, και οι νέοι εφαρμο-
στικοί νόμοι δεν σου τράβηξαν
το ενδιαφέρον; Τώρα που άνοιξε
το ζήτημα της διαδοχής συνδέ-
θηκες με την πραγματικότητα;

Παρατήρηση δεύτερη. Ακόμα
πιο κυνικά το ομολόγησε ο Κα-
ρατζαφέρης. Δεν ήταν ώρα να
διαβάσουμε τα Μνημόνια, ήταν
ώρα να τα ψηφίσουμε, να πά-
ρουμε τα χρήματα και να σώ-
σουμε τη χώρα. Το αν η χώρα
είναι σήμερα σε χειρότερη κατά-
σταση, είναι βεβαίως εκτός συ-
ζήτησης. Το αν είχαμε φτάσει
στο χείλος της χρεωκοπίας μα-
γειρεύοντας τα στατιστικά μας
και πριμοδοτώντας την εις βά-
ρος μας κερδοσκοπία είναι επί-
σης εκτός συζήτησης. Δεν είχα-
με άλλη επιλογή εκείνη τη στιγ-
μή. Η άλλη μας επιλογή θα ήταν
να διαπραγματευτούμε με τους
δανειστές μας και να τους πλη-

ρώσουμε λιγότερα. Αλλά αυτό
είναι έξω από κάθε λογική. Δεν
γίνεται να χάσουν τα λεφτά τους
οι κερδοσκόποι και οι συνταξι-
ούχοι του ΟΓΑ να μείνουν αλώ-
βητοι από αυτή την υπόθεση.
Όπως είπε και ο Παπακωνστα-
ντίνου τότε, «αν δεν έχετε 110
δισ., σταματήστε να μου κάνετε
κριτική για το τι λέει το Μνημό-
νιο». Ρε, άει στο διάολο όλοι
σας.

Παρατήρηση τρίτη: Αποδει-
κνύεται ότι ο μόνος διαβασμέ-
νος της υπόθεσης τότε ήταν η
αριστερά. Διότι, παρά τον στεί-
ρο καταγγελτισμό της, πήρε
όλες τις προβλέψεις για την
ύφεση, την πορεία του χρέους
και την πορεία των ελλειμμά-
των, και απέδειξε ότι τα πράγ-
ματα θα πάνε κατά διαόλου.
Και έπεσε εντελώς μέσα. Και
εξακολουθεί να πέφτει μέσα,
παρά τις πέντε αναθεωρήσεις
του Μνημονίου, την ολοκλη-
ρωτική αυτοκαταστροφή του
Μεσοπρόθεσμου και την επι-
κείμενη αυτοακύρωση του PSI.
Ποιος είναι λοιπόν που δεν
έχει στρατηγική;

Αλλού είναι αδιάβαστη η αρι-
στερά. Στο να συνδέει την
εναλλακτική διέξοδο πρωτί-
στως με την αύξηση της εκλο-
γικής της δύναμης και δευτε-
ρευόντως με την αλλαγή των
κοινωνικών συσχετισμών. Στο
να συγκαλύπτει κάθε είδους σε-
χταρισμούς και γκρουπουσκου-
λισμούς πίσω από μεγαλόστο-
μες εκφωνήσεις στρατηγικού
χαρακτήρα. Στο να αποποιείται
τις τεράστιες ευθύνες της για
το χάλι του συνδικαλιστικού
χώρου. Στο να συμβιβάζεται με
τον παραγοντισμό, μεγάλο ή
μικρό, ατομικό ή συλλογικό,
«ιδεολογικοποιημένο» ή ωμό
και απροκάλυπτο. Στο να πα-
λεύει να εκπροσωπήσει απαρ-
χαιωμένες και γραφικές πολιτι-
κές ταυτότητες, αντί να συ-
γκροτήσει εδώ και είκοσι χρό-
νια επιτέλους μια καινούργια.

Αλλά ας μην μας απασχο-
λούν αυτά. Θα το λύσουμε στο
προηγούμενο συνέδριο ή στο
προ-προηγούμενο. Τώρα προέ-
χει η πάλη εναντίον του Μνη-
μονίου.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 1 Ο αδιάβαστος Χρυσοχοΐδης
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ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΛΙΟΝΑΚΗ

Με το δίλημμα «όλα ή τίποτα»,
δηλαδή την απόλυτη αποδοχή των
όρων της τρόικας ή τη χρεωκοπία
και την προσφυγή στις εκλογές, θα
επιχειρήσει ο πρωθυπουργός να
φέρει... προ των ευθυνών τους τούς
αρχηγούς των κομμάτων της συ-
γκυβέρνησης στην επικείμενη σύ-
σκεψη στο Μ. Μαξίμου καλώντας
τους να συνυπογράψουν την ολο-
κλήρωση των διαπραγματεύσεων
για το «κούρεμα» και τη νέα δανει-
ακή σύμβαση.

Ήδη υψηλόβαθμες πηγές του
υπουργείου Οικονομικών άφηναν
να διαρρεύσει χθες ότι σε κάθε πε-
ρίπτωση οι διαπραγματεύσεις θα
έχουν κλείσει έως την ερχόμενη
Κυριακή ώστε τα αποτελέσματά
τους να παρουσιαστούν στο
Eurogroup της 6ης Φεβρουαρίου.
Σύμφωνα με το ίδιο χρονοδιάγραμ-
μα, οι αρχηγοί θα κληθούν να απο-
φασίσουν αν θα ψηφίσουν το νέο
οικονομικό πρόγραμμα, σε διάστη-
μα δέκα ημερών, οπότε θα έρθει
προς ψήφιση στη Βουλή. Τα μηνύ-
ματα αυτά σε ύφος τελεσίγραφου
αφήνουν να εννοηθεί ότι οι τρεις

αρχηγοί με τη στάση τους θα καθο-
ρίσουν την εκταμίευση της δόσης
και άρα τη «σωτηρία» της χώρας.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Π.
Καψής δήλωσε κατά την ενημέρωση
των πολιτικών συντακτών ότι η κατ’
αρχήν συμφωνία με την τρόικα για
το νέο δάνειο της χώρας θα ολοκλη-
ρωθεί «με συναπόφαση των πολιτι-
κών αρχηγών». Μάλιστα, επεσήμανε
χαρακτηριστικά ότι «οι κ. Παπαν-
δρέου, Σαμαράς και Καρατζαφέρης
θα κληθούν να λάβουν πολύ σημα-
ντικές αποφάσεις». Είπε ακόμη ότι
«οι διαπραγματεύσεις με την τρόικα
για τη νέα δανεική σύμβαση και την
ολοκλήρωση του PSI βρίσκονται σε
οριακή στιγμή, ότι έχουν γίνει ση-
μαντικά βήματα και πως «το επόμε-
νο θα είναι η δικαίωση των θυσιών
του ελληνικού λαού, καθώς η χώρα
θα ξεφύγει από τη μέγγενη του χρέ-
ους και θα μπει στον δρόμο της
ανάπτυξης». Ο προβληματισμός που
δικαιολογημένα γεννάται στα κόμ-
ματα της συγκυβέρνησης για το πώς
από τη μια θα διαχειριστούν τον δυ-
σεπίλυτο γρίφο της στήριξης των νέ-
ων σκληρών μέτρων και από την άλ-
λη θα μπορέσουν να διατηρήσουν

ελπίδες για την επιβίωσή τους την
«επόμενη ημέρα» ενδεχομένως να
καμφθεί από την «ντρίμπλα» που
επιχειρείται στις διαπραγματεύσεις
με την τρόικα. 

Ο Αντ. Σαμαράς αναζητεί...
εναλλακτικές γραμμές

Σύμφωνα με ορισμένες πληροφο-
ρίες, ήδη οι συνεργάτες του αρχηγού
της Ν.Δ. αναζητούν προσεκτικά
«εναλλακτικά» σενάρια και μοιάζουν,
ειδικότερα, να μην απορρίπτουν τη
συζήτηση για τον κατώτατο μισθό
και τον «εξορθολογισμό» ειδικών μι-
σθολογίων. Αντίθετα, φέρεται αντίθε-
τος σε μείωση των επικουρικών συ-
ντάξεων (αντιπροτείνοντας τις προ-
τάσεις που κατέθεσε την Κυριακή
στον πρωθυπουργό) περιορισμό
προσλήψεων και συμβασιούχων στο
Δημόσιο) και σε οριζόντιες περικο-
πές. Σύμφωνα δε με τις ίδιες πληρο-
φορίες, δεν φαίνεται αντίθετος στην
ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών
με προνομιούχες μετοχές.

Υπολογίζουν χωρίς τους...
ξενοδόχους;

Ακόμα και εάν οι αρχηγοί συνυ-
πογράψουν τις απαιτήσεις της τρόι-

κας, δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι οι
βουλευτές που εισπράττουν εδώ και
δύο χρόνια την κοινωνική κατα-
κραυγή και το ζοφερό δημοσκοπικό
κλίμα θα υπερψηφίσουν τις όποιες
αποφάσεις. Ήδη διατυπώνουν κα-
θημερινά διαφωνίες και προειδο-
ποιήσεις τους. Από το ΠΑΣΟΚ, ο Χ.
Καστανίδης δήλωσε (Ράδιο 9) ότι
θα κρατήσει «αρνητική στάση» εάν
διαμορφωθεί τελική συμφωνία
«που συμπιέζει το μισθολογικό κό-
στος και ταυτόχρονα επιμείνουν
κάποιοι ότι δεν θα εκδοθούν κοινές
μετοχές...». Κάτι που ζήτησε ο Π.
Τόμσεν και που ο Π. Καψής δεν δι-
ευκρίνισε, δηλώνοντας πάντως ότι
«δεν είναι στόχος η κρατική διαχεί-
ριση των τραπεζών».

Κατηγορηματικά αντίθετος στη
μείωση του κατώτατου μισθού, δή-
λωσε (ρ/σ ΝΕΤ) ο κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ Χρ. Πρω-
τόπαπας. Επιπλέον ο Ν. Σαλαγιάν-
νης (ρ/σ Βήμα) είπε ότι, αν τα τελι-
κά μέτρα οδηγούν σε χειρότερα
αδιέξοδα, «τότε αυτά τα μέτρα δεν
περνάνε από τη Βουλή». Στο ίδιο
κλίμα, βουλευτές της Ν.Δ. όπως ο Κ.
Τζαβάρας επιμένουν ότι θα τοποθε-

τηθούν επί συγκεκριμένου προ-
γράμματος.

Ν.Δ. και ΛΑΟΣ συνέχισαν 
την αντιπαράθεση 
για τον Μ. Παπαϊωάννου

Εν μέσω αυτού του κλίματος Ν.Δ.
και ΛΑΟΣ έδωσαν συνέχεια στην
αντιπαράθεση αναφορικά με το θέ-
μα των νομοσχεδίων για την απο-
συμφόρηση των φυλακών και τα
ναρκωτικά, με τον Π. Καψή να πα-
ραδέχεται ως «λογικές» -λόγω του
σχήματος της κυβέρνησης- αρρυθ-
μίες τέτοιου είδους. Ο εκπρόσωπος
Τύπου της Ν.Δ. τόνισε πως το κόμ-
μα παραμένει σταθερό στη συμφω-
νία των τριών, ωστόσο «δεν έδωσε
λευκή επιταγή σε κανέναν και δεν
στηρίζει επιλογές που αφενός βρί-
σκονται έξω από τον ειδικό σκοπό
της κυβέρνησης και αφετέρου συ-
γκρούονται με τις αρχές και τις θέ-
σεις του κόμματος».

Από την πλευρά του ο Γ. Καρα-
τζαφέρης δήλωσε μετά από σχετική
σύσκεψη ότι «θα αποχωρήσουμε
απ’ την κυβέρνηση αν δεν ικανο-
ποιηθούν οι θέσεις μας στο νομο-
σχέδιο για τα ναρκωτικά».

Η Κ.Ο. ΣΥΖΗΤΕΙ ΣΗΜΕΡΑ ΓΙΑ PSI ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Και ο Γ. Παπανδρέου στη... συμπόρευση με τον Ευ. Βενιζέλο 
Ο Μ. Χρυσοχοΐδης όμως επιμένει στην υποψηφιότητά του
ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΛΙΟΝΑΚΗ

Οι ρευστές συνθήκες και οι
απρόβλεπτες εξελίξεις που μπορεί
να προκύψουν τα επόμενα εικοσι-
τετράωρα από τις αποφάσεις των
αρχηγών της συγκυβέρνησης οδη-
γούν τα κορυφαία στελέχη του ΠΑ-
ΣΟΚ που θέλουν να έχουν πρωτα-
γωνιστικό λόγο στην επόμενη μέρα
του κόμματος σε κινήσεις υπερκε-
ρασμού των διαφορών τους και
στην καλλιέργεια μιας κάποιας ει-
κόνας «ενότητας». Ενδεικτική η κί-
νηση του Γ. Παπανδρέου να χαρα-
κτηρίσει θετική την πρωτοβουλία
του Ανδ. Λοβέρδου σε τηλεφωνική
τους επικοινωνία, αλλά και να συ-
ναντηθεί σήμερα με τον Ευ. Βενιζέ-
λο. Εν μέσω αυτού του πολιτικού
κλίματος δεν αποκλείεται -σύμφω-
να με πληροφορίες- να υπάρξουν
πρωτοβουλίες ακόμα και για επί-
σπευση των διαδικασιών διαδοχής,
κάτι που θα εξαρτηθεί εν πολλοίς
και από τα αποτελέσματα στη συμ-
φωνία για το PSI και το νέο Μνη-
μόνιο. Έτσι, μετά την αιφνιδιαστική
κίνηση Λοβέρδου - Βενιζέλου και
εν όψει της σημερινής συνεδρίασης
της Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ για τη δανεια-
κή σύμβαση και το PSI, εξελισσό-
ταν από χθες εγχείρημα να διασφα-
λιστεί η αποφυγή εντάσεων που -

έως και την ανακοίνωση της από-
φασης για κοινό άξονα των δύο
υπουργών- απειλούσε να δημιουρ-
γήσει μερίδα βουλευτών, ζητώντας
άμεση εκλογή νέου αρχηγού από
την Κ.Ο. Έτσι παρατηρήθηκε χθες
κορυφαία στελέχη, που είτε πρωτα-
γωνίστησαν στις παρασκηνιακές
συζητήσεις για τη «συμπόρευση»
του Ανδ. Λοβέρδου με τον Ευ. Βενι-
ζέλο είτε ανήκουν στην «παπαν-
δρεϊκή» πλευρά, να προβαίνουν σε
κινήσεις ή δηλώσεις αποτιμώντας
θετικά τις εξελίξεις της Τρίτης. Πά-
ντως, δεδομένης της γενικευμένης
δυσφορίας μεγάλης μερίδας
του ΠΑΣΟΚ, δεν θα μπορούσε να
αποκλειστεί να σημειωθούν στη
συνεδρίαση εστίες σκληρής κριτι-
κής. Ταυτόχρονα και στο Μ. Μαξί-
μου είδαν θετικά τη συνεργασία
των δύο υπουργών, εκτιμώντας ότι
μπορεί να συνεισφέρει σταθεροποι-
ητικά στην Κ.Ο. εν όψει των κρίσι-
μων ψηφοφοριών.

Δεν αποκλείεται 
επίσπευση της διαδοχής

Σε κάθε περίπτωση ενδεικτική
των προθέσεων για ομαλή διεξα-
γωγή της συνεδρίασης και «συντε-
ταγμένη» στάση μπροστά στις εξε-
λίξεις είναι η αναφορά (ρ/σ Real
Fm) του γραμματέα της Κ.Ο. του

ΠΑΣΟΚ Β. Έξαρχου περί «θετικής»
εξέλιξης που «βοηθά να δώσουμε
με καλύτερες προϋποθέσεις τη μά-
χη για τη σωτηρία και την προοπτι-
κή της χώρας και (...) και τη δια-
σφάλιση της ενότητας και της προ-
οπτικής του ΠΑΣΟΚ». Επεσήμανε
δε σχετικά με τον Κ. Σκανδαλίδη
(που πίεζε να θέσει αίτημα εκλογής
προέδρου της Κ.Ο.) ότι δεν γνωρίζει
τι σκέφτεται και πώς, ωστόσο η
Κ.Ο. σέβεται τις αποφάσεις του
Εθνικού Συμβουλίου, τονίζοντας
ότι «είναι προφανές πως δεν μπο-
ρεί να συζητηθεί στη συνεδρίαση
τέτοιο θέμα».

Πάντως, άφησε ανοικτό το ενδε-
χόμενο επίσπευσης των διαδικα-
σιών διαδοχής με μια σειρά επιση-
μάνσεων: α) ότι το Πολιτικό Συμ-
βούλιο έχει εξουσιοδοτηθεί να εκτι-
μήσει τις εξελίξεις στη χώρα, β) ότι
«εξάλλου» δεν είχαν οριστικοποιη-
θεί οι ημερομηνίες και γ) ότι «αν
υπάρχει δυνατότητα, ανάλογα -
όπως σας είπα- με την πορεία των
διαπραγματεύσεων, να επισπευ-
σθούν οι διαδικασίες, νομίζω ότι
αυτό θα το κάνει το Πολιτικό Συμ-
βούλιο».

Θετικά αποτίμησαν τη «συμπό-
ρευση», μεταξύ άλλων, ο υφυπουρ-
γός Δικαιοσύνης Γ. Πεταλωτής και

ο πρώην υπουργός Χ. Καστανίδης
που έχει παρουσιαστεί ως υποψή-
φιος διεκδικητής της προεδρίας του
κόμματος, εκπροσωπώντας το «πα-
πανδρεϊκό» μπλοκ. «Τέτοιου είδους
συμπράξεις και συνεργασίες είναι
ελπιδοφόρες υπό την έννοια ότι δη-
μιουργούν συνθήκες ενότητας για
τον χώρο του ΠΑΣΟΚ και φυσικά
κάτι τέτοιο είναι απαραίτητο σε
όλους μας» ανέφερε (Ράδιο 9) ο Γ.
Πεταλωτής, ενώ σχετικά με το εάν
ο Γ. Παπανδρέου είχε πληροφορη-
θεί ή όχι την απόφαση του Ανδ.
Λοβέρδου είπε ότι δεν τίθεται θέμα
κομψότητας, καθώς ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ έχει ξεκαθαρίσει ότι δεν
θα θέσει υποψηφιότητα.

«Η συνεννόηση είναι θετικό γε-
γονός όπου και αν επιτυγχάνεται,
πόσω μάλλον στο εσωτερικό των
κομμάτων» σχολίασε η Ά. Διαμα-
ντοπούλου.

Δυσφορία Γ. Ραγκούση 
και Χ. Καστανίδη

Ο Γ. Ραγκούσης, που βρίσκεται
από χθες στις Βρυξέλλες για τη Σύ-
νοδο των υπουργών Άμυνας του
ΝΑΤΟ και θα απουσιάζει
από τη συνεδρίαση, εξέφρασε εμ-
μέσως δυσφορία για τη συνεργασία
Βενιζέλου - Λοβέρδου αναρτώντας
στο twitter το εξής μήνυμα: «Η χώ-

ρα και η παράταξη χρειάζονται τώ-
ρα αλλαγή υποδείγματος. Αλήθειες
και όχι συγκάλυψη της κρίσης τους.
Τομή με το παρελθόν». Από την
πλευρά του ο Χ. Καστανίδης, εμφα-
νώς σκωπτικά, μίλησε για «φυσιο-
λογική εξέλιξη» ανάμεσα στους
δύο. Χαρακτήρισε δε «άσκοπη» αυ-
τή την περίοδο τη συζήτηση περί
αντίπαλου δέους προς τον Ευ. Βενι-
ζέλο. «Δεν μπορείς να βρεις άκρη
με όσα συμβαίνουν στο ΠΑΣΟΚ»
σχολίασε ο πρώην υπουργός Γ.
Φλωρίδης, που χθες το μεσημέ-
ρι συναντήθηκε τυχαία με τον Ανδ.
Λοβέρδο σε εστιατόριο απέναντι
από τη Βουλή και υποστήριξε ότι το
κενό εκπροσώπησης μεγάλου τμή-
ματος της κοινωνίας μπορεί να κα-
λυφθεί ή με τον ριζικό μετασχημα-
τισμό ενός κόμματος ή με τη δημι-
ουργία ενός νέου σχήματος.

Επιμένει σε υποψηφιότητα
ο Μιχ. Χρυσοχοΐδης

«Παραφωνία» στο κλίμα συναίνε-
σης που επιχειρείται να στηθεί για
τη διάσωση του ΠΑΣΟΚ αναμένε-
ται να αποτελέσει η επιμονή του
Μιχ. Χρυσοχοΐδη να διεκδικήσει
την προεδρία. Κάτι που επιβεβαίω-
νε η πλευρά του υπουργού μετά
τις τηλεφωνικές επικοινωνίες που
είχε με Λοβέρδο - Βενιζέλο.

Τελεσίγραφο Λ. Παπαδήμου 
στους αρχηγούς στην επικείμενη σύσκεψη

Ο Αντ. Σαμαράς
ψάχνει...

ελαστικοποίηση
των «κόκκινων
γραμμών» του



ΠΟΛΙΤΙΚΗ
4

Η ΑΥΓΗ
ΠΕΜΠΤΗ 2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012

Πιέσεις για μείωση του
κατώτατου μισθού κατά 20%

Την υποχώρηση, αν όχι τη
συμφωνία, της πλειοψηφίας της
ΓΣΕΕ, επιδιώκουν σήμερα κυβέρνη-
ση και ΣΕΒ με πρόσχημα να «με-
τριαστούν» οι πιέσεις της τρόικας
ζητούν τη μείωση κατά 20% του
κατώτατου μισθού των 751 ευρώ
μεικτά σε περιοχές με μεγάλη ανερ-
γία.

Ουσιαστικά πρόκειται για παραλ-
λαγή της πρότασης των τροϊκανών
να πέσουν οι βασικοί μισθοί στα
600 ευρώ, έστω και προσωρινά,
όπως τονίζει στην «Καθημερινή» ο
Π. Τόμσεν προκειμένου να προσεγ-
γίσουν σε πρώτη φάση τα αντίστοι-
χα επίπεδα Ισπανίας και Πορτογα-
λίας και να βελτιωθεί η ανταγωνι-
στικότητα.

Εγκαταλείποντας και τυπικά την
υποτιθέμενη «κοινή γραμμή» προ-

στασίας της ισχύουσας Εθνικής
Σύμβασης Εργασίας με «τριετές πά-
γωμα μισθών και ωριμάνσεων», οι
βιομήχανοι αξιοποιούν το κλίμα
πίεσης που διαμορφώνουν κυβέρ-
νηση και τρόικα «να τελειώσουν
όλα μέχρι την Κυριακή», για να
αποσπάσουν με μορφή συμφωνίας
ό,τι μπορέσουν περισσότερο. Όπως
αναφέρει χαρακτηριστικά ο πρόε-
δρος του ΣΕΒ Δ. Δασκαλόπουλος

στην πρόσκληση προς τους άλλους
«κοινωνικούς εταίρους «μετά τα
αποτελέσματα της συνόδου κορυ-
φής και εν όψει του νέου γύρου
διαπραγματεύσεων της κυβέρνησης
με την τρόικα, οι προθεσμίες εξα-
ντλούνται και οι ευθύνες των κοι-
νωνικών εταίρων μεγαλώνουν. Σας
καλούμε προκειμένου να εξετάσου-
με την όλη κατάσταση όπως έχει
διαμορφωθεί και να ξεκαθαρίσουμε
τις θέσεις μας».

Είχαν προηγηθεί δηλώσεις του
εκπροσώπου της τρόικας Πολ Τόμ-
σεν στην «Καθημερινή», ο οποίος
επιμένει σταθερά στη μείωση του
κατώτου μισθού», έστω και προσω-
ρινά, προκειμένου  να καταστεί πε-
ρισσότερο ανταγωνιστική η ελληνι-
κή οικονομία». Όσον αφορά τον
13ο και 14ο μισθό, υποστήριξε ότι

«τα πάντα είναι ακόμη ανοιχτά». Η
τρόικα επιζητεί ακόμα την κατάρ-
γηση της περιόδου (εξάμηνης) με-
τενέργειας των συμβάσεων αν όχι
τώρα, στο τέλος του 2012, που θα
οδηγήσει σε πλήρη διάλυση των
Συμβάσεων, μείωση του μισθολογι-
κού κόστους, κατάργηση των κανο-
νισμών εργασίας σε ΔΕΚΟ - τράπε-
ζες, αλλά και αλλαγή των όρων ερ-
γασίας (μερική απασχόληση, εκ πε-
ριτροπής εργασία) ακόμα και με τη
χρήση διευθυντικού δικαιώματος.

Η πλειοψηφία της ΓΣΕΕ, που έχει
θέσει βς όριο την προστασία της
ισχύουσας σύμβασης, δεν συζητεί
για περικοπή των δώρων και έχει
αφήσει να εννοηθεί ότι θα συναι-
νούσε αν τηρηθούν τα προηγούμε-
να σε τριετές πάγωμα μισθών και
ωριμάνσεων.

Α. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

«Ψυχορραγεί» το ΙΚΑ με απώλειες 
πάνω από 8 δισ. ευρώ τον χρόνο
Κουτρουμάνης: Μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά 10% για τις συνεπείς επιχειρήσεις
ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

Λίγες μέρες πριν την οριστικοποί-
ηση του PSI, που θα «κουρέψει με την
ψιλή» την περιουσία των ταμείων,
δραματική καταγράφεται η μείωση
των εσόδων για το μεγαλύτερο ασφα-
λιστικό ταμείο, το ΙΚΑ, που «γονατί-
ζει» από τη δραματική αύξηση της ει-
σφοροδιαφυγής και την ανεξέλεκτη
μείωση των μισθών, που αναμένεται
να συνεχιστεί με μεγαλύτερη έντα-
ση τους επόμενους μήνες.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΥ-
ΠΕΑ (Ειδική Υπηρεσία Ελέγχων
Ασφάλισης ΙΚΑ-ΕΤΑΜ) που δημοσιο-
ποίησε η ΠΟΣΕ - ΙΚΑ, το 2011 μία
στις δύο επιχειρήσεις απασχολούσε
ανασφάλιστο προσωπικό, ενώ ένας
στους τρεις εργαζόμενους είναι ανα-
σφάλιστος, με αποτέλεσμα η εισφορο-
διαφυγή να λαμβάνει εφιαλτικές δια-
στάσεις, στερώντας έσοδα από τον με-
γαλύτερο ασφαλιστικό οργανισμό του
ιδιωτικού τομέα, περίπου 6 δισ. ευρώ
σε ετήσια βάση. Σε αυτές τις απώλειες
προστίθενται και 4,2 δισ. ευρώ που
αφορούν έσοδα του ΙΚΑ που χάθηκαν
εξαιτίας της μείωσης των μισθών την
τελευταία διετία, όπως υποστήριξε
χθές στη Βουλή ο υπουργός Εργασίας
Γ. Κουτρουμάνης, που προφανώς για
να επιβραβευσει όσους, λίγους επιχει-
ρηματίες, είναι συνεπείς, εξήγγειλε
μείωση των εισφορών κατά 10%!

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΥ-
ΠΕΑ που δημοσιοποίησε η ΠΟΣΕ -
ΙΚΑ, η ανασφάλιστη εργασία ξεπέρα-
σε το 30% το 2011, έναντι 25% το
2010, καθώς σε ελέγχους που πραγμα-

τοποιήθηκαν σε 21.063 επιχειρήσεις
όλων των κατηγοριών διαπιστώθηκε
ότι 1.313 επιχειρήσεις, αν και απασχο-
λούσαν προσωπικό, δεν τηρούσαν
Μητρώο ΙΚΑ - ΕΤΑΜ (αναπόγραφες -
ποσοστό 6%) ούτε είχαν ενημερώσει
άλλες αρμόδιες υπηρεσίες για το απα-
σχολούμενο προσωπικό τους (Επιθεώ-
ρηση Εργασίας - ΟΑΕΔ).

Συνολικά διαπιστώθηκε η απασχό-
ληση 20.567 ανασφάλιστων απασχο-
λουμένων (8.225 αλλοδαποί - 12.342
ημεδαποί) σε σύνολο 68.345 απασχο-
λουμένων που καταγράφηκαν στους
επιτόπιους ελέγχους ( 30% ανασφάλι-
στοι απασχολούμενοι).

Σύμφωνα με την ΕΥΠΕΑ, διαπιστώ-
θηκαν 9.216 παραβάσεις σε επιχειρή-
σεις το 50% των οποίων διαπιστώθη-
κε ότι απασχολούσε ανασφάλιστο προ-
σωπικό και επιβλήθηκαν πρόστιμα
ύψους 11.632.000 ευρώ. Από τους κα-
ταγεγραμμένους ανασφάλιστους από
την ΕΥΠΕΑ ποσοστό 40% είναι αλλο-
δαποί που διαφεύγουν οποιασδήποτε
επίσημης καταγραφής δικαιολογώ-
ντας τη δυσαναλογία μεταξύ αδειών
εργασίας και αιτήσεων νομιμοποίη-
σης του μεγάλου αριθμού μεταναστών
που εξακολουθούν να διαμένουν και
να εργάζονται παράνομα στη χώρα.

Κουτρουμάνης: 10% μείωση
των εισφορών

Την ίδια στιγμή ο υπουργός Εργα-
σίας Γ. Κουτρουμάνης, μιλώντας
στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέ-
σεων στη Βουλή, εξήγγειλε τη μείω-
ση των ασφαλιστικών εισφορών κα-
τά 10%, για τις επιχειρήσεις που εμ-

φανίζονται συνεπείς στην καταβολή
τους. Η μείωση θα γίνει με τη χρήση
ηλεκτρονικής κάρτας, αλλά και την
ταυτόχρονη καταβολή από τις επιχει-
ρήσεις μισθών, φόρου μισθωτών
υπηρεσιών και εισφορών αποκλειστι-
κά μέσω του τραπεζικού συστήματος.
«Η διευκόλυνση των επιχειρήσεων
που έχουν πληγεί από την κρίση, εί-
ναι αναγκαία - αλλά δεν μπορεί να
γίνει εις βάρος των εσόδων των
ασφαλιστικών ταμείων», υποστήριξε
ο υπουργός Εργασίας, προσθέτοντας:
«Το 17% των επιχειρήσεων, το 38%
των ασφαλισμένων του ΟΓΑ και το
36% των ελευθέρων επαγγελματιών,
αφήνουν ακάλυπτο ασφαλιστικά, το

35% των ασφαλισμένων».
Ο υπουργός επεσήμανε ακόμα ότι

την τελευταία διετία (από το 2009) η
μείωση των μισθών κατά 30% (το
μισθολογικό κόστος μειώθηκε από
36 δισ. το 2009 σε 26 δισ. το 2012)
έχει στερήσει από το ΙΚΑ έσοδα 4,2
δισ. ευρώ, ενώ πρόβλεψε μεγαλύτε-
ρες απώλειες από τη συνεχιζόμε-
νη μείωση των μισθών που θα αυξη-
θεί επιπλέον κατά 7,6%. Η μείωση
της εισπραξιμότητας των ασφαλιστι-
κών ταμείων έχει φτάσει τα τελευ-
ταία 3 χρόνια αγγίζει το 8% και συ-
νολικά η ύφεση έχει επηρεάσει τα
έσοδα των ταμείων κατά 6,7 δισ. ευ-
ρώ το έτος.

ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ 

Συντριβή των
κομμάτων της
συγκυβέρνησης
Ενισχυμένη η αριστερά
και ιδιαίτερα ο ΣΥΡΙΖΑ

Συντριβή των κομμάτων που
συμμετέχουν στην κυβέρνηση
Παπαδήμου και ενίσχυση των
κομμάτων της αριστεράς κατα-
γράφει μια ακόμα
δημοσκόπηση των τελευταίων
ημερών, αυτή τη φορά της εται-
ρείας Pulse για την εφημερίδα
«Το Ποντίκι» που κυκλοφορεί
σήμερα.

Συγκεκριμένα, στην «πρόθεση
ψήφου» το ΠΑΣΟΚ λαμβάνει για
πρώτη φόρα μονοψήφιο ποσο-
στό (9,5%), φτάνοντας έτσι σε
ιστορικά χαμηλά επίπεδα, σε μια
μέτρηση που συνιστά καταβαρά-
θρωση του κόμματος της πλειο-
ψηφίας. Αν και πρώτη στη δημο-
σκόπηση, η Ν.Δ. σε καμία περί-
πτωση δεν φαίνεται να πιάνει
αυτοδυναμία με το εξαιρετικά
χαμηλό ποσοστό του 19,0%. Το
τρίτο κόμμα της συγκυβέρνησης,
ο ΛΑΟΣ, έχει απολέσει σημαντι-
κή μερίδα των ψηφοφόρων του
σε σχέση με το 2009,
έχοντας συρρικνωθεί στο 4,0%.
Ποσοστό που τοποθετεί το κόμ-
μα του Γ. Καρατζαφέρη στην
5η θέση.

Αντίθετα, η δημοσκόπηση κα-
ταγράφει σημαντική ενίσχυση
των ποσοστών του ΣΥΡΙΖΑ, που
με το ΚΚΕ και τη ΔΗΜΑΡ απορ-
ροφούν σε σημαντικό βαθμό
τους δυσαρεστημένους ψηφοφό-
ρους του δικομματισμού. Ειδικό-
τερα, τα τρία κόμματα βρίσκο-
νται σε απόσταση αναπνοής από
το ΠΑΣΟΚ, αλλά και μεταξύ
τους, με το ΚΚΕ να καταγράφει
9,0%, τον ΣΥΡΙΖΑ 8,5% και τη
ΔΗΜΑΡ 8,0%.

Οι Οικολόγοι Πράσινοι εμφα-
νίζονται με 2,5%, ενώ από 2,0%
δίνει η δημοσκόπηση στο κόμμα
της Ντ. Μπακογιάννη και στο
Πανελλήνιο Άρμα Πολιτών του
Γ. Δημαρά. Αρνητική έκπληξη η
καταγραφή της Χρυσής Αυγής με
ποσοστό 2,0%. Τα λευκά και η
αποχή ανέρχονται σε 19,5%,
ενώ το ποσοστό των αναποφά-
σιστων σε 10%.

Δεκακομματική Βουλή με τη
Χρυσή Αυγή οριακά μέσα κατα-
γράφει η δημοσκόπηση στην
πρόθεση ψήφου με αναγωγή επί
των εγκύρων. Στην περίπτωση
αυτή τα ποσοστά για τα κόμματα
είναι: ΠΑΣΟΚ 13,5%, Ν.Δ. 27,0%,
ΚΚΕ 12,5%, ΛΑΟΣ 5,5%, ΣΥΡΙΖΑ
12%, Ο.Π. 3,5%, ΔΗΜΑΡ 11,5%,
ενώ ΔΗΣΥ, Πανελλήνιο Άρμα
Πολιτών και Χρυσή Αυγή παίρ-
νουν από 3,0%.

Δ.ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ: 

Ξεθεμελιώνουν 
την Ασφάλιση

«Η μείωση των εργοδοτικών εισφορών κατά 10% σε
συνδυασμό με τις απώλειες των ασφαλιστικών ταμείων λό-
γω της μη εξαίρεσής τους από το ‘κούρεμα’ των ομολόγων,
της πρωτοφανούς αύξησης της ανασφάλιστης εργασίας και
της εισφοροδιαφυγής, της μείωσης των μισθών και της
έκρηξης της ανεργίας, βάζει δυναμίτη στα θεμέλια της δημό-
σιας κοινωνικής ασφάλισης και προετοιμάζει το έδαφος για
νέες μειώσεις των κύριων και των επικουρικών συντάξεων»,
σημειώνει σε δήλωσή του ο Δ. Στρατούλης και προσθέτει: «Η
κυβέρνηση και η τρόικα προωθούν τη μείωση των εργοδοτι-
κών εισφορών με αποκλειστικό στόχο να αυξήσουν τα κέρ-
δη των μεγάλων επιχειρήσεων και να ξεπουλήσουν ευκολό-
τερα το δημόσιο και κοινωνικό πλούτο της χώρας μας, οδη-
γώντας τους συνταξιούχους στον κοινωνικό Καιάδα και τα
ασφαλιστικά ταμεία στην οικονομική καταστροφή».

ΑΠΟ 
ΤΟΜΣΕΝ, ΣΕΒ,
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Σήμερα η συνάντηση
ΓΣΕΕ - εργοδοτικών
οργανώσεων
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Παζάρι τραπεζιτών - κυβέρνησης 
για το επιτόκιο της ανακεφαλαιοποίησης

Παζάρι με την κυβέρνηση ξεκί-
νησαν οι τραπεζίτες στο θέμα της
κεφαλαιοποίησης και ενώ συγκλί-
νουσες πληροφορίες αναφέρουν ότι
οριστικοποιήθηκε το PSI. Αμέσως
μόλις ο υπουργός Οικονομικών Ευ.
Βενιζέλος -ενημερώνοντας την επι-
τροπή οικονομικών υποθέσεων της
βουλής για τη σύνοδο κορυφής-
αναφέρθηκε χθες στην πίεση της
τρόικας για ανακεφαλαιοποίηση
τραπεζών με «εργαλεία άνευ ψή-
φου» (δηλαδή για μη κρατικοποίη-
σή τους) διευκρινίζοντας πως εργα-
λείο άνευ ψήφου είναι και τα μετα-
τρέψιμα ομολογιακά δάνεια με
υψηλή σταθερή απόδοση, μεταξύ
5% και 10%, οι τραπεζίτες «θορυβή-
θηκαν». Αυτό άλλωστε κατοπτρί-
σθηκε και στην απώλεια των ενδο-
συνεδριακών κερδών που είχαν
αποκομίσει από χθες το πρωί οι με-
τοχές των τραπεζών, αλλά και σε
«διαρροές» που υπήρξαν ότι πρό-
κειται για δυσβάστακτους όρους
και επειδή η απόδοση θα διενεργεί-
ται κάθε χρόνο (αφήνοντας να εν-
νοηθεί ότι θα προτιμούσαν επανα-
γορά στην τετραετία ή την πενταε-
τία του αρχικού κεφαλαίου συν την
προσαύξηση από μια ετήσια σταθε-
ρή απόδοση) και λόγω του ύψους
της σταθερής απόδοσης 10% (για
παράδειγμα, αν μια τράπεζα αντλή-
σει από το ΤΧΣ κεφάλαια 1,8 δισ.
ευρώ, με ετήσιο επιτόκιο 10%, θα
πληρώνει κάθε χρόνο τόκους ύψους
180 εκατ. ευρώ) και ως εκ τούτου
των -συγκριτικά- υψηλότερων κε-
φαλαίων που θα χρειασθούν οι τρά-

πεζες εξαιτίας της ζημιάς από το
κούρεμα των ομολόγων. Μάλιστα, ο
εκνευρισμός που προκάλεσε η πα-
ραπάνω προοπτική έφερε κάποιους
τραπεζίτες να σκέφτονται ακόμη
και αν θα ήταν μήπως προτιμότερη
μια ανακεφαλαιοποίηση... με κοινές
μετοχές (!).

Σημειώνεται, ότι ο Ευ. Βενιζέλος
είχε τονίσει στη βουλή ότι «Θέλου-
με να έχουμε ανταλλάγματα από
την απόδοση», τονίζοντας ότι αν το
Δημόσιο λάβει ως αντάλλαγμα με-
τοχές ή ομολογίες σταθερής απόδο-
σης το ύψος αυτής θα πρέπει να εί-
ναι της τάξεως του 5% με 10% ετη-
σίως και όχι 1%.

Ο υπουργός ανέφερε ακόμη ότι
υπάρχουν νέα δεδομένα, καθώς η
ζημία σε επίπεδο καθαρής παρού-
σας αξίας για τις τράπεζες ξεπερνά
το 70% (πληροφορίες από τραπεζι-
κές πηγές έκαναν λόγο για ποσοστό
72%) επισημαίνοντας επίσης πως
υπάρχει και το προηγούμενο της
Πορτογαλίας, η οποία θέσπισε ανα-
κεφαλαιοποίηση με κοινές άνευ
ψήφου μετοχές για το Δημόσιο.

«Θέμα ωρών» 
η συμφωνία για το PSI

Νωρίτερα, παράγοντες του
υπουργείου Οικονομικών έκαναν
λόγο για «θέμα ωρών» ως προς την
επίτευξη μιας πρώτης συμφωνίας
για το PSI με τις επίσημες ανακοι-
νώσεις για την ανταλλαγή ομολό-
γων αλλά και για το νέο πρόγραμμα
να αναμένονται μέσα στις επόμενες
72 ώρες, ενόψει και της κρίσιμης

συνεδρίασης του Eurogroup στις 6
Φεβρουαρίου το οποίο θα ασχολη-
θεί με το ελληνικό ζήτημα. Το ζήτη-
μα που εκκρεμεί πάντως είναι η λή-
ψη πολιτικής απόφασης και δέ-
σμευσης για τα μνημονιακά μέτρα
μεταξύ των κομμάτων της συγκυ-
βέρνησης και ενώ όπως ανέφερε το
πρακτορείο Dow Jones Newswires
επικαλούμενο δηλώσεις του κυβερ-
νητικού εκπροσώπου, η Ελλάδα εί-
ναι πολύ κοντά σε μια συμφωνία με
την τρόικα για νέα δανειακή σύμ-
βαση. Από την πλευρά του, ο πρω-
θυπουργός Λ. Παπαδήμος θα συνα-
ντηθεί με τους επικεφαλής των
κομμάτων για τη νέα δανειακή
συμφωνία, τις επόμενες ημέρες, κα-
θώς θα πρέπει να δώσουν την

έγκρισή τους για τους όρους της
πριν αυτή οριστικοποιηθεί. Το ίδιο
πρακτορείο μετέδωσε ακόμη την εί-
δηση ότι η συζήτηση για το ενδεχό-
μενο να συμμετάσχει η Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα στο PSI συνεχί-
ζεται μεταξύ υψηλόβαθμων αξιωμα-
τούχων της Ευρωζώνης και του
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου,
με στόχο να καλυφθεί το κενό στη
χρηματοδότηση της χώρας που
φτάνει περίπου τα 15 δισ. ευρώ
ακόμα και μετά το PSI. Ωστόσο,
ακόμη και ως χθες, η ΕΚΤ συνέχισε
να αρνείται τη συμμετοχή της, επι-
καλούμενη και διατάξεις του κατα-
στατικού της. Οι τελευταίες πληρο-
φορίες αναφέρουν ότι εκτός μιας
πιθανής συμμετοχής της ΕΚΤ (με ή

χωρίς τις εθνικές κεντρικές τράπε-
ζες των17, ενώ συζητείται ακόμη
και η παραίτησή της από τις απαι-
τήσεις για κέρδη στα ομόλογα που
αγόρασε στην αγορά) με haircut
50% στην ονομαστική αξία των
ομολόγων, οι πραγματικές ζημιές
θα φθάνουν ως και το 72% σε βά-
θος χρόνου, ανάλογα με το κουπόνι
που θα αποφασιστεί στα νέα ομό-
λογα, καθώς ενώ ο στόχος για μεί-
ωση του χρέος στο 120% του ΑΕΠ
έως το 2020 είναι δεδομένος. Υπεν-
θυμίζεται ότι ΕΚΤ και εθνικές κε-
ντρικές τράπεζες των 17 κατέχουν
περί τα 50 δισ. ευρώ σε ελληνικό
χρέος.

Στο μεταξύ, ο David Riley, αναλυ-
τής του οίκου Fitch, έκανε γνωστές
εκτιμήσεις του, βάσει των οποίων η
Ελλάδα θα χρεωκοπήσει αλλά δεν
θα αποχωρήσει από το ευρώ, κα-
θώς εάν η χρεωκοπία είναι άτακτη,
αυξάνεται και ο κίνδυνος διάλυσης
της Ευρωζώνης.

Ακόμη, οι συζητήσεις για το PSI
φαίνεται να έχουν αφήσει πίσω τις
ιδωτικοποιήσεις. Όπως ανέφερε ο
Bloomberg σε δημοσίευμά του, η
προσπάθεια της Ελλάδας να συγκε-
ντρώσει 50 δισ. ευρώ από πωλήσεις
κρατικής περιουσίας έχει ουσιαστι-
κά σταματήσει, επικαλούμενο δη-
λώσεις στελεχών του ταμείου ότι οι
επενδυτές δεν μπορούν να κινη-
θούν σε καθεστώς αβεβαιότητας
και εκτιμήσεις ότι σε έξι μήνες οι
επενδυτές θα ξέρουν αν η συμφω-
νία για το PSI προχωρά ή όχι.

ΘΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

Ολοκληρωτικό πόλεμο στην ελληνική κοινωνία κήρυξε το ΔΝΤ
Περικοπή κατώτατου μισθού, απολύσεις και άλλους φόρους θέλει ο Τόμσεν

Ολοκληρωτικό πόλεμο κήρυξε
στην ελληνική κοινωνία το ΔΝΤ
εξαπολύοντας ταυτόχρονη επίθεση
σε τρία μέτωπα, ζητώντας νέους
φόρους, απολύσεις, μειώσεις μι-
σθών και οποιοδήποτε μέτρο θα
μπορεί να μετατάξει το βιοτικό επί-
πεδο της Ελλάδας από αυτό των
ανεπτυγμένων χωρών σε εκείνο
των αναπτυσσομένων αυτά τα τρία
μέτωπα είναι:

1. Με συνέντευξή του στην «Κα-
θημερινή» ο Πόουλ Τόμσεν επιμέ-
νει στη γενίκευση της απελπισίας
και της φτώχειας και ειδικά στη
μείωση του κατώτατου μισθού -
έστω για μια προσωρινή περίοδο-
όπως σημειώνει, επισημαίνοντας
ότι στην Ισπανία και την Πορτογα-
λία είναι χαμηλότερος.

Προτείνει επίσης το κλείσιμο δη-
μόσιων οργανισμών και την από-
λυση υπαλλήλων, ενώ αναφέρθηκε

και σε λάθη που έγιναν, όπως η
έμφαση που δόθηκε στη φορολό-
γηση.

2. Την ίδια ώρα η τρόικα που
βρίσκεται στην Αθήνα εκβιάζει με
πρωτοφανή ωμότητα για δεκάδες
λουκέτα σε ΔΕΚΟ, για150.000 απο-
λύσεις στο Δημόσιο, για ψαλίδι
στα επιδόματα ένστολων, πανεπι-
στημιακών κ.λπ. και για μία σειρά
σκληρών μέτρων ως αντάλλαγμα
για το νέο δάνειο.

3. Και ενώ όλοι οι οικονομολό-
γοι, ανεξαρτήτως πολιτικού φά-
σματος και σχολής σκέψης, έχουν
εξαγριωθεί με τα φορολογικά πει-
ράματα που εντείνουν την ύφεση,
ήλθε στη δημοσιότητα πόρισμα
του Διεθνούς Νομισματικού Ταμεί-
ου (και μάλιστα ενώ βρίσκεται επί
τάπητος ο διάλογος για το φορολο-
γικό) που ζητά ακόμη μεγαλύτερη
φορολαίλαπα.

Με τις κυριότερες συστάσεις
του, το ΔΝΤ προκρίνει καθιέρωση
ενιαίου συντελεστή ΦΠΑ στο 19%
ή στο 21%, κατάργηση ασφαλιστι-

κών εισφορών για το τμήμα των
αποδοχών έως 300 ευρώ και αντι-
στάθμισμα εσόδων από φόρους.
Ακόμη προτείνει αύξηση του φο-
ρολογικού συντελεστή για τους
ομόρρυθμους εταίρους στο 25%,
κατάργηση των μειωμένων συντε-
λεστών ΦΠΑ στα νησιά και επιβο-
λή ειδικού φόρου κατανάλωσης
στο κρασί.

Επιπλέον, ζητά αύξηση του φό-
ρου επί των τόκων καταθέσεων και
ομολόγων έως το 20%, ενώ δεν
κρίνει σκόπιμο να μειωθούν οι βα-
σικοί φορολογικοί συντελεστές το
αμέσως επόμενο διάστημα. Το
ΔΝΤ προτείνει ακόμη: αύξηση των
ειδικών φόρων κατανάλωσης στον
λεπτοκομμένο καπνό (στριφτά), με-
γαλύτερη έμφαση στους πάγιους
φόρους έναντι των αναλογικών,
ΕΦΚ στο κρασί (απλό ή αφρώδες),
φόρο πολυτελείας μόνο στα επιβα-

τικά αυτοκίνητα, κατάργηση του
ΚΒΣ και του ΚΕΔΕ και αντικατά-
στασή τους από έναν Κώδικα Φο-
ρολογικής Διοίκησης με απλή μορ-
φή και περιορισμό στο ελάχιστο
όλων των παραπομπών φορολογι-
κών νόμων.

Έως το Eurogroup της Δευτέρας
θα πρέπει να κλειδώσει το προσω-
ρινό Μνημόνιο με τα μέτρα του
2012 και η τρόικα ζητά να νομοθε-
τηθούν ακόμη τα τα μέτρα που εί-
χαν αποφασιστεί τον Νοέμβριο,
αλλά ακόμη εκκρεμούν (επικουρι-
κές, λουκέτα σε ΔΕΚΟ, μέτρο ισότι-
μο της εφεδρείας, παρεμβάσεις σε
φάρμακα, υγεία, τράπεζες) και να
υπάρξει έγγραφη δέσμευση για
επιπλέον αυτών μέτρα αξίας έως
2% του ΑΕΠ (4,4 δισ. ευρώ) που θα
κλείσουν τη δημοσιονομική «μαύ-
ρη τρύπα» του 2011 και του 2012.

Θ. ΠΑΝ.

5% με 10%
το βλέπει 

ο Βενιζέλος

Με συνέντευξή του στην «Καθημε-
ρινή» ο Πόουλ Τόμσεν επιμένει
στη γενίκευση της απελπισίας 
και της φτώχειας

Ο πρωθυπουργός
Λ. Παπαδήμος θα
συναντηθεί με τους
επικεφαλής των
κομμάτων για τη νέα
δανειακή συμφωνία, τις
επόμενες ημέρες, καθώς
θα πρέπει να δώσουν 
την έγκρισή τους για
τους όρους της πριν αυτή
οριστικοποιηθεί
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ΣΟΪΜΠΛΕ: 

Τον Μάρτιο θα δούμε εάν
χρειάζεται νέα μέτρα η Ελλάδα
ΤΗΣ ΚΑΚΗΣ ΜΠΑΛΗ

Μπορεί ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε να
μην έμαθε ποτέ εκείνο το παιδικό παι-
χνίδι «Σας δίνουμε, σας δίνουμε φλου-
ρί κωνσταντινάτο, μας δίνετε, μας δί-
νετε βαρέλι δίχως πάτο» ή για την
ακρίβεια να το έμαθε ανάποδα, αλλά
«παίζει» συστηματικά σε όλες τις -όλο
και πιο συχνές- συνεντεύξεις του με
το ελληνικό ζήτημα.

Ο Γερμανός υπουργός Οικονομικών
«παίζει» αφενός επειδή όλοι ρωτούν
για την Ελλάδα, άρα βρίσκει την ευ-
καιρία να επαναλάβει τις ίδιες παραι-
νέσεις και απειλές προς την Αθήνα,
αφετέρου επειδή θεωρεί ότι μπορεί να
καθησυχάσει τους Γερμανούς φορολο-
γούμενους ότι το όποιο νέο «πακέτο»
δεν θα τους στοιχίσει κάτι τις παρα-
πάνω. Το ίδιο έκανε και χθες, μιλώ-
ντας στο γερμανικό ραδιόφωνο για
την κρίση στην Ευρωζώνη και τις
προσπάθειες αντιμετώπισής της.
Αφού χαρακτήρισε «σημαντικό βήμα»
σ’ αυτή την προσπάθεια την απόφαση
για το δημοσιονομικό σύμφωνο στην
τελευταία Σύνοδο Κορυφής, ο Σόιμπλε
άρχισε να επαινεί τις προόδους που
κάνει η κυβέρνηση Μόντι στην Ιταλία.

Δεν μπορούμε 
να βοηθήσουμε 
ένα βαρέλι δίχως πάτο

Στο αναπόφευκτο ερώτημα για την
Ελλάδα ο Σόιμπλε επανέλαβε ότι η χώ-
ρα πρέπει να εφαρμόσει τα συμπεφω-
νημένα πριν αρχίσει η συζήτηση για
την επόμενη δόση βοήθειας: «Μπο-
ρούμε να βοηθήσουμε μόνο εάν δεν
έχουμε να κάνουμε με ένα βαρέλι χω-
ρίς πάτο» είπε ο Σόιμπλε και πρόσθε-
σε:

«Τα προβλήματα που προκαλούν
την κρίση σε μερικές χώρες πρέπει να
αντιμετωπιστούν με αποφασιστικότη-
τα. Αυτή είναι η δυσκολία με την Ελ-
λάδα. Άλλες χώρες το πετυχαίνουν αυ-
τό και βρίσκονται σε καλό δρόμο. Η
Ιταλία έχει κάνει μεγάλες προόδους
από τότε που ανέλαβε την πρωθυ-
πουργία ο Μάριο Μόντι. Και επιβρα-
βεύεται στις αγορές με συνεχώς μει-
ούμενα επιτόκια. Αυτόν τον δρόμο
πρέπει να ακολουθήσουμε όλοι μαζί,

αλλά χωρίς να ασχολούμαστε με φη-
μολογίες. Τον Μάρτιο θα δούμε εάν
χρειάζονται πρόσθετα μέτρα ή όχι».

Ο Σόιμπλε, μάλιστα, υποστήριξε ότι
στο τελευταίο Eurogroup οι υπουργοί
Οικονομικών αποφάσισαν με τον Ευ-
άγγελο Βενιζέλο ότι «η Ελλάδα θα πρέ-
πει να υλοποιήσει τα μέτρα που δεν
έχει υλοποιήσει μέχρι τώρα, προκειμέ-
νου να λάβει ένα δεύτερο πακέτο βοή-
θειας. Τα αποκαλούμε prior actions,
επιμένουμε σε αυτά, γιατί ασφαλώς
πρέπει να βοηθήσουμε την Ελλάδα
που αντιμετωπίζει δυσκολίες», τόνισε.

Καθώς, όμως, εκτός από την Ελλά-
δα, δεν «περπατάει» ούτε η Πορτογα-
λία -που έχει μπει στον μηχανισμό
στήριξης- αλλά ούτε και η Ισπανία -
που είναι στα πρόθυρα να ζητήσει το
ίδιο-, ο Σόιμπλε δεν ήταν τόσο κατη-
γορηματικός στην άρνησή του στο αί-
τημα για την ενίσχυση των πόρων
των μηχανισμών στήριξης:

«Στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο υπάρχει
σαφής συμφωνία ότι τον Μάρτιο θα
εξετάσουμε εάν επαρκούν τα 500 δι-
σεκατομμύρια του ευρωπαϊκού μηχα-
νισμού στήριξης. Υποθέτουμε ότι
επαρκούν, αλλά συμφωνήσαμε να το
επανεξετάσουμε αυτό, οπότε ας περι-
μένουμε. Προς το παρόν θέλουμε να
δούμε τι ακριβώς συμβαίνει στις αγο-
ρές. Η Ιταλία, η Ισπανία και η Πορτο-
γαλία έχουν θέσει σε ισχύ σημαντικά
μέτρα για να ανακτήσουν την εμπι-
στοσύνη τους. Με την Ελλάδα βρισκό-
μαστε σε κρίσιμες διαπραγματεύσεις.
Έχουμε το νέο σύμφωνο, έχουμε τον
ευρωπαϊκό μηχανισμό στήριξης, έχου-
με θετικές εξελίξεις στις αγορές, ας

μην το κουράζουμε το θέμα διασπεί-
ροντας σενάρια» είπε.

Δυσφορούν κυβερνητικοί
εταίροι και Μέρκελ

Εντός του κυβερνητικού συνασπι-
σμού στη Γερμανία, πάντως, το κλίμα
για την Ελλάδα είναι κακό. Αρκετοί
κυβερνητικοί βουλευτές -οι οποίοι πά-
ντως μέχρι τώρα την κρίσιμη στιγμή
ευθυγραμμίζονται με την καγκελάριο-
δεν κρύβουν τη δυσφορία τους για τις
νέες δανειακές ανάγκες της Ελλάδας
και επαναφέρουν στη συζήτηση το εν-
δεχόμενο εξόδου της από το ευρώ.
Ένα ενδεχόμενο που δεν θέλουν ούτε
να ακούσουν οι άνθρωποι της γερμα-
νικής κεντρικής τράπεζας και προει-
δοποιούν τον πολιτικό κόσμο να μην
το ξεστομίζει:

«Μια ανεξέλεγκτη χρεωκοπία της
Αθήνας ή ακόμη και ενδεχόμενη έξο-
δός της από την Ευρωζώνη θα προκα-
λούσε τεράστια προβλήματα στις χρη-
ματαγορές» δήλωνε χθες στην εφημε-
ρίδα «Die Welt» ο Ρούντολφ Μπέμλερ
της Bundesbank διευκρινίζοντας ότι η
χρεωκοπία της Ελλάδας θα κοστίσει
περισσότερο στις χώρες της Ευρωζώ-
νης απ’ ό,τι οι σημερινές επιλογές.

Στο ίδιο μήκος κύματος και ο υφυ-
πουργός του Σόιμπλε, Στέφαν Κάμπε-
τερ, που υπογράμμισε μιλώντας στο
Bloomberg ότι «η θέση της Ελλάδας
είναι μέσα στο ευρώ» και ότι «κανείς
δεν θα έχει όφελος» από μια έξοδό
της.

Fitch: Χρεωκοπία εντός ευρώ
Πάντως, ο άνθρωπος του οίκου

αξιολόγησης Fitch, αρμόδιος για τη
«βαθμολόγηση» των κρατών, Ντέιβιντ
Ράιλι, διατύπωσε χθες την εκτίμηση
ότι η Ελλάδα θα χρεωκοπήσει μεν, αλ-
λά θα παραμείνει στην Ευρωζώνη.
Επίσης, εξέφρασε την ανησυχία του
ότι, σε περίπτωση μη ελεγχόμενης
χρεωκοπίας της Ελλάδας, υπάρχει σο-
βαρός κίνδυνος εκροής των κεφαλαί-
ων από την Ευρωζώνη ή ακόμη και
διάλυσης της ζώνης του ευρώ. Σύμ-
φωνα με τον Ράιλι, η επιβίωση της
Ευρωζώνης είναι άρρηκτα συνδεδεμέ-
νη με τις εξελίξεις στην Ιταλία.

Τεράστια τα προβλήματα
από μια ενδεχόμενη έξοδο
της Ελλάδας από το ευρώ,
τονίζει η κεντρική τράπεζα
της Γερμανίας

Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: 
ΑΠΟ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΟΙ ΚΑΥΣΙΜΩΝ 
ΕΓΙΝΑΝ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΠΑΕ

Κατάρρευση και 
των ειδικών φόρων 
σε αλκοόλ, καπνά, πετρέλαιο

Μειωμένες σε σχέση με τις προβλέψεις του μεσοπρόθε-
σμου ήταν το 2011 οι εισπράξεις του Ειδικού Φόρου Κατανά-
λωσης, σύμφωνα με όσα είπε ο Παντελής Οικονόμου στην επι-
τροπή οικονομικών υποθέσεων της Βουλής. Συγκεκριμένα τα
έσοδα ήταν μειωμένα κατά 7,28% στα αλκοολούχα, 2,7% στα
καπνικά και 1% στα ενεργειακά. Ο αναπληρωτής υπουργός Οι-
κονομικών απέδωσε στην ύφεση τη μείωση των εσόδων.

Σημειώνεται ότι συνολικά τα τελωνειακά έσοδα μειώθηκαν
το 2011, καθώς έπεσαν σε σχέση με το 2010 κατά 6,12%, και
κατά 2,5% σε σχέση με τους στόχους του μεσοπρόθεσμου.
Ωστόσο ο υπουργός υποστήριξε ότι η μείωση είναι πλασματι-
κή γιατί δεν έχουν υπολογιστεί οι επιστροφές φόρων (ΕΦΚ και
ΦΠΑ) που πραγματοποιήθηκαν το 2010 για το πετρέλαιο θέρ-
μανσης.

Ο υπουργός έχασε την ψυχραιμία του όταν ο Δημήτρης Πα-
παδημούλης διαμαρτυρήθηκε επειδή δεν υπήρχε γραπτή εισή-
γηση. Χαρακτήρισε «ανάγωγο», τον βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ που
σχολίασε: «αν αυτό είναι το ύφος και το ήθος της τρικομματι-
κής συγκυβέρνησης, βλάπτετε την κυβέρνηση της οποίας είσα-
στε μέλος. Το μόνο που θέλω να πω είναι «μωραίνει κύριος ον
βούλεται απωλέσαι»». Ο Δ. Παπαδημούλης τόνισε ότι «δεν
υπάρχει εξακολουθητικά η πολιτική βούληση» για την πάταξη
του λαθρεμπορίου καυσίμων. «Διάφοροι ξεκίνησαν από λαθρε-
μπόριο καυσίμων και μετά έγιναν μεγάλοι και τρανοί και χρη-
ματοδότες και πρόεδροι ποδοσφαιρικών ομάδων και κουμα-
νταδόροι και έχουν και τους ανθρώπους τους», τόνισε.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΗ 
ΑΥΘΑΙΡΕΣΙΑ ΣΤΟ «ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»

Νέα απόλυση συνδικαλιστή
στην Olympic Handling  

Η εργοδοτική αυθαιρεσία συνεχίζεται στον χώρο του αε-
ροδρομίου «Ελ. Βενιζέλος», καθώς συνέχεια στις παράνομες και
καταχρηστικές απολύσεις συνδικαλιστών έδωσαν οι διοικήσεις
των εταιρειών του χώρου, απολύοντας πριν λίγες ημέρες το μέ-
λος του Συνδικάτου Εργαζομένων Εταιρειών στον Διεθνή Αε-
ρολιμένα Αθηνών Δ. Ανδρουλάκη.

Παρά τις επανειλημμένες καταγγελίες για αντεργατική συ-
μπεριφορά, τις συστάσεις και επιπλήξεις της Επιθεώρησης Ερ-
γασίας, την παραπομπή της στον εισαγγελέα για απόλυση συν-
δικαλίστριας (από τον Μάρτιο του 2011) η Olympic Handling
αγνοεί επιδεικτικά οτιδήποτε έχει να κάνει με τον σεβασμό της
εργατικής νομοθεσίας και την προστασία των εργαζόμενων. Τε-
λευταίο κρούσμα αποτελεί η απόλυση του συνδικαλιστή Δ. Αν-
δρουλάκη. Σύμφωνα μάλιστα με το Συνδικάτο των εργαζομέ-
νων «η εταιρεία προετοίμαζε από καιρό την απόλυσή του», κα-
θώς, όπως υπογραμμίζει, ο συνδικαλιστής «είχε αρνηθεί τη μεί-
ωση των αποδοχών του και είχε καταγγείλει εγγράφως στην
Επιθεώρηση Εργασίας τις συνεχείς παραβιάσεις της εργατικής
νομοθεσίας».

Παράλληλα εκτιμά πως «είναι καθαρό το μήνυμα που θέλει
να στείλει η εταιρεία στους υπόλοιπους εργαζόμενους» και συ-
μπληρώνει σημειώνοντας πως «»Νόμος είναι το δίκιο του ερ-
γοδότη», δεν υπάρχει περιθώριο για εργατικά δικαιώματα και
διεκδικήσεις. Ο αυταρχισμός, η παρανομία, η έλλειψη δημο-
κρατίας είναι το κυρίαρχο δόγμα στην εταιρεία που φιλοδοξεί
να αναδείξει τα «ευεργετικά πλεονεκτήματα» του ιδιωτικού ένα-
ντι του δημόσιου τομέα. Να τους χαίρονται αυτοί που τους
«παράδωσαν» τη δημόσια Ο.Α. και αυτοί που τους παρακολου-
θούν από μακριά να συνθλίβουν τους εργαζόμενους».

Το συνδικάτο καταγγέλλει επίσης στους εργαζόμενους και σε
κάθε αρμόδιο την πρακτική της εταιρείας και δηλώνει ότι «πα-
ρά την ανασφάλεια και την τρομοκρατία που επιχειρεί να καλ-
λιεργήσει η εταιρεία, θα μας βρίσκει πάντα μπροστά της». «Στο
χέρι των εργαζόμενων είναι να μπει φρένο σε αυτή την πρακτι-
κή» καταλήγει η ανακοίνωση.

Το υπουργείο Υποδομών στο πλευρό των εργολάβων
Μ. Βορίδης: Από τη σύμβαση προβλέπονται οι αυξήσεις

Στο πλευρό των εργολάβων το
υπουργείο Υποδομών υπερασπίζεται
τις νέες αυξήσεις στις τιμές των πα-
νάκριβων ήδη διοδίων σε οδικούς
άξονες οι οποίοι ακόμη δεν έχουν
ολοκληρωθεί. Μάλιστα ονομάζει τις
αυξήσεις μεταβολή η οποία υπαγο-
ρεύεται από τις συμβάσεις παραχώ-
ρησης, οι οποίες όμως προβλέπουν

και χρονοδιαγράμματα τμηματικής
ολοκλήρωσης των έργων από... πρό-
περσι.

Σε σχετική ανακοίνωση υποστηρίζει
ότι η αύξηση «προήλθε από την εφαρ-
μογή της ετήσιας τιμαριθμικής προ-
σαρμογής, η οποία αποτελεί έναν από
τους όρους των συμβάσεων που συ-
νήφθησαν το 2007, από την τότε κυ-

βέρνηση, μεταξύ του Δημοσίου και
των παραχωρησιούχων. Η αθέτηση
των όρων, σύμφωνα με τις συμβάσεις
αυτές, δίνει τη δυνατότητα στους πα-
ραχωρησιούχους να ζητήσουν αποζη-
μιώσεις από το Ελληνικό Δημόσιο. Τις
δε αποζημιώσεις αυτές θα κληθούν να
πληρώσουν ακριβά όλοι ανεξαιρέτως
οι Έλληνες φορολογούμενοι».
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ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥΣ «ΕΛΑΔΑ» ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΑΝ ΟΙ Μ. ΓΛΕΖΟΣ, Μ. ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ ΚΑΙ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ

«Είμαστε παιδιά που δεν το βάζουμε κάτω...»
ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΑΓΑΡΑ

Με βασικούς στόχους την
αντίσταση και τη ριζική αλλαγή του
συστήματος που εκτρέφει κυβερνή-
σεις σαν τις σημερινές, αλλά και
την αλληλεγγύη, ο Μίκης Θεοδωρά-
κης, ο Μανώλης Γλέζος και ο Γιώρ-
γος Κασιμάτης παρουσίασαν χθες
την πρωτοβουλία τους για τη συ-
γκρότηση ενός παλλαϊκού κινήμα-
τος με την επωνυμία Ενιαία Λαϊκή
Δημοκρατική Αντίσταση (ΕΛΑΔΑ).
Υπογραμμίζοντας πως η συγκρότη-
ση ενός πλατιού κινήματος αντί-
στασης «αποτελεί εθνική ανάγκη»,
οι τρεις άνδρες σημείωσαν πως
βιώνουμε «μια μεγάλη εθνική τρα-
γωδία», ενώ, δηλώνοντας αποφασι-
σμένοι να συνεχίσουν τον αγώνα,
τόνισαν ότι «είμαστε παιδιά που
δεν το βάζουμε κάτω».

Την ίδια ώρα που η θερμοκρασία
στην Αθήνα άγγιζε τους 0 βαθμούς
Κελσίου, στο ίδρυμα Μιχάλη Κακο-
γιάννη επικρατούσε το αδιαχώρητο
μέσα κι έξω από το αμφιθέατρο που
έγιναν οι ομιλίες, ενώ τη θερμοκρα-
σία ανέβασαν οι εκατοντάδες πολί-
τες που ανταποκρίθηκαν στο κάλε-
σμα των τριών αγωνιστών, αλλά και
η μουσική του Μίκη, το πάθος και
η αγανάκτηση για όσα συμβαίνουν
στη χώρα και την Ευρώπη.

Μ. Γλέζος: Αντίσταση 
και αλληλεγγύη

Ο Μ. Γλέζος σημείωσε πως δεν
αρκεί η πρώτη αυτή εκδήλωση της
κίνησης, για να προσθέσει πως
«από τώρα πρέπει να ξεκινήσει η
προσπάθειά μας». Το ιστορικό στέ-
λεχος της αριστεράς ανέφερε τους
δυο στόχους του μετώπου, που,
όπως είπε, είναι «η αντίσταση και η
αλληλεγγύη», ενώ διευκρίνισε ότι
«δεν είμαστε εκλογικό - πολιτικό
σχήμα». «Θέλουμε να ενώσουμε τον
ελληνικό λαό», επισήμανε ο ίδιος,
ενώ συμπλήρωσε πως «δεν βάζου-

με διαχωριστικές γραμμές σε όποι-
ον θέλει να συμμετέχει». Παράλλη-
λα υποστήριξε ότι «θέλουμε τη βοή-
θεια - υποστήριξη όποιων κομμά-
των συμφωνούν μαζί μας, αλλά δεν
θέλουμε καθοδήγηση». Τέλος, ο Μ.
Γλέζος τόνισε ότι αποτελεί «χρέος»
η συνέχιση του αγώνα για τους νε-
κρούς που θυσιάστηκαν, την Ιστο-
ρία του τόπου και τους συντρόφους
τους.

Μ. Θεοδωράκης: 
Ας ενώσουμε τις 
καρδιές και τα χέρια μας

Ο Μ. Θεοδωράκης αναφέρθηκε
«στη μεγάλη εθνική τραγωδία» που
βιώνουμε και μίλησε ειδικά για
όσους μας οδήγησαν στο ΔΝΤ, τα
Μνημόνια και τις δανειακές συμ-
βάσεις. Ο μεγάλος μουσικοσυνθέ-
της εξαπέλυσε σφοδρή επίθεση κα-
τά του Γ. Παπανδρέου και της ση-
μερινής κυβέρνησης, ενώ πρόσθεσε
πως «σήμερα ζούμε σε καθεστώς
βίας». Ταυτόχρονα αναφέρθηκε
στην απουσία πολλών ΜΜΕ από

την εκδήλωση, για να σημειώσει
πως «είμαστε αντικείμενα βίας.
Μας αγνοούν ο Τύπος και η Ενη-
μέρωση».

Παράλληλα είπε πως «οδηγούν
σε διάλυση την κοινωνία, το έθνος
και το κράτος, γιατί έπειτα θέλουν
να εξαγοράσουν όλο τον δημόσιο
πλούτο». Σε ό,τι αφορά τον εκβια-
σμό που θέτουν οι ισχυροί, ότι
«για να ζήσετε, πρέπει να πουλη-
θείτε», τόνισε ότι «μία είναι η απά-
ντηση: αντίσταση και αλληλεγγύη».
Απευθύνοντας επίσης κάλεσμα για
τη συγκρότηση παλλαϊκού μετώ-
που είπε: «Ας ενώσουμε τις καρ-
διές και τις σκέψεις μας, ας δώ-
σουμε τα χέρια με την ΕΛΑΔΑ για
την Ελλάδα», ενώ για τους ίδιους
είπε: «Είμαστε παιδιά που δεν το
βάζουμε κάτω». Τέλος ο Μ. Θεοδω-
ράκης μίλησε για όσους ανταπο-
κρίθηκαν στο κάλεσμά του, όπως ο
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και για όσους δεν
ανταποκρίθηκαν, όπως ο Φ. Κουβέ-
λης, που, όπως είπε, «πάει αλλού»,
αλλά και το ΚΚΕ, που δεν ανα-

πτύσσει κοινούς αγώνες.

Γ. Κασιμάτης: Δεν είμαστε
πολιτικό κόμμα

Ο Γ. Κασιμάτης χαρακτήρισε σύμ-
βολα της Αντίστασης τον Μ. Θεο-
δωράκη και τον Μ. Γλέζο, ενώ μίλη-
σε για τον χαρακτήρα της κοινής
τους πρωτοβουλίας. Συγκεκριμένα
είπε κι αυτός από την πλευρά του
ότι η κίνηση αυτή «δεν αποτελεί
πολιτικό κόμμα, ούτε θα γίνει, αλλά
και ούτε θα στηρίξει κάποιο κόμ-
μα». Επίσης υποστήριξε πως «η
ΕΛΑΔΑ είναι βαθύτατα πολιτικό μέ-
τωπο», η οποία, όπως είπε, «φιλο-
δοξεί να γεννήσει νέες πολιτικές
δυνάμεις που θα πουν το μεγάλο
όχι».

Τέλος αναφέρθηκε σε δυο λύσεις
που μπορούν να δοθούν για το
πρόβλημα της χώρας και τα οποία
προβλέπονται στο Διεθνές Δίκαιο.
Συγκεκριμένα είπε πως «όταν εξα-
θλιώνεται ο λαός, η κυβέρνηση έχει
υποχρέωση να μην πληρώσει το
χρέος», ενώ πρόσθεσε πως «όταν οι

δανειακές συμβάσεις είναι παράνο-
μες και το χρέος υπέρογκο, τότε
μπορεί να απορριφθεί μέρος του
δανείου που είναι επαχθές».

Μετά τις τοποθετήσεις των τριών
ομιλητών, ο λόγος δόθηκε στους
παρευρεθέντες με τα ζητήματα του
τρόπου πάλης και του μετώπου, του
χρέους και της οικονομικής και πο-
λιτικής κατάστασης της χώρας να
βρίσκονται στο επίκεντρο. Ο Θ. Δρί-
τσας, εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ, μίλη-
σε για την ανάγκη ενός μετώπου
αντίστασης και αλληλεγγύης, ενώ
τόνισε ότι μπορεί κάτι τέτοιο να
αποτελέσει καρποφόρο έδαφος για
πολιτική ενότητα και απαντήσεις
στην κρίση. Ο Στ. Παπαθεμελής
από την πλευρά του υποστήριξε
πως «η εποχή των κινημάτων δια-
μαρτυρίας τελείωσε» και πρόσθεσε
πως «χρειάζεται ένα κίνημα εξου-
σίας».

Παρουσίες
Στον χώρο της εκδήλωσης βρέθη-

καν άτομα από όλες τις πλευρές της
πολιτικής και κοινωνικής ζωής, ενώ
μεταξύ άλλων το «παρών» έδωσαν ο
ανεξάρτητος βουλευτής Π. Κουρου-
μπλής, ο πανεπιστημιακός Ν. Κο-
τζιάς, ο εργατολόγος Αλ. Μητρό-
πουλος, η αντιπροσωπέια του ΣΥ-
ΡΙΖΑ με τους Θ. Δρίτσα, Δ. Βίτσα, Π.
Λάμπρου και Γ. Νικολακάκη, καθώς
και αρκετά στελέχη του όπως ο Γ.
Παπαπέτρος, η Δ. Σπανού, η Ν. Βα-
λαβάνη. Επίσης ο δήμαρχος Ελληνι-
κού - Αλίμου Χρ. Κορτζίδης, ο πανε-
πιστημιακός Ν. Μαριάς, ο δικηγό-
ρος Γ. Κατρούγκαλος, ο δήμαρχος
Στυλίδας Απ. Γκλέτσος, από την
Ενωτική Κίνηση ο Δ. Τσουκαλάς
και οι Κ. Ζουράρις και Ν. Μάλιαρης.
Επίσης από τον καλλιτεχνικό και
αθλητικό χώρο οι Μ. Μητσιάς, Γ.
Ζουγανέλης, Ηλ. Λογοθέτης, Τ. Λου-
κανίδης και Τρ. Δέλλας. Τη συζήτη-
ση συντόνισε ο Δ. Τσακνιάς.

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

«Ψυχρολουσία» για τους εργα-
ζομένους των δημοσίων νοσοκομεί-
ων και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
ιδιαίτερα τους χαμηλόμισθους, θα
αποτελέσει η μισθοδοσία τους για
τον μήνα Φεβρουάριο! Με την ανα-
δρομική εφαρμογή του ενιαίου μι-
σθολογίου, οι απώλειες για αυτές τις
δύο κατηγορίες εργαζομένων θα κυ-
μανθούν από 100 - 400 ευρώ, ενώ
για τον μήνα Φεβρουάριο λαμβά-
νουν ακόμη και μηδενικά ή αρνητι-
κά εκκαθαριστικά!

Στα νοσοκομεία της Αθήνας «Ευ-
αγγελισμός» και «Ελπίς», αλλά και

στο Γενικό Κρατικό Νικαίας, οι ερ-
γαζόμενοι έχουν ήδη αρχίσει καθη-
μερινές κινητοποιήσεις, ενώ η Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων
Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕ-
ΔΗΝ) διοργανώνει σήμερα στις 11
π.μ. συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω
απο το υπουργείο Υγείας στην Αθή-
να και, την ίδια ώρα, συγκεντρώσεις
διαμαρτυρίας έξω από τις έδρες των
διοικήσεων των επτά Υγειονομικών
Περιφερειών (ΥΠΕ) της χώρας.

Μιλώντας στην «Α», ο αντιπρόε-
δρος της ΠΟΕΔΗΝ και πρόεδρος
του σωματείου των εργαζομένων
του νοσοκομείου της Ελευσίνας
«Θριάσιο» Τ. Παντέλης καλεί την

κυβέρνηση να τιμήσει τις δημόσιες
δεσμεύσεις του αναπληρωτή
υπουργού Οικονομικών Φιλ. Σαχινί-
δη, σύμφωνα με τις οποίες οι υγειο-
νομικοί δεν θα υποστούν απώλειες
στο εισόδημά τους, και ζητεί επίσης
να αποσυρθεί το ενιαίο μισθολόγιο.

Επίσης, ο Τ. Παντέλης ζητεί η κυ-
βέρνηση να λάβει μέριμνα προκει-
μένου οι διαφορές στη μισθοδοσία
των υγειονομικών να κατανεμη-
θούν σε πολύμηνο χρονικό διάστη-
μα, προκειμένου να εκλείψουν τα
μηδενικά ή αρνητικά εκκαθαριστι-
κά, καθώς και να υλοποιηθεί η δέ-
σμευση για την καθιέρωση του επι-
δόματος ειδικών συνθηκών, το

οποίο η κυβέρνηση έχει διαβεβαιώ-
σει ότι θα αρχίσει να καταβάλλεται
μέχρι το τέλος του ερχομένου Μαρ-
τίου.

Σε ανακοίνωσή της, η ΠΟΕΔΗΝ
ζητεί ανατροπή του μισθολογίου με
ουσιαστικές αυξήσεις μισθών, άμε-
ση ένταξη των υγειονομικών στα
βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα
(ΒΑΕ) με καταβολή του ανθυγιεινού
επιδόματος, άμεση καταβολή των
δεδουλευμένων για το 2011 και
επαρκή χρηματοδότηση για ασφαλή
λειτουργία των νοσοκομείων το
2012.

Σε δική της ανακοίνωση της, η
Ένωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθη-

νών - Πειραιώς (ΕΙΝΑΠ) τονίζει με-
ταξύ άλλων: «Μισθολόγιο - φτωχο-
λόγιο για τους υγειονομικούς και
απειλές για περαιτέρω δραστική πε-
ρικοπή στο ιατρικό μισθολόγιο,
όταν μέχρι τώρα έχουν ουσιαστικά
απολεσθεί έως και πέντε στους δε-
κατέσσερις μισθούς».

Η ΕΙΝΑΠ έχει κηρύξει για σήμε-
ρα τρίωρη στάση εργασίας, από τις
11 π.μ. έως τις 2 μ.μ., και διοργανώ-
νει επίσης στις 11 π.μ. συγκέντρω-
ση διαμαρτυρίας έξω από το υπουρ-
γείο Υγείας, ενώ στάση εργασίας
από τις 10 π.μ. έως τις 3 μ.μ. πραγ-
ματοποιούν σήμερα και οι εργαζό-
μενοι του «Ελπίς».

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΣΗΜΕΡΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΕΔΗΝ 

Ακόμη και αρνητικά εκκαθαριστικά για τους υγειονομικούς!

Το πάνελ των ομιλητών: Γ. Κασιμάτης, Μ. θεοδωράκης, Δ. Τσακνιάς (συντονιστής),  Μ. Γλέζος
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ΠΟΛΥΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
ΤΟΥ ΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Διορθώσεις στον 
«Καλλικράτη» και «μπλε 
κάρτα» για μετανάστες

Διορθώσεις στον «Καλλικράτη» για την επίλυση πρα-
κτικών προβλημάτων, αλλά και τροποποιήσεις σε μετανα-
στευτικά ζητήματα με την υιοθέτηση της λεγόμενης «μπλε
κάρτας της Ε.Ε.» για τους μετανάστες υψηλής ειδίκευσης,
περιλαμβάνει πολυνομοσχέδιο το οποίο παρέδωσε το
υπουργείο Εσωτερικών για διαβούλευση στην Κεντρική
Ένωση Δήμων Ελλάδας, στην Ένωση Περιφερειών, καθώς
και στους εκπροσώπους των κομμάτων που μετέχουν στην
κυβέρνηση. Μεταξύ άλλων προβλέπεται μείωση του αριθ-
μού των αντιδημάρχων, περιορισμός των αποζημιώσεων
των αιρετών, ρυθμίσεις για τις αρμοδιότητες των «καλλι-
κρατικών» δήμων, ενώ συγκεκριμενοποιούνται οι όροι λει-
τουργίας των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων. Για
πρώτη φορά θεσμοθετούνται τα κοινωνικά παντοπωλεία
και καθιερώνεται το κοινωνικό τιμολόγιο των Δημοτικών
Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης. Σε ό,τι αφορά
τους μετανάστες υψηλής ειδίκευσης, το νομοσχέδιο ορίζει
τις προϋποθέσεις για την είσοδό τους στην Ελλάδα και την
απόκτηση της «μπλε κάρτας της Ε.Ε.», που θα τους επιτρέ-
πει να εργαστούν. Η ισχύς της «μπλε κάρτας» είναι διετής,
ενώ βασική προϋπόθεση για την απόκτησή της είναι η σύ-
ναψη έγκυρης σύμβασης εργασίας με αντικείμενο την απα-
σχόληση υψηλής ειδίκευσης, διάρκειας ενός τουλάχιστον
έτους, από την οποία θα προκύπτει ότι η αμοιβή του ενδια-
φερόμενου μετανάστη είναι τουλάχιστον ίση με το 1,5 του
ύψους του μέσου ακαθάριστου ετήσιου μισθού στη χώρα
μας, όπως αυτός προκύπτει με βάση τα στοιχεία της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής. Τέλος, με το πολυνομοσχέδιο
επέρχονται αλλαγές και στη διαδικασία χορήγησης άδειας
διαμονής στους μετανάστες δεύτερης γενιάς.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΣΥΝΗΓΟΡΟΥ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Αποζημιώσεις στους κατόχους
καρτών λόγω απεργιών

Την αποζημίωση των επιβατών κατόχων κάρτας πολ-
λαπλών διαδρομών στην περίπτωση απεργιακών κινητο-
ποιήσεων στις αστικές συγκοινωνίες, καθώς και τη διάθεση
προσωπικού ασφαλείας για την εξυπηρέτηση του επιβατι-
κού κοινού, προτείνει ο Συνήγορος του Πολίτη. Σε επιστολή
του προς τον υπουργό Υποδομών ο Συνήγορος προχωρά
στις συγκεκριμένες υποδείξεις, αφού δέχθηκε πλήθος ανα-
φορών πολιτών που διαμαρτύρονταν τόσο για την ταλαιπω-
ρία όσο και για την οικονομική απώλεια την οποία υπέστη-
σαν από τις κινητοποιήσεις το διάστημα Δεκεμβρίου 2010-
Φεβρουαρίου 2011. «Η λειτουργία των επιχειρήσεων κοινής
ωφέλειας, όπως οι εταιρείες των αστικών συγκοινωνιών,
έχει ζωτική σημασία για την εξυπηρέτηση βασικών ανα-
γκών του κοινωνικού συνόλου» τονίζει ο ΣτΠ. Στο πλαίσιο
αυτό προτείνει την αναπροσαρμογή του Χάρτη Υποχρεώσε-
ων προς τους Καταναλωτές του ΟΑΣΑ ώστε να προβλέπεται
διαδικασία αποζημίωσης σε περίπτωση απεργιακών κινη-
τοποιήσεων, υπό τη μορφή ενδεχομένως παροχής εισιτη-
ρίων για κάθε ημέρα απεργίας στους κατόχους κάρτας πολ-
λαπλών διαδρομών. Επίσης ζητεί να προβλεφθεί η δυνατό-
τητα εξυπηρέτησης του επιβατικού κοινού μερικώς, με προ-
σωπικό ασφαλείας (π.χ. λειτουργία συγκεκριμένων δρομο-
λογίων με μεγάλη επιβατική κίνηση, μόνο σε ώρες αιχμής).

Χωρίς τρόλεϊ σήμερα
11 π.μ. - 4 μ.μ.

Χωρίς τρόλεϊ θα παραμείνει από τις 11 π.μ. έως τις 4
μ.μ. σήμερα η πρωτεύουσα, καθώς οι εργαζόμενοι του ΗΛ-
ΠΑΠ αποφάσισαν να προχωρήσουν σε στάση εργασίας
ώστε να πραγματοποιήσουν τη Γενική τους Συνέλευση.

Οι άστεγοι στο αστυνομικό τμήμα
Το πραγματικό κοινωνικό πρόσω-

πο του δημάρχου Αθηναίων και η «ευ-
αισθησία» του στο μεγάλο ζήτημα των
αστέγων φάνηκε χθες όταν έστειλε δι-
μοιρίες των ΜΑΤ για να τους διώξουν
από κτήριο στο οποίο είχαν μπει για να
προστατευθούν από το κρύο.

Συγκεκριμένα χθες το μεσημέρι περί-
που 15 άστεγοι, με τη βοήθεια απλών
πολιτών, μπήκαν στο  κλειστό  καφενείο
πίσω από το Πνευματικό Κέντρο του
Δήμου Αθηναίων για να μπορέσουν να
προστατέψουν τους εαυτούς τους από
το κρύο. Υπήρξε άμεση κινητοποίηση
από τους ανθρώπους της περιοχής
ώστε να μαζέψουν τα απαραίτητα πράγ-
ματα, κουβέρτες, φαγητό, και να βοηθή-
σουν τους αστέγους. Σε απάντηση αυ-
τής της κίνησης, κατατέθηκε μήνυση
από τον Οργανισμό Πολιτισμού και Νε-
ολαίας, στον οποίο ανήκει το καφενείο,
εν γνώσει προφανώς του δημάρχου κ.
Καμίνη, για κατάληψη του χώρου. Στο
σημείο αμέσως αναπτύχθηκαν δυνά-
μεις των ΜΑΤ, με σκοπό να εμποδίσουν
περισσότερους αστέγους να εισέλθουν
στον χώρο. Οι αλληλέγγυοι που βρίσκο-
νταν έξω από το Πνευματικό Κέντρο,
στη θέα των αστυνομικών, ξέσπασαν
εναντίον τους ρωτώντας τους γιατί βρί-
σκονται στον χώρο. Στην εικόνα των
ΜΑΤ, απλοί άνθρωποι που τυχαία περ-
νούσαν, σταματούσαν να συμπαραστα-
θούν στους αστέγους, οι οποίοι εγκλω-
βίστηκαν μέσα στο καφενείο, με αποτέ-
λεσμα να μαζευτεί πολύς κόσμος. Με
την ολοκλήρωση της κατάθεσης της μή-
νυσης, οι αστυνομία προσήγαγε 15 άτο-
μα, 9 αστέγους και 6 αλληλέγγυους, στο
Α.Τ. Εξαρχείων. Οι αλληλέγγυοι με πο-
ρεία έφτασαν έξω από το αστυνομικό
τμήμα Εξαρχείων, όπου και παρέμειναν
μέχρι αργά το βράδυ. Την ίδια ώρα ο
δήμος διέρρεε ότι εφόσον εκκενωθεί ο
χώρος θα αποσυρθεί η μήνυση. Φυσικά
η μήνυση δεν απεσύρθη, σύμφωνα με
δικηγόρους και αστυνομικές πηγές.
Σχηματίστηκε δικογραφία εις βάρος των
15 συλληφθέντων με τις κατηγορίες της
κλοπής ηλεκτρικού ρεύματος, της διατά-
ραξης οικιακής ειρήνης και διακεκριμέ-
νης φθοράς. Μέχρι την ώρα που γράφο-

νται αυτές οι γραμμές, ο
εισαγγελέας δεν είχε απο-
φασίσει αν θα αφήνο-
νταν ελεύθεροι ή θα προ-
χωρούσαν σε αυτόφωρη
διαδικασία.

Δήμος Αθηναίων:
«Φθηνός λαϊκίστικος
εντυπωσιασμός και πολιτικός
καιροσκοπισμός»

Κύκλοι του Δήμου Αθηναίων κατηγο-
ρούν τους αλληλέγγυους για «φθηνό
λαϊκίστικο εντυπωσιασμό και πολιτικό
καιροσκοπισμό» θεωρώντας ότι από με-
ριάς του έχουν γίνει τα απαραίτητα για
την προστασία των αστέγων και υπεν-
θυμίζοντας ότι ο σχεδιασμός για την
προστασία των αστέγων ήταν έγκαιρος.

Πρέπει να σημειωθεί ότι ο δήμος έχει
καταμετρήσει τους αστέγους στην Αθή-
να γύρω στους 1.500 και με βάση αυτό
το νούμερο έχει κάνει σχεδιασμό, ενώ
σύμφωνα με οργανώσεις οι άστεγοι
στην Αθήνα πλησιάζουν τις 20.000.
Ακόμα να τονίσουμε τα πάρα πολλά
κτήρια του δήμου, τα οποία δεν χρησι-
μοποιούνται, και ο δήμος δεν τα παρα-
χωρεί υπέρ των αστέγων.

Ηρώ Διώτη: «Ο δήμος
στοχοποιεί τα ανυπεράσπιστα
κοινωνικά στρώματα»

Στον χώρο έξω από το Πνευματικό
Κέντρο αλλά και έξω από το αστυνομικό
τμήμα Εξαρχείων, προς υπεράσπιση

των αστέγων, βρέθηκε
η βουλευτής του ΣΤΡΙ-
ΖΑ Ηρώ Διώτη η
οποία δήλωσε: «Η δη-

μοτική αρχή, σε πλήρη
εναρμόνιση με την κεντρική

πολιτική γραμμή της κυβέρνησης
που στοχοποιεί τα ανυπεράσπιστα

κοινωνικά στρώματα και τα οδηγεί στην
εξόντωση, απαντά με την καταστολή
ενάντια σε συνανθρώπους μας. Αντί να
δημιουργήσει δομές ουσιαστικής κοι-
νωνικής στήριξης, καλεί την αστυνομία
να προσαγάγει ανθρώπους που ήθελαν
απλώς να προστατευτούν από το ψύχος.
Αυτή η πολιτική θα ανατραπεί μέσα
από τους αγώνες και την αλληλεγγύη
όλων όσοι πλήττονται από την κρίση».

«Ανοιχτή Πόλη»: 
Δώστε στέγη στους άστεγους

Με ανακοίνωσή της η δημοτική πα-
ράταξη της  «Ανοιχτής Πόλης» επιση-
μαίνει: «Ένα ακόμα ολίσθημα του  κ.
Καμίνη. Με μήνυση και με ΜΑΤ αντι-
μετώπισε την ανάγκη να στεγαστούν
άνθρωποι που βρίσκονται στον δρόμο
μετά το άνοιγμα άδειου χώρου στο
Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναί-
ων στην Ακαδημίας. Η επισήμανσή μας
ότι η δημοτική αρχή αντιμετωπίζει τα
προβλήματα της πόλης με κοινωνικό
φόβο και με αντιδημοκρατική συμπερι-
φορά επαληθεύεται συνεχώς».

ΚΩΣΤΑΣ ΜΠΑΡΚΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

Ανοίγουν τους κλειστούς χώρους 
για τους άστεγους

Στο άνοιγμα χώρων τους για
τη φιλοξενία αστέγων της Αττικής
προχωρούν η Περιφέρεια Αττικής
και ο Δήμος Πειραιά για όσο συνε-
χίζεται το δριμύ ψύχος στην πρω-
τεύουσα.

Πιο συγκεκριμένα η Περιφέρεια
Αττικής διαθέτει την Αίθουσα Πολ-
λαπλών Χρήσεων της Δ/νσης Με-
ταφορών και Επικοινωνιών Κε-
ντρικού Τομέα Αθηνών (Λ. Μεσο-
γείων 156, Χολαργός, στάση μετρό
«Εθνική Άμυνα»), η οποία παραμέ-

νει ανοιχτή καθ’ όλη τη διάρκεια
του 24ωρου, καθώς και την Αίθου-
σα του Δικτύου Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης στον Πειραιά (Ζωσιμαδών
44, Πειραιάς), που λειτουργεί από
τις 7 π.μ. έως και τις 5 μ.μ.

Στον Πειραιά η Κοινωφελής Δη-
μοτική Επιχείρηση της πόλης (ΚΟ-
ΔΕΠ) έχει παραχωρήσει θερμαινό-
μενο ισόγειο χώρο στον Πύργο του
Πειραιά. Ο χώρος είναι εξοπλισμέ-
νος με πτυσσόμενα κρεβάτια και
κλινοσκεπάσματα και είναι ανοι-

κτός όλο το εικοσιτετράωρο, ενώ
σε συνεργασία με τους Γιατρούς
του Κόσμου έχει εξασφαλισθεί η
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη σε
όσες περιπτώσεις κρίνεται ανα-
γκαίο.

Τέλος, μια θερμαινόμενη αίθου-
σα του κεντρικού σταδίου στο ΟΑ-
ΚΑ άνοιξε από χθες προκειμένου
να φιλοξενήσει όσους έχουν ανά-
γκη. Η πρόσβαση στην αίθουσα εί-
ναι από την οδό Σπύρου Λούη,
Πύλη Α.

Τα ΜΑΤ
έστειλε ο
Καμίνης

εναντίον τους
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«ΟΙ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ
ΜΑΣ ΑΝΗΚΟΥΝ»

Εκδηλώσεις
για τα δικαιώματα
των πεζών

Με κεντρικό σύνθημα «οι πεζό-
δρομοι μας ανήκουν», διοργανώνεται
το Σαββάτο στις 12.00 το μεσημέρι
(Αιόλου και Σταδίου, στάση Μετρό
Ομόνοια) εκδήλωση για τα δικαιώμα-
τα των πεζών και των ευάλωτων χρη-

στών του οδικού δικτύου. Παιδιά, ηλι-
κιωμένοι, άνθρωποι με αναπηρία, μη-
τέρες με καροτσάκια και ποδηλάτες,
θα ενώσουν όλοι μαζί τις δυνάμεις
τους και θα κάνουν αισθητή την πα-
ρουσία τους ώστε να γίνει πράξη το
σύνθημα «ο άνθρωπος πάνω από το
αυτοκίνητο». Η εκδήλωση έχει ως στό-
χο να ομορφύνει το πεζοδρόμιο, το
οποίο «μονοπωλείται» από αυτοκίνητα
και μηχανές, με μία σειρά εκδηλώσε-
ων οι οποίες περιλαμβάνουν, μεταξύ
άλλων, μουσική, ακροβατικά και ζω-
γραφική, με τα παιδιά να αποτυπώ-
νουν στον μουσαμά τις σκέψεις τους
για μία καλύτερη πόλη. Τη διοργάνω-
ση έχουν αναλάβει οι ενώσεις Πεζή,
Ποδηλάτες, Μετρό Δυτικά, Αναπηρία
Τώρα, Μαμάδες στο Δρόμο, S.O.S.
Τροχαία Εγκλήματα, Παιδικό Στέκι
Τσαμαδού 16, You Are What You Do -
Κώστας Κουβίδης και Δίκτυο για τα
Πολιτικά και Κοινωνικά Δικαιώματα.
Ανάλογη εκδήλωση θα πραγματοποιη-
θεί και στη Θεσσαλονίκη, το Σάββατο
στις 12.00 το μεσημέρι (Μελενίκου -
Ροτόντα) από την Ένωση για τα Δικαι-
ώματα των Πεζών. Στόχος είναι να
διασφαλιστεί η ασφάλεια των πεζών
και η ελεύθερη πρόσβασή τους στα πε-
ζοδρόμια και τους πεζόδρομους, τα
οποία στην πλειοψηφία τους πολιορ-
κούνται από αυτοκίνητα, μηχανές και
τραπεζοκαθίσματα. Εκστρατεία με στό-
χο μία καλύτερη πόλη θα πραγματο-
ποιηθεί το Σάββατο στο Μαρούσι
(Πλατεία Κασταλίας, 10 π.μ. - 2 μ.μ.)
από τη Γερμανική Σχολή Αθηνών και
τη μη Κερδοσκοπική εταιρεία Very
Young Contemporary Art, υπό την αι-
γίδα του Δήμου Αμαρουσίου. Θα διε-
ξαχθεί μαθητική ημέρα Park(ing) day,
με τους μαθητές να μετατρέπουν για
λίγες ώρες μια θέση στάθμευσης σε
ένα μικρό πάρκο, ενώ θα δημιουργη-
θεί και ένα ειδικό, μικρό μνημείο
(«Ghost Bike») στη μνήμη των θυμά-
των τροχαίων εγκλημάτων, του Πανελ-
λαδικού Συλλόγου «S.O.S. Τροχαία
Εγκλήματα». Τέλος, θα υπάρξουν εργα-
στήρια για τα παιδιά όπου με τη βοή-
θεια της τέχνης θα έχουν την ευκαιρία
να σχεδιάσουν τους ιδανικούς δρό-
μους της πόλης.

Τέσσερα εξεταστικά τείχη 
για ένα Λύκειο - ελίτ

Εξεταστικό τείχος ορθώνει η
Α. Διαμαντοπούλου για να διώξει
τα παιδιά από το Λύκειο και να
περιορίσει τον συνωστισμό μπρο-
στά στις πύλες της τριτοβάθμιας
εκπαίδευσης. Η πρόταση για το
σύστημα εισαγωγής που έδωσε
χθες στη δημοσιότητα επιβάλλει
τρεις εξεταστικές δοκιμασίες πα-
νελλαδικού χαρακτήρα για την
απόκτηση Απολυτηρίου και μία
πανελλαδική εξέταση για την ει-
σαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση. Οι εξετάσεις εισαγωγής
στα ΑΕΙ-ΤΕΙ φεύγουν από την αρ-
μοδιότητα του υπουργείου Παι-
δείας καθώς δημιουργείται Ανε-
ξάρτητος Εθνικός Οργανισμός
Εξετάσεων, αδιευκρίνιστης νομι-
κής υπόστασης που θα αναλάβει
να υφάνει το εξεταστικό πλέγμα
σε όλες του τις διαστάσεις.

Η πρόταση Διαμαντοπούλου,
την οποία επεξεργάστηκε ο γ.γ.
του υπουργείου Παιδείας, Β. Κου-
λαϊδής, επιδιώκει να κάνει ένα
Λύκειο - ελίτ ορθώνοντας εξετα-
στικούς φραγμούς που, υπό τις
παρούσες συνθήκες φτώχειας και
ανέχειας, μόνο λίγοι μπορούν να
αντέξουν. Όσο περισσότερες είναι
οι εξετάσεις, τόσο περισσότερα εί-
ναι τα φροντιστήρια. Με τη δια-
φορά ότι τώρα η ελληνική οικογέ-
νεια δεν μπορεί να πληρώσει. Η
εφαρμογή ενός τόσου σκληρού
εξεταστικού συστήματος για την
απόκτηση Απολυτηρίου θα οδη-
γήσει με μαθηματική ακρίβεια
στην αποψίλωση του Λυκείου.

Σύμφωνα με την πρόταση Δια-
μαντοπούλου, για να λάβει κανείς
Απολυτήριο περνάει από τρεις
πανελλαδικές εξετάσεις, στην Α’,
Β’ και Γ’ Λυκείου. Το απολυτήριο
θα προκύπτει από τον μέσο όρο
βαθμολογίας των μαθητών στις
τρεις τάξεις του Λυκείου και τα
θέματα στα 8 μαθήματα της Α’
Λυκείου, στα 12 της Β’ και στα 10
της Γ’ τάξης θα προέρχονται από

όλη την ύλη. Στα γραπτά καλύ-
πτονται τα ονόματα των μαθητών.
Ο βαθμός του απολυτηρίου μπο-
ρεί να προσμετράται για την εισα-
γωγή των μαθητών στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση σε ποσοστό
που θα αποφασίζει ο Εθνικός Ορ-
γανισμός.

Στο τέλος της Γ’ Λυκείου οι μα-
θητές θα δίνουν διπλές πανελλα-
δικές εξετάσεις σε δύο ομάδες θε-
μάτων. Οι εξετάσεις ανά μάθημα
στην πρώτη ομάδα θεμάτων είναι
υποχρεωτικές προκειμένου να λά-
βει κανείς το Απολυτήριο. Οι εξε-
τάσεις στη δεύτερη ομάδα θεμά-
των είναι προαιρετικές, καθώς θα
τις δίνουν μόνο οι μαθητές που
θέλουν να εισαχθούν στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση. Οι μαθητές
αυτής της κατηγορίας θα δίνουν
εξετάσεις από 3 μέχρι 5 μαθήμα-
τα ώστε να διευρύνουν το φάσμα
των επιλογών τους σε Τμήματα.

Το ένα από τα εξεταζόμενα μα-
θήματα θα είναι υποχρεωτικά η
Γλώσσα. Με εξαίρεση το μάθημα
αυτό, οι μαθητές θα μπορούν να

φτιάχνουν το δικό τους μενού
εξεταζόμενων μαθημάτων, να
«ψωνίζουν» υποτίθεται ελεύθερα
από καλάθι επιλογών, καθώς κα-
ταργούνται επί της ουσίας οι κα-
τευθύνσεις. Ωστόσο, αυτό είναι
μάλλον θεωρητικό, καθώς στη
διαδικασία θα εμπλακούν τα τμή-
ματα των ΑΕΙ και ΤΕΙ που θα δη-
μοσιοποιούν κριτήρια τα οποία
έχουν υιοθετήσει μόνα τους για
την εισαγωγή φοιτητών σε αυτά
(π.χ. μαθήματα και συντελεστές
βαρύτητας ανά μάθημα).

Όπως είχε προαναγγελθεί, η
εξεταστέα ύλη θα διευρύνεται σε
όλες τις τάξεις και θα έχει μόνο
θεματικό χαρακτήρα (π.χ. μηχανι-
κή στερεού σώματος, οπτική κ.λπ.)
και όχι προσδιορισμό σελίδων.
Μάλιστα τον προσδιορισμό θα
τον κάνει ο Εθνικός Οργανισμός.

Άλλες αρμοδιότητες του Οργα-
νισμού, η δημιουργία του οποίου
τελεί υπό την έγκριση της τρόι-
κας, όπως φάνηκε από τη χθεσι-
νή συνάντηση της υπουργού
Παιδείας με τον επικεφαλής της
task force Χορστ Ράιχενμπαχ εί-
ναι η ανάδειξη επιλεγμένων βαθ-
μολογητών που θα αξιολογούνται
και θα επιμορφώνονται διαρκώς,
η διαδικασία βαθμολόγησης και
αναβαθμολόγησης των γραπτών,
η οργάνωση τράπεζας θεμάτων.

Τέλος, στην αρμοδιότητα αυτού
του Οργανισμού και προφανώς
και στα οικονομικά του είναι να
αποφασίσει αν θα μπορούν να
πραγματοποιούνται και εξετάσεις
εισαγωγής και άλλες φορές, εντός
του έτους.

Αγγλικής εμπνεύσεως είναι και
η δυνατότητα που παρέχεται για
εισαγωγή χωρίς εξετάσεις σε
Τμήματα όπου συγκεντρώνεται
ζήτηση χαμηλότερη από τον
αριθμό προσφερόμενων θέσεων.
Με τον τρόπο αυτόν κατηγοριο-
ποιείται και τυπικά η τριτοβάθμια
εκπαίδευση. Στην περίπτωση ει-

σαγωγής χωρίς εξετάσεις τα Τμή-
ματα χαμηλής ζήτησης που θα
βγαίνουν στη ζητιανιά για να
βρουν πελάτες θα μπορούν να θέ-
τουν ελάχιστες προϋποθέσεις ει-
σαγωγής που σχετίζονται μόνο με
την επίδοση των μαθητών στο
Λύκειο.

«Θύμα» η φετινή 
Α’ Γυμνασίου

Το νέο σύστημα, αν εγκριθεί
και από τους άλλους εταίρους της
συγκυβέρνησης οι οποίοι δεν
έχουν ακόμη τοποθετηθεί, θα
εφαρμοστεί πλήρως από το σχολι-
κό έτος 2014-2015. Αφορά δηλα-
δή τους μαθητές που φέτος φοι-
τούν στην Α’ Λυκείου. Για τους
μαθητές που τη στιγμή αυτή φοι-
τούν στην Α’ Λυκείου θα ισχύ-
σουν τα εξής:

Στο τέλος της Γ’ Λυκείου θα
δώσουν πανελλαδικές εξετάσεις
σε δύο ομάδες μαθημάτων. Η
πρώτη θα είναι για το Απολυτή-
ριο και η δεύτερη για την εισαγω-
γή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση.
Τα εξεταζόμενα μαθήματα για την
εισαγωγή θα είναι τέσσερα και θα
προσδιοριστούν από τα Τμήματα
μέχρι τέλος Μαΐου. Και για τους
μαθητές αυτούς θα ισχύσει εισα-
γωγή χωρίς εξετάσεις σε Τμήματα
χαμηλής ζήτησης.

Οι εξεταστικοί φραγμοί γίνο-
νται ισχυρότεροι, με αποτέλεσμα
την αύξηση της μαθητικής διαρ-
ροής από το λύκειο, της παραπαι-
δείας και με ακόμη μεγαλύτερη
προσήλωση του περιεχομένου
σπουδών στο εξεταστικώς χρήσι-
μο, τόνισε ο Θ. Κοτσυφάκης, μέ-
λος του Δ.Σ. της ΟΛΜΕ, σχολιάζο-
ντας την πρόταση Διαμαντοπού-
λου. Αυτή η κυβέρνηση, επισήμα-
νε, δεν έχει τη δημοκρατική νομι-
μοποίηση να νομοθετήσει ένα
σύστημα που θα επηρεάσει για
δεκαετίες την εκπαίδευση στη
χώρα.

Π. ΣΤΕΦΑΝΑΚΟΥ

600 μαθητές πηγαίνουν στο σχολείο νηστικοί!
Ο Δήμος Θεσσαλονίκης θα διανέμει από την ερχόμενη Δευτέρα πρωινό 
σε συνεργασία 

Θεσσαλονίκη: Εξακόσιοι είναι
τελικά οι μαθητές και οι μαθή-
τριες που πηγαίνουν στο σχολείο
χωρίς να έχουν φάει πρωινό και
κατά τη διάρκεια των μαθημάτων
παραμένουν νηστικοί, επειδή οι
οικογένειές τους βρίσκονται σε
δυσχερέστατη οικονομική κατά-
σταση.

Σε αυτούς του μαθητές ο Δήμος

Θεσσαλονίκης θα διανέμει από
την ερχόμενη Δευτέρα πρωινό σε
συνεργασία με τα κυλικεία των
σχολείων. Ήδη εγκρίθηκε το ποσό
των 32.000 ευρώ και, όπως έγινε
γνωστό τα περισσότερα παιδιά
που πλέον αποδεδειγμένα υποσι-
τίζονται φοιτούν στο δημοτικό.
Σύμφωνα με τον δημοτικό σύμ-
βουλο, εντεταλμένο για θέματα

Παιδείας, Αντώνη Καρούμπη, ο
Δήμος Θεσσαλονίκης κατέγραψε
τις τελευταίες εβδομάδες 600 μα-
θητές που στερούνται πρωινού
και φαγητού, ενώ στο σύνολο των
μαθητών όλων των εκπαιδευτι-
κών βαθμίδων (33.500) ο αριθμός
αυτός αντιστοιχεί σε ποσοστό
1,9% των μαθητών του Δήμου
Θεσσαλονίκης.

Το ποσοστό αυτό είναι μεγαλύ-
τερο μεταξύ των παιδιών του δη-
μοτικού σχολείου (2,8%) και του
γυμνασίου (2,16%) και μικρότερο
ανάμεσα σε εκείνα της τεχνικής
εκπαίδευσης (1,42%) και του λυ-
κείου (0,75%).

Το πρόγραμμα θα εφαρμοστεί
καθόλη τη διάρκεια της σχολικής
χρονιάς.

Αποψιλώνεται το
Λύκειο με την πρόταση
Διαμαντοπούλου 
για το εξεταστικό

Προβλέπει
πανελλαδικές εξετάσεις
σε ένα τεράστιο
εύρος ύλης από
την Α’Λυκείου

Θ. Κοτσυφάκης: 
Αυτή η κυβέρνηση
δεν έχει δημοκρατική
νομιμοποίηση
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ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΣΥΡΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΛΑΚΙΣΕΙΣ

Απογοήτευση και αναβρασμός
σε κρατούμενους και σωφρονιστικούς

Σε αναβρασμό βρίσκονται οι
φυλακές της χώρας μετά την οπι-
σθοχώρηση του υπουργείου Δικαι-
οσύνης στο νομοσχέδιο που επέ-
τρεπε την αποφυλάκιση μερικών
εκατοντάδων κρατουμένων κατ’
απαίτηση της Νέας Δημοκρα-
τίας και του ΛΑΟΣ. Από χθες, κρα-
τούμενοι αρνήθηκαν να μπουν στα
κελιά τους, ενώ εικάζεται ότι η
ένταση θα κορυφωθεί  τις επόμενες
ημέρες.

Απογοητευμένοι από τις εξελίξεις
οι κρατούμενοι στις φυλακές Κορυ-
δαλλού, Λάρισας και Αλικαρνασ-
σού, αρνήθηκαν να μπούνε στα κε-
λιά τους μετά το μεσημεριανό φα-
γητό, ενώ σε συζητήσεις για το τι
πρόκειται να κάνουν είχαν οι κρα-
τούμενοι στις φυλακές Γρεβενών,
Δομοκού και Λάρισας. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι ακόμα και οι σωφρο-
νιστικοί υπάλληλοι δείχνουν να κα-
τανοούν τις δύσκολες συνθήκες και
τα αιτήματα των κρατουμένων για
αποσυμφόρηση. Υπενθυμίζεται ότι
προ ημερών οι διευθυντές των φυ-
λακών Κορυδαλλού και Χαλκίδας
είχαν αποστείλει δραματική έκκλη-
ση στο υπουργείο Δικαιοσύνης να
μην στέλνει άλλους κρατούμενους
γιατί πλέον χωράνε μόνο στις... του-
αλέτες!

Πόκερ με μάρκες
ανθρώπινες ψυχές...

«Ποιος να φανταζόταν
ότι ένα νομοσχέδιο, που αφορά
την αποφυλάκιση το πολύ 800 κρα-
τουμένων, θα κλυδώνιζε την κυβέρ-
νηση του μαύρου μετώπου, η
οποία σε πλήρη σύμπνοια και ελα-
φρά τη καρδία ψηφίζει μνημόνια
και νέα μέτρα που βυθίζουν την
κοινωνία στην εξαθλίωση» τονίζει
με ανακοίνωσή της η Πρωτοβουλία
για τα Δικαιώματα των Κρατουμέ-
νων, προσθέτοντας ότι η τρικομμα-
τική κυβέρνηση μετέτρεψε το νομο-
σχέδιο για την προσωρινή αποσυμ-
φόρηση των φυλακών «σε παιχνίδι
σκληρού πόκερ με μάρκες ανθρώπι-
νες ψυχές».

Εκφράζοντας παράλληλα την πε-
ποίθησή της ότι «στο ίδιο παιχνίδι
της μικροπολιτικής θα παιχτεί τις
επόμενες μέρες και ο κώδικας για
τα ναρκωτικά» η ανακοίνωση της
Πρωτοβουλίας καταλήγει: «Νέα Δη-
μοκρατία και ΛΑΟΣ φαίνονται απο-
φασισμένοι στις πλάτες των κρα-
τουμένων και των τοξικοεξαρτημέ-
νων να αντισταθμίσουν την επικοι-
νωνιακή τους χασούρα, ενώ το ΠΑ-
ΣΟΚ προσπαθεί στα ερείπιά του να
βρει τους τελευταίους ψηφοφόρους.
Κανείς δεν ενδιαφέρεται για τους

ανθρώπους που ζουν πίσω από τα
κάγκελα, για τις οικογένειες που
έχουν διαλυθεί. Το σύστημά σας,
όμως, κύριοι της κυβέρνησης έχει
ήδη καταρρεύσει. Οι κρατούμενοι,
οι συγγενείς, οι αλληλέγγυοι ξεπε-
ράσαμε τα όριά μας. Σας επιστρέ-
φουμε τα ψίχουλα «φιλανθρωπίας»
που πετάτε σαν ξεροκόμματο και
σας δηλώνουμε ότι την ελευθερία

και τα δικαιώματά μας δεν θα μας
τα τσαλαπατήσετε, θα τα πάρουμε
μόνοι μας».

«Θα κάνουμε ό,τι 
μας φωτίσει το...
‘παραβατικό’ μυαλό μας»...

Στο μεταξύ, με επιστολή του προς
τον γ.γ. του υπουργείου Δικαιοσύ-
νης Μαρίνο Σκανδάμη, ο βαρυποι-
νίτης Β. Στεφανάκος υπογραμμίζει:
«Αφού βλέπω ότι εσείς δεν μπορεί-
τε να κάνετε πλέον τίποτε γι’ αυτό,
εμείς ξεκινάμε μία κατ’ αρχάς ήπια
διαμαρτυρία αρνούμενοι να μπού-
με στα κελιά μας το μεσημέρι και
δυστυχώς, εάν κι αυτό δεν ληφθεί
υπ’ όψιν, θα κάνουμε ό,τι μας φωτί-
σει το... ‘παραβατικό’ μυαλό μας».

Ζήτησε επίσης τη συμμετοχή
μιας επιτροπής δικηγόρων που θα
ορίσουν οι κρατούμενοι ώστε να
ενημερώνονται για την εξέλιξη των
θεμάτων που τους αφορούν, «εκτός
και αν στις ποινές κάθειρξης συ-
μπεριλαμβάνεται και η... παύση της
σκέψης».

ΣΥΡΙΖΑ: Κίνδυνος για τα
κόμματα του συστήματος
οι κρατούμενοι που
υποφέρουν

«Για τα κόμματα του συστήματος,

κίνδυνος δεν είναι η φοροδιαφυγή,
δεν είναι η κατοχή του πλούτου
από ελάχιστους, δεν είναι η μετα-
τροπή της υγείας σε εμπόρευμα με
σκοπό το κέρδος, αλλά οι κρατούμε-
νοι, που κοιμούνται στο πάτωμα
και στις τουαλέτες, που κρυώνουν,
που πεινούν, που υποφέρουν».

Τα παραπάνω ανέφερε μεταξύ
άλλων ο Πάνος Λάμπρου εκ μέρους
του γραφείου Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ με
αφορμή τη συζήτηση για το νομο-
σχέδιο για την αποσυμφόρηση των
φυλακών. Και συνέχισε: «Κινδύνεψε
η συνοχή της κυβέρνησης Παπαδή-
μου, όχι από τα συνεχή αντιλαϊκά
μέτρα, όχι από την πολιτική που
έχει οδηγήσει στη φτωχοποίηση
ευρύτερων κοινωνικών στρωμάτων,
όχι από το γεγονός ότι μαθητές δη-
μοτικών σχολείων λιποθυμούν από
την πείνα, όχι από την καταστρατή-
γηση της δημοκρατίας, αλλά από το
νομοσχέδιο. Δυστυχώς, η απόσυρ-
ση βασικών άρθρων του νομοσχε-
δίου για την αποσυμφόρηση των
φυλακών και ο πόλεμος που έχει
εξαπολύσει το συντηρητικό πολιτι-
κό τόξο εναντίον του νομοσχεδίου
για τα ναρκωτικά, μάς προϊδεάζει
για τη συνέχεια».

ΕΙΡ. ΛΑΖ.

Συνελήφθη ο διευθύνων σύμβουλος του ΟΔΙΕ
Συνελήφθη χθες το πρωί στην

Αγία Παρασκευή από αστυνομι-
κούς, της Υπηρεσίας Οικονομικής
Αστυνομίας και Δίωξης Ηλεκτρονι-
κού Εγκλήματος ο 45χρονος διευ-
θύνων σύμβουλος του Οργανισμού
Διεξαγωγής Ιπποδρομιών Ελλάδος
(ΟΔΙΕ), Αλ.Ζαχαρης για μη απόδο-
ση παρακρατηθέντα φόρου κερδών,
ποσοστού επί των ακαθάριστων ει-
σπράξεων αμοιβαίου στοιχήματος
και χρέη προς το Δημόσιο.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη
αστυνομία κατά την διαχειριστική
περίοδο από 01-01-2011 έως 31-

05-2011 δεν απέδωσε παρακρατη-
θέντα φόρο κερδών, που ανέρχεται
συνολικά στο ποσό των 277.220,35
ευρώ και ποσοστό 1,5% επί του
80% των ακαθαρίστων εισπράξεων
αμοιβαίου στοιχήματος ποσού
741.279,95 ευρώ. Επίσης σε βάρος
του έχουν βεβαιωθεί χρέη προς το
Δημόσιο, που ανέρχονται σε
83.117.139,90 ευρώ. Εν τω μεταξύ,
κατά τη διάρκεια της χθεσινής ημέ-
ρας τρεις ακόμα επιχειρηματίες συ-
νελήφθησαν είτε για χρέη στο Δη-
μόσιο είτε για μη απόδοση ΦΠΑ σε
Ιωάννινα, Βόλο και Ζάκυνθο.

492 ονόματα έδωσε 
ο εισαγγελέας Οικονομικού
Εγκλήματος στην ΕΛ.ΑΣ.

Συνολικά 492 παραγγελίες προς
σύλληψη οφειλετών χρεών προς το
Δημόσιο καθώς και υπαιτίων τελέ-
σεως αυτοφώρων εγκλημάτων φο-
ροδιαφυγής εκδόθηκαν προς τις
διωκτικές αρχές από το γραφείο
του εισαγγελέα Οικονομικού Εγκλή-
ματος, κατά το χρονικό διάστημα
από 12-12-2011 έως 31-1-2012,
όπως αναφέρεται σχετική ανακοί-
νωσή του.

Προσφυγή σωματείων ενάντια 
στις εξαιρέσεις των βαρέων

Την αντισυνταγματικότητα
της υπουργικής απόφασης με την
οποία εξαιρέθηκαν από την κατηγο-
ρία των βαρέων και ανθυγιεινών
υποστηρίζουν με προσφυγή τους
στο Συμβούλιο της Επικρατείας
έντεκα σωματεία. Πρόκειται για ερ-
γαζόμενους από τους κλάδους των
απορρυπαντικών, των χρωμάτων,

των ελαστικών, των πλαστικών, της
αρτοποιίας, της υαλουργίας και των
κινηματογραφικών μηχανημάτων
(χειριστές). Σύμφωνα με την προ-
σφυγή, η επίμαχη απόφαση παρα-
βιάζει το άρθρο 4 του Συντάγματος
περί ισότητας, όπως και στα άρθρα
21 και 22 που προστατεύουν την
εργασία και την οικογένεια. Επίσης

είναι αντίθετη στο άρθρο 17 του Ν.
3863/2010, καθώς δεν ελήφθη υπό-
ψη η προβλεπόμενη γνωμάτευση
της Διαρκούς Επιτροπής Κρίσεων
των Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγ-
γελμάτων, η οποία πρότεινε την πα-
ραμονή των ειδικοτήτων που εξαι-
ρέθηκαν στο καθεστώς των βαρέων
και ανθυγιεινών επαγγελμάτων.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ Α. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
ΣΤΟΝ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗ

Το τέμενος ανετέθη
στον Μ. Βορίδη...

Στον (προερχόμενο από
το ΛΑΟΣ) υπουργό Υποδομών
Μάκη Βορίδη εναπόκειται η
κατασκευή του μουσουλμανι-
κού τεμένους στον Βοτανικό,
καθώς το υπουργείο Παιδείας
δηλώνει πλέον αναρμόδιο! Η
Άννα Διαμαντοπούλου απά-
ντησε σε ερώτηση του Δημή-
τρη Παπαδημούλη με την
οποία επισήμαινε την καθυ-
στέρηση στην υλοποίηση ψη-
φισμένου νόμου της Βουλής
για την κατασκευή λατρευτι-
κού χώρου για τους μουσουλ-
μάνους στον Βοτανικό.

Η υπουργός Παιδείας απά-
ντησε ότι «δεν έχει πλέον αρ-
μοδιότητα επί τους θέματος
κατασκευής». «Η μελέτη για
την εγκατάσταση και την κα-
τασκευή του Τεμένους για λο-
γαριασμό του Δημοσίου θα γί-
νει από την Ειδική Υπηρεσία
Δημοσίων Έργων Κτιριακών

(ΕΥΔΕΚ) της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Έργων του
υπουργείου Υποδομών», λέει η
Α. Διαμαντοπούλου και προ-
σθέτει ότι το υπουργείο της θα
επιβαρυνθεί μόνο με την χρη-
ματοδότηση του έργου από το
πρόγραμμα δημοσίων επενδύ-
σεων.

Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
επισημαίνει ότι η εφαρμογή
του ψηφισμένου νόμου αποτε-
λεί υποχρέωση μιας ευρωπαϊ-
κής χώρας που σέβεται τα
ατομικά δικαιώματα και ζητά
απ’ την κυβέρνηση την άμεση
υλοποίηση της σχετικής από-
φασης της ελληνικής πολιτεί-
ας για να μην καθυστερήσει κι
άλλο η ανέγερση του τεμένους
που εδώ και χρόνια νομοθε-
τείται, εξαγγέλλεται με συγκε-
κριμένα χρονοδιαγράμματα
και πόρους αλλά ουδέποτε
υλοποιείται.
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ΑΠΟ ΧΘΕΣ 

Άνοιξε το ιατρείο 
κοινωνικής 
αποστολής 

Περισσότεροι από 90 γιατροί όλων των ει-
δικοτήτων δήλωσαν ότι επιθυμούν να συμμετέ-
χουν ως εθελοντές στην εξυπηρέτηση των ασθε-
νών οι οποίοι θα προσέρχονται στο ιατρείο κοι-
νωνικής αποστολής του Ιατρικού Συλλόγου
Αθηνών (ΙΣΑ) και της Μη Κυβερνητικής Οργά-
νωσης «Αποστολή», το οποίο ξεκίνησε χθες τη
λειτουργία του στην οδό Σεβαστουπόλεως 113.

Το ιατρείο λειτουργεί από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή, από τις 9 π.μ. έως τη 1 μ.μ. Για την πι-
στοποίησή τους, οι ανασφάλιστοι πολίτες πρέ-
πει να προσκομίζουν ή το βιβλιάριο Υγείας τους
το οποίο έχει λήξει η κάρτα ανεργίας, ταυτότη-
τα, διαβατήριο για την ταυτοπροσωπία τους.
Στη γραμματεία του ιατρείου υπογράφουν
υπεύθυνη δήλωση για την έλλειψη ασφαλιστι-
κού φορέα.

Για ραντεβού, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
καλούν στο 210 - 3847374, κατά τις ώρες λει-
τουργίας του ιατρείου.

Και στο Ελληνικό
Την ίδια στιγμή, το μητροπολιτικό κοινωνικό

ιατρείο Ελληνικού (ΜΚΙΕ) ξεκίνησε με την ου-
σιαστική βοήθεια του δήμου Ελληνικού - Αργυ-
ρούπολης τη λειτουργία του στις 15 Δεκεμβρίου
2011 σε χώρο που διέθεσε ο Δήμος Ελληνικού
- Αργυρούπολης στην πρώην αμερικάνικη βά-
ση. Λειτουργεί καθημερινά από Δευτέρα έως
και Σάββατο παρέχοντας ιατρική και φαρμακευ-
τική κάλυψη εντελώς δωρεάν σε ανασφάλι-
στους-ες, συμπολίτες μας με τακτικό ιατρείο πα-
θολογικό, καρδιολογικό, παιδιατρικό, ορθοπεδι-
κό, ωτορινολαρυγγολογικό, πνευμονολογικό, ου-
ρολογικό, οδοντιατρικό, και κυτταρολογικό (pap
test). Το ΜΚΙΕ διαθέτει επίσης ομάδα ψυχολό-
γων η οποία παρέχει ψυχολογική υποστήριξη
σε όποιον συμπολίτη μας την έχει ανάγκη, κα-
θώς και ομάδα ρεφλεξολόγων και οπτομετρητή.
Στον χώρο του ιατρείου λειτουργεί και κοινωνι-
κό φαρμακείο με εθελοντές φαρμακοποιούς.

Η επίσκεψη των ασθενών γίνεται μετά από
ραντεβού που μπορεί κάποιος να κλείσει στο
τηλέφωνο 210 9631950, τις πρωινές ώρες 10
π.μ. με 1 μ.μ., από Δευτέρα έως Σάββατο.

ΣΥΝ: 

«Διαλύουν το ΕΙΑΑ»
Με αφορμή τη μεταφορά υπηρεσιών του

Εθνικού Κέντρου Αποκατάστασης Αναπήρων
(ΕΙΑΑ), η υπεύθυνη Υγείας του ΣΥΝ Σ. Παπαδό-
γιαννη προχώρησε στην εξής γραπτή δήλωση:

«Η μεταφορά εργαστηριών του Εθνικού Κέ-
ντρου Αποκατάστασης Αναπήρων (πρώην ΕΙ-
ΑΑ) στο ΚΑΤ αποτελεί πρώτο βήμα στην κατεύ-
θυνση αποδυνάμωσης και υπολειτουργίας του
Ιδρύματος. Το μέλλον που επιφυλάσσει η διοί-
κηση και το υπουργείο Υγείας στους ανάπηρους
χρήστες, μέσω ουσιαστικής διάλυσης του μονα-
δικού δημόσιου οργανωμένου κέντρου αποκα-
τάστασης της χώρας, είναι η δραματική υπο-
βάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών, προς
όφελος των ιδιωτικών επιχειρηματικών συμφε-
ρόντων. Αποδεικνύεται περίτρανα ότι οι μνημο-
νιακές συγχωνεύσεις νοσοκομείων και μονά-
δων πρόνοιας είχαν ένα και μοναδικό στόχο: τη
συρρίκνωση και κατάργηση μονάδων Υγείας -
Πρόνοιας στο όνομα της πάση θυσία περιστο-
λής των δημοσίων δαπανών».

Με αφορμή το νομοσχέδιο του υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης για την ανθρωπιστική
μεταχείριση των χρηστών ναρκωτικών, το
οποίο συζητείται στην επιτροπή Κοινωνι-
κών Υποθέσεων της Βουλής, η Νεολαία
ΣΥΝ αναφέρει τα εξής σε ανακοίνωσή της:

«Η κατάθεση του νέου κώδικα ναρκωτι-
κών που κατατέθηκε προς ψήφιση στη
Βουλή, ανοίγει σε ουσιαστικές βάσεις τη
συζήτηση για την αντιμετώπιση του μεγά-
λου προβλήματος των ναρκωτικών. Η χρό-
νια πολιτική αντιμετώπισης του ζητήμα-
τος από τις κυβερνήσεις του δικομματι-
σμού, που βασιζόταν στην ελλιπέστατη
ενημέρωση των νέων και στην αντιμετώ-
πιση του χρήστη ως εγκληματία, οδήγησε
χιλιάδες νέους είτε στις φυλακές είτε στην
εγκατάλειψη να παλεύουν με τον εφιάλτη
της εξάρτησης. Η πολιτική της καταστολής
τους μόνους που ωφέλησε είναι τα παρά-
νομα κυκλώματα των εμπόρων της μαφίας
των ναρκωτικών, οι οποίοι πλούτισαν πα-
τώντας πάνω στις ζωές νέων ανθρώπων
και στην ανεπάρκεια των μηχανισμών
πρόληψης από πλευράς κράτους. Το βασι-
κό σκεπτικό που διέπει το νέο νομοσχέδιο,
που διαχωρίζει εν μέρει τον χρήστη από
τον έμπορο και επιδεικνύει ανοχή στην
κατοχή και καλλιέργεια μικροποσοτήτων
κάνναβης για ίδια χρήση, κινείται σε σω-
στή κατεύθυνση. Παρ’ όλα αυτά, πρέπει να
είναι καθαρό ότι, η Νεολαία Συνασπισμού
δεν θεωρεί ότι η αποποινικοποίηση της
χρήσης μπορεί από μόνη της να αποτελέ-
σει λύση, για ένα τόσο σύνθετο πρόβλημα.
Η πρόληψη, η ενημέρωση και η μάχη για
την άρση των κοινωνικών αιτιών, που
οδηγούν τη νεολαία σε τέτοιες επιλογές,
πρέπει να είναι οι πυλώνες μιας νέας
στρατηγικής από την πολιτεία και την κοι-
νωνία συνολικά. Με αυτή την έννοια, ο

περιορισμός της δραστηριότητας του
ΟΚΑΝΑ και το κλείσιμο του ΚΕΘΕΑ, που
αποτελούν έργο της κυβέρνησης του ΠΑ-
ΣΟΚ, είναι τροχοπέδη στην αντιμετώπιση
του ζητήματος που αποπειράται να λύσει
το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Η θέση μας
είναι ότι όσο η κρίση διογκώνεται και με-
γάλα τμήματα της κοινωνίας εξωθούνται
στο περιθώριο, οι κυρίαρχες δυνάμεις
έχουν αποδείξει ότι δεν διστάζουν να χει-
ριστούν κάθε πιθανό μηχανισμό πειθάρ-
χησης και καθοδήγησης της σκέψης τους,
υπό τον κίνδυνο αυτοί οι άνθρωποι να
αποτελέσουν ένα δυναμικό κομμάτι στις
διαδικασίες ανατροπής της κυρίαρχης πο-
λιτικής. Η αριστερά οφείλει να πρωτοστα-
τήσει σε έναν αγώνα που θα διεκδικεί τη
συγκρότηση ουσιαστικών μηχανισμών
πρόληψης και κοινωνικής επανένταξης

των εξαρτημένων ατόμων. Σε αυτό το
πλαίσιο, δεν βοηθούν η αντιπαραβολή συ-
ντηρητικών και αντεπιστημονικών θέσεων
από την πλευρά του ΚΚΕ που συντάσσεται
με την ακροδεξιά σε μια ιδιότυπη σταυρο-
φορία ενάντια στο νέο νομοσχέδιο, γεγο-
νός που αντικειμενικά οδηγεί στη διατή-
ρηση του υπάρχοντος νομικού πλαισίου το
οποίο έχει καταστρέψει τις ζωές χιλιάδων
νέων ανθρώπων. Η Νεολαία Συνασπισμού
θα συνεχίζει με σθένος και χωρίς περι-
στροφές να μιλάει για το ζήτημα των ναρ-
κωτικών. Σε πείσμα όσων κατά καιρούς
εξαπολύουν κατηγορίες περί ναρκοκουλ-
τούρας, θα αντιπαλεύουμε κάθε πολιτική
που διαιωνίζει και οξύνει το πρόβλημα,
μια πολιτική που οδηγεί καθημερινά πολ-
λούς νέους και νέες ακόμα και στον θάνα-
το».

ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ

ΚΚΕ: Ενάντια στο νομοσχέδιο με οπισθοδρομική φιλοσοφία
Με κινητοποιήσεις σε όλη τη χώρα

απαντούν οι δυνάμεις του ΚΚΕ και της
ΚΝΕ στο νομοσχέδιο για τα ναρκωτικά,
ενώ την ίδια ώρα ανασύρουν τα πιο συ-
ντηρητικά και οπισθοδρομικά τους αντα-
νακλαστικά για να εξαπολύσουν σφοδρή
επίθεση κατά των πολιτικών δυνάμεων
που υποστηρίζουν το σχέδιο νόμου.

Ραντεβού το απόγευμα στην Ομόνοια δί-
νουν σήμερα οι οργανώσεις της ΚΝΕ ενά-
ντια «στη νομιμοποίηση των ναρκωτικών»,
όπως αναφέρουν στο κάλεσμά τους, ενώ
ανάλογες εξορμήσεις έχουν προγραμματι-
στεί και σε άλλα μέρη της χώρας και συ-
γκεκριμένα στα Γιάννενα, την Κέρκυρα, τον
Βόλο, τη Χαλκίδα, τη Λιβαδειά, την Κοζάνη,
τη Φλώρινα και τα Γρεβενά.

Χωρίς να διαχωρίζουν καν τα «σκληρά»
από τα «μαλακά» ναρκωτικά, και δίχως να
παίρνουν υπόψη επιστημονικές έρευνες
και μελέτες σχετικών οργανισμών, οι δυνά-

μεις του ΚΚΕ κάνουν λόγο για νομοσχέδιο
«έγκλημα», ενώ προχθές η Αλ. Παπαρήγα
δεν δίστασε να κάνει λόγο για «εξίσου σο-
βαρό (σ.σ.: ζήτημα) με τη δανειακή σύμβα-
ση, το PSI και τα άλλα μέτρα που φέρ-
νουν». Αντιπροσωπείες μάλιστα του ΠΑ-
ΜΕ, της ΠΑΣΕΒΕ, του ΜΑΣ, της ΟΓΕ και
του ΑΣΓΜΕ προχώρησαν σε παράσταση
διαμαρτυρίας στα υπουργεία Υγείας και Δι-
καιοσύνης για να «εμποδίσουν» όπως ανέ-
φεραν «την ψήφιση και την εφαρμογή
του», υποστηρίζοντας επίσης πως «πρόκει-
ται για απελευθέρωση της χρήσης των
ναρκωτικών ουσιών».

Παράλληλα, το ΚΚΕ βλέπει σκοπιμότητες
πίσω από το νομοσχέδιο και κατηγορεί
όσους το υποστηρίζουν λέγοντας ότι το
φέρνουν «σε μια περίοδο όπου όλοι οι πα-
ράγοντες που συνηγορούν εξ αντικειμένου
στη διάδοση των ναρκωτικών χτυπάνε
«κόκκινο»». Σε ό,τι αφορά μάλιστα το ζήτη-

μα της μεθαδόνης, υποστηρίζει πως
«έχουν μετατρέψει τη χορήγηση της μεθα-
δόνης από τα νοσοκομεία σε χορήγηση
ενός ναρκωτικού από τα νοσοκομεία, γιατί
ναρκωτικό είναι και η μεθαδόνη». Η γενική
γραμματέας του ΚΚΕ είπε μάλιστα, σχετικά
με το παράδειγμα της Ολλανδίας, όπου εί-
χε επιτραπεί η ελεύθερη χρήση των «μαλα-
κών» ναρκωτικών, πως «το αποτέλεσμα
ήταν μεγαλύτερη διάδοση. Δεν είναι καθό-
λου σωστό αυτό που λένε, ότι αν θέλεις κά-
τι να το σταματήσεις πρέπει να το κάνεις
νόμιμο, ότι οι άνθρωποι γενικά έλκονται
από το παράνομο. Είναι αναποδογυρισμέ-
νη κοινωνιολογία αυτή». Τέλος αφορμή για
νέα επίθεση προς τις δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ
αποτέλεσε το νομοσχέδιο για τα ναρκωτι-
κά, με το ΚΚΕ προσπαθώντας να βρει ή να
εφεύρει διαχωριστικές γραμμές στο λαϊκό
κίνημα, κάνει λόγο για «οπορτουνιστικό»
κίνδυνο επί του θέματος.

Κ.Ζ.

Η αριστερά οφείλει να
πρωτοστατήσει σε έναν αγώνα
που θα διεκδικεί τη
συγκρότηση ουσιαστικών
μηχανισμών πρόληψης και
κοινωνικής επανένταξης των
εξαρτημένων ατόμων. Σε αυτό
το πλαίσιο δεν βοηθούν η
αντιπαραβολή συντηρητικών
και αντεπιστημονικών θέσεων
από την πλευρά του ΚΚΕ που
συντάσσεται με την ακροδεξιά

ΝΕΟΛΑΙΑ ΣΥΝ: 

Σε θετική κατεύθυνση 
το νομοσχέδιο για τα ναρκωτικά 
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O xρυσός βλάπτει
τους αρχαιολογικούς
χώρους

Μπορεί το ΚΑΣ να γνωμοδότησε θε-
τικά για την επένδυση του χρυσού στο
Πέραμα του Έβρου προξενώντας κατά-
πληξη στην περιοχή, πλην όμως η ΙΘ
Εφορεία Προϊστορικών και Κλασικών
Αρχαιοτήτων με έγγραφό της εκφράζει
τη σαφή αντίθεσή της στη συγκεκριμένη
επένδυση και στη χωροθέτησή της. Συ-
γκεκριμένα η αρμόδια Εφορεία σημειώ-
νει τα εξής: «Η δυναμική που αναπτύσ-
σεται γύρω από τον πολιτιστικό χώρο
της αρχαίας Ζώνης ακυρώνεται από την
επαπειλούμενη χωροθέτηση μιας μονά-
δας εξόρυξης και μεταλλουργίας χρυ-
σού... Μας έχει αναφερθεί το ενδεχόμε-
νο ακόμη και για την υποθετική διάρρη-
ξη των τοιχωμάτων της λίμνης αποβλή-
των και τι αυτό θα μπορούσε να σημά-
νει... Καταλήγοντας θεωρούμε εντελώς
ακατάλληλη τη χωροθέτηση μιας τέτοιας
δραστηριότητας σε περιβάλλον εξέχου-
σας αρχαιολογικής σημασίας και ιδιαί-
τερου φυσικού κάλλους και για τους πα-
ραπάνω λόγους γνωμοδοτούμε αρνητι-
κά».

Τη γνωμοδότηση υπογράφει ο διευθυ-
ντής της Υπηρεσίας Δημήτρης Σκιρλάντι
τονίζοντας επίσης ότι η συγκεκριμένη
περιοχή έχει ραγδαίο αρχαιολογικό εν-
διαφέρον που ξεπερνά και τις αρχικές
προβλέψεις μας. Η αρχαιολογική έρευνα
έφερε στο φως νέα στοιχεία για την αρ-
χαία Θράκη. Μάλιστα η συγκεκριμένη
περιοχή ονομάζεται Σαμοθρακίτικη Πε-
ραία και η Αρχαιολογική Υπηρεσία έχει
εντάξει τη συγκεκριμένη αρχαιολογική
ζώνη στη λογική ανάπτυξης αρχαιολογι-
κού πάρκου. Καυστική για την απόφαση
του ΚΑΣ είναι και η ανακοίνωση του
Παρατηρητηρίου Μεταλλευτικών Δρα-
στηριοτήτων, η οποία σημειώνει πως
δεν μας προκάλεσε καμία έκπληξη η
απόφαση του ΚΑΣ γιατί το συγκεκριμέ-
νο όργανο και άλλες φορές έχει γνωμο-
δοτήσει θετικά για μεταλλευτικές - βιο-
μηχανικές επενδύσεις, όπως π.χ. για τις
βιομηχανικές εγκαταστάσεις της S&B
μέσα στο Δελφικό Τοπίο.

Όπως πάλι το ίδιο σημειώνει, η συ-
γκεκριμένη αρχαιολογική περιοχή είναι
μαζί με εκείνη των Αβδήρων της Ξάν-
θης οι πλέον σημαντικές της Θράκης. Η
απόφαση του ΚΑΣ πάρθηκε με ψήφους
9-3. Παρών στη συνεδρίαση του ΚΑΣ
ήταν ο δήμαρχος Αλεξανδρούπολης
Βαγγέλης Λαμπάκης, ο οποίος ευθέως
απείλησε τα μέλη του ΚΑΣ σε περίπτω-
ση που έπαιρναν θετική απόφαση με
νομικές συνέπειες τόσο ποινικές όσο
και αστικές τόσο στα ελληνικά δικαστή-
ρια όσο και στο ευρωπαϊκό δικαστήριο.
Μάλιστα ο δήμαρχος μάς τόνισε ότι τα
μέλη του ΚΑΣ προσπέρασαν χωρίς να
ακούσουν τα επιχειρήματα που υπάρ-
χουν στο έγγραφο της αρμόδιας Αρχαιο-
λογικής Υπηρεσίας. Μείζον, επομένως,
το θέμα και αν η κυβέρνηση νομίζει ότι
θα περάσει αυτή η επένδυση έτσι, τότε
στ’ αλήθεια είναι βαθιά νυχτωμένη.

ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΣΑΚΕΛΛΙΩΝ

ΑΓΡΟΤΙΚΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ

Μαχαίρι 30% στους μισθούς 
των εργαζομένων θέλει η ΠΑΣΕΓΕΣ

Θεσσαλονίκη: Δραστική περικοπή κατά
30% των μισθών, των εργαζομένων στους
αγροτικούς συνεταιρισμούς, ώστε να αμείβο-
νται βάση ΕΓΣΣΕ, θα επιχειρήσει η ηγεσία
της ΠΑΣΕΓΕΣ, αφού, όπως γνωστοποίησε
χθες από τη Θεσσαλονίκη ο πρόεδρός της
Τζανέτος Καραμίχας τη Δευτέρα, η διοίκηση
θα προχωρήσει σε καταγγελία της κλαδικής
σύμβασης.

Ο κ. Καραμίχας πρόσθεσε πως παράλληλα
με την καταγγελία της σύμβασης θα καλέσει
σε διάλογο την πανελλήνια ομοσπονδία εργα-
ζομένων στους αγροτικούς συνεταιρισμούς,
ενώ είπε ξεκάθαρα πως η μείωση των μισθών
των εργαζομένων θα γίνει στο όνομα της
ανταγωνιστικότητάς τους σε σχέση με τις
ιδιωτικές επιχειρήσεις. Σημείωσε ότι τα ληξι-
πρόθεσμα χρέη των συνεταιρισμών είναι πε-
ρίπου 400 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων τα 300
σε τράπεζες και τα άλλα 100 στο Δημόσιο, σε
ασφαλιστικά ταμεία και σε μισθούς εργαζομέ-
νων.

Ο πρόεδρος της ΠΑΣΕΓΕΣ ζήτησε την ανα-
στολή της εφαρμογής του νόμου που ψηφί-
στηκε πρόσφατα και την εκ νέου συζήτησή
του από μηδενική βάση και σημείωσε πως η

Συνομοσπονδία θα καταθέσει φάκελο ζητώ-
ντας τη χρηματοδότησή της από το ΕΣΠΑ,
προκειμένου να συνταχθεί μελέτη βιωσιμότη-
τας ανά επιχείρηση, οργανισμό και συνεται-
ρισμό, προκειμένου να διαπιστωθεί πού ακρι-
βώς εντοπίζονται τα προβλήματα. Υποστήριξε
επίσης ότι πρέπει να βρεθεί η χρυσή τομή για
τους αγροτικούς συνεταιρισμούς και να
υπάρξει «κούρεμα» κάποιων χρεών, διότι «αν
πάμε σε εκκαθάριση όπως προτείνεται, Δημό-
σιο, τράπεζες και ΙΚΑ δεν θα πάρουν τίποτα».
Σε άλλο σημείο μίλησε για την ύπαρξη αγρο-
τικών συνεταιρισμών -»σφραγίδα», που όπως
είπε «όλος ο κλάδος θέλει να τελειώνει με αυ-
τούς.»

Ο πρόεδρος της ΠΑΣΕΓΕΣ περιέγραψε με
μελανά χρώματα την κατάσταση στην αγροτι-
κή οικονομία. Μίλησε για σημαντική πτώση
της αξίας της παραγωγής του γεωργικού το-
μέα που παρατηρήθηκε την εξαετία 2006 -
2011 και τη μεγάλη πτώση της αξίας της φυ-
τικής παραγωγής κατά το ίδιο διάστημα, που
συνδέεται κυρίως με την κάμψη των τιμών
παραγωγού. Τόνισε επίσης πως το αγροτικό
εισόδημα βρίσκεται σε φθίνουσα πορεία από
το 2008 και το 2010 η πτώση άγγιξε το -9,3%,

ενώ το 2011 υποχώρησε άλλο 5,3%. Όπως
χαρακτηριστικά είπε βάσει των στοιχείων της
Eurostat την εξαετία 2006-2011 το αγροτικό
εισόδημα στην Ελλάδα μειώθηκε κατά 22,6
ποσοστιαίες μονάδες, ενώ το ίδιο διάστημα
το αγροτικό εισόδημα στην Ε.Ε. των 27 αυξή-
θηκε κατά 19% και στις χώρες της Ευρωζώ-
νης κατά περίπου 5%.

Ο κ. Καραμίχας παρουσίασε και μια μελέτη
της ΠΑΣΕΓΕΣ βάσει της οποίας η χώρα είναι
σχετικά αυτάρκης σε τρόφιμα και δεν πρόκει-
ται να πεινάσει εάν πτωχεύσει ή αν γυρίσει
στη δραχμή. Σύμφωνα με αυτήν, το ποσοστό
αυτάρκειας της Ελλάδας σε μια σειρά βασι-
κών αγροτικών, διατροφικών προϊόντων φυ-
τικής και ζωϊκής παραγωγής το 2010 διαμορ-
φώνονταν στο 94%.

Στη φυτική παραγωγή η αυτάρκεια πλησιά-
ζει το απόλυτο 100% κατά μέσο όρο, όμως
στα δημητριακά πέφτει στο 82% και στο μα-
λακό στάρι βυθίζεται στο 32%. Αντίθετα στο
ρύζι εκτοξεύεται στο 171%. Αντίστοιχα στα
εσπεριδοειδή και γενικότερα στα φρούτα
υπάρχει υπερκάλυψη με εξαίρεση τα λεμόνια,
ενώ ιδιαίτερα χαμηλά είναι τα ποσοστά αυ-
τάρκειας σε όσπρια και στα βοοειδή.

Χιονοπτώσεις και καταιγίδες σήμερα
Χιονοπτώσεις αναμένονται και για σήμε-

ρα σε όλα τα ορεινά, καθώς και στις περισσό-
τερες πεδινές περιοχές της κεντρικής και βό-
ρειας Ελλάδας. Σταδιακά όμως θα περιορι-
στούν στα ορεινά και στα πεδινά της Ηπεί-
ρου, της Μακεδονίας και της Θράκης. Στις
υπόλοιπες περιοχές θα εκδηλώνονται βροχές
και καταιγίδες που κατά διαστήματα στα Δυ-
τικά, τα Νότια και το Ανατολικό Αιγαίο θα εί-
ναι ισχυρές.

Για αύριο, Παρασκευή (03.02.2012) αναμέ-
νονται ισχυρές χιονοπτώσεις κατά διαστήμα-
τα που θα περιοριστούν στα ορεινά της Ηπεί-
ρου και τα ορεινά και ημιορεινά της Μακεδο-
νίας κυρίως της Δυτικής.

Από το Σάββατο, η θερμοκρασία θα ανέβει
και θα κυμανθεί σε κανονικά για την εποχή

επίπεδα σύμφωνα με την ΕΜΥ. 
Στα δυτικά, βόρεια, τα νησιά του Ανατολι-

κού Αιγαίου και τα Δωδεκάνησα προβλέπο-
νται νεφώσεις και καταιγίδες, ενώ χιονοπτώ-
σεις θα έχουμε στα ορεινά για μια ακόμη ημέ-
ρα. Τα φαινόμενα στα δυτικά και βόρεια είναι
πιθανό να είναι κατά τόπους ισχυρά. Στην
υπόλοιπη χώρα αναμένονται παροδικές νε-
φώσεις με λίγες τοπικές βροχές.

Απαγορεύτηκε η κυκλοφορία 
των φορτηγών στις εθνικές οδούς

Επιπλέον, έπειτα από αποφάσεις των τοπι-
κών αρμοδίων Υπηρεσιών Τροχαίας, λόγω
των δυσμενών καιρικών φαινομένων, απαγο-
ρεύτηκε η κίνηση φορτηγών αυτοκινήτων
ωφέλιμου φορτίου άνω των 3,5 τόνων από

χθες στις 4 το απόγευμα μέχρι σήμερα το
πρωί, στο παρακάτω Εθνικό Οδικό Δίκτυο:

• Στην Εθνική Οδό Αντιρρίου - Ιωαννίνων.
• Στην Π.Α.Θ.Ε. (Πατρών - Αθηνών - Θεσ-

σαλονίκης - Ευζώνων).
• Στην Παλαιά Εθνική Οδό Αθηνών - Κο-

ρίνθου - Πατρών.
• Στην Εθνική Οδό Κορίνθου - Τριπόλεως.
• Στην Εγνατία Οδό, από Ηγουμενίτσα μέ-

χρι χ/θ 423+500 (Α/Κ Γαληψού έως όρια με Ν.
Καβάλας.)

• Στην Παλαιά Εθνική Οδό Λάρισας - Κοζά-
νης.

• Στην Εθνική Οδό Τρικάλων - Ιωαννίνων
από θέση Μουργκάνη έως θέση Παναγιά.

• Στην Εθνική Οδό Τρικάλων - Γρεβενών.

ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΣ ΠΑΣΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ:

Η Ευκαρπία δεν θα γίνει καλάθι των αχρήστων
Και δηλώνουν ότι θα ενταθούν οι κινητοποιήσεις τους

Θεσσαλονίκη: «Η Ευκαρπία
δεν θα γίνει καλάθι των αχρή-
στων» διαμήνυσαν χθες προς
πάσα κατεύθυνση οι κάτοικοι
που αντιδρούν στη δημιουρ-
γία του Σταθμού Μεταφόρτω-
σης Απορριμμάτων πίσω από
το «Τιτάνα» και ανακοίνωσαν
ότι τις προσεχείς ημέρες θα
εντείνουν τις κινητοποιήσεις
τους.

Στη συνέντευξη Τύπου που
έδωσαν ζητώντας για μια ακό-
μη φορά την αλλαγή της χω-
ροθέτησης του έργου, κάλεσαν
όλους τους κατοίκους της πε-
ριοχής να συμμετέχουν σήμε-
ρα στον νέο αποκλεισμό της
περιφερειακής οδού στο ύψος
του κόμβου της Ευκαρπίας.
Παράλληλα θα συνεχίσουν τον
αποκλεισμό του χώρου και δη-

λώνουν ότι θα φύγουν από
εκεί μέχρι να δικαιωθεί ο αγώ-
νας τους.

Σχετικά με την παρουσία
των ΜΑΤ έκαναν σαφές ότι
δεν τρομοκρατούνται. «Γνωρί-
ζουμε τον σχεδιασμό της
ΕΛ.ΑΣ. και τους περιμένουμε.
Ο κόσμος όμως δεν πρόκειται
να λύσει την κατάληψη αν δεν
ληφθεί απόφαση για αλλαγή

χωροθέτησης. Είμαστε ενωμέ-
νοι και συσπειρωμένοι» τόνι-
σαν χαρακτηριστικά. Οι κάτοι-
κοι επανέλαβαν ότι δεν είναι
αντίθετοι στην κατασκευή του
ΣΜΑ, όμως ζητούν να γίνει σε
χώρο μακριά από κατοικημέ-
νες περιοχές και το εργοστά-
σιο «Τιτάν», διεκδικώντας πα-
ράλληλα την υλοποίηση του
περιφερειακού σχεδιασμού.
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Η κατεδάφιση αυθαιρέτων 
είναι κανόνας κατά το Σύνταγμα
Σοβαρές ενστάσεις από την Επιστημονική Υπηρεσία 
της Βουλής για το νομοσχέδιο σκούπα τουΥΠΕΚΑ

Σοβαρές ενστάσεις για τη συνταγμα-
τικότητα των διατάξεων του νομοσχεδίου
σκούπα του ΥΠΕΚΑ, του τρίτου κατά σει-
ρά νομοθετήματος το οποίο διευρύνει τον
κατάλογο των προς τακτοποίηση αυθαιρε-
σιών (σε αρχαιολογικούς χώρους, κτίσμα-
τα με οικοδομική άδεια αλλά με υπερβά-
σεις του ανώτατου ύψους κ.λπ.) διατυπώ-
νει στην έκθεσή της η Επιστημονική Υπη-
ρεσία της Βουλής.

Παραθέτει την πλούσια νομολογία του
ΣτΕ, όπως έχει κριθεί κατ’ επανάληψη,
κατά την ερμηνεία της διάταξης του άρ-
θρου 24 «ότι το οικιστικό περιβάλλον έχει
αναχθεί σε συνταγματικώς προστατευό-
μενη αξία», ως εκ τούτου η εξαίρεση από
τον κανόνα της κατεδάφισης αυθαιρέτων
αποτελεί «εξαιρετική ρύθμιση και υπό
όρους».

Καθιστά δε σαφές ότι η εξαίρεση αυτή
έχει κριθεί ανεκτή στις περιπτώσεις ασή-
μαντων από πολεοδομικής άποψης παρα-
βάσεων, οι οποίες «...ως εκ του μεγέθους,
της μορφής και των επιπτώσεών τους δεν
ασκούν σοβαράν επιρροήν επί της λει-
τουργίας των οικισμών, μη παρεμποδί-
ζουσαι την ομαλήν ανάπτυξιν αυτών, ουδ’
επιδρώσαι δυσμενώς επί των όρων δια-
βιώσεως, ώστε να καταστούν συνταγματι-
κώς ανεπιτρεπτοί...). ΣτΕ, Ολομέλεια
3273/1995, 2565/2004, 804/2006.

«Υπό το φως των ανωτέρω νομολογια-
κών πορισμάτων» η Επιστημονική Επι-
τροπή της Βουλής, στην έκθεσή της με
ημερομηνία 31.1.2012, θεωρεί ότι δεν
μπορεί να γίνει μαζική ρύθμιση των αυ-
θαιρεσιών αλλά κατά περίπτωση. Όπως
χαρακτηριστικά επισημαίνει «πρέπει να
προηγείται αιτιολογημένη κρίση της αρ-
μόδιας αρχής ότι για κάθε συγκεκριμένη
κατασκευή πληρούνται οι εν λόγω ειδικές
και ορισμένες προϋποθέσεις υπαγωγής
της στις προτεινόμενες διατάξεις και ότι

δεν συντρέχουν τα αντικειμενικά κωλύ-
ματα των νομοθετικών ρυθμίσεων περί
κατεδαφίσεως αυθαιρέτων κτισμάτων».

Όσον αφορά τις διατάξεις του νομοσχε-
δίου που ανατρέπουν τις θεσμοθετημένες
ζώνες οικιστικού ελέγχου για να χωρέ-
σουν εγκαταστάσεις παραγωγής ενέργει-
ας, επεξεργασίας αστικών λυμάτων, δια-
χείρισης αποβλήτων ή αυτή που νομιμο-
ποιεί διοικητικές άδειες έργων ΑΠΕ, οι
οποίες έχουν ακυρωθεί επειδή παραβιά-
ζουν τη χωροταξική και πολεοδομική νο-
μοθεσία, η Επιστημονική Υπηρεσία απο-
φεύγει να πάρει θέση. Όμως παρέχει εφό-
δια για κατάθεση προσφυγών στο ΣτΕ,
καθώς παραθέτει τη νομολογία του ΣτΕ
περί βέλτιστης από περιβαλλοντικής πλευ-
ράς στάθμισης μεταξύ διαφύλαξης του οι-
κιστικού, φυσικού και πολιτιστικού περι-
βάλλοντος και της ανάγκης εκτέλεσης έρ-
γων υποδομής. Επιπλέον παραπέμπει
στις αρχές της προφύλαξης και της προ-

ληπτικής δράσης, άρθρο 174 και νυν 191
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, «που προβλέπει ότι η
πολιτική της Κοινότητας στον τομέα του
περιβάλλοντος στοχεύει σε υψηλό επίπε-
δο προστασίας» και στηρίζεται σ’ αυτές
τις αρχές.

Στην έκθεσή της επί του νομοσχεδίου
«Ποινική Προστασία του Περιβάλλοντος -
εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99 -
Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης απο-
βλήτων - εναρμόνιση με την Οδηγία
2008/98 - ρύθμιση θεμάτων ΥΠΕΚΑ» εκ-
φράζει πλήθος παρατηρήσεων νομοτεχνι-
κών αλλά και επί της ουσίας και στο κε-
φάλαιο διαχείριση αποβλήτων. Εντοπίζει
παραβίαση της κοινοτικής νομοθεσίας,
καθώς καταργείται η διαδικασία έγκρισης
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών
επιπτώσεων για το περιεχόμενο του εθνι-
κού σχεδίου διαχείρισης των αποβλήτων
και των ειδικών ρευμάτων αποβλήτων.

Λ. ΣΤΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ

Ηρ. Διώτη: Ξηλώνεται
η περιβαλλοντική 
νομοθεσία

«Το υπουργείο Περιβάλλοντος υποστηρίζει τον
πόλεμο των αγορών του καπιταλισμού ενάντια στη
δημοκρατία και τα δημόσια αγαθά και σχεδόν πρω-
τοπορεί. Πιστεύει ότι πρέπει να εξαλειφθούν δύο
μεγάλα εμπόδια: οι μισθοί και οι περιβαλλοντικοί
περιορισμοί», τόνισε η Ηρώ Διώτη εκφράζοντας
την αντίθεση του ΣΥΡΙΖΑ στο νομοσχέδιο για το
περιβάλλον και τα απόβλητα. Η εισηγητής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ επανέλαβε την άποψη όλων των φορέων ότι
«ξηλώνεται» η περιβαλλοντική νομοθεσία, καθώς
«καταργείται η περιβαλλοντική αδειοδότηση για έρ-
γα ανάκτησης ή διάθεσης αποβλήτων, άρα και για
εργοστάσια καύσης».

Υπογράμμισε ακόμη ότι το νομοσχέδιο βρίθει
από διατάξεις που αποδυναμώνουν το πλαίσιο δα-
σοπροστασίας και τη λειτουργία του ελεγκτικού μη-
χανισμού του κράτους, όπως έχει καταγγείλει η Πα-
νελλήνια Ένωση Δασολόγων. Μάλιστα η Ηρ. Διώτη
ανέφερε ότι εξυπηρετούνται συγκεκριμένα συμφέ-
ροντα, όπως της εταιρείας «Ελληνικός Χρυσός» στη
Χαλκιδική, η οποία έχει υποβάλει αίτηση για χορή-
γηση άδειας επέμβασης σε δάση για έκταση πάνω
από 3.300 στρ., δηλαδή σχεδόν διπλάσια από αυτή
που έχει εγκρίνει η υπουργική απόφαση του 2011.

Καταγράφοντας σειρά σκανδαλωδών διατάξεων
η Ηρ. Διώτη αναφέρθηκε στην κατάργηση της συ-
νταγματικά κατοχυρωμένης εισφοράς σε γη για τη
δημιουργία κοινόχρηστων χώρων, την εξαίρεση
από την εισφορά σε γη σε περιπτώσεις προώθησης
τουριστικών εγκαταστάσεων, το «δωράκι» της επι-
πλέον χρήσης γης σε περίπτωση που ένας επενδυ-
τής επιλέξει να κάνει εισφορά σε γη εντός των διοι-
κητικών ορίων του ίδιου δήμου, την κατάργηση 32
θεσμοθετημένων ζωνών οικιστικού ελέγχου ώστε
να γίνουν εγκαταστάσεις διαχείρισης αποβλήτων.

ΚΑΙ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Κατεδαφίζουν 
την πολεοδομική 
νομοθεσία 
με τροπολογίες

Με νέες χθεσινές τροπολογίες το ΥΠΕΚΑ κα-
τεδαφίζει περαιτέρω την περιβαλλοντική και πολε-
οδομική νομοθεσία. Έτσι, στη διάταξη που ανατρέ-
πει τις θεσμοθετημένες Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου
για τη χωροθέτηση και κατασκευή διαφόρων έρ-
γων, νέα προσθήκη, καταφανώς φωτογραφική, προ-
βλέπει το εξής: Όπου από τα οικεία Προεδρικά Δια-
τάγματα επιτρέπεται η «εγκατάσταση συγκεκριμέ-
νων και ειδικά αναφερόμενων βιομηχανικών ή βιο-
τεχνικών εγκαταστάσεων ή και εγκαταστάσεων ή
και επαγγελματικών εργαστηρίων είναι δυνατόν να
εγκαθίστανται και άλλες αναλογου είδους μορφής
και όχλησης εγκαταστάσεις» χωρίς να προσδιορίζο-
νται...

Άλλη τροπολογία - προσθήκη στον οικιστικό νό-
μο του 1997 καταργεί την υποχρέωση για εκπόνη-
ση Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Μελέτης Επιπτώ-
σεων «αν πρόκειται για εντοπισμένη τροποποίηση
του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου». Νέο εδάφιο
στο κεφάλαιο ρύθμσης αυθαιρέτων ορίζει ότι για τα
αδόμητα αγροτεμάχια και κληροτεμάχια τα οποία
προέρχονται από αναδασμό ή διανομή απαιτείται
κτηματογραφικό απόσπασμα του αναδασμού ή του
Κτηματολογίου του συστήματος διαχείρισης και
ελέγχου, ΟΣΔΕ ή της πράξης διανομής.

Αυθαίρετη... τροπολογία για τη φαληρική ακτή 
Την πλήρη αντίθεσή του στην αύξη-

ση του συντελεστή δόμησης και του πο-
σοστού κάλυψης στη φαληρική ακτή αλλά
και στην προσθήκη εμπορικών χρήσεων
εκφράζει ο Δήμος Μοσχάτου - Ταύρου με
επιστολή του στον πρέοδρο της Βουλής
και τους βουλευτές επισημαίνοντας ότι,
αν δεν αποσυρθεί, «θα υπάρξουν δυναμι-
κές, νομικές και άλλες αντιδράσεις».

Παράλληλα χθες το πρωί αντιπροσω-
πεία όλων των δημοτικών παρατάξεων με
επικεφαλής τον δήμαρχο Μοσχάτου -
Ταύρου κ. Ευθυμίου και τον πρόεδρο της
ΚΕΔΕ κ. Ασκούνη επισκέφθηκε όλες τις
Κοινοβουλευτικές Ομάδες ζητώντας σεβα-
σμό στην απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου. Σε αυτή υπογραμμίζεται ότι το
Δημοτικό Συμβούλιο επιμένει στη διατή-
ρηση των υπαρχόντων συντελεστών δό-

μησης και χρήσεων γης, όπως αυτές
έχουν καθοριστεί και εγκριθεί με τον
προηγούμενο νόμο και από τις Μελέτες
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

Η δημοτική κίνηση Μοσχάτου - Ταύ-

ρου «Δράση Τώρα» χαρακτηρίζει αυθαίρε-
τη την τροπολογία. Με ανακοίνωσή
της υπογραμμίζει ότι «για μια ακόμη φο-
ρά αποδεικνύεται η περιφρόνηση στις
αποφάσεις των οργάνων της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, η περιφρόνηση της εκφρα-
σμένης θέλησης των πολιτών, για μια
ακόμη φορά αποδεικνύεται η θυσία του
περιβάλλοντος στον βωμό της κερδοσκο-
πίας των κατασκευαστικών εταιρειών και
των ξένων επενδυτών».

Ο αναπληρωτής υπουργός ΠΕΚΑ Ν.
Σηφουνάκης ομολογεί κυνικά ότι η αύξη-
ση του συντελεστή από 2.500 τετραγωνι-
κά σε 4.000 και του ποσοστού κάλυψης
από 5.500 τετραγωνικά στα 8.600 έγινε
«για την ανάγκη βιώσιμης λειτουργίας
του πάρκου και να καλύπτονται οι δαπά-
νες λειτουργίας και συντήρησής του».

Δήμος Μοσχάτου - Ταύρου:
Μην αλλάξετε τον
συντελεστή δόμησης, 
θα υπάρξουν δυναμικες
αντιδράσεις
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ΥΠΟΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ

Made in China
ΤΟΥ ΜΙΧΑΛΗ ΤΡΙΚΚΑ

Κυρίαρχος των προϊόντων υψηλής
τεχνολογίας, η αμερικανική Apple
είναι σήμερα μια από τις πιο επι-

τυχημένες εταιρίες στον κόσμο, όπως φρό-
ντισαν να υπογραμμίσουν πολλά αφιερώ-
ματα για τον θάνατο του ιδρυτή της, Στιβ
Τζομπς αλλά και η πρόσφατη ομιλία του
Μπάρακ Ομπάμα για την «Κατάσταση της
Ενωσης».

Ωστόσο, οι περισσότερες από τις
700.000 θέσεις εργασίας που απαιτούνται
για την παραγωγή των προιόντων της δεν
βρίσκονται στις ΗΠΑ αλλά στο εξωτερικό
και ιδίως στην Κίνα. Σύμφωνα με έρευνα
της New York Times, αυτό γίνεται επειδή
η εταιρεία επιθυμεί μια «ευέλικτη» εργατι-
κή δύναμη. Πόσο ευέλικτη; Οσο η κινεζι-
κή Foxconn που μέσα σε ένα βράδυ «προ-
σέλαβε» 3.000 επιπλέον εργάτες για να ικα-
νοποιήσει την απαίτηση του Τζομπς να
αντικατασταθούν οι πλαστικές οθόνες των
iPhone του με γυάλινες.

Ποια αμερικανική εταιρεία θα μπορού-
σε να στήσει μια τέτοια γραμμή παραγω-
γής μέσα σε λίγες ώρες, διερωτάται η
υπεύθυνη διεθνών πωλήσεων της εταιρεί-
ας, Τζένιφερ Ριγκόνι. Και επιπλέον να τους
πείσει να κοιμούνται στο εργοστάσιο προ-
κειμένου να μη χάνεται πολύτιμος χρόνος;

Η έρευνα αποκαλύπτει πολλά και ανα-
τριχιαστικά για το τι σημαίνει να είναι κα-
νείς ένας από τους 1,2 εκατομμύρια υπαλ-
λήλους της Foxconn, μιας εταιρείας στην
οποία εκτιμάται ότι παράγονται σχεδόν οι
μισές ηλεκτρονικές συσκευές που χρησι-
μοποιούνται σήμερα στον κόσμο. Η μέση
βάρδια στα εργοστάσια της Foxconn είναι
12 ώρες. Και είναι 12 ώρες πλήρους αυτο-
ματοποιημένης εργασίας κατα τις οποίες οι
εργάτες-ρομπότ ολοκληρώνουν κάθε στά-
διο εργασίας μέσα σε 7 δευτερόλεπτα.

Πολλοί από αυτούς κοιμούνται σε ειδι-
κά διαμορφωμένους κοιτώνες σε εργοστά-
σια που σε αρκετές περιπτώσεις έχουν μέ-
γεθος μικρών πόλεων. Στο εργοστάσιο του
Σενζέν εργάζονται 230.000 άνθρωποι με
αποτέλεσμα τα μαγειρεία της επιχείρησης
να χρειάζονται καθημερινά 13 τόνους ρύζι
για να  τους θρέψουν. Η παραμονή στον
χώρο εργασίας είναι σχεδόν αναγκαστική
στις περιόδους μεγάλης παραγωγής και οι
υπερωρίες των εργαζομένων υπολογίζο-
νται σε 82 ώρες τον μήνα.

Πέρα από τα στατιστικά για τη ζωή στη
Foxconn, υπάρχουν και εκείνα που αφο-
ρούν τον θάνατο. Τα τέσσερα τελευταία
χρόνια, 17 εργάτες έχουν θέσει τέλος στη
ζωή τους πηδώντας από τις οροφές κτη-
ρίων στο εργοστάσιο του Σενζέν. Για να
λύσει το πρόβλημα, η εταιρεία τοποθέτησε
δίχτυα ασφαλείας και προσέλαβε 70 ψυ-
χιάτρους. Σε ορισμένες περιπτώσεις όμως
ούτε τα μέτρα αυτά μπόρεσαν να αποτρέ-
ψουν το μοιραίο. Το 2010, ένας εργάτης
άφησε την τελευταία του πνοή πάνω στην
γραμμή παραγωγής έπειτα από 34 ώρες
αδιάκοπης εργασίας.

ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΕΣ 
ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

«Πήρε» και τη
Φλόριντα ο Ρόμνεϊ...

Με μια άκρως επιθετική στρατηγική κατά του ντε
φάκτο βασικού αντιπάλου του, Νιουτ Γκίνγκριτς, ο Μιτ
Ρόμνεϊ κέρδισε χτες τις προκριματικές εκλογές για το
χρίσμα των Ρεπουμπλικάνων και στη Φλόριντα, την τέ-
ταρτη πολυπληθέστερη πολιτεία των ΗΠΑ. Η «δυναμική
νίκης» που διαμορφώνει το στρατόπεδο του Ρόμνεϊ δεν
είναι φυσικά αποτέλεσμα μόνον των πολιτικών ικανοτή-
των ή της ρητορικής του, αλλά και του ποσού των χρη-
μάτων που έριξε στον προεκλογικό αγώνα (συνολικά 16
εκατομμύρια δολάρια στην Φλόριντα) θέτοντας ουσια-
στικά εκτός συναγωνισμού τον αντίπαλό του. Ενδεικτι-
κά, ο Ρόμνει «βομβάρδισε» τη Φλόριντα με 13.000 τηλε-
οπτικά σποτ όταν το στρατόπεδο του Γκίνγκριτς πρόβαλε
στα τοπικά κανάλια μόνον 200... Σημειώνεται ότι πολλά
από αυτά τα σποτ είχαν χαρακτήρα αρνητικής διαφήμι-
σης για τον Γκίνγκριτς.

Με βάση τα τελικά αποτελέσματα, ο Ρόμνεϊ συγκε-
ντρώνει το 46% των ψήφων και ο Γκίνγκριτς το 32%,
ενώ οι άλλοι δύο υποψήφιοι, ο Ρικ Σαντόρουμ και ο Ρον
Πολ συγκέντρωσαν 13% και 7% αντίστοιχα. Η συντρι-
πτική νίκη του Ρόμνεϊ στη Φλόριντα, την πολιτεία που
αναδεικνύει 50 εκλέκτορες και είναι απαραίτητη για κά-
θε υποψήφιο
πρόεδρο, του δί-
νει ένα σημαντι-
κό πλεονέκτημα
απέναντι στον
Μπάρακ Ομπάμα
στις προσεχείς
προεδρικές εκλο-
γές. Εξάλλου, κερ-
δίζοντας στη
Φλόριντα, ο Ρό-
μνεϊ ανέτρεψε τα
αποτελέσματα της
ψηφοφορίας στη
Νότια Καρολίνα,
στην οποία επι-
κράτησε ο Γκίν-
γκριτς.

Στην επινίκια
ομιλία του μπρο-
στά στους οπαδούς του ο Ρόμνεϊ εμφανίστηκε ενωτικός
λέγοντας πως μια αναμέτρηση στις προκριματικές εκλο-
γές «δεν μας διχάζει, μας προετοιμάζει για να νικήσου-
με». Τον προσεχή Αύγουστο στο συνέδριο του Ρεπου-
μπλικανικού Κόμματος (που θα ορίσει τον υποψήφιο για
την προεδρία) «το κόμμα μας θα είναι ενωμένο μ’ ένα ει-
σιτήριο νίκης για την Αμερική», τόνισε χαρακτηριστικά.
Ο Ρόμνεϊ δεν στράφηκε κατά των εσωκομματικών αντι-
πάλων του, αλλά επιτέθηκε κατά του Ομπάμα λέγοντας
ότι αυξάνει το δημόσιο έλλειμμα και πως ο ίδιος με την
πείρα του στα οικονομικά μπορεί, χωρίς να αυξήσει του
φόρους, να εξισορροπήσει τον προϋπολογισμό.

Από την πλευρά του ο Γκίνγκριτς, πρώην πρόεδρος
της Βουλής των Αντιπροσώπων, ανακοίνωσε πως θα συ-
νεχίσει τον αγώνα του μέχρι το συνέδριο. Πολλοί από
τους υποστηρικτές του κρατούσαν πανό που έγραφαν
«46 Πολιτείες», θέλοντας να επισημάνουν ότι η προε-
κλογική αναμέτρηση μόλις έχει αρχίσει.

Ο Γκίνγκριτς, ο οποίος κατηγορεί τον Ρόμνεϊ ότι είναι
«άνθρωπος της αριστεράς» (;!) βρέθηκε στην κορυφή των
δημοσκοπήσεων στη Φλόριντα μετά την άνετη νίκη του
στη Νότια Καρολίνα. Όμως είδε το πλεονέκτημά του να
εξαφανίζεται μετά τις δύο τηλεοπτικές αναμετρήσεις με
τον Ρόμνεϊ, ο οποίος άλλαξε την στρατηγική του, υιοθε-
τώντας σαφώς πιο επιθετική στάση. Και οι τέσσερις
υποψήφιοι πήγαν χτες στη Νεβάδα για την προεκλογική
εκστρατεία των επόμενων προκριματικών το Σάββατο.
Ακολουθούν το Κολοράντο, η Μινεσότα και το Μισούρι.

Μεσόγειος: 1.500 νεκροί
Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Ύπα-

της Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους
Πρόσφυγες (Υ.Α), περισσότεροι από
1.500 άνθρωποι πνίγηκαν ή χάθηκαν
στην προσπάθεια τους να διασχίσουν
τη Μεσόγειο και να φτάσουν στην Ευ-
ρώπη το 2011. Το 2011 κατέχει πλέον
τα πρωτεία ως πιο θανατηφόρο έτος
για την περιοχή αυτή από τότε που η
Υ.Α ξεκίνησε την καταγραφή των στα-
τιστικών στοιχείων, το 2006. Το αμέ-
σως υψηλότερο ποσοστό εμφανίστηκε
το 2007, όταν 630 άνθρωποι αναφέρ-
θηκαν νεκροί ή αγνοούμενοι.

Το προηγούμενο έτος κατέχει την
πρώτη θέση και όσον αφορά τον αριθ-
μό μαζικών αφίξεων στην Ευρώπη μέ-
σω της Μεσογείου, με την άφιξη πε-
ρισσότερων από 58.000 ανθρώπων. Τη
δεύτερη θέση κατέχει το έτος 2008,
όταν 54.000 άνθρωποι έφτασαν σε Ελ-
λάδα, Ιταλία και Μάλτα. Κατά τη διάρ-
κεια των ετών 2009 και 2010, λόγω
των μέτρων συνοριακών ελέγχων, κα-
ταγράφηκε αισθητή μείωση των αφίξε-
ων στην Ευρώπη. Η συχνότητα αφίξε-
ων μέσω θαλάσσης παρουσιάζει αύξη-
ση στις αρχές του 2011, λόγω της κα-
τάρρευσης των καθεστώτων σε Τυνη-
σία και Λιβύη.

Η πλειοψηφία των περσινών αφίξε-
ων μέσω θαλάσσης πραγματοποιήθη-
κε στην περιοχή της Ιταλίας (56.000 εκ
των οποίων οι 28.000 ήταν Τυνήσιοι)
ενώ η Μάλτα και η Ελλάδα υποδέχτη-
καν με τη σειρά τους 1.574 και 1.030
άτομα, αντίστοιχα. Η συντριπτική
πλειοψηφία αφίχθη στα πρώτα μισά
του έτους. Οι περισσότεροι ήταν μετα-
νάστες και όχι αιτούντες άσυλο. Τρία
μόνο πλοιάρια αφίχθησαν από τα μέσα
Αυγούστου έως το τέλος του έτους.

Επιπροσθέτως, σύμφωνα με στοιχεία
των ελληνικών Αρχών, 55.000 παράτυ-
ποι μετανάστες διέσχισαν τα ελληνο-
τουρκικά σύνορα μέσω του Έβρου.

Ανησυχία προκαλεί το γεγονός ότι
από τις αρχές του 2012, παρά τις

άσχημες καιρικές συνθήκες και την
άγρια θάλασσα, τρία πλοιάρια έχουν
αποπειραθεί να πραγματοποιήσουν το
επικίνδυνο ταξίδι από τη Λιβύη, ενώ
ένα από αυτά αγνοείται. Το πλοιάριο
αυτό, που μετέφερε τουλάχιστον 55
άτομα, εξέδωσε σήμα κινδύνου στις 14
Ιανουαρίου, αναφέροντας μηχανική
βλάβη. Η ακτοφυλακή της Λιβύης ενη-
μέρωσε την Υ.Α. ότι 15 νεκροί, οι οποί-
οι αναγνωρίστηκαν ως Σομαλοί, ξε-
βράστηκαν στις ακτές την περασμένη
εβδομάδα, περιλαμβανομένων 12 γυ-
ναικών, δύο ανδρών και ενός μωρού
κοριτσιού. Την Κυριακή ανασύρθηκαν
τρία ακόμη πτώματα. Επιβεβαιώθηκε
πως όλοι όσοι χάθηκαν ήταν Σομαλοί
που εργάζονταν σε έργο κατασκευής
σιδηροδρόμου στην Τρίπολη.

Έκκληση στα Ηνωμένα Έθνη έκα-
νε ο Αραβικός Σύνδεσμος προκειμένου
να υιοθετήσουν το σχέδιο απόφασης
ώστε να δοθεί τέλος στην 11μηνη εξέ-
γερση που έχει συγκλονίσει τη Συρία
και έχει στοιχίσει τη ζωή σε χιλιάδες
Σύριους.

Ρητά αντίθετος στο ενδεχόμενο
στρατιωτικής επέμβασης εμφανίστηκε
στην ομιλία του στο Συμβούλιο Ασφα-
λείας ο γενικός γραμματέας του Αραβι-
κού Συνδέσμου, Ναμπίλ Ελ Αραμπί.
Ακόμη, ο Χαμάντ μπιν Τζασίμ Αλ Θα-
νί, πρωθυπουργός του Κατάρ, μιλώ-
ντας εξ ονόματος του Συνδέσμου επε-
σήμανε πως ο πρόεδρος Άσαντ «απέ-
τυχε να κάνει την όποια ειλικρινή προ-
σπάθεια» να δώσει τέλος στην κρίση
ακολουθώντας τη μέθοδο του «να σκο-
τώνει τον ίδιο τον λαό του» τονίζοντας
πως το «αιματοκύλισμα συνεχίστηκε
και η φονική μηχανή είναι ακόμη σε
λειτουργία». «Πρέπει να κατανοήσετε
πως οι ελπίδες των Συρίων βρίσκονται
στα δικά σας χέρια» είπε ο Αλ Θανί

απευθυνόμενος στα 15 μέλη του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας.

Αμετακίνητη υπέρ της άσκησης βέτο
φάνηκε να παραμένει η Ρωσία αφού ο
Βιτάλι Τσούρκιν, ο πρεσβευτής της
Μόσχας στα Ηνωμένη Έθνη, είπε χθες
πως «η Συρία θα έπρεπε να είναι σε
θέση να αποφασίζει μόνη της» και
πως το Συμβούλιο «δεν μπορεί να επι-
βάλει τις παραμέτρους για μία εσωτε-
ρική διευθέτηση». Οι ΗΠΑ από την άλ-
λη, αποτελούν ένθερμους υποστηρι-
κτές του σχεδίου που προτείνει ο Σύν-

δεσμος και κάλεσαν τη διεθνή κοινό-
τητα δια στόματος της Αμερικανίδας
ΥΠΕΞ, Χίλαρι Κλίντον,  «να βάλει στην
άκρη τις όποιες διαφορές και να στεί-
λει ένα ηχηρό μήνυμα στους Σύριους
πολίτες».

Η Συρία από την πλευρά της επιτέ-
θηκε τόσο κατά του Συνδέσμου όσο
και κατά του Συμβουλίου Ασφαλείας.
Ο Σύρος πρεσβευτής, Μπασάρ Τζαφά-
ρι δήλωσε πως «η Συρία θα αντιμετω-
πίσει τους εχθρούς της» κατηγορώντας
τη συμμαχία που έχει δημιουργηθεί
μεταξύ του Αραβικού Συνδέσμου και
του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ.
Ακόμη, έκανε λόγο για «άλλα μέτρα και
άλλα σταθμά» που πυροδοτούν την
κρίση. Συγκεκριμένα, είπε «δεν μπορεί
κανείς να είναι εμπρηστής και πυρο-
σβέστης την ίδια ώρα».

Τέλος, παρά τη σαφή πλειοψηφία
των χωρών που θα υπερψηφίσουν το
σχέδιο απόφασης, το αποτέλεσμα θα
κριθεί από την άσκηση βέτο της Ρω-
σίας ή της Κίνας.

Όλο και περισσότεροι άνθρωποι 
πρέπει να διαλέξουν αν θα φάνε 
ή θα πληρώσουν το δάνειό τους...

Η φτώχεια πλήττει πλέον
την ευρωπαϊκή μεσαία τάξη, με
τους φτωχούς να υπερβαίνουν
τα 115 εκατομμύρια στην Ε.Ε.
Αυτά προκύπτουν από ρεπορτάζ
της ισπανικής «Ελ Παΐς», που
στο δισέλιδο αφιέρωμά της πα-
ρατηρεί ότι η φτώχεια πλήττει
πλέον τη μεσαία τάξη της Ευρώ-
πης. Όλο και περισσότεροι άν-
θρωποι πρέπει να διαλέξουν αν
θα φάνε ή θα πληρώσουν το δά-
νειό τους. Σύμφωνα με την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, το 2009 υπήρ-
χαν στις 27 χώρες 115 εκατομ-
μύρια άνθρωποι κάτω από το
όριο της φτώχειας και του κοι-
νωνικού αποκλεισμού
(23,1% του πληθυ-
σμού). Άλλα 100
με 150 εκατομ-
μύρια κινδυ-
νεύουν επί-
σης, καθώς
δύο μήνες
ανεργίας και
ένα δάνειο
που δεν μπορεί
να πληρωθεί
μπορούν να βυθί-
σουν οποιονδήποτε
στον όλεθρο. Το 2007, πριν ξε-
σπάσει η χρηματοπιστωτική κρί-
ση, κάτω από το όριο της φτώ-
χειας βρίσκονταν 85 εκατομμύ-
ρια άνθρωποι (17% του πληθυ-
σμού). Στην κατάλογο περιλαμ-
βάνονται χώρες όπως η Ισπανία,
η Ιρλανδία και η Ελλάδα, αλλά
και η Γαλλία, η Γερμανία και η
Αυστρία.

Τα πράγματα δεν είναι καλύτε-
ρα στη Βρετανία, όπου η φτώ-
χεια των παιδιών είναι τόσο με-
γάλη, ώστε η χώρα κατατάσσεται

22η μεταξύ των
27, σύμφωνα με
στοιχεία του
Ιδρύματος John

Rowntree. Το Λονδί-
νο είναι η πόλη με το

μεγαλύτερο ποσοστό ανηλί-
κων κάτω από το όριο της

φτώχειας στη Βρετανία. Η κοι-
νωνική κληρονομιά του θατσερι-
σμού, που οξύνθηκε με την κρί-
ση, έχει πλήξει 13,4 εκατομμύρια
ανθρώπους, το 22% του βρετανι-
κού πληθυσμού.

«Σε χώρες όπως η Ισπανία, η
Ελλάδα, η Πορτογαλία ή η Ιτα-
λία, δεν έχει αυξηθεί τόσο η
έκταση της φτώχειας όσο η δρι-
μύτητά της, και η συγκέντρωσή
της σε συγκεκριμένες ομάδες»,
επισημαίνει ο κοινωνιολόγος
Πολ Μαρί - Κλόσε. «Από την

κρίση έχουν πληγεί ιδιαίτερα οι
νέοι. Στην Ισλανδία το φαινόμε-
νο είναι δραματικό». Τα στατι-
στικά στοιχεία της φτώχειας
διαφέρουν πολύ από χώρα σε
χώρα. Στη Βουλγαρία (46,2%)
και στη Ρουμανία (43,1%) τα
ποσοστά της φτώχειας είναι δι-
πλάσια από τον ευρωπαϊκό μέσο
όρο. Στο άλλο άκρο βρίσκονται η
Τσεχική Δημοκρατία (14%), η
Ολλανδία (15,1%) και η Σουηδία
(15,9%).

Οι ειδικοί επισημαίνουν ότι
στις τρεις κατηγορίες που είναι
πιο ευάλωτες στη φτώχεια - τα
παιδιά και τους ηλικιωμένους,
τις γυναίκες και τους μετανά-
στες, δηλαδή την ηλικία, το φύ-
λο και την εθνότητα - έχει προ-
στεθεί μια ομάδα πολιτών που
δεν μπορεί να περιληφθεί σε κά-

ποια κατηγορία. «Πρόκειται για
ανθρώπους με επισφαλή εργα-
σία, που δυσκολεύονται πολύ να
βγάλουν τον μήνα και που επι-
πλέον δεν έχουν καμιά βοή-
θεια», τονίζει ο Ζοάν Σουμπι-
ράτς, από το Αυτόνομο Πανεπι-
στήμιο της Βαρκελώνης. «Είναι
άτομα 30 ως 45 ετών, με ή χω-
ρίς οικογένεια, που δεν λαμβά-
νουν καμιά κρατική βοήθεια κα-
θώς έχουν κάποιο εισόδημα και
είναι υποχρεωμένοι να επιστρέ-
ψουν στο πατρικό τους σπίτι αν
θέλουν να συνεχίσουν να πλη-
ρώνουν το δάνειό τους».

Ύστερα από 15 χρόνια παχέων
αγελάδων και δημιουργίας
πλούτου, η κρίση πλήττει ένα
μέρος του πληθυσμού που μέχρι
το 2007 είχε τις βασικές του
ανάγκες καλυμμένες. 

ΔΙΚΗ ΓΚΑΡΘΟΝ

Καταθέτουν τα θύματα του φρανκισμού
Η δίκη του δικαστή Μπαλτά-

σαρ Γκαρθόν, η οποία έχει εξορ-
γίσει τις οικογένειες των θυμά-
των του φρανκισμού, τους επέ-
τρεψε χθες να αρχίσουν να κατα-
θέτουν για πρώτη φορά ενώπιον
της ισπανικής δικαιοσύνης. Οι
επτά δικαστές του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου, οι οποίοι θα πρέπει
να αποφασίσουν αν θα καταδι-
κάσουν ή όχι τον Μπαλτάσαρ
Γκαρθόν επειδή άρχισε μια έρευ-
να για τους εξαφανισμένους του
φρανκισμού, θα δουν να παρε-
λαύνουν ενώπιόν τους ως τις 8
Φεβρουαρίου 22 μάρτυρες που
κλήθηκαν από την υπεράσπιση.
Όλοι είναι συγγενείς θυμάτων

εκείνης της εποχής ή μέλη ενώ-
σεων που αγωνίζονται για να τι-
μηθεί η μνήμη των θυμάτων αυ-
τών.

Με λευκά μαλλιά, σπασμένη
φωνή και περπατώντας με τη
βοήθεια ενός πι, η πρώτη μάρτυ-
ρας που κλήθηκε σήμερα να κα-
ταθέσει, η Μαρία Μαρτίν, 81
ετών, αναζητεί εδώ και 75 χρό-
νια τα λείψανα της μητέρας της
που τουφεκίσθηκε στο κέντρο
της Ισπανίας το 1936, όταν η
Μαρία ήταν μόλις 6 ετών, και το
πτώμα της πετάχτηκε σ’ ένα χα-
ντάκι στην άκρη του δρόμου.
«Την είχαν ρίξει στη φυλακή
επειδή δεν είχε στην τσέπη της

1.000 πεσέτες τη νύκτα της 21ης
(Σεπτεμβρίου 1936), την έβγαλαν
για να πάει να καταθέσει ενώ-
πιον της δικαιοσύνης, όμως
στον δρόμο την σκότωσαν, σκό-
τωσαν 27 άνδρες και τρεις γυ-
ναίκες», δήλωσε κατά την έναρ-
ξη της ακροαματικής συνεδρία-
σης. «Για πρώτη φορά οι άνθρω-
ποι αυτοί θα μπορέσουν να αφη-
γηθούν ενώπιον ενός δικαστηρί-
ου αυτά που τους έκανε η δικτα-
τορία», εξηγούσε πριν από τη δί-
κη ο Εμίλιο Σίλβα, πρόεδρος της
Ένωσης για την Ιστορική Μνή-
μη και ο ίδιος εγγονός ενός θύ-
ματος του φρανκισμού.

Προσφυγές μελών αυτής και

άλλων ενώσεων έκαναν τον
56χρονο δικαστή Γκαρθόν να αρ-
χίσει μια έρευνα από το 2006 ως
το 2008 για τους περισσότερους
από 100.000 εξαφανισμένους
του φρανκισμού. Χθες ο δικα-
στής κατηγορείται από δύο ενώ-
σεις της άκρας δεξιάς ότι, με την
έρευνα αυτή, παραβίασε τον νό-
μο περί αμνηστίας που ψηφί-
σθηκε τον Οκτώβριο του 1977,
δύο χρόνια μετά τον θάνατο του
Φρανσίσκο Φράνκο, και είχε
στόχο να επιβάλει ένα σύμφωνο
της σιωπής για τα μαύρα χρόνια
του εμφυλίου πολέμου (1936-
1939) και της δικτατορίας (1939-
1975).

Ο Αραβικός Σύνδεσμος κατά 
του καθεστώτος της Δαμασκού

Αποκαλυπτικό
ρεπορτάζ 

της ισπανικής 
«Ελ Παΐς» 

για τη φτώχεια
στην Ε.Ε.

Κάλεσε τον ΟΗΕ 
να υιοθετήσει απόφαση
για να δοθεί τέλος 
στην 11μηνη εξέγερση

Το πιο θανατηφόρο
θαλάσσιο πέρασμα για
πρόσφυγες και μετανάστες
το 2011
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Η Helen Thomas σημειώνει: «Ο χορός ως δρα-
στηριότητα εκδηλώνεται μέσα από πολλαπλές
και διαφορετικές φόρμες και λαμβάνει χώρα σε
μία ποικιλία κοινωνικών πλαισίων διαπερνώ-
ντας ένα ευρύ καλλιτεχνικό πεδίο, που εκτείνε-
ται από την υψηλή τέχνη ώς την εκλαϊκευμένη
και εμπορικά εκμεταλλεύσιμη δημοφιλή κουλ-
τούρα. Ως ‘καθαρή’ μορφή τέχνης όμως, ο χο-
ρός απασχολεί μια μειοψηφία του φιλοθεάμο-

νος κοινού, ενώ συχνά αντιμετωπίζεται ως μει-
ονοτικό είδος ανάμεσα στις άλλες τέχνες. Από
τη σκοπιά αυτή, ο χορός ως μορφή τέχνης θα
μπορούσε να αναγνωριστεί ως μορφή έκφρα-
σης της υψηλής κουλτούρας. Τα πράγματα
όμως δεν είναι τόσο απλά, γιατί ακόμη και η
πιο ‘λόγια’ μορφή χορού, δηλαδή του κλασικού
μπαλέτου, μετατοπίζεται προς το πεδίο της μα-
ζικής απήχησης, όσο ο καπιταλισμός διεισδύει

«Λόγιος» και 
εκμοντερνισμένος
χορός

ΓΡΑΦΕΙ Η  ΔΑΦΝΗ ΜΟΥΡΕΛΟΥ*

Η μεγάλη εξιδανίκευση της γυ-
ναίκας στην ιστορία του δυτικού θε-
ατρικού χορού έλαβε χώρα κατά τη
ρομαντική περίοδο. Το ρομαντικό
μπαλέτο είναι «θηλυκό» και κατά κύ-
ριο λόγο, προσωποκεντρικό. Μπαλα-
ρίνες της εποχής όπως οι Marie
Taglioni, Fanny Elssler, Carlotta
Grisi, Fanny Cerrito και Lucile
Granh σχεδόν θεοποιούνται, γίνο-
νται οι μεγάλες star του ρομαντικού
μπαλέτου. Ταυτόχρονα, ο ρόλος των

αντρών υποβιβάζεται τρομερά, ενώ η
κριτική της εποχής τους περιφρονεί
και τους υποβαθμίζει. Ο βαθμός πε-
ριφρόνησης μάλιστα προς τους χο-
ρευτές είναι τέτοιος, ώστε επινοείται
η danseuse en travesti, η χορεύτρια
με αντρική ενδυμασία. Έτσι, κατά τη
ρομαντική περίοδο υπάρχουν και
περιπτώσεις γυναικών οι οποίες
υποδύονται ρόλους που παραδοσια-
κά ήταν αντρικοί (ναύτες, κουρσά-
ροι, κ.ο.κ).

Η μεγάλη αυτή εξιδανίκευση
ωστόσο επί της ουσίας είναι συμβα-

τή με το κυρίαρχο στερεότυπο του
θηλυκού όπως αυτό συγκροτείται μέ-
σα στο πλαίσιο της πατριαρχίας.
Μπορεί η γυναίκα να βγαίνει στη
δημόσια σφαίρα, αλλά παρ όλα αυτά
η λεπτεπίλεπτη, εύθραυστη, αιθέρια
και χαριτωμένη μπαλαρίνα που συγ-
χρόνως αποτελεί και το αντικείμενο
του πόθου, επιβεβαιώνει τη σύλληψή
της ως αδύναμου φύλου. Υπάρχει
μια γενική συμφωνία, για παράδειγ-
μα, ως προς το ότι η κλασική δομή
του pas de deux αντικειμενοποιεί
την μπαλαρίνα. Στο κλασικό pas de
deux η χορεύτρια τοποθετείται σε
μια θέση εξάρτησης από τον άντρα
συγχορευτή, ο ρόλος του οποίου εί-
ναι να υποστηρίζει κάθε βήμα της

και ταυτόχρονα, να την επιδεικνύει
στο κοινό.

Έτσι, συχνά συναντάμε την άποψη
πως τα κλασικά μπαλέτα είναι δυνα-
τόν να ερμηνευτούν υπό το πρίσμα
της «αντρικής ματιάς» (male gaze).
Το μπαλέτο ως αναπαράσταση, δη-
λαδή, μπορεί να ειδωθεί μέσα από το
πρίσμα ενός πατριαρχικού βλέμμα-
τος, μιας οπτικής γωνίας ενός ετερο-
φυλόφιλου άντρα η οποία νομιμο-
ποιεί τις άνισες σχέσεις μεταξύ των
δύο φύλων. Δεν πρέπει να ξεχνάμε
πως όλα τα κλασικά μπαλέτα είναι
δημιουργήματα ανδρών. Επομένως,
είναι γεγονός πως η μορφή της κλα-
σικής μπαλαρίνας έχει συγκροτηθεί
μέσα από την αντρική οπτική μιας

συγκεκριμένης ιστορικής περιόδου,
με ό,τι συμβολικές και σημειολογικές
προεκτάσεις συνεπάγεται αυτό.1

Το γεγονός ότι το κλασικό μπαλέτο
λαμβάνει πατριαρχικές διαστάσεις
είναι εμφανές  και σε επίπεδο εκπαί-
δευσης. Έρευνες επιβεβαιώνουν πως
το μπαλέτο αντιμετωπίζεται συνή-
θως από τους εμπλεκόμενους ως μια
υπερ-θηλυκοποιημένη δραστηριότη-
τα. Το μπαλέτο ως ενασχόληση είναι
συνδεδεμένο αποκλειστικά με τη γυ-
ναικεία δράση, δεν είναι τυχαίο ότι
ακόμα και το αντρικό σώμα στον
κλασικό χορό θεωρείται ότι διέπεται
από μια υπερβολική θηλυπρέπεια. Ο
άντρας, ένα πλάσμα «ειδικά φτιαγμέ-
νο για να κουβαλάει όπλο και σπα-

Χορός και Φύλο

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: 2737
ΑΔΑ ΒΟΖΛΩ63-ΙΡΦ
Άγιος Δημήτριος 31.1.2012
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ
Επανάληψη της Προφορικής -

Πλειοδοτικής Δημοπρασίας Διαγω-
νισμού για την εκμίσθωση  στεγα-
σμένου Δημοτικού χώρου (καταστή-
ματος) εμβαδού 20,62 τ.μ. περίπου
ευρισκόμενου αριστερά στον εισερ-
χόμενο την κεντρική είσοδο του Δη-
μοτικού  Νεκροταφείου ΑγίουΔημη-
τρίου στην περιφέρεια του Δήμου
Αγίου Δημητρίου  προορισμένου να
εξυπηρετεί το Νεκροταφείο ως Αν-
θοπωλείο, με τριετή  διάρκεια.

Η Δημοπρασία - Διαγωνισμός θα
γίνει την 14η Φεβρουαρίου 2012
ημέρα Τρίτη, στα γραφεία του  Δή-
μου, με ώρα έναρξης την 09.00 και
ώρα λήξης των προσφορών την
09.15.

Η Δημοπρασία - Διαγωνισμός θα
ενεργηθεί δι’ ανοιχτών προσφορών
μετά  συνεχίσεως αυτής δια προφο-
ρικών προσφορών κατά τα οριζόμε-
να στο άρθρο 42  του Π.Δ. 715/1979.

Ως ελάχιστο όριο προσφοράς ορί-
ζεται το ποσό των 2.000,00 ευρώ με
ετήσια αύξηση 5 %.

Για να γίνει κάποιος δεκτός στον
διαγωνισμό, οφείλει να καταθέσει
στην αρμόδια Επιτροπή του Διαγω-
νισμού:

1. Εγγυητική Επιστολή Τράπεζας
ή Γραμμάτιο Παρακαταθήκης του
Τ.Π. και Δ.  ποσού ίσου προς το 1/10
του πρώτου ετήσιου μισθώματος δη-

λαδή 2.400,00  ευρώ.
2. Βεβαίωση Ταμειακής Υπηρε-

σίας περί μη οφειλής στον Δήμο και
3. Να παρουσιάσει αξιόχρεο εγ-

γυητή (ο έλεγος του αξιόχρεου του
εγγυητή θα πραγματοποιηθεί από
την Οικονομική Επιτροπή και απα-
ραίτητη προϋπόθεση είναι η επίδει-
ξη εκκαθαριστικού σημειώματος
εφορίας και του εντύπου Ε9).

Η Δημοπρασία - Διαγωνισμός διέ-
πεται από τους όρους με αρ.
440/2011 απόφασης της Οικονομι-
κής Επιτροπής και κάθε πληροφορία
σχετική μ’ αυτόν δίνεται στα  γρα-
φεία του Δήμου, τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες στο Τμήμα Εσόδων.

Η Δήμαρχος
ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ
& ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ
ΛΑΣΙΘΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΟΥ
Αγ. Νικόλαος 10.10.2011
Αρ. Πρωτ.: 3499

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
(ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΚΤΑΣΗΣ)
Με την αριθμ. 2811/6.10.2011

πράξη μας, η οποία εκδόθηκε μετά
από αίτηση του Κουρμουλάκη Εμμα-
νουήλ, κατοίκου Σάμου, κατά τη δια-
δικασία του άρθρου 14 Ν. 998/79,
«Περί προστασίας των δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας»

η έκταση η οποία βρίσκεται στη θέ-
ση «Κούστου Φραμμένο»  περιφέρει-
ας του Δήμου Ιεράπετρας Νομού Λα-
σιθίου με στοιχεία περιμέτρου (1, 2,
3, ..., 26, 1) εμβαδού 2.014,27 τ.μ.
όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο
και θεωρημένο στην παραπάνω πρά-
ξη μας τοπογραφικό διάγραμμα του
τοπογράφου μηχανικού Τ.Ε. Χατζά-
κη Ιωάννη, κλίμακας 1:500, χαρα-
κτηρίσθηκε ως: Μη Δασική έκταση
μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας, υπαγόμενη άρ-
θρου 3 της παρ. 6 εδ α. του Ν. 998/79.

Κατά της παραπάνω πράξης μας,
η οποία εστάλη στον οικείο Δήμο Ιε-
ράπετρας, για ανάρτηση επί ένα μή-
να στον πίνακα ανακοινώσεων του
δημοτικού του καταστήματος, επι-
τρέπονται αντιρρήσεις του Γενικού
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης καθώς και κάθε φυσι-
κού ή νομικού προσώπου που έχει
έννομο συμφέρον εντός δύο μηνών
από της τελευταίας δημοσίευσής
της, κατά οριζόμενα στο άρθρο 14
του Ν. 998/79, ενώπιον της προβλε-
πόμενης από την παράγραφο 3 του
άρθρου 10 του Ν. 998/79 Επιτροπής
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων
του Νομού Λασιθίου.

Με την πράξη αυτή δεν θίγονται
τυχόν εμπράγματα δικαιώματα του
Δημοσίου ή Ιδιωτών και δεν αποτε-
λεί στοιχείο απόδειξης ιδιωτικών
εμπραγμάτων δικαιωμάτων.

Αν μετά το πέρας της ανωτέρω
προθεσμίας δεν κατατεθούν αντιρ-
ρήσεις η πράξη αυτή καθίσταται τε-
λεσίδικη.

Ο Διευθυντής
της Δ/νσης Δασών Λασιθίου

ΣΥΛΛΙΓΑΡΔΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
Δασολόγος

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΚΟΓΡΑΦΟΥ
ΠΟΥ ΕΠΙΔΟΘΗΚΕ ΩΣ

ΑΓΝΩΣΤΟΥ ΔΙΑΜΟΝΗΣ
Με την με αριθμό

8.485Β’/24.1.2012 Έκθεσή μου Επί-
δοσης, μετά από έγγραφη παραγγε-
λία του προϊσταμένου του Τμήματος
Πολεοδομίας και Πολεοδομικών
Εφαρμογών της Δ/νσης Τεχνικών
Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης Νικο-
λάου Νικολόπουλου, Αρχιτέκτονα με
Α’ Βαθμό, πήγα και επέδωσα στην κ.
Εισαγγελέα Πρωτοδικών Ξάνθης, για
λογαριασμό του Βασιλείου Βασιλει-
άδη, αγνώστου διαμονής, ακριβές
αντίγραφο του με Αριθ. Πρωτ.
57/2876/20.1.2012 Εγγράφου του
Τμήματος Πολεοδομίας και Πολεο-
δομικών Εφαρμογών της Δ/νσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάν-
θης με θέμα «Κοινοποίηση της με
αριθμό 1916/30.12.11 Απόφασης
Κυρώσεως της από 18.11.11 ορθής
επανάληψης της με αριθμό 1/2011
πράξεως», μαζί με ακριβές αντίγρα-
φο της με αριθ. πρωτ. ΔΙΙΧΣ
1916/30.12.2011 Απόφασης της Πε-
ριφέρειας Ανατ. Μακεδονίας Θρά-
κης, Γενική Διεύθυνση Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού Περιβάλλο-
ντος και Υποδομών, Διεύθυνση Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού, Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού,
με την οποία 1) απορρίπτουν την έν-
σταση του Μουρβάκη Κων/νου και
αποδέχονται την ένσταση της κτη-
ματολογικής Υπηρεσίας Ξάνθης, 2)
συμπληρώνουν τον κτηματολογικό
πίνακα φερόμενων ιδιοκτητών όσον
αφορά την ιδιοκτησία 18 και 3) κυ-
ρώνουν την από 18.11.11 ορθή επα-
νάληψη της με αριθμό 1/2011 πρά-
ξης αναλογισμού αποζημίωσης ρυ-
μοτομούμενων ιδιοκτησιών επί της

πλατείας Εμπορία (Ζωοαγοράς) και
ανώνυμης οδού στην πόλη της Ξάν-
θης.

Ξάνθη 24.1.2012
Ο επιδούς Δικαστικός

Επιμελητής
ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΝ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ

Η λαβούσα Εισαγγελέας
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΤΣΗ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ
Με την με αριθμό 323/2012 από-

φαση του Μονομελούς Πρωτοδικεί-
ου Αθηνών, εγκρίθηκε το από 25
Οκτωβρίου 2011 καταστατικό και
αναγνωρίσθηκε η ίδρυση του συνδι-
καλιστικού σωματείου με την επω-
νυμία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΑΕΕ» εν συ-
ντομία ΠΣΕΕΚ με έδρα την Αθήνα
Αττικής και σκοπό αυτόν που αναφέ-
ρεται στο καταστατικό του.

Αθήνα 31.1.2012
Η Πληρεξούσια Δικηγόρος

ΣΟΥΛΑ ΦΩΤΕΙΝΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Αθηνάς 16
Ταχ. Κωδ.: 105 51

Πληροφορίες: Ε.
Μελαμπιανάκη
Τηλέφωνο: 210-5277767
Φαξ: 210-3218171
Ηλ. Ταχ/μείο:
melabianaki@cityofathens.gr
Α.Π.: 019883
Αθήνα 16.1.2012

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Το Δημοτικό Συμβούλιο με τη με

αρ. 1533/22.12.2011 ΠΔΣ Πράξη,
αποφάσισε την τροποποίηση του
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου
της πόλεως των Αθηνών, με χαρα-
κτηρισμό χώρου επί των οδών Αγο-
ρακρίτου, Υγείας και Βόδα, Ο.Τ. 74,
περιοχής 86, της 6ης Δημοτικής Κοι-
νότητας ως «χώρου σχολείου».

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν: 1.
Να περάσουν από την υπηρεσία μας,
Αθηνάς 16, 6ος όροφος, ώρες 10.00
π.μ. - 13.00 μ.μ. για να λάβουν γνώση
της σχετικής πράξης και των στοιχεί-
ων που τη συνοδεύουν και 2. Να
υποβάλουν τις τυχόν ενστάσεις τους
στην ίδια διεύθυνση ή στο κεντρικό
πρωτόκολλο του Δήμου Αθηναίων,
Λιοσίων 22, 2ος όροφος στην προθε-
σμία των δεκαπέντε (15) ημερών
από τη δημοσίευση - κοινοποίηση
της παρούσας.

Ο Γενικός Γραμματέας
Δήμου Αθηναίων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

ΓΑΜΟΣ
Ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ του Κωνσταντίνου και της Δήμη-
τρας, το γένος Αγγέλου, που γεννήθηκε στην Ηλιούπολη και κατοικεί
στη Δραπετσώνα, και η ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΠΑΣΟΥΛΗ του Αθανασίου
και της Πηνελόπης, το γένος Σακκουλη, που γεννήθηκε στον Δήμο Δω-
ρίδος και κατοικεί στη Δραπετσώνα, πρόκειται να παντρευτούν και ο
γάμος θα γίνει στη Δραπετσώνα.

«Ίσως να ξέρετε ότι δεν είμαστε υποστηρικτές αυτών που λέγονται grands
danseurs. Μας φαίνονται πολύ λυπημένοι και βαρείς... Ο grand danseur δεν
ανταποκρίνεται σε τίποτε, δεν αντιπροσωπεύει τίποτε, είναι ένα τίποτε. Μιλήστε
μας για μια χορεύτρια που επιδεικνύει την χάρη των χαρακτηριστικών της και
τη γοητεία της φιγούρας της... Αυτό το καταλαβαίνω... Αλλά ότι ένας άντρας, ένας
άντρας τρομερός, άσχημος, όπως εσείς κι εγώ, ένας δυστυχισμένος τύπος που
πηδάει από εδώ και από εκεί χωρίς να ξέρει το γιατί, ένα πλάσμα ειδικά φτιαγ-
μένο για να κουβαλάει όπλο και σπαθί και να φοράει στολή, θα μπορούσε να χο-
ρέψει όπως μια γυναίκα - αδύνατον!»

Jules Janin, 19ος αιώνας
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στο πεδίο της υψηλής τέχνης (Jameson 1985). Ακόμη και
ο σύγχρονος ή μοντέρνος χορός, του οποίου οι κώδικες εί-
ναι λιγότερο αναγνωρίσιμοι από το ευρύ κοινό και λιγότε-
ρο εμπορικά εκμεταλλεύσιμοι, αρχίζει και χάνει τον χαρα-
κτήρα της καλλιτεχνικής πρωτοπορίας και μετακινείται
προς τα εμπορικά θεάματα... Από την άλλη, ο χορός δεν εί-
ναι μόνο κάτι που παρακολουθούμε, αλλά αποτελεί μία
δραστηριότητα που λαμβάνει χώρα σε διαφορετικούς κοι-
νωνικούς χώρους, στη δημοφιλή κουλτούρα και σε υπο-

κουλτούρες». Αν και η φεμινιστική προβληματική παραμέ-
λησε τη συστηματική ενασχόληση με τις έμφυλες διαστά-
σεις του χορού ως πολυσύνθετου κοινωνικού φαινόμενου,
η αναγνώριση του χορού ως διακριτού πεδίου έρευνας για
τις κοινωνικές και πολιτισμικές σπουδές έχει ανοίξει τον
δρόμο για μελέτες του φαινομένου του χορού από μια ρι-
ζοσπαστική φεμινιστική και αντισεξιστική σκοπιά. Η Δάφ-
νη Μουρέλου, πολιτική επιστήμων και υποψήφια διδά-
κτωρ στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχο-

λική Ηλικία του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου
Αθηνών, μελετά τις κοινωνιολογικές συνδηλώσεις της ανα-
παράστασης του έμφυλου σώματος στον «λόγιο» και εκμο-
ντερνισμένο χορό.

Πηγή: Ηelen Thomas, Dance, Modernity and culture:
explorations on the sociology of dance Contributors: Helen
Thomas - author. Publisher: Routledge. Place of Publication:
New York. Publication Year: 1995, μετάφραση παραθέματος:
Αλίκη Κοσυφολόγου

Για σχόλια, παρατηρήσεις και υποδείξεις, επικοινωνήστε με το blog μας:
www.entosfylou.wordpress.com ή με e-mail στο entosfylou@gmail.com

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΑΛΙΚΗ ΚΟΣΥΦΟΛΟΓΟΥ

θί», είναι αδύνατο να λάβει μέσα σε
ένα τέτοιο πλαίσιο τις παραδοσιακές
ιδιότητες που του προσδίδει ο πα-
τριαρχικός λόγος.2

Η πατριαρχική διάσταση που λαμ-
βάνει το κλασικό μπαλέτο είναι βα-
θιά ριζωμένη στη χορευτική εκπαί-
δευση. Η εξιδανικευμένη εικόνα της
αιθέριας μπαλαρίνας αποτελεί πρό-
τυπο στις περισσότερες ακαδημίες
χορού ανά τον κόσμο μέχρι και σή-
μερα. Τα βασικά σωματικά χαρακτη-
ριστικά τα οποία συνήθως θεωρού-
νται επιθυμητά για μια χορεύτρια
μπαλέτου είναι τα μακριά άκρα, ο
μακρύς λαιμός, το επίπεδο στήθος,
και γενικότερα, ένα πολύ αδύνατο
αλλά συγχρόνως δυνατό σώμα με το-
νισμένους μύες. Έτσι, η πίεση από
την πλευρά του εκπαιδευτικού περι-
βάλλοντος για τη διαμόρφωση της
επιθυμητής εικόνας του σώματος εί-
ναι πολύ συχνό φαινόμενο. Η συνε-
χόμενη ενασχόληση των χορευτριών
με το σώμα τους στο πλαίσιο των
μαθημάτων σε συνδυασμό με την
πίεση ή τον ψυχολογικό πόλεμο που
πολλές φορές δέχονται από τους δα-
σκάλους οδηγεί σε εμμονές, στη δια-
μόρφωση διαστρεβλωμένης εικόνας
για το σώμα και στην εμφάνιση δια-
τροφικών διαταραχών.

Σύγχρονες διασκευές
κλασικών έργων

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιά-
ζουν οι σύγχρονες διασκευές κλασι-
κών έργων, οι οποίες συχνά παίζουν
με τα όρια του πατριαρχικού λόγου,
όπως αυτός συγκροτείται στο πλαί-
σιο του κλασικού μπαλέτου. Παρα-
δείγματος χάριν, η Λίμνη των Κύκνων

του Βρετανού χορογράφου Matthew
Bourne (1995) διαπραγματεύεται κα-
τά κύριο λόγο την έννοια του φύλου.
Ενώ στην κλασική Λίμνη των Κύκνων
οι κύκνοι είναι γυναίκες, στη δια-
σκευή του Bourne είναι άντρες, είναι
πλάσματα που έχουν μια πολύ έντο-
νη ζωώδη διάσταση. Οι κύκνοι του
Bourne είναι ιδιαίτερα ανδροπρεπείς
σε αντίθεση προς το αρχέτυπο του
θηλυκού, αιθέριου, πανέμορφου κύ-
κνου. Ο θεματικός άξονας της δια-
σκευής αυτής κινείται γύρω από την
αγάπη δύο αντρών, γύρω από την
ομοφυλοφιλική έλξη μεταξύ του πρί-
γκιπα και του κύκνου. Παρά τον πα-
ράφορο έρωτα, στο τέλος ο πρίγκι-
πας πεθαίνει, κάτι το οποίο δεν συμ-
βαίνει ποτέ στην κλασική εκδοχή
του έργου. Στο πλαίσιο μιας εκτενούς
ανάλυσης θα μπορούσε ίσως να
υποστηρίξει κανείς πως ο θάνατος
έχει εξισορροπητική λειτουργία, κα-
θώς αποτρέπει τελικά την εξέλιξη της
ομοφυλοφιλικής σχέσης μεταξύ των
δύο αντρών. Έτσι, η κοινωνική τάξη
διατηρείται και αυτό επιτρέπει στο
κοινό να παρακολουθήσει το ειδύλ-
λιο χωρίς να υπάρχει επίφοβο τέλος.

Ένα ανάλογο παιχνίδι με τα όρια
του πατριαρχικού λόγου μπορεί να
συναντήσει κανείς και στη διασκευή
του Καρυοθραύστη από τον Αμερικα-
νό χορογράφο Mark Morris (1991).
Οι χιονονιφάδες, που είναι επίσης
παραδοσιακά συνυφασμένες με το
λεπτεπίλεπτο θηλυκό, σε αυτή την
εκδοχή χορεύονται από άντρες και
γυναίκες ταυτόχρονα.

Επίσης, ένα ακόμη παράδειγμα εί-
ναι τα Les Ballets Trockadero de
Monte Carlo, το τραβεστί μπαλέτο το

οποίο κατά κύριο λόγο ανεβάζει έργα
του κλασικού ρεπερτορίου όπου τη
θέση της μπαλαρίνας καταλαμβά-
νουν μυώδεις άντρες που κατά τα
άλλα τηρούν τα παραδοσιακά γυναι-
κεία κοστούμια, όπως επίσης και τη
χρήση των pointes.

Πολλές από τις νεότερες διασκευ-
ές κλασικών έργων, λοιπόν, προκα-
λούν τα όρια του πατριαρχικού λό-
γου. Ωστόσο, το ερώτημα κατά πόσο
τελικά τον ανατρέπουν ή όχι, σε ποιο
βαθμό είναι ριζοσπαστικές, μπορεί
να απαντηθεί μόνο μέσα από εκτενή
ανάλυση σε κάθε παράδειγμα ξεχω-
ριστά.

Η έμφυλη διάσταση 
του σύγχρονου χορού

Σε αντίθεση με το κλασικό μπα-
λέτο, οι σύγχρονες μορφές θεατρι-
κού χορού διέπονται από μια γενι-
κότερη λογική εκδημοκρατισμού,
στο πλαίσιο της οποίας γίνονται
αποδεκτοί όλοι οι σωματότυποι.
Στον σύγχρονο χορό φαίνεται πως
πραγματοποιείται υπέρβαση σε ό,τι
αφορά τη στερεοτυπική εικόνα του
θηλυκού που κυριαρχεί στο κλασι-
κό μπαλέτο, καθώς το γυναικείο
σώμα συχνά αποκτά μια αρκετά
μυώδη και δυναμική διάσταση. Ση-
μαντικό ρόλο στην εξέλιξη αυτή
έπαιξε το γεγονός ότι μεγάλο μέρος
των πρωτοπόρων του σύγχρονου
χορού, όπως οι Isadora Duncan,
Ruth st Denis, Martha Graham και
Doris Humphrey, ήταν γυναίκες.
Έτσι, η χορευτική δημιουργία δεν
ήταν πια μια αποκλειστικά αντρική
πρακτική όπως συνέβαινε στο κλα-
σικό μπαλέτο.

Μέσα από αυτές τις εξελίξεις, το
στερεότυπο της αδύνατης γυναικεί-
ας φιγούρας, η εικόνα της εύθραυ-
στης μπαλαρίνας αρχίζει να τίθεται
σταδιακά υπό αμφισβήτηση με το
γυναικείο σώμα να παίρνει πιο αν-
δροπρεπείς διαστάσεις, προκαλώ-
ντας έτσι τις αυστηρές οριοθετήσεις
της πατριαρχίας. Χαρακτηριστικό
παράδειγμα αυτής της αλλαγής απο-
τελεί η Καναδή Louise Lecavalier,
χορεύτρια με ιδιαίτερα ανδρόγυνο
σωματότυπο.

Ωστόσο, η μεταβολή της εικόνας
του γυναικείου σώματος δεν συνε-
πάγεται αυτόματα μεταστροφή στις
κυρίαρχες αντιλήψεις περί φύλου,
καθώς υπάρχουν περιπτώσεις σύγ-
χρονων χορευτικών αναπαραστάσε-
ων οι οποίες τείνουν να επικροτούν
σε τελική ανάλυση τα παραδοσιακά
στερεότυπα, παρά την αισθητή αλ-
λαγή που πραγματοποιείται σε επί-
πεδο σωματότυπου.

Συμπερασματικά, λοιπόν, μπορεί
να πει κανείς ότι παρατηρείται μια
ενδιαφέρουσα μεταβολή σε ό,τι αφο-
ρά την σωματική εικόνα των δύο
φύλων στο πεδίο του δυτικού θεα-
τρικού χορού. Όπως αναφέρθηκε,
στο πλαίσιο του κλασικού μπαλέτου
συγκροτείται μια εικόνα του γυναι-
κείου φύλου η οποία κατά κανόνα
συμβαδίζει με τις κυρίαρχες αντιλή-
ψεις της πατριαρχίας. Καθώς ως
ενασχόληση είναι συνδεδεμένο απο-
κλειστικά με τη γυναικεία δράση, η
σωματική εμφάνιση, αλλά και η γε-
νικότερη παρουσία του άντρα στην
μπαλετική σκηνή, θεωρείται ότι διέ-
πεται από ιδιαίτερη θηλυπρέπεια.

Αντίθετα, στον σύγχρονο χορό η

γυναικεία φιγούρα συχνά παίρνει
ανδροπρεπείς διαστάσεις, προκαλώ-
ντας έτσι τις αυστηρές οριοθετήσεις
της πατριαρχίας αναφορικά με το
γυναικείο σώμα. Η σωματική εικόνα
του αντρικού φύλου στον σύγχρονο
χορό δεν παρουσιάζει κάποια πα-
ρέκκλιση, καθώς η συσσώρευση μυ-
ϊκής δύναμης και σωματικού όγκου
είναι συμβατή με την στερεοτυπική
εικόνα του αρσενικού σώματος στο
πλαίσιο του πατριαρχικού λόγου.

Βέβαια, για να καταλήξει κανείς
σε μια ασφαλή εκτίμηση σχετικά με
το αν ανατρέπεται τελικά η ισχύς
του πατριαρχικού λόγου ή όχι στις
πιο σύγχρονες χορευτικές αναπαρα-
στάσεις, οφείλει να τις προσεγγίζει
και να τις αναλύει κατά περίπτωση.

* Η Δάφνη Μουρέλου είναι πολιτική
επιστήμων και εκπονεί διδακτορική
διατριβή στο Τμήμα Εκπαίδευσης και
Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία του
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών. Είναι επίσης διπλωμα-
τούχος καθηγήτρια χορού.
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πως πραγματοποιείται
υπέρβαση σε ό,τι αφορά τη
στερεοτυπική  εικόνα του
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ΔΕΥΑΠ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

ΑΡΜ.: ΚΩΣΤΑΣ ΛΥΚΟΚΑΠΗΣ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑ-

ΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΥΛΙ-
ΚΟΥ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΩΔΙΩΝ
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΛΥΜΑΤΩΝ
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕΥΑ ΠΑΤΡΑΣ
Προκηρύσσει δημόσιο ανοικτό δια-

γωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης τη

χαμηλότερη τιμή, για την προμήθεια
και εγκατάσταση ηλεκτρολογικού υλι-
κού συσκευών και καλωδίων αντλιο-
στασίου λυμάτων, συνολικής προϋπο-
λογισθείσας δαπάνης 19680 ευρώ συ-
μπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στα
Γραφεία της ΔΕΥΑΠ (Ακτή Δυμαίων
48, 1ος όροφος), την Πέμπτη 23 Φε-
βρουαρίου 2012. Ωρα έναρξης του δια-
γωνισμού 11:00 π.μ. Ωρα λήξης παρα-
λαβής προσφορών 11:30 π.μ.

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνι-
σμό 984 ΕΥΡΩ.

Περισσότερες πληροφορίες για τους
όρους συμμετοχής στο διαγωνισμό,
καθώς και σχετική διακήρυξη δίνονται,
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (7 π.μ. -
14:30 μ.μ.), από το Γραφείο Προμηθει-
ών της ΔΕΥΑΠ (Ακτή Δυμαίων 48 - 1ος
όροφος), τηλ. 2610/366.232, Κων/νος
Λυκοκάπης, 2610-366.231, Γεωργ. Για-
τρά).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
ΝΙΚΟΣ ΚΟΝΤΟΕΣ

ΔΕΥΑΠ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΑΡΜ.: ΚΩΣΤΑΣ ΛΥΚΟΚΑΠΗΣ
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙ-

ΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑ-

ΤΑΣΤΑΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΣΥ-
ΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΛΕΣΤΗ - ΕΣΧΑΡΩΤΗ
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΛΥΜΑΤΩΝ
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕΥΑ ΠΑΤΡΑΣ
Προκηρύσσει δημόσιο ανοικτό δια-

γωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης τη
χαμηλότερη τιμή, για την προμήθεια
και εγκατάσταση ολοκληρωμένου συ-
στήματος αλεστή - εσχαρωτή αντλιο-
στασίου λυμάτων, συνολικής προϋπο-
λογισθείσας δαπάνης 121.770 ευρώ
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στα
Γραφεία της ΔΕΥΑΠ (Ακτή Δυμαίων
48, 1ος όροφος), την Παρασκευή 24
Φεβρουαρίου 2012. Ωρα έναρξης του
διαγωνισμού 11:00 π.μ. Ωρα λήξης πα-
ραλαβής προσφορών 11:30 π.μ.

Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνι-
σμό 6088 ΕΥΡΩ.

Περισσότερες πληροφορίες για τους
όρους συμμετοχής στο διαγωνισμό,
καθώς και σχετική διακήρυξη δίνονται,

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (7 π.μ. -
14:30 μ.μ.), από το Γραφείο Προμηθει-
ών της ΔΕΥΑΠ (Ακτή Δυμαίων 48 - 1ος
όροφος), τηλ. 2610/366.232, Κων/νος
Λυκοκάπης, 2610-366.231, Γεωργ. Για-
τρά).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
ΝΙΚΟΣ ΚΟΝΤΟΕΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦ. ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ  
Άργος Ορεστικό 01/02/2012

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνεται ότι με την υπ αρ.

26996/1251/02-01-2012 απόφαση της
Γενικής Γραμματέας Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας εγκρίθηκε η Στρατηγική Μελέτη
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων
(ΣΜΠΕ) του Γενικού Πολεοδομικού
Σχεδίου του Δήμου Ορεστίδος της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Καστοριάς στην
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.

Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι
να λάβουν γνώση της παραπάνω από-
φασης.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΕΠΑΠΤΣΟΓΛΟΥ

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ
Με τις υπ’ αριθμ. 190 Γ’ και 191

Γ’/30-1-2012 εκθέσεις επιδόσεων του
δικαστικού επιμελητή Σερρών Θωμά
Τζιτζή, επιδόθηκαν στον Εισαγγελέα
Πρωτοδικών Σερρών για την Ευαγγε-
λία Αγγελούδη του Παναγιώτη και της
Ευγενίας (διορισθείσας δικαστικής συ-
μπαραστάτριας δυνάμει της υπ’ αριθμ.
309/2009 αποφάσεως του Μονομε-
λούς Πρωτοδικείου Σερρών, εκούσια
διαδικασία) κατοίκου Αθηνών και ήδη
αγνώστου διαμονής, η από 4-11-2011
ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Σερρών (Εκουσία Διαδικασία)
αίτηση άρσης δικαστικής συμπαρά-
στασης του Παναγιώτη Αγγελούδη του
Νικολάου και της Ελένης και του υπ’
αριθμ. 2/24-1-2012 πρακτικού του ιδί-
ου δικαστηρίου, δικάσιμος της οποίας
μετά από αναβολή ορίστηκε η 14-2-
2012 και καλείται κατά τη συζήτηση
της υποθέσεως να παραστεί η ως άνω
δικαστική συμπαραστάτρια, όταν και
όπου με το πρακτικό ορίζεται.
Η ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΑ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΠΙΔΟΘΕΙΣΗΣ
ΑΠΟΦΑΣΕΩΣ

Με την υπ’ αριθμ. 4571/4-01-2012
έκθεση επίδοσης του δικαστικού επι-
μελητή του Πρωτοδικείου Κατερίνης
Δημήτριου Βενετικίδη, επέδωσα στον
Εισαγγελέα Πρωτοδικών Κατερίνης
για τον Κων/νο Ζαρζαβατζή ή Ζαρζα-
βατσίδη του Νικολάου και της Αμα-
λίας, κάτοικο Κατερίνης και ήδη αγνώ-
στου διαμονής, επικυρωμένο αντίγρα-
φο της υπ’ αριθμ. 429/2011 αποφάσε-
ως του Ειρηνοδικείου Κατερίνης(τα-
κτική διαδικασία), εκδοθείσης επί της
από 24-10-2010 αναγνωριστικής αγω-
γής του Ιωάννη Λαζαρίδη του Χαραλά-
μπους και της Ευρώπης, κατοίκου Κα-
τερίνης, οδός Κοτυώρων 1, για να λάβει
γνώση και για τις νόμιμες συνέπειες.

Κατερίνη, 1-02-2012
Ο Πληρεξ. Δικηγόρος

Κων/νος Μήλιος

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΠΙΔΟΘΕΝΤΟΣ
ΔΙΚΟΓΡΑΦΟΥ

Ο κάτωθι Δικαστικός Επιμελητής
του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης,
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Σ. ΣΑΡΡΟΣ, γνωστο-
ποιώ ότι με την υπ’ αριθμ.
10789Β’.31.1.2012, επέδωσα στην
Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών Θεσσαλο-
νίκης κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΕΛΙΣΣΑ-
ΡΗ για λογαριασμό της εμπορικής
εταιρίας με την επωνυμία «LADA
HELLAS - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΡΕΤΑΚΗΣ
ΕΠΕ» με έδρα τη Θεσσαλονίκη, οδός
26ης Οκτωβρίου 83, νομίμως εκπρο-
σωπούμενης και ήδη αγνώστου έδρας,
επισπεύσει της Κυριακής χήρας Γεωρ-
γίου Λουκά - Λιάτσου, κατοίκου Θεσ-
σαλονίκης, οδός Γρηγορίου Ε’14 πιστό
αντίγραφο της από 24.5.2011 ΑΓΩΓΗΣ
του ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙ-
ΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΑΡΣΗΣ ΠΑΡΑ-
ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΚΥΡΙΟΤΗΤΟΣ ΑΥΤΟΚΙ-
ΝΗΤΟΥ), με ημερομηνία δικασίμου η
16η Μαΐου 2012.
Ο ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ

Η ΑΥΓΗ
ΠΕΜΠΤΗ 2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 
 

Πρόσκληση των μετόχων της ανώνυμης εταιρείας «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΠΟΛΥΪΑΤΡΕΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ, ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗ Α.Ε.», 
Αρ.Μ.Α.Ε. 55120/01ΔΤ/Β/03/50, σε έκτακτη Γενική Συνέλευση 
Κατόπιν της από 25/01/2012  αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου της 
εταιρείας και σύμφωνα με το νόμο και το άρθρο 21 του Καταστατικού της, 
καλούνται οι κ.κ. Μέτοχοι της ανώνυμης εταιρείας «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΠΟΛΥΪΑΤΡΕΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ, ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗ Α.Ε.» σε 
Έκτακτη Γενική Συνέλευση την 23/02/2012 ημέρα Πέμπτη και ώρα 09.00, 
στην έδρα της Εταιρείας, στο Περιστέρι Αττικής, επί της οδού Θηβών αρ. 
177 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των παρακάτω θεμάτων της 
Ημερήσιας Διάταξης: 

 Θέμα 1ο Ημερήσιας Διάταξης: Λήψη απόφασης και έγκριση για την 
τροποποίηση των άρθρων 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 και 30 του Καταστατικού. 

 Θέμα 2ο Ημερήσιας Διάταξης: Επικύρωση αντικατάστασης 
παραιτηθέντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 Θέμα 3ο Ημερησίας Διάταξης: Λοιπές ανακοινώσεις. 
Οι μέτοχοι που επιθυμούν να συμμετάσχουν στη Γενική Συνέλευση πρέπει 
σύμφωνα με το Καταστατικό να καταθέσουν τις μετοχές τους στο Ταμείο 
της εταιρείας ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε οποιαδήποτε 
ανώνυμη τραπεζική εταιρεία που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα, και να 
προσκομίσουν τα σχετικά αποδεικτικά έγγραφα κατάθεσης, καθώς και τα 
τυχόν έγγραφα αντιπροσώπευσης, στα γραφεία της Εταιρείας πέντε (5) 
τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία σύγκλησης της Έκτακτης 
Γενικής Συνέλευσης. 
Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη 
από τον νόμο απαρτία, το Διοικητικό Συμβούλιο καλεί τους μετόχους σε Α’ 
Επαναληπτική Γενική Συνέλευση στις 05/03/2012, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
09.00 στην έδρα της Εταιρείας και εφόσον δεν επιτευχθεί απαρτία και κατά 
τη συνεδρίαση εκείνη, καλεί τους μετόχους σε Β’ Επαναληπτική Γενική 
Συνέλευση στην έδρα της Εταιρείας στις 16/03/2012 ημέρα Παρασκευή και 
ώρα 09.00 

Περιστέρι, 25/01/2012 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 
Ανδρέας Καρταπάνης 

ENEPΓHTIKO Ποσά κλειομένης χρήσεως 2011 Ποσά προηγουμένης χρήσεως 2010 ΠAΘHTIKO Ποσά κλειομ. Ποσά προηγ.

B. EΞOΔA EΓKATAΣTAΣEΩΣ Aξία κτήσεως Aποσβέσεις Aναπ. αξία Aξία κτήσεως Aποσβέσεις Aναπ. αξία A. IΔIA KEΦAΛAIA χρήσεως 2011 χρήσεως 2010

1. Eξοδα ιδρύσεως & πρώτης εγκατ/σεως 46.932,66 46.932,66 0,00 46.932,66 46.932,66 0,00 I. Kεφάλαιο μετοχικό
3. Tόκοι δανείων κατασκ/κής περιόδου 37.541,43 37.541,43 0,00 37.541,43 37.541,43 0,00 (200.000 μετοχές Χ 2,93 ευρώ εκάστη)
4. Λοιπά έξοδα εγκαταστάσεως 8.176,87 8.176,86 0,01 8.176,87 8.176,86 0,01 1. Kαταβλημένο 586.000,00 586.000,00

92.650,96 92.650,95 0,01 92.650,96 92.650,95 0,01

Γ. ΠAΓIO ENEPΓHTIKO IV. Aποθεματικά κεφάλαια
II. Eνσώματες ακινητοποιήσεις 1. Tακτικό αποθεματικό 88.342,28 74.898,63

2. Kτίρια και τεχνικά έργα 1.391.403,22 900.523,39 490.879,83 1.391.403,22 830.953,23 560.449,99 5. Aφορολόγητα αποθεματ. Ειδικών

6. Eπιπλα & λοιπός εξοπλισμός 4.389,07 4.388,75 0,32 3.590,37 3.590,14 0,23      διατάξεων νόμων 9.006,78 9.006,78
Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓII) 1.395.792,29 904.912,14 490.880,15 1.394.993,59 834.543,37 560.450,22 5α. Aφορολόγητο αποθεματικό N. 1892/1990 30.554,79 30.554,79

ΙΙΙ. Συμμετοχές & άλλες μακρ/σμες χρημ/κές απαιτ. 127.903,85 114.460,20

7. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 0,00 579,92 V. Aποτελέσματα εις νέο
Yπόλοιπο κερδών χρήσεως εις νέο 322,16 24.741,65

Σύνολο παγίου ενεργητικού (ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 490.880,15 561.030,14

Δ. KYKΛOΦOPOYN ENEPΓHTIKO Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (AI+AIV+AV) 714.226,01 725.201,85

II. Aπαιτήσεις Γ. YΠOXPEΩΣEIΣ
1. Πελάτες 116.526,69 89.467,29 II. Bραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
11. Xρεώστες διάφοροι 98.872,10 74.231,50 1. Προμηθευτές 20.900,11 7.582,97

12. Λογαριασμοί διαχειρίσεως προκαταβολών & πιστώσεων 4.978,34 4.171,80 5. Yποχρεώσεις από φόρους - τέλη 80.165,31 100.511,72
220.377,13 167.870,59 10. Μερίσματα πληρωτέα 294.000,00 250.000,00

IV. Διαθέσιμα 11. Πιστωτές διάφοροι 173,29 173,29
1. Tαμείο 2.352,22 2.352,22 Σύνολο υποχρεώσεων (ΓII) 395.238,71 358.267,98

3. Kαταθέσεις όψεως & προθεσμίας 392.025,06 347.086,82
394.377,28 349.439,04

Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού (ΔII+ΔIV) 614.754,41 517.309,63

E. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ Δ. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
1. Εξοδα επομένων χρήσεων 5.156,52 5.156,52 2. Εξοδα χρήσεως δουλευμένα 1.326,37 26,47

ΓENIKO ΣYNOΛO ENEPΓHTIKOY (B+Γ+Δ+E) 1.110.791,09 1.083.496,30 ΓENIKO ΣYNOΛO ΠAΘHTIKOY (A+Γ+Δ) 1.110.791,09 1.083.496,30

I. Aποτελέσματα εκμεταλλεύσεως Ποσά κλειομένης χρήσεως 2011 Ποσά προηγουμένης χρήσεως 2010 Ποσά κλειομ. Ποσά προηγ.

Kύκλος εργασιών (πωλήσεις) 600.732,04 596.062,98 χρήσεως 2011 χρήσεως 2010

Mείον: Kόστος πωλήσεων 233.234,20 200.552,99 Kαθαρά αποτελέσματα (κέρδη) χρήσεως 353.780,20 387.302,08

Mικτά αποτελέσματα (κέρδη) εκμεταλλεύσεως 367.497,84 395.509,99 Yπόλοιπο κερδών προηγ. Χρήσεων 24.741,65 1.106,70

Mείον: 1. Eξοδα διοικητικής λειτουργίας 14.806,78 8.303,02 Διαφορές φορολ. Ελέγχου προηγ. Χρήσεων 0,00 -5.997,16

Mερικά αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως 352.691,06 387.206,97 Σύνολο 378.521,85 382.411,62

Πλέον: 4. Πιστωτικοί τόκοι & συναφή έσοδα 1.150,34 420,39 MEION: 1. Φόρος εισοδήματος 70.756,04 92.952,49
Mείον: 3. Xρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα 61,20 1.089,14 171,68 248,71 Kέρδη προς διάθεση 307.765,81 289.459,13

Oλικά αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως 353.780,20 387.455,68

ΙΙ. ΠΛΕΟΝ: Εκτακτα αποτελέσματα H διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής:
Mείον: 1. Εκτακτα & ανόργανα έξοδα 0,00 0,00 153,60 153,60 1. Tακτικό αποθεματικό 13.443,65 14.717,48

Οργανικά και έκτακτα αποτελέσματα 353.780,20 387.302,08 2. Πρώτο μέρισμα 94.353,18 97.871,24

Mείον: Σύνολο αποσβέσεων παγίων στοιχείων 70.368,77 69.570,16 3. Πρόσθετο μέρισμα 199.646,82 152.128,76

Mείον: Oι από αυτές ενσωμ. στο λειτουργικό κόστος 70.368,77 0,00 69.570,16 0,00 8. Yπόλοιπο κερδών εις νέο 322,16 24.741,65
KAΘAPA AΠOTEΛEΣMATA XPHΣEΩΣ ΠPO ΦOPΩN 353.780,20 387.302,08 307.765,81 289.459,13

Αθήνα 30/1/2012

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ O ΛOΓIΣTHΣ

ΑΝΕΜΟΔΟΥΡΑ ΝΑΤΑΛΙΑ ΝΤΡΙΣΤΕΛΑ ΔΩΡΟΘΕΑ KAPNABAΣ ΣTAMATIOΣ
AΔT Χ 573128 AΔT Κ 263061 ΑΔΤ X 124561

KATAΣTAΣH ΛOΓAPIAΣMOY AΠOTEΛEΣMATΩN XPHΣEΩΣ 31ης ΔEKEMBPIOY 2011 (1/1/2011-31/12/2011) ΠINAKAΣ ΔIAΘEΣEΩΣ AΠOTEΛEΣMATΩN

HΛEKTPIKH ETAIPEIA TΣIBΛOY A.E.
IΣOΛOΓIΣMOΣ THΣ 31ης ΔEKEMBPIOY 2011 15η Eταιρική Xρήση (1/1/2011 - 31/12/2011)  A.M.A.E.36380/01/B/96/34(2011)

ΜΩΡΓΚΑΝ 210 7475670-5

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

Σύμφωνα με το Nόμο και το Καταστατικό της
εταιρείας, το Διοικητικό Συμβούλιο καλεί τους
μετόχους της ανώνυμης εταιρείας «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΣΙΒΛΟΥ Α.Ε.», σε Τακτική Γενική
Συνέλευση την 24 Φεβρουαρίου 2012, ημέρα
Παρασκευή  και ώρα 17.30 στα γραφεία της
εταιρείας, Κιθαιρώνος 55-57 , στην Αθήνα, για
συζήτηση και λήψη αποφάσεων για τα παρακάτω:

Θέματα ημερησίας διάταξης
1. Υποβολή του ισολογισμού της χρήσης
01/01/2011 - 31/12/2011 και των αποτελεσμάτων
της χρήσεως αυτής, καθώς και της έκθεσης του
Διοικητικού Συμβουλίου.
2. Έγκριση του Ισολογισμού της 31/12/2011 και
της σχετικής έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου.
3. Απαλλαγή του Διοικητικού Συμβουλίου  από
κάθε ευθύνη διαχειρίσεως  για τη χρήση
01/01/2011 - 31/12/2011.
4. Έγκριση διαθέσεως κερδών
5. Διάφορες ανακοινώσεις.
Όσοι μέτοχοι επιθυμούν να πάρουν μέρος στην
ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση, οφείλουν  να
ακολουθήσουν τις διατάξεις του Καταστατικού
της εταιρείας και του Νόμου. Η κατάθεση των
μετοχών για τη συμμετοχή στην Τακτική Γενική
Συνέλευση γίνεται στο ταμείο της εταιρείας ή στο
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε
οποιαδήποτε από τις  Τράπεζες που λειτουργούν
στην Ελλάδα, πέντε τουλάχιστον ολόκληρες
ημέρες πριν από αυτήν  που ορίσθηκε για τη
συνεδρίαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης.
Αποδείξεις κατάθεσης μετοχών και έγγραφα
νομιμοποίησης αντιπροσώπων των μετόχων,
πρέπει να κατατεθούν στην εταιρεία πέντε (5)
τουλάχιστον ολόκληρες ημέρες πριν από τη
συνεδρίαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης.

Αθήνα,  30 Ιανουαρίου 2012
Το Διοικητικό Συμβούλιο
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ΠΟΙΗΤΙΚΟ 
ΑΝΘΟΛΟΓΙΟ

Η δύναμη της τέχνης απέναντι
στη μάστιγα της εξάρτησης

«Το πρόβλημα των ναρκω-
τικών αφορά όλους μας. Εμείς οι
καλλιτέχνες που συμμετέχουμε
στην έκθεση θέλουμε απλά να
δηλώσουμε ότι διαχειριζόμαστε
το πρόβλημα, μιλάμε γι’ αυτό και
κάνουμε μια αρχή για τη λύση
του» έλεγε χθες ο γνωστός ζω-
γράφος και μέλος του Δ.Σ. του
ΚΕΘΕΑ Μανώλης Χάρος ανα-
φερόμενος στην έκθεση «Ορίζο-
ντες» που πραγματοποιεί ο Σύλ-
λογος Οικογένειας του θεραπευ-
τικού προγράμματος ΚΕΘΕΑ
Νόστος με την προσφορά έρ-
γων 120 εικαστικών, από αύριο
ώς τις 18 Φεβρουαρίου στη Δη-
μοτική Πινακοθήκη του Πειραιά.
Του Μανώλη Χάρου είχε προη-
γηθεί ο ομότεχνός του και καθη-
γητής στην ΑΣΚΤ Παύλος Σά-
μιος, ο οποίος, εκτός των δύο
έργων του στην έκθεση, έκανε
μια εξίσου ενδιαφέρουσα πρότα-
ση στα παιδιά των κοινοτήτων
του ΚΕΘΕΑ που έχουν ταλέντο
στις τέχνες. «Πρότεινα να τους
ανοίξω το εργαστήριό μου, να
μάθουν την τέχνη ώστε να μπο-
ρούν να βοηθήσουν μεγαλύτε-
ρους ζωγράφους». Κι αν οι καλ-
λιτέχνες έδωσαν έναν αισιόδοξο
τόνο στη χθεσινή συνέντευξη
τύπου ο Μάνος Στεφανίδης,
τεχνοκριτικός και επιμελητής
της έκθεσης έθεσε το ζήτημα
στις πλέον ρεαλιστικές του δια-

στάσεις. «Δεν υπάρχει ελληνική
οικογένεια που να μην έχει την
εμπειρία αυτής της μάστιγας» εί-
πε. «Και καθώς στις μέρες μας οι
κίνδυνοι μεγαλώνουν οφείλουμε
να κάνουμε ό,τι μπορούμε. Η αν-
θρωπιά δεν έχει στερέψει στον
τόπο αυτό, ακούμε ακόμα το πα-
ράπονο του διπλανού μας». Πα-
ράλληλα πρόσθεσε ότι τα έργα της
έκθεσης προσφέρονται σε πολύ
χαμηλές τιμές προκειμένου να
αγοραστούν όλα. Άλλωστε ο Κο-
σμάς Βεκρής, αντιπρόεδρος του
Συλλόγου Οικογένειας ΚΕΘΕΑ
Νόστος, ήταν σαφής. «Θέλουμε

να στείλουμε ένα ισχυρό μήνυμα
ότι τα ναρκωτικά δεν αφορούν
μια κατηγορία ανθρώπων, μας
αφορούν όλους, κυρίως τη νεο-
λαία» είπε, προσθέτοντας ότι «η
βασική αποστολή του Συλλόγου
είναι να ενημερώνει τον κόσμο
για τα προγράμματα του ΚΕΘΕΑ
και ότι αυτά προσφέρουν». Υπεν-
θύμισε ότι πρόκειται για «στεγνά
προγράμματα, χωρίς λίστες ανα-
μονής και χρήματα» και ότι ο σύλ-
λογος υποστηρίζει όλα τα μέλη
των οικογενειών που έχουν πρό-
βλημα με τα ναρκωτικά.

Επαναφέροντας τη συζήτηση

στο μείζον ζήτημα των γενεσι-
ουργών αιτίων που οδηγούν στη
χρήση, ο Δημήτρη Μανίνης,
αντιπρόεδρος  του Συλλόγου Ει-
καστικών Μεσογαίας, ανέφερε
ότι «μετά το 1980 γίνονται όλο
και λιγότερες αναφορές στην αι-
τιώδη σχέση φαινομένου και κοι-
νωνίας. Εδώ και αρκετό καιρό το
φαινόμενο παρουσιάζεται ως κάτι
φυσιολογικό όμως πρέπει κάποι-
οι να κινητοποιηθούν περαιτέρω
για τις αιτίες που το γεννούν».
Άλλωστε ένας από τους βασικούς
στόχους των θεραπευτικών προ-
γραμμάτων του ΚΕΘΕΑ είναι η
επανένταξη των μελών τους και ο
δημιουργικός διάλογος τους με
την κοινωνία. 

Στο πλαίσιο της έκθεσης θα
πραγματοποιηθούν: ομιλία-ξενά-
γηση από τον Μ. Στεφανίδη (5/2
και 12/2, στις 12 το μεσημέρι)
και ακολούθως ζωντανή μουσική
με τη Μέμα Ειρηναίου-Τζανουλί-
νου, αφιέρωμα στον Μάνο Χατζι-
δάκι (8/2, 9 μ.μ.), αφιέρωμα στη
μουσική της Κάτω Ιταλίας (11/2,
9 μ.μ.) και μουσικο-εικαστικό
δρώμενο από τον Γ. Δημητρακά-
κη (18/2, 9 μ.μ.).

Τα εγκαίνια της έκθεσης γίνο-
νται αύριο στις 8 το απόγευμα.
Χορηγός επικοινωνίας είναι η
«Αυγή».

Θόδωρος Παπαγιάννης: «Γυναικείες φιγούρες»

Per Kirkeby 
στο BXM

Το έργο ενός από τους σημαντικότε-
ρους εκφραστές του νεοεξπρεσιονισμού
στη Δανία, του Per Kirkeby (Κοπεγχάγη,
1938), παρουσιάζεται για πρώτη φορά
στην Ελλάδα, μέσα από 29 επιλεγμένα έρ-
γα του που εκτίθενται στο Βυζαντινό και
Χριστιανικό Μουσείο της Αθήνας.

Όπως τόνισε χθες, παρουσιάζοντας
την έκθεση, η διευθύντρια του μουσείου
Ανα σ τ α -
σία Λαζα-
ρ ί δ ο υ ,
πρόκειται
για μια ευ-
τυχή συνά-
ντηση, κα-
θώς ήταν ο
ίδιος ο καλ-
λ ι τ έ χ ν η ς
που επέλε-
ξε το Βυζα-
ντινό Μου-
σείο προ-
κ ε ι μ έ ν ο υ
να παρου-
σιάσει το
έργο του στην Ελλάδα, καθώς με τον τρό-
πο αυτό γεφυρώνεται η απόσταση που
χωρίζει τη δουλειά του από την βυζαντι-
νή τέχνη, από την οποία αντλεί την
έμπνευσή του. Από την άλλη, Ένας δημι-
ουργικός διάλογος με τη βυζαντινή τέχνη
(αυτός είναι ο τίτλος της έκθεσης) αποτε-
λεί πάγια επιδίωξη του μουσείου, στο
πλαίσιο της υποστήριξής του προς τη μο-
ντέρνα τέχνη.Στην έκθεση, η οποία πραγ-
ματοποιείται με τη στήριξη της πρεσβεί-
ας της Δανίας (ο πρέσβης της οποίας
ήταν παρών κατά τη χθεσινή παρουσία-
ση), στο πλαίσιο της ανάληψης της προε-
δρίας της Ε.Ε., το κοινό θα έχει την ευκαι-
ρία να δει έργα που ο καλλιτέχνης δημι-
ούργησε τα τελευταία 20 χρόνια, όπως
τόνισε ο επιμελητής της Mikael Wivel.
Πρόκειται κυρίως για μεγάλες συνθέσεις,
προσχέδια βιτρώ με τα οποία διακόσμη-
σε την εκκλησία της Gentoste, αλλά και
πίνακες οι οποίοι χωρίς να είναι πιστά
αντίγραφα θρησκευτικών εικόνων ή θεο-
λογικών σκηνών, οι φορμαλιστικοί δεσμοί
(χρώμα, σχήματα, δομή κ.λπ.) και οι θε-
ματικές τους επιρροές από τη βυζαντινή
τέχνη είναι εμφανείς.

Η έκθεση του Per Kirkeby, που θα διαρ-
κέσει μέχρι τις 24/3, θα συνοδεύεται από
διαλέξεις με θέμα τη βυζαντινή τέχνη
στις σκανδιναβικές χώρες, καθώς και εκ-
παιδευτικά προγράμματα για παιδιά.

ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΚΟΥΡΙΩΤΗΣ

Ως αντίδοτο στον ζόφο και την
κατήφεια, που μεγεθύνονται δραματι-
κά όταν κάποιος ζει σε μεγαλούπολη,
μπορεί να λειτουργήσει η έκθεση φω-
τογραφίας «Πέρα από το Λευκό»
της Ευγενίας Κουμάνταρου, που από
τις 10 Φεβρουαρίου θα φιλοξενείται
στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης. Και
τούτο διότι η καλλιτέχνις περπάτησε
και φωτογράφισε την ανοιχτοσύνη
του μυαλού που νιώθει κάποιος όταν
ανταμώνει με ξωκκλήσια, δύσβατα
μονοπάτια και απλούς ανθρώπους
των αιγαιοπελαγίτικων νησιών.
Ασπρόμαυρο-σκιά, χρώμα-φως, μετα-

τοπίσεις και επιλογές του φακού που
ισορροπούν το φως και το σκοτάδι
έτσι όπως συνδιαλέγονται αρμονικά
οι ταπεινοί αρχιτεκτονικοί όγκοι με το
κύμα, τον ουρανό ή τον αγέρα.

Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι τις 15
Μαρτίου. Η Ευγενία Κουμαντάρου εί-
ναι πτυχιούχος Αγγλικής Φιλολογίας
και Φωτογραφίας του Πανεπιστημίου
Princeton της Αμερικής. Από το 1989
ασχολείται με φωτογράφηση για τον
ελληνικό Τύπο. Υπήρξε ιδρυτικό μέλος
του περιοδικού «Odyssey» και συνερ-
γάστηκε με ελληνικές εταιρείες για
την παραγωγή εταιρικών εντύπων.

Ναι είπε τελικά το ΚΑΣ στην ταινία
μικρού μήκους «Όχι» κι έτσι τα γυρί-
σματά της από φοιτητές ιδιωτικής κι-
νηματογραφικής σχολής θα πραγματο-
ποιηθούν στην Ακρόπολη. Η ταινία
αφορά τον 17χρονο «ήρωα φάντασμα»
Κωνσταντίνο Κουκίδη, που θρυλείται
ότι έπεσε από τον ιερό βράχο αγκαλιά

με την ελληνική σημαία, όταν οι ναζί
τού ζήτησαν να αναρτήσει τη σβάστικα.
Παρά τις αρνητικές εισηγήσεις τόσο
της Α’ Εφορείας Προϊστορικών
και Κλασικών Αρχαιοτήτων όσο και
της Διεύθυνσης Μουσείων, Εκθέσεων
και Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων του
ΥΠΠΟΤ, το Κεντρικό Αρχαιλογικό Συμ-

βούλιο, με πλειοψηφία, έδωσε το πράσι-
νο φως εκτιμώντας ότι η ταινία έχει εκ-
παιδευτικούς σκοπούς, το συνεργείο θα
είναι ολιγομελές και θα χρησιμοποιεί
μηχανές χωρίς τριπόδι ή γερανό, τα γυ-
ρίσματα θα διαρκέσουν 2 ώρες και οι
συντελεστές θα σταθούν μόνο στον επι-
σκέψιμο χώρο.

ΚΑΣ: Ναι στα γυρίσματα της ταινίας για τον Κουκίδη

Πέρα από το λευκό
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Πάροδος Αριστοτέλους 18, 26
335 ΠΑΤΡΑ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΑΔΑ: ΒΟΧΩ46ΨΖΣΘ-ΓΩΨ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Αριθμ. πρωτ. : ΤΠ-445/27-01-
2012

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
Το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστή-

μιο ανακοινώνει ότι στο ΦΕΚ 29/24-
01-2012 (τεύχος τρίτο) δημοσιεύτη-
κε η προκήρυξη μίας (1) θέσης Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού
(Δ.Ε.Π.):

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗ-
ΜΩΝ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα
Σπουδών: Περιβαλλοντικός Σχεδια-
σμός Έργων Υποδομής

* Μία (1) θέση ΔΕΠ στη βαθμίδα
του Αναπληρωτή Καθηγητή με γνω-
στικό αντικείμενο «Τεχνολογία
Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών
επιπτώσεων» (ΠΣΕ61).

Όσοι έχουν τα νόμιμα προσόντα
και ενδιαφέρονται να καταλάβουν
την παραπάνω θέση καλούνται να
υποβάλουν στη Γραμματεία της Κο-
σμητείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π.
την υποψηφιότητά τους μέσα σε
αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μη-
νών από την ημερομηνία της προ-
κήρυξης αυτής στον Ημερήσιο Τύ-
πο και συγκεκριμένα από την 02-02-
2012 έως και την 02-04-2012.

Μετά το πέρας της προαναφερό-
μενης ημερομηνίας λήξης της προ-
κήρυξης, η υποβολή συνόλου ή μέ-
ρους των δικαιολογητικών των υπο-
ψηφίων θεωρείται εκπρόθεσμη.

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ

1. Επίσημα ή επικυρωμένα αντί-
γραφα των πτυχίων και των τίτλων
σπουδών των υποψηφίων σε έξι (6)
αντίτυπα. 

Αν οι τίτλοι σπουδών προέρχο-
νται από Πανεπιστήμια της αλλοδα-
πής, πρέπει υποχρεωτικά να συνο-
δεύονται από επίσημη μετάφρασή
τους (μεταφραστικό τμήμα του
Υ.Π.Ε.Ξ) και από το πιστοποιητικό
αναγνώρισης του ΔΙΚΑΤΣΑ ή του
ΔΟΑΤΑΠ.

2. Βιογραφικό Σημείωμα σε είκο-
σι πέντε (25) αντίτυπα.

3. Αναλυτικό υπόμνημα για τα
υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστη-
μονικά δημοσιεύματα, το οποίο θα
περιέχει ευρεία ανάλυση των επι-
στημονικών τους εργασιών, σε είκο-
σι πέντε (25) αντίτυπα.

4. Διδακτορική Διατριβή και
πρωτότυπα επιστημονικά δημοσι-
εύματα σε τέσσερα (4) αντίτυπα. 

Τα δικαιολογητικά με στοιχεία 2,
3 και 4 υποβάλλονται σε ηλεκτρονι-
κή μορφή (CD ή άλλο αποθηκευτικό
μέσο) και σε ένα αντίτυπο έντυπης
μορφής το οποίο θα βρίσκεται στη
Γραμματεία της Σχολής και θα είναι
στη διάθεση όλων των μελών του
εκλεκτορικού σώματος και της ειση-
γητικής επιτροπής που συμμετέ-
χουν στην εν λόγω διαδικασία και
καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής. 

5. Προκειμένου για πολίτες κρα-
τών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, πιστοποιητικό της αρμόδιας
αρχής του κράτους την ιθαγένεια
του οποίου έχει ο υποψήφιος.

6. Πιστοποιητικό Υγείας από
Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτρο-
πή.

Τα δικαιολογητικά με στοιχεία 5,
6 θα κατατεθούν από τους υποψηφί-
ους το αργότερο μέχρι την ημερομη-
νία διεξαγωγής της σχετικής διαδι-
κασίας εκλογής. 

7. Βεβαιώσεις, σε επίσημα ή επι-
κυρωμένα αντίγραφα, σε έξι (6) του-
λάχιστον αντίτυπα, οι οποίες να τεκ-
μηριώνουν τις προϋποθέσεις για
εκλογή σε θέση Αναπληρωτή Καθη-
γητή, όπως αυτές προβλέπονται από
αρθρ. 14 , παρ. 4 του Ν. 1268/82,
ήτοι τουλάχιστον τέσσερα (4) χρόνια
αυτοδύναμης διδασκαλίας μετά την

απόκτηση διδακτορικού διπλώμα-
τος στο γνωστικό αντικείμενο του
Τομέα ή τουλάχιστο τέσσερα (4) χρό-
νια εργασίας σε αναγνωρισμένα
ερευνητικά κέντρα της χώρας ή της
αλλοδαπής ή αναγνωρισμένο επαγ-
γελματικό έργο σε σχετικό επιστη-
μονικό πεδίο ή συνδυασμό των πα-
ραπάνω.

8. Βεβαιώσεις εμπειρίας των υπο-
ψηφίων -επίσημες ή επικυρωμένα
αντίγραφα- στην εξ αποστάσεως δι-
δασκαλία και συμβολής τους στην
ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού και
μεθόδων διδασκαλίας που σχετίζο-
νται με την εξ αποστάσεως μετάδο-
ση της γνώσης και την δια βίου εκ-
παίδευση, σε έξι (6) αντίτυπα. 

9. Δήλωση του Ν.1599/86 η
οποία θα βεβαιώνει ότι:

Όλα τα στοιχεία που περιλαμβά-
νονται στο φάκελο υποψηφιότητάς
μου είναι αληθή.

Το Πιστοποιητικό του αρμόδιου
Δημάρχου ή Προέδρου Κοινότητας
στο οποίο θα αναγράφεται ο τρόπος
και ο χρόνος αποκτήσεως της Ελλη-
νικής Ιθαγένειας καθώς και το αντί-
γραφο ποινικού μητρώου δικαστι-
κής χρήσης, θα αναζητηθούν αυτε-
παγγέλτως από την υπηρεσία που
θα προβεί στην έκδοση της τελικής
πράξης διορισμού.

Οι Υποψήφιοι πρέπει να έχουν
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους
υποχρεώσεις ή να μην υπέχουν
χρηματική υποχρέωση για αυτές ή
να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυ-
τές κατά το χρόνο έκδοσης της πρυ-
τανικής πράξης διορισμού τους. Για
το λόγο αυτό, πιστοποιητικό τύπου
Α’ του αρμόδιου στρατολογικού γρα-
φείου θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλ-
τως από την υπηρεσία που θα προ-
βεί στην έκδοση της τελικής πράξης
διορισμού.

Με υπεύθυνη δήλωση του ν.
1599/1986 οι υποψήφιοι που δεν
έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές
τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν
απαλλαγεί νόμιμα από αυτές κατά
το χρόνο υποβολής της υποψηφιό-
τητάς τους, δεσμεύονται ότι θα προ-
σκομίσουν τα σχετικά δικαιολογητι-
κά πριν την έκδοση της πρυτανικής
πράξης διορισμού τους.

Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης
των στρατιωτικών υποχρεώσεων
δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέ-
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο
οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυ-
μα διορισμού.

Οι πολίτες κράτους-μέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης οφείλουν να
υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δι-
καιολογητικών και πτυχίο ή μετα-
πτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού
Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυ-
κείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πι-
στοποιητικό ελληνομάθειας Γ1΄
επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής
Γλώσσας, από το οποίο θα αποδει-
κνύεται η πλήρης γνώση και άνετη
χρήση της Ελληνικής γλώσσας.

Η υποβολή των δικαιολογητικών
των υποψηφίων γίνεται από 02-02-
2012 έως 02-04-2012 στην αρμόδια
Κοσμητεία:

ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ ΣΧΟΛΗΣ ΘΕΤΙ-
ΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ & ΤΕΧΝΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

Πληροφορίες: Καραχάλιου
Χριστιάννα

Τσαμαδού 13-15, 262 22
ΠΑΤΡΑ

Τηλ.: 2610-367542
Fax: 2610-367520

E-mail: secretariat-sst@eap.gr
Πάτρα, 27/01/2012

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας
Επιτροπής του Ε.Α.Π.

Καθηγητής Χαράλαμπος
Κοκκώσης

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Πάροδος Αριστοτέλους 18, 26
335 ΠΑΤΡΑ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΑΔΑ: ΒΟΧΩ46ΨΖΣΘ-ΧΕΛ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Αριθμ. πρωτ. : ΤΠ-441/27-01-
2012

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
Το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστή-

μιο ανακοινώνει ότι στο ΦΕΚ 29/24-
01-2012 (τεύχος τρίτο) δημοσιεύτη-
κε η προκήρυξη μίας (1) θέσης Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού
(Δ.Ε.Π.):

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙ-
ΣΤΗΜΩΝ

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών: Διοίκηση Επιχειρήσεων και
Οργανισμών

* Μία (1) θέση ΔΕΠ στη βαθμίδα
του Καθηγητή με γνωστικό αντικεί-
μενο «Βασικές Αρχές Δικαίου και
Διοίκησης» (ΔΕΟ10).

Όσοι έχουν τα νόμιμα προσόντα
και ενδιαφέρονται να καταλάβουν
την παραπάνω θέση καλούνται να
υποβάλουν στη Γραμματεία της Κο-
σμητείας της Σχολής Κοινωνικών
Επιστημών του Ε.Α.Π. την υποψη-
φιότητά τους μέσα σε αποκλειστική
προθεσμία δύο (2) μηνών από την
ημερομηνία της προκήρυξης αυτής
στον Ημερήσιο Τύπο και συγκεκρι-
μένα από την 02-02-2012 έως και
την 02-04-2012.

Μετά το πέρας της προαναφερό-
μενης ημερομηνίας λήξης της προ-
κήρυξης, η υποβολή συνόλου ή μέ-
ρους των δικαιολογητικών των υπο-
ψηφίων θεωρείται εκπρόθεσμη.

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ

1. Επίσημα ή επικυρωμένα αντί-
γραφα των πτυχίων και των τίτλων
σπουδών των υποψηφίων σε έξι (6)
αντίτυπα. 

Αν οι τίτλοι σπουδών προέρχο-
νται από Πανεπιστήμια της αλλοδα-
πής, πρέπει υποχρεωτικά να συνο-
δεύονται από επίσημη μετάφρασή
τους (μεταφραστικό τμήμα του
Υ.Π.Ε.Ξ) και από το πιστοποιητικό
αναγνώρισης του ΔΙΚΑΤΣΑ ή του
ΔΟΑΤΑΠ.

2. Βιογραφικό Σημείωμα σε είκο-
σι πέντε (25) αντίτυπα.

3. Αναλυτικό υπόμνημα για τα
υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστη-
μονικά δημοσιεύματα, το οποίο θα
περιέχει ευρεία ανάλυση των επι-
στημονικών τους εργασιών, σε είκο-
σι πέντε (25) αντίτυπα.

4. Διδακτορική Διατριβή και
πρωτότυπα επιστημονικά δημοσι-
εύματα σε τέσσερα (4) αντίτυπα. 

Τα δικαιολογητικά με στοιχεία 2,
3 και 4 υποβάλλονται σε ηλεκτρονι-
κή μορφή (CD ή άλλο αποθηκευτικό
μέσο) και σε ένα αντίτυπο έντυπης
μορφής το οποίο θα βρίσκεται στη
Γραμματεία της Σχολής και θα είναι
στη διάθεση όλων των μελών του
εκλεκτορικού σώματος και της ειση-
γητικής επιτροπής που συμμετέ-
χουν στην εν λόγω διαδικασία και
καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής. 

5. Προκειμένου για πολίτες κρα-
τών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, πιστοποιητικό της αρμόδιας
αρχής του κράτους την ιθαγένεια
του οποίου έχει ο υποψήφιος.

6. Πιστοποιητικό Υγείας από
Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτρο-
πή.

Τα δικαιολογητικά με στοιχεία 5,
6 θα κατατεθούν από τους υποψηφί-
ους το αργότερο μέχρι την ημερομη-
νία διεξαγωγής της σχετικής διαδι-
κασίας εκλογής. 

7. Βεβαιώσεις, σε επίσημα ή επι-
κυρωμένα αντίγραφα, σε έξι (6) του-
λάχιστον αντίτυπα, οι οποίες να τεκ-
μηριώνουν τις προϋποθέσεις για
εκλογή σε θέση Καθηγητή, όπως αυ-
τές προβλέπονται από αρθρ. 14 ,
παρ. 5 του Ν. 1268/82, ήτοι τουλά-
χιστον έξι (6) χρόνια αυτοδύναμης
διδασκαλίας μετά την απόκτηση δι-
δακτορικού διπλώματος στο γνω-
στικό αντικείμενο του Τομέα, με τεκ-
μηριωμένη συμβολή στη διαμόρ-
φωση και διδασκαλία της ύλης δύο
(2) τουλάχιστον μαθημάτων ή του-
λάχιστον έξι (6) χρόνια εργασίας σε
αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα
της χώρας ή της αλλοδαπής με τεκ-
μηριωμένη συμβολή στην ανάπτυ-
ξη ερευνητικών προγραμμάτων ή
εκτεταμένο επαγγελματικό έργο σε
σχετικό επιστημονικό πεδίο ή συν-
δυασμό των παραπάνω.

8. Βεβαιώσεις εμπειρίας των υπο-
ψηφίων -επίσημες ή επικυρωμένα
αντίγραφα- στην εξ αποστάσεως δι-
δασκαλία και συμβολής τους στην
ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού και
μεθόδων διδασκαλίας που σχετίζο-
νται με την εξ αποστάσεως μετάδο-
ση της γνώσης και την δια βίου εκ-
παίδευση, σε έξι (6) αντίτυπα. 

9. Δήλωση του Ν.1599/86 η
οποία θα βεβαιώνει ότι:

Όλα τα στοιχεία που περιλαμβά-
νονται στο φάκελο υποψηφιότητάς
μου είναι αληθή.

Το Πιστοποιητικό του αρμόδιου
Δημάρχου ή Προέδρου Κοινότητας
στο οποίο θα αναγράφεται ο τρόπος
και ο χρόνος αποκτήσεως της Ελλη-
νικής Ιθαγένειας καθώς και το αντί-
γραφο ποινικού μητρώου δικαστι-
κής χρήσης, θα αναζητηθούν αυτε-
παγγέλτως από την υπηρεσία που
θα προβεί στην έκδοση της τελικής
πράξης διορισμού.

Οι Υποψήφιοι πρέπει να έχουν
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους
υποχρεώσεις ή να μην υπέχουν
χρηματική υποχρέωση για αυτές ή
να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυ-
τές κατά το χρόνο έκδοσης της πρυ-
τανικής πράξης διορισμού τους. Για
το λόγο αυτό, πιστοποιητικό τύπου
Α’ του αρμόδιου στρατολογικού γρα-
φείου θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλ-
τως από την υπηρεσία που θα προ-
βεί στην έκδοση της τελικής πράξης
διορισμού.

Με υπεύθυνη δήλωση του ν.
1599/1986 οι υποψήφιοι που δεν
έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές
τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν
απαλλαγεί νόμιμα από αυτές κατά
το χρόνο υποβολής της υποψηφιό-
τητάς τους, δεσμεύονται ότι θα προ-
σκομίσουν τα σχετικά δικαιολογητι-
κά πριν την έκδοση της πρυτανικής
πράξης διορισμού τους.

Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης
των στρατιωτικών υποχρεώσεων
δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέ-
λους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο
οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυ-
μα διορισμού.

Οι πολίτες κράτους-μέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης οφείλουν να
υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δι-
καιολογητικών και πτυχίο ή μετα-
πτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού
Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυ-
κείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πι-
στοποιητικό ελληνομάθειας Γ1΄
επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής
Γλώσσας, από το οποίο θα αποδει-
κνύεται η πλήρης γνώση και άνετη
χρήση της Ελληνικής γλώσσας.

Η υποβολή των δικαιολογητικών
των υποψηφίων γίνεται από 02-02-
2012 έως 02-04-2012 στην αρμόδια
Κοσμητεία:

ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ ΣΧΟΛΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
Πληροφορίες: Σταθόπουλος

Χρήστος
Μπουμπουλίνας 57-59, 262 22

ΠΑΤΡΑ
Τηλ.: 2610-367452
Fax: 2610-367442

E-mail: ske@eap.gr 
Πάτρα, 27/01/2012

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας
Επιτροπής του Ε.Α.Π.

Καθηγητής Χαράλαμπος
Κοκκώσης

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό
Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
(ΕΤΠΑ)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΡΗΤΗΣ
ΔΗΜΟΣ

ΡΕΘΥΜΝΗΣ

ΑΡ. ΠΡΩΤ: 2772/01.02.2012
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ
«ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩ-

ΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ»
1. ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: ΔΗ-

ΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Λ. ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩ-

ΤΟΥ 80 74100 ΡΕΘΥΜΝΟ
Τηλ.: 28310 40012 TELEFAX:

28310 40004
2. ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «ΑΝΕΓΕΡΣΗ

ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙ-
ΜΝΑΣ»

3. ΤΡΟΠΟΣ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΣΥΜ-
ΒΑΣΗΣ: Μειοδοτικός διαγωνισμός
μεταξύ εργοληπτικών εταιριών που
έχουν συσταθεί σύμφωνα με την
Νομοθεσία του κράτους μέλους της
Ε.Ε., κράτους μέλους του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή
κράτους που έχει υπογράψει την
Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσεων
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανι-
σμού Εμπορίου, με το σύστημα επί
μέρους ποσοστά έκπτωσης κατά
ομάδες τιμών ομοειδών εργασιών
σε σχέση με το αντίστοιχο τιμολόγιο
που περιέχει τις τιμές της υπηρε-
σίας και έλεγχο ομαλότητας των επί
μέρους ποσοστών έκπτωσης ,κατά
την ανοικτή δημοπρασία σύμφωνα
με το άρθρο 4 παρ. 4β του Ν.1418/84
και του άρθρου 7 του Π.Δ. 609/85
και του άρθρου 6 του Ν.3669/08
(ΚΔΕ), κατά την «ανοικτή δημοπρα-
σία» της παραγράφου 2.α του άρ-
θρου 4 του Ν.1418/84 υπό τις προϋ-
ποθέσεις του Ν. 3263/04 και του
Π.Δ. 609/85 όπως τροποποιήθηκαν,
συμπληρώθηκαν και ισχύουν σήμε-
ρα και της λοιπής ισχύουσας Ελλη-
νικής Νομοθεσίας για τα Δημόσια
Έργα.

4. ΤΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ: Κ.Φ.
122Ε Πολεοδομικής Ενότητας Μα-
σταμπά - Καλλιθέας Δήμου Ρεθύ-
μνης (οδός Μαρκέλλου) 

5. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:
Αντικείμενο της παρούσης μελέτης
προϋπολογισμού 4.500.000,00 Ευ-
ρώ είναι η Ανέγερση Κέντρου Κοι-
νωνικής Μέριμνας στο Κ.Φ. 122Ε
της Πολεοδομικής Ενότητας Μα-
σταμπά - Καλλιθέας Δήμου Ρεθύ-
μνης (οδός Μαρκέλλου), σύμφωνα
με την μελέτη εφαρμογής (αρχιτε-
κτονική, στατική, ηλεκτρομηχανο-
λογική, κλπ) καθώς και τη διαμόρ-
φωση του περιβάλλοντα χώρου του
κτιρίου. Επίσης περιλαμβάνεται η
διάνοιξη και διαμόρφωση στην
προβλεπόμενη από το Σχέδιο Πόλης
θέση & στάθμη, τμήματος της οδού
Μαρκέλλου στο πρόσωπο του Κ.Φ.
122Ε (ήτοι χωματουργικά, κατα-
σκευή τοιχίου αντιστήριξης, οδο-
στρωσία και ασφαλτικά). 

6. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕΛΕ-
ΤΗΣ 2.996.231,74 ΕΥΡΩ για δαπά-
νη εργασιών και Γ.Ε.& Ε.Ο. και
444.934,76 ΕΥΡΩ για απρόβλεπτες
δαπάνες. Η Συνολική δαπάνη προϋ-
πολογισμού μελέτης, συμπεριλαμ-
βανομένων της αξίας ασφάλτου, της
αναθεώρησης και του ΦΠΑ ανέρχε-
ται στο ύψος των 4.500.000,00 ΕΥ-
ΡΩ.

7. Α) ΛΗΞΗ ΤΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ
ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Ως ημερομηνία λήξης της προθε-
σμίας κατάθεσης των προσφορών
στην επιτροπή του διαγωνισμού,
ορίζεται η 28/02/2012, ημέρα Τρίτη
και ώρα 10:00 πμ.(λήξη κατάθεσης
προσφορών) (Η κατάθεση, παραλα-
βή και εξέταση των προσφορών γί-
νεται από την Επιτροπή Διαγωνι-
σμού αυθημερόν, σε δημόσια Συνε-
δρίαση και σε ενιαίο στάδιο).

Αν για οποιονδήποτε λόγο δε διε-
ξαχθεί η δημοπρασία την προανα-
φερθείσα ημερομηνία ή αν διεξα-
χθεί μεν αλλά δεν κατατεθεί καμιά
προσφορά, θα διενεργηθεί σε νέα
ημερομηνία που θα καθορίσει με
πράξη της η Προϊσταμένη Αρχή και
η οποία θα γνωστοποιηθεί με ΦΑΞ
πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν
τη νέα ημερομηνία, σε όσους έλα-
βαν τεύχη του διαγωνισμού και την
ίδια ώρα (10:00 π.μ.). Η ίδια διαδι-
κασία μπορεί να επαναληφθεί και
δεύτερη φορά με τους ίδιους όρους
και προϋποθέσεις.

Περισσότερες πληροφορίες και
έντυπα δίδονται μέχρι ΔΥΟ (2) ερ-
γάσιμες ημέρες πριν την δημοπρα-
σία από την Τ.Υ. του Δήμου Ρεθύ-
μνης κατά τις εργάσιμες ημέρες και

ώρες (αρμόδιος υπάλληλος Ποθητός
Βασίλειος). 

8. ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ: Για τη συμμετοχή
στον διαγωνισμό θα κατατεθεί από
κάθε συναγωνιζόμενο εγγύηση συ-
ντεταγμένη στην Ελληνική ποσού
70.860,78 ΕΥΡΩ (2%) η οποία να
έχει εκδοθεί από τράπεζα που λει-
τουργεί νόμιμα στις χώρες μέλη της
Ε.Ε., το ΤΣΜΕΔΕ κλπ. Η εγγυητική
επιστολή θα απευθύνεται προς το
Δήμο Ρεθύμνης και θα είναι χωρίς
χρονικό περιορισμό ισχύος ή θα
πρέπει να ισχύει το λιγότερο για διά-
στημα 210 ημερολογιακών ημερών.

9. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟ-
ΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: Η προθε-
σμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται
σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες και αρ-
χίζει από την ημερομηνία υπογρα-
φής της σύμβασης.

10. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ: Το έργο συγχρη-
ματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
(Ε.Τ.Π.Α.) στο πλαίσιο του ΠΕΠ Κρή-
της και Νήσων Αιγαίου 2007-2013
ΣΑΕΠ 002/8 Περιφέρειας Κρήτης με
Κ.Α 2011ΕΠ00280081.

και υπόκειται στις κρατήσεις που
προβλέπονται για τα έργα αυτά, πε-
ριλαμβανομένης και της κράτησης
6‰ του άρθρου 27 παρ. 34-37 του
Ν. 2166/93 (Φ.Ε.Κ. 137 Α’ /24-8-93).

11. ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ ΣΕ ΠΕΡΙ-
ΠΤΩΣΗ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑΣ: Σε περί-
πτωση που ο ανάδοχος του έργου
καταστεί κοινοπραξία, δεν υπάρχει
απαίτηση αυτή να λάβει κάποια ει-
δική νομική μορφή. Αρκεί ο ορισμός
κοινού εκπροσώπου με συμβολαιο-
γραφική πράξη, σύμφωνα με την
παρ.3 του άρθρου 17 και το άρθρο 35
του Π.Δ. 609/85.

12. ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕ-
ΣΕΙΣ: 

Στην Δημοπρασία γίνονται δε-
κτές:

Μεμονωμένες εργοληπτικές επι-
χειρήσεις και Κοινοπραξίες εργολη-
πτικών επιχειρήσεων: 

α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων
(Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε.
του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν
στην 1η τάξη για έργα κατηγορίας
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και στην 3η τάξη για
έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και
στη 2η τάξη για έργα κατηγορίας
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ.

β. Προερχόμενες από κράτη - μέ-
λη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου
(Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπο-
γράψει την συμφωνία για τις Δημό-
σιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκό-
σμιου Οργανισμού Εμπορίου
(Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται επί-
σημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων
εργοληπτών, εφόσον είναι εγγε-
γραμμένες στους καταλόγους αυ-
τούς και σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του Ελλη-
νικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.

γ. Προερχόμενες από ως ανωτέ-
ρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρού-
νται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρι-
σμένων εργοληπτών, εφόσον απο-
δεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα
παρόμοια με το δημοπρατούμενο,
από ποιοτική και ποσοτική άποψη.

13. ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΚΑΤΑ
ΤΟ ΟΠΟΙΟ Ο ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΕ-
ΣΜΕΥΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΤΟΥ: Ο προσφέρων δεσμεύεται από
την προσφορά του για διάστημα έξι
(6) μηνών μετά την ημερομηνία επί-
δοσης της προσφοράς (ημερομηνία
δημοπρασίας).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
ΓΙΩΡΓΗΣ Χ. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ
Με την υπ’ αριθμ. 7028/2011

απόφαση του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου Αθηνών (Εκουσία Δικαιο-
δοσία) εγκρίθηκε το από 20.2.2011
καταστατικό του σωματείου ΣΥΛ-
ΛΟΓΟΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΔΩΝ ΜΕΝΙΔΙ-
ΟΥ. Το καταστατικό περιλαμβάνει
στο 34 άρθρα του, τους όρους λει-
τουργίας, τους σκοπούς του σωμα-
τείου και την εκπροσώπησή του.

Αθήνα 10.1.2012
Η Πληρεξουσία Δικηγόρος

ΕΙΡΗΝΗ ΜΑΡΟΥΠΑ



«Άδικος κόσμος»
Σκηνοθεσία: Φίλιππος Τσίτος
Ερμηνεία: Aντώνης Καφετζό-
πουλος, Θεοδώρα Τζήμου, Χρή-
στος Στέργιογλου, Αχιλλέας Κυ-
ριακίδης

Ο Σωτήρης (Aντώνης Καφετζό-
πουλος) είναι προανακριτής της
αστυνομίας. Δεν σε πείθει βέβαια
το παρουσιαστικό του, ούτε η εν γέ-
νει συμπεριφορά του... Τον βλέπου-
με να αποκοιμιέται μέσα στη νύχτα
σ’ ένα παγκάκι δίπλα σε μια καντί-
να, μέχρι που στο τέλος καταρρέει
στο έδαφος... Περισσότερο για ρε-
μάλι μοιάζει χωρίς τη στολή του
αστυνομικού. Δεν ξέρουμε ακριβώς
πώς έφτασε σ’ αυτό το σημείο, αλλά
το σίγουρο είναι ότι ο Σωτήρης έχει
αποφασίσει να γίνει δίκαιος. Θα
αθωώνει όλους αυτούς που έπεσαν
στο έγκλημα επειδή δεν είχαν
«στον ήλιο μοίρα». Στην προσπά-
θειά του να σώσει έναν ακόμα
αθώο, σκοτώνει από λάθος έναν άν-
θρωπο. Η Δώρα είναι η μοναδική
μάρτυρας στο έγκλημα. Η Δώρα
(Θεοδώρα Τζήμου), μια «γκρίζα» φι-
γούρα που έρχεται μάλλον από το
περιθώριο, είναι ο άνθρωπος του
οποίου τη βοήθεια χρειάζεται ο Σω-
τήρης. Και ενώ της Δώρας δεν της
περισσεύει η συμπόνια, ο Σωτήρης
είναι υποχρεωμένος να ζητήσει τη
βοήθειά της, ώστε η «άδικη» Δώρα
θα σώσει τον «δίκαιο» Σωτήρη... Αν
ο τελευταίος καθορίζει τη συμπερι-
φορά από μια απωθημένη επιθυμία
- όνειρο περί δικαίου, η Δώρα είναι
«παιδί» της καθημερινής ανάγκης,
της επιβίωσης... Μπορούν να «συ-
ναντηθούν» το (ματαιωμένο) όνειρο

και η ανάγκη;
Μια τραγική κωμωδία, στα χνά-

ρια του Καουρισμάκι, αλλά και με
επιρροές από τον Τσάπλιν και τον
Μπάστερ Κίτον. Άρνηση του οποι-
ουδήποτε ρεαλισμού, επιμελημένο
στυλιζάρισμα των εικόνων, λιτή κι-
νηματογράφηση, απλές συνθέσεις
στο κινηματογραφικό κάδρο.

O Φίλιππος Τσίτος (γενν. το
1966) έφυγε στις αρχές της δεκαε-
τίας του ‘90 για σπουδές κινηματο-
γράφου στη Γερμανία και έκτοτε
παρέμεινε εκεί, μια και βρήκε όλες
τις ουσιαστικές προϋποθέσεις για
να δουλέψει στον χώρο του κινημα-
τογράφου, σε αντίθεση με την κατά-
σταση στην Ελλάδα. Η πρώτη του
ταινία μεγάλου μήκους, το «My
Sweet Home» (2001), έγινε δεκτή

στο διαγωνιστικό τμήμα του Φεστι-
βάλ του Βερολίνου: Μια δραματική
κωμωδία, που στο επίκεντρό της
έχει το θέμα της μετανάστευσης,
αλλά και εκείνο της προσωπικής
αποτυχίας/επιτυχίας σε σχέση με
τα νεανικά όνειρα, τη διαχείριση
της διάψευσης που φέρνει η ζωή
στις προσδοκίες... Ουσιαστικά συ-
ναντάμε τον ίδιο θεματικό πυρήνα
και στην «Ακαδημία Πλάτωνος»
που ακολούθησε πριν από λίγα χρό-
νια στην Ελλάδα, αλλά και τώρα
στον «Άδικο κόσμο» (βραβεία σκη-
νοθεσίας και ανδρικής ερμηνείας
για τον Αντώνη Καφετζόπουλο στο
Φεστιβάλ του Σαν Σεμπαστιάν).

«The Muppets»
Σκηνοθεσία: Τζέιμς Μπόμπιν

Ερμηνεία: Έμιλι Μπλαντ, Τζο
Κρασίνσκι, Ζακ Γαλιφιανάκης,
Έιμι Άνταμς, Σελένα Γκόμεζ,
Νιλ Πάτρικ Χάρις, Εντ Χελμς,
Τζέισον Σίγκελ, Τζακ Μπλακ,
Ντάνι Τρέχο, Ρασίντα Τζόουνς,
Ρίκι Τζερβέ, Γουόλτερ, Κέρμιτ ο
βάτραχος, Μις Πίγκυ, Φόζι ο
αρκούδος, Γκόνζο, Άνιμαλ,
Στάτλερ & Ουόλντορφ

Κινηματογραφική επιστροφή
για τις θρυλικές φιγούρες του Τζιμ
Χένσον. Μάλλον όχι ιδιαίτερα
εμπνευσμένη, αλλά τέλος πάντων
πιστεύω ότι οι φανατικοί των
Muppets θα την εκτιμήσουν. Ουσια-
στικοί «καθοδηγητές» της συγκεκρι-
μένης αναβίωσης είναι οι Τζέισον
Σίγκελ («Όταν με παράτησε η Σάρα»)

και Νίκολας Στόλερ («Σηκωτός για
τη συναυλία», «Όταν με παράτησε η
Σάρα»), οι οποίοι συνυπογράφουν
το σενάριο της ταινίας. Η υπόθεση;
Ο Γουόλτερ, φανατικός φίλος των
Muppets, βρίσκεται μαζί με την πα-
ρέα του για διακοπές στο Λος Άντζε-
λες, όταν πληροφορούνται πως ο πε-
τρελαιάς Τεξ Ρίτσμαν σκοπεύει να
κατεδαφίσει το περίφημο Muppet
Theater, με σκοπό να στήσει στη θέ-
ση του μια πετρελαιοπηγή. Πανικό-
βλητοι, βρίσκουν τον Κέρμιτ και όλοι
μαζί αποφασίζουν να αναζητήσουν
τους πρώην φίλους και συνεργάτες
τους, προκειμένου να διοργανώσουν
με τη βοήθειά τους τον μεγαλύτερο
τηλεοπτικό μαραθώνιο στην ιστορία
των Muppets, με σκοπό να συγκε-
ντρώσουν τα 10 εκατομμύρια δολά-
ρια που απαιτούνται προκειμένου
να παραμείνει το θέατρο στη θέση
του...

Για την ιστορία, ο πρώτος πιλό-
τος, «πρόγονος» του μεταγενέστε-
ρου «The Muppet Show», βγήκε
στον αέρα στις 30 Ιανουαρίου του
1975, με τίτλο «The Muppets
Valentine Show», ενώ ακολούθησε
ένας ακόμη πιλότος με τίτλο «The
Muppet Show: Sex and Violence»,
μέσω του οποίου ο Τζιμ Χένσον
σχολίαζε την «εισβολή» του σεξ και
της βίας στη μικρή οθόνη.

Το πρώτο «κανονικό» επεισόδιο
του «The Muppet Show» βγήκε
στον αέρα στις 5 Σεπτεμβρίου του
1976 από το CBS, σε συνεργασία με
το βρετανικό δίκτυο ITC
Entertainment. Στην περίοδο της
ακμής του, το «The Muppet Show»
παρακολουθούσαν συστηματικά πε-
ρισσότεροι από 235 εκατομμύρια
τηλεθεατές παγκοσμίως. Η πρώτη
κινηματογραφική εμφάνιση των
Muppets έγινε το 1979, με την ται-
νία «The Muppet Movie», ενώ ακο-
λούθησαν άλλες πέντε.

«Το χρονικό» (Chronicle)
Σκηνοθεσία: Τζος Τρανκ
Ερμηνεία: Μάικλ Τζόρνταν,
Μάικλ Κέλι, Ντέιν Ντε Χάαν,
Άσλεϊ Χίνσοου, Άλεξ Ράσελ

Τρεις νεαροί αποκτούν ξαφνι-
κά υπερφυσικές δυνάμεις, μετά την
τυχαία επαφή τους με ένα στοιχείο
άγνωστης προέλευσης. Πρωταγωνι-
στούν τρεις νέοι ηθοποιοί, οι Ντέιν
Ντε Χάαν, Άλεξ Ράσελ και Mάικλ
Μπ. Τζόρνταν, που θεωρούνται
ανερχόμενα ταλεντάκια του Χόλι-
γουντ.

Από τον πρωτοεμφανιζόμενο
σκηνοθέτη Τζος Τρανκ, πάμπολλα
δάνεια από την αισθητική των κό-
μικς, νεανικός χαβαλές και άφθονη
δόση υπερφυσικού, προορισμένου
να ταιριάξει με ακόμη περισσότερο
ποπ κορν...

ΓΡΑΜΜΑΤΑ&ΤΕΧΝΕΣ
KINHMATOΓΡΑΦΟΣ
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Ο «Ευρωπαίος» Φίλιππος Τσίτος του «Άδικου
κόσμου» δίπλα στον τελευταίο Πολάνσκι

ΚΡΙΤΙΚΗ: ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΡΖΗΣ
filmforum.wordpress.com

Θεοδώρα Τζήμου, Αντώνης Καφετζόπουλος στον «Άδικο κόσμο» του Φίλιππου Τσίτου

Ένας Πολάνσκι... κατώτερος του Πολάνσκι
«Ο Θεός της σφαγής»
(Carnage)
Σκηνοθεσία: Ρόμαν Πολάν-
σκι Ερμηνεία: Τζόντι Φόστερ,
Κέιτ Γουίνσλετ, Κρίστοφερ
Βαλτζ, Τζον Σ. Ράιλι

Νέα ταινία από τον Πολάν-
σκι, αυτή τη φορά βασισμένη
στο θεατρικό έργο της Γιασμίνα
Ρεζά (στην Ελλάδα ανέβηκε σε
σκηνοθεσία Σταμάτη Φασουλή).
Μετά από έναν καβγά δύο αγο-
ριών, που καταλήγει στο σπάσι-
μο δύο δοντιών του ενός, οι γο-
νείς του θύματος προσκαλούν
στο σπίτι τους τους γονείς του
«νταή» προκειμένου να λύσουν
τις διαφορές τους. Η αρχικά ευ-
γενική συζήτηση, «σοβαρή, ανε-
κτική, πολιτισμένη», στη συνέ-
χεια θα δώσει τη θέση της σε

σαρκαστικά υπονοούμενα του
καθενός προς τον άλλον, καθώς
έρχονται στην επιφάνεια οι
αντιφάσεις και οι προκαταλή-

ψεις των τεσσάρων γονιών. Κα-
νένας από αυτούς δεν θα μπορέ-
σει να ξεφύγει, καθώς όλοι θα
αποκαλύψουν σταδιακά τον

πραγματικό τους εαυτό, και τα
υποδόρεια παιχνίδια εξουσίας
έρχονται στην επιφάνεια. Ο Πο-
λάνσκι μετέφερε την υπόθεση
του έργου από το Παρίσι στο
Μπρούκλιν:  «Το πνεύμα του θε-
ατρικού έργου μού φάνηκε πιο
αμερικανικό απ’ ό,τι γαλλικό και
το Μπρούκλιν θα ήταν ένα πιθα-
νό μέρος για να ζει αυτού του εί-
δους η φιλελεύθερη οικογένεια,
στο σπίτι της οποίας διαδραμα-
τίζεται το έργο».

Η δράση εκτυλίσσεται σε διά-
στημα 90 λεπτών, χωρίς διαλείμ-
ματα και σε μία μόνο σκηνή.
Δεν είναι από τις καλύτερες ται-
νίες του Πολάνσκι, ωστόσο αυτή
η διελκυστίνδα των διαπροσω-
πικών σχέσεων εξουσίας χαρα-
κτηρίζει ούτως ή άλλως το σύνο-
λο του έργου του.«Ο Θεός της σφαγής» του Ρόμαν Πολάνσκι



ΘΕΑΜΑΤΑ
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ
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ΑΑΒΟΡΑ Ιπποκράτους 180, Νεάπολη,
2106423271-2106462253, Tru- Το παιδί με
το ποδήλατο 22:15 Κοτόπουλο με δαμάσκηνα
18:30, 20:30

ΑΒΑΝΑ Κηφισίας 234 και Λυκούργου 3,
2106756546, The Artist 17:20, 22:20 Το
λιμάνι της Χάβρης 19:00, 20:40 

ΑΕΛΛΩ CINEMAX 5+1 CYTA Πατησίων
140, 2108259975 - 2108215327,
cinemax1@otenet.gr, www.cinemax.gr Αί-
θουσα 1 Underworld: Η αναγέννηση 22:15
The Muppets μεταγλ. 18:00, 20:10 Αίθουσα 2
Το κορίτσι με το τατουάζ 23:20 Το άλογο του
πολέμου 17:40, 20:30 Αίθουσα 3 Sherlock
Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών 19:20, 22:00
Underworld: Η αναγέννηση 17:20 Αίθουσα 4
Το κορίτσι με το τατουάζ 18:20, 21:40

ΑΘΗΝΑΙΟΝ Βασιλίσσης Σοφίας 124, Αμπε-
λόκηποι, 2107782122-2112112222,
www.athinaioncinemas.com Αίθουσα 1 - 3D
DIGITAL The Muppets μεταγλ. 16:00 [σε ψη-
φιακή προβολή] Ο Θεός της σφαγής 18:10,
20:10, 22:00 Αίθουσα 2 - 3D DIGITAL The
Muppets με υπότ. 16:10 [σε ψηφιακή προβολή]
Αδικος κόσμος 18:20, 20:20, 22:30

ΑΘΗΝΑΙΟΝ CINEPOLIS Ζησιμοπούλου 7
& Ιωάννου Μεταξά, Γλυφάδα, 2108983238-
2112112222, www.athinaioncinemas.com
Αίθουσα 1 - 3D DIGITAL The Muppets μεταγλ.
16:20 [σε ψηφιακή προβολή] Ο Θεός της σφα-
γής 18:30, 20:20, 22:10 Αίθουσα 2 Το άλογο
του πολέμου 17:15, 20:00, 22:45 Αίθουσα 3
Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών
17:30, 23:00 Το κορίτσι με το τατουάζ 20:10
Αίθουσα 4 - 3D DIGITAL J. Edgar 20:20 Un-
derworld: Η αναγέννηση 23:00 3D The Mup-
pets με υπότ. 18:20 [σε ψηφιακή προβολή]

ΑΙΓΛΗ Λεωφόρος Πεντέλης 98, Χαλάνδρι,
2106841010 Αίθουσα 1 The Muppets μεταγλ.
17:00 Ο Θεός της σφαγής 18:50, 20:30, 22:10
Αίθουσα 2 Αδικος κόσμος 18:45, 20:45, 22:45 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ Λεωφόρος Αλεξάνδρας και Πα-
τησίων 77-79, σταθμός ΗΣΑΠ "Βικτώρια",
2108219298 Οι απόγονοι 17:45, 20:15, 22:45

ΑΝΟΙΞΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑ-
ΦΟΥ 2+1 Αγωνιστών στρατοπέδου 49, Χαϊ-
δάρι, 2105813470-2105813450 Αίθουσα 1
Το άλογο του πολέμου 18:45, 21:30 Αίθουσα
2 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών
20:10, 22:30 Underworld: Η αναγέννηση
18:30

ΑΠΟΛΛΩΝ - CINEMAX CLASS Σταδίου
19, Αθήνα, 2103236811-2103252817,
www.cinemax.gr, Αδικος κόσμος 17:40, 20:00,
22:30 

ΑΣΤΕΡΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΚΙΝΗΜΑΤΟ-
ΓΡΑΦΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ Ασκληπιού 4,
Νέα Ιωνία, 2102712640, Η λεωφόρος της
Δύσης 18:00 Πρέπει να μιλήσουμε για τον
Κέβιν 20:00, 22:00

ΑΣΤΟΡ HOLLYWOOD 3D ΣΤΑΔΙΟΥ 28,
Αθήνα, 2103310820 Παράδεισος 18:00, 20:10,
22:20

ΑΣΤΥ Κοραή 4, Αθήνα, 2103221925, Το λιμάνι
της Χάβρης 18:30, 20:30, 22:30

ΑΤΛΑΝΤΙΣ 3D DIGITAL Λεωφόρος Βου-
λιαγμένης 245, Πλατεία Καλογήρων, Δάφνη,
2109711511 Αίθουσα 1 Οι απόγονοι 17:45,
20:10, 22:30 Αίθουσα 2 Η σιδηρά κυρία 17:30,
19:45, 22:00 

ATTΑΛΟΣ Κοτιαίου & Ελευθερίου Βενιζέλου
Νέα Σμύρνη, 2109331280 The Artist 18:30,
20:30, 22:30

ΑΤΤΙΚΟΝ - CINEMAX CLASS Σταδίου 19,
Αθήνα, 2103228821-2103252817, www.cin-
emax.gr, Ο Θεός της σφαγής 18:20, 20:20,
22:10

ΒΑΡΚΙΖΑ Θάσου 22, 2108973926 Αίθουσα 1
3D Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ. 17:00 3D Η σι-
δηρά κυρία 18:40, 20:35, 22:30 Αίθουσα 2
The Artist 18:50, 20:40, 22:30 The Muppets
μεταγλ. 17:00

CAPITOL ΖΕΦΥΡΟΣ Ιουλιανού & 3ης Σε-
πτεμβρίου, 2103462677 Το κουτί της Παν-
δώρας 17:30, 20:00, 22:15

CINERAMA Αγίας Κυριακής 30, Παλαιό Φά-
ληρο, 2109403593-2109403595 Ανεμοδαρ-
μένα ύψη 18:00 J. Edgar 20:15, 22:45

VILLAGE 15 CINEMAS @ THE MALL
Ανδρέα Παπανδρέου 35 (παράπλευρος Αττική
οδού) θέση ψαλίδι, Μαρούσι, 2106104100-
2108108080-8011009191, www.villagecin-
emas.gr Αίθουσα 1 Happy Feet 2 μεταγλ.
16:00 Αδικος κόσμος 18:15, 20:30, 22:45 Αί-
θουσα 2 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των
σκιών 21:45, 00:30 The Muppets με υπότ.
17:15, 19:30 Αίθουσα 3 Sherlock Holmes 2:
Το παιχνίδι των σκιών 16:00 Το Χρονικό
18:45, 20:45, 22:45 Αίθουσα 4 Το κορίτσι με
το τατουάζ 19:15, 22:15 The Muppets μεταγλ.

17:00 Αίθουσα 5 - Cinema Europa Οι απόγονοι
16:30, 19:00, 21:30, 00:00 Αίθουσα 6 - Cinema
Europa Νήσος 2: Το κυνήγι του χαμένου θη-
σαυρού 15:30, 17:45, 23:00 Το άλογο του πο-
λέμου 20:00 Αίθουσα 7 - max screen Under-
world: Η αναγέννηση 18:30 3D, 21:00 3D,
23:30 3D The Muppets μεταγλ. 16:00 Αίθουσα
8 Στενά περιθώρια 17:30, 19:45, 22:00, 00:15
Αίθουσα 9 Underworld: Η αναγέννηση 16:15,
18:15, 20:15, 22:15, 00:15 Αίθουσα 10 Ο
Θεός της σφαγής 17:00, 19:00, 21:15, 23:15
Αίθουσα 11 J. Edgar 16:00, 18:45, 21:30,
00:15 Αίθουσα 12 Η σιδηρά κυρία 17:30,
20:00, 22:30 Αίθουσα 13 - gold class, Ο Θεός
της σφαγής 19:00, 21:15, 23:15 Αίθουσα 14 -
gold class Η σιδηρά κυρία 20:00 J. Edgar
22:30 

VILLAGE 5 CINEMAS PAGRATI Υμηττού
110 & Χρεμωνίδου,Εμπορικό κέντρο Millen-
nium, Παγκράτι, 2107566240-2108108080-
8011009191, www.villagecinemas.gr Αίθουσα
1 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών
18:50, 21:30, 00:10 Αίθουσα 2 Ο Θεός της
σφαγής 17:50, 19:40, 21:40, 23:30 Αίθουσα 3
- Cosmote Το κορίτσι με το τατουάζ 21:15 Το
άλογο του πολέμου 18:10 Στενά περιθώρια
00:20 Αίθουσα 4 Underworld: Η αναγέννηση
20:30 3D, 22:30 3D, 00:30 3D The Muppets
μεταγλ. 18:20 Αίθουσα 5 Το Χρονικό 18:00,
20:00, 22:00, 00:00 

VILLAGE 9 CINEMAS @ FALIRO Παλαιά
Λεωφόρος Ποσειδώνος 1 & Μωραϊτινη 3
Δέλτα Παλαιού Φαλήρου, 2107566240-
2108108080-801 100 9191, www.villagecin-
emas.gr Αίθουσα 1 Ο Θεός της σφαγής 17:30,
19:30, 21:30, 23:30 Αίθουσα 2 Η σιδηρά κυρία
17:50, 20:00, 22:10 Το Χρονικό 00:20 Αίθουσα
3 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών
23:30 Το Χρονικό 19:50, 21:40 Αίθουσα 4 Το
κορίτσι με το τατουάζ 21:30, 00:30 Στενά πε-
ριθώρια 17:30, 19:30 Αίθουσα 5 Το άλογο
του πολέμου 19:00 J. Edgar 21:50, 00:20 Αί-
θουσα 6 Underworld: Η αναγέννηση 20:40
3D, 22:30 3D, 00:20 3D The Muppets μεταγλ.
18:30 Αίθουσα 7-VMAX Οι απόγονοι 17:40,
19:50, 22:10, 00:30 Αίθουσα 8 - Gold Class Ο
Θεός της σφαγής 18:30, 20:30, 22:30 Αίθουσα
9 - Gold Class Το κορίτσι με το τατουάζ 20:00,
23:00 

VILLAGE CINEMAS ATHENS METRO
MALL ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 276, Άγιος Δημήτριος,
2108108080-8011009191, www.villagecin-
emas.gr Αίθουσα 1 Το κορίτσι με το τατουάζ
23:15 Underworld: Η αναγέννηση 19:15 3D,
21:15 3D The Muppets μεταγλ. 16:45 Αίθουσα
2 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών
16:20, 19:00, 21:45, 00:30 Αίθουσα 3 Γάτος
σπιρουνάτος μεταγλ. 16:50 Το κορίτσι με το
τατουάζ 18:50 Στενά περιθώρια 22:00, 00:15
Αίθουσα 4 Το Χρονικό 15:30, 17:30, 19:30,
21:30, 23:30 Αίθουσα 5 Underworld: Η ανα-
γέννηση 22:15 3D, 00:15 3D The Muppets
μεταγλ. 15:30 The Muppets με υπότ. 17:45,
20:00

VILLAGE SHOPPING AND MORE Θηβών
228 & Παρνασσού, Άγιος Ιωάννης Ρέντης,
2104278600-2108108080-801 100 9191,
www.villagecinemas.gr Αίθουσα 1 Το Χρονικό
15:15, 17:15, 19:15, 21:15, 23:15 Αίθουσα 2
Το κορίτσι με το τατουάζ 15:30, 19:00, 22:15
Αίθουσα 3 Αδικος κόσμος 16:15, 18:30, 20:45,
23:00 Αίθουσα 4 Underworld: Η αναγέννηση
19:15 3D, 21:15 3D, 23:15 3D The Muppets
μεταγλ. 17:00 Αίθουσα 5 Happy Feet 2 μεταγλ.
16:45 Οι απόγονοι 19:00, 21:30, 00:00 Αίθουσα
6 Το κορίτσι με το τατουάζ 15:30, 19:00, 22:15
Αίθουσα 7 Underworld: Η αναγέννηση 22:45
The Muppets μεταγλ. 16:00, 18:15, 20:30 Αί-
θουσα 8 Underworld: Η αναγέννηση 22:15
3D, 00:15 3D The Muppets με υπότ. 15:30,
17:45, 20:00 Αίθουσα 9 Γάτος σπιρουνάτος
μεταγλ. 15:15 Το Χρονικό 17:15, 19:15, 21:15,
23:15 Αίθουσα 10 - Cosmote Ο Θεός της
σφαγής 15:00, 17:00, 19:00, 21:00, 23:00 Αί-
θουσα 11 Το κορίτσι με το τατουάζ 17:45,
21:15, 00:30 Αίθουσα 12 Γάτος σπιρουνάτος
μεταγλ. 18:45 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι
των σκιών 20:45, 23:30 Αίθουσα 13 Under-
world: Η αναγέννηση 17:45, 19:45, 21:45,
23:45 Αίθουσα 14 Νήσος 2: Το κυνήγι του
χαμένου θησαυρού 17:00, 19:30, 22:00, 00:30
Αίθουσα 15 Το Χρονικό 18:15, 20:15, 22:15,
00:15 Αίθουσα 16 Στενά περιθώρια 18:45,
21:30, 23:45 Αίθουσα 17 Το άλογο του πολέμου
18:00, 21:00, 00:00 Αίθουσα 18 Sherlock
Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών 19:15, 22:00
Αίθουσα 19 J. Edgar 17:30 Στενά περιθώρια
20:15, 22:30 Αίθουσα 20, Γάτος σπιρουνάτος
μεταγλ. 18:00 Το κορίτσι με το τατουάζ 20:15,
23:30

ΓΑΛΑΞΙΑΣ 3D DIGITAL Μεσογείων 6, Αμπε-
λόκηποι, 2107773319 Αίθουσα 1 The Artist
18:40, 20:40, 22:40 Αίθουσα 2 Κοτόπουλο με
δαμάσκηνα 22:30 Ο τελευταίος χορευτής του
Μάο 18:10, 20:20

GAZARTE Βουτάδων 34, Γκάζι, 2103452277-

2103460347, www.gazarte.gr, Οι απόγονοι
18:00, 20:20, 22:40 

ΓΛΥΦΑΔΑ ODEON Ζέππου 14 & Ξενοφώντος
31, Γλυφάδα, 2109650318 - 2106786000 -
8011160000, www.odeon.gr, www: i-ticket.gr
Αίθουσα 1 Οι απόγονοι 20:20, 23:00 Αίθουσα
2 Η σιδηρά κυρία 19:30, 22:00 

ΔΑΝΑΟΣ Λεωφόρος Κηφισίας 109 & Πανόρ-
μου, Αμπελόκηποι, 2106922655,
www.danaoscinema.gr Αίθουσα 1 Οι απόγονοι
17:30, 20:00, 22:30 Αίθουσα 2 Η σιδηρά κυρία
17:20, 19:40, 22:00 

ΔΙΑΝΑ Περικλέους 14,Μαρούσι, 2108028587,
The Artist 18:50, 20:40, 22:30 Το λιμάνι της
Χάβρης 17:10 

ΕΛΛΗ Ακαδημίας 64, Αθήνα, 2103632789,
The Artist 18:00, 20:15, 22:30

ΕΜΠΑΣΣΥ NOVA ODEON Πατριάρχου Ιω-
ακείμ 5 και Ηροδότου, Κολωνάκι, Αθήνα,
2107215944, 2106786000, 8011160000,
www.i-ticket.gr, Οι απόγονοι 17:30, 20:00,
22:30

ΕΤΟΥΑΛ Ελευθερίου Βενιζέλου 152, Πλατεία
Δαβάκη, Καλλιθέα, 210-9592611-2109536742,
www.etoile-cinemas.gr, Το κορίτσι με το τα-
τουάζ 19:30, 22:15

ΙΔΡΥΜΑ ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ Πει-
ραιώς 206, Ταύρος, Αθήνα, 2103418550
2103418579, info@mcf.gr, mcf.gr, Κλειστό 

ΙΝΤΕΑΛ Πανεπιστημίου 46, Αθήνα,
2103826720 Το κορίτσι με το τατουάζ 19:30,
22:30 Ο τελευταίος χορευτής του Μάο 17:15

ΚΗΦΙΣΙΑ CINEMAX CYTA Λεωφόρος Κη-
φισίας 245, (Ζηρίνειο), Κηφισιά, 2106233567-
2106232808, cinemax1@otenet.gr, www.cin-
emax.gr Αίθουσα 1 Ο Θεός της σφαγής 17:00,
18:50, 20:45, 22:45 Αίθουσα 2 The Artist
18:00 Η σιδηρά κυρία 20:00, 22:20

ΚΗΦΙΣΙΑ CINEMAX CLASS CYTA Δροσίνη
6 (απέναντι από Βάρσο), Κηφισιά, 2106231601-
2106231933, cinemax1@otenet.gr, www.cin-
emax.gr, Οι απόγονοι 17:30, 20:00, 22:30 

ΜΙΚΡΟΚΟΣΜΟΣ FILMCENTER Λεωφόρος
Συγγρού 106, 2109215305, The Artist 17:15
Αδικος κόσμος 19:00, 21:00, 23:00 

ΝΑΝΑ CINEMAX CYTA Λεωφόρος Βου-
λιαγμένης 179 Δάφνη (στάση μετρό Αγ. Ιω-
άννης), 2109703158-9706865,
cinemax1@otenet.gr, www.cinemax.gr Αί-
θουσα 1 Το κορίτσι με το τατουάζ 17:00, 20:00,
23:15 Αίθουσα 2 Ο Θεός της σφαγής 17:30,
19:15, 21:00, 22:45 Αίθουσα 3 Το άλογο του
πολέμου 19:45 J. Edgar 17:00, 22:30 Αίθουσα
4 Underworld: Η αναγέννηση 22:15 3D, 00:00
3D The Muppets μεταγλ. 18:00, 20:10 Αίθουσα
5 Το κορίτσι με το τατουάζ 18:30, 21:40
Αίθουσα 6 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι
των σκιών 20:30, 23:00 Το άλογο του πολέμου
17:45 

ΝΙΡΒΑΝΑ CINEMAX CYTA Λεωφόρος Αλε-
ξάνδρας 192, Αμπελόκηποι, 2106469398-
2106445221, cinemax1@otenet.gr, www.cin-
emax.gr J. Edgar 17:20, 20:00, 22:40 

ODEON KΟSMOPOLIS ΜΑΡΟΥΣΙ Λεω-
φόρος Κηφισίας .73 & Πουρνάρα (Κόμβος
Αττικής οδού), 8011160000 - 2106786000,
www.odeon.gr, www.i-ticket.gr Αίθουσα 1
Στενά περιθώρια 17:40, 19:50, 22:10 Αίθουσα
2 Το κορίτσι με το τατουάζ 17:10 Underworld:
Η αναγέννηση 21:30, 23:30 Αίθουσα 3 Λάρισα:
Εμπιστευτικό 20:50, 23:00 Ανεμοδαρμένα ύψη
18:10 Αίθουσα 4 Το κορίτσι με το τατουάζ
22:50 Το άλογο του πολέμου 16:50, 19:50 Αί-
θουσα 5 Μάρθα Μάρσι Μέι Μαρλίν 18:30
Underworld: Η αναγέννηση 20:40, 22:40 Αί-
θουσα 6 The Muppets μεταγλ. 17:00 Το
Χρονικό 19:10, 21:10, 23:10 Αίθουσα 7 Η σι-
δηρά κυρία 18:45, 21:00, 23:15 Αίθουσα 8 -
Vodafone Ο Θεός της σφαγής 17:20, 19:20,
21:20, 23:20 Αίθουσα 9 The Muppets μεταγλ.
18:00 The Muppets με υπότ. 20:10, 22:20 Αί-
θουσα 10 Το κορίτσι με το τατουάζ 20:20,
23:30 Αίθουσα 11 Οι απόγονοι 17:30, 20:00,
22:30 Αίθουσα 12 Sherlock Holmes 2: Το
παιχνίδι των σκιών 17:40, 20:20 

ODEON ΟΠΕΡΑ Ακαδημίας 57, Αθήνα,
2106786000 - 8011160000, www.odeon.gr,
www.i-ticket.gr Αίθουσα 1 Η σιδηρά κυρία
17:40, 20:00, 22:20 Αίθουσα 2 Μάρθα Μάρσι
Μέι Μαρλίν 17:50, 20:10, 22:30 

ΟDEON STARCITY Λεωφόρος Συγγρού 111
& Λεοντίου, Νέος Κόσμος, 8011160000 -
2106786000, www.odeon.gr, www.i-ticket.gr
Αίθουσα 1 Οι απόγονοι 17:30, 20:00, 22:30
Αίθουσα 2 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι
των σκιών 22:40 Το άλογο του πολέμου 19:40
Αίθουσα 3 Η σιδηρά κυρία 18:20, 20:40, 23:10
Αίθουσα 4 Το κορίτσι με το τατουάζ 19:30,
22:50 Αίθουσα 5 Το Χρονικό 19:00, 21:10,
23:00 Αίθουσα 6 The Muppets μεταγλ. 18:00
Αίθουσα 7 - Vodafone Underworld: Η ανα-
γέννηση 21:20 3D, 23:20 3D The Muppets
μεταγλ. 19:10 Αίθουσα 8 Γάτος σπιρουνάτος
μεταγλ. 18:30 Underworld: Η αναγέννηση
20:30, 22:40 Αίθουσα 9 Στενά περιθώρια
17:40, 19:50, 22:00 Αίθουσα 10, Λάρισα: Εμπι-
στευτικό 17:50, 20:10, 22:20 

ΟΣΚΑΡ Αχαρνών 330, Κάτω Πατήσια,
2102234130-2102281563, Το κορίτσι με το
τατουάζ 22:10 Ο τελευταίος χορευτής του
Μάο 17:50, 20:00 

ΠΑΛΑΣ Υμηττού 109, Παγκράτι, 2107511868,
Ενας χωρισμός 22:30 Το παιδί με το ποδήλατο
20:30 Ο νεαρός κύριος Γκαίτε! 18:30

ΠΤΙ ΠΑΛΑΙ Ριζάρη 24, Παγκράτι, 2107291800-
2107243707 Αδικος κόσμος 18:10, 20:20,
22:30

ΣΙΝΕ ΧΟΛΑΡΓΟΣ (πρώην ΑΛΟΜΑ) Μεσο-
γείων 232 & Βντούρη, Χολαργός, 2106525122
Η σιδηρά κυρία 18:15, 20:30, 22:45 

ΣΟΦΙΑ Ευσταθιάδου 2, Πλατεία Αγίας Τριάδος,
Αργυρούπολη, 2109927447-2109917094, Το
κορίτσι με το τατουάζ 19:15, 22:15

ΣΠΟΡΤΙΓΚ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΚΙΝΗΜΑΤΟ-
ΓΡΑΦΟΣ Κωνσταντίνου Παλαιολόγου 18,
Νέα Σμύρνη, 2109333820-2109350439 Αί-
θουσα 1 Ο Θεός της σφαγής 19:00, 20:45,
22:30 Αίθουσα 2 Το άλογο του πολέμου 18:00,
20:30, 23:00

STER CINEMAS Λεωφ. Δημοκρατίας 67α,
εμπορικό κέντρο ESCAPE, Ιλιον, 801 801
7837 -210 8092690, www.stercinemas.gr
Αίθουσα 1 Underworld: Η αναγέννηση 20:00,
22:00, 00:00 The Muppets μεταγλ. 17:50 Αί-
θουσα 2, Underworld: Η αναγέννηση 21:00
3D, 23:00 3D The Muppets μεταγλ. 16:40,
18:50 Αίθουσα 3 Οι απόγονοι 16:15, 18:40,
21:10, 23:30 Αίθουσα 4 Το άλογο του πολέμου
17:10, 19:50 J. Edgar 22:30 Αίθουσα 5 Γάτος
σπιρουνάτος μεταγλ. 16:30 Το κορίτσι με το
τατουάζ 18:20, 21:20 Αίθουσα 6 Στενά περι-
θώρια 17:30 Το Χρονικό 19:40, 21:30, 23:20
Αίθουσα 7 Νήσος 2: Το κυνήγι του χαμένου
θησαυρού 18:00 Sherlock Holmes 2: Το παι-
χνίδι των σκιών 22:15 Η σιδηρά κυρία 16:00,
20:15

ΤΑΙΝΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΛΑΪΣ
Ιερά Οδός 48 & Μεγάλου Αλεξάνδρου 134-
136, 2103609695-2103612046,
contact@tainiothiki.gr, www.tainiothiki.gr
Αίθουσα 1 Κοτόπουλο με δαμάσκηνα 18:15,
20:15, 22:15 Αίθουσα 2 Το παιδί με το ποδήλατο
18:30, 20:30, 22:30

ΤΙΤΑΝΙΑ CINEMAX Πανεπιστημίου & Θε-
μιστοκλέους 5, Αθήνα, 2103811147, cine-
max1@otenet.gr, www.cinemax.gr Ενας χω-
ρισμός 17:40, 20:00, 22:20

ΤΡΙΑ ΑΣΤΕΡΙΑ 3D Λεωφόρος Ηρακλείου
386, Νέο Ηράκλειο, 2102826873-2102825607,
www.triaasteria.gr Αίθουσα 1 The Muppets
μεταγλ. 18:45 Ο Θεός της σφαγής 20:40,
22:30 Αίθουσα 2 Η σιδηρά κυρία 19:00, 21:00,
23:00 Ο Θεός της σφαγής 17:15 

ΤΡΙΑΝΟΝ FILMCENTER Κοδριγκτώνος 21
& Πατησίων 101, 2108222702-2108215469
The Artist 17:00, 18:45, 20:45, 22:45

ΦΟΙΒΟΣ Εθνικής Αντιστάσεως 1, Περιστέρι,
2105711105 The Artist 21:00, 22:40 Το άλογο
του πολέμου 18:20

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΝ (τηλ. 2310-262-051 &
2310-270-073 Θέατρο «Οι απελπισμένοι» 

ΒΑΚΟΥΡΑ (τηλ. 2310-233-665) Αίθουσα 1 Το
κορίτσι με το τατουάζ (Προβολές: 18.45-21.30)
Αίθουσα 2 Κοτόπουλο με δαμάσκηνα (Προ-
βολές: 19.00-20.45-22.30)

VILLAGE CENTRE (τηλεφωνικό κέντρο 2310
- 499999, Εμπορικό Κέντρο MEDITERRANEAN
COSMOS) Αίθουσα 1 Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ.
(Προβολές: 16.30, Σαβ. & Κυρ.: 12.20-14.20-
16.30) - Στενά περιθώρια (Προβολές: 18.30) -
Το κορίτσι με το τατουάζ (Προβολές: 20.40-
23.40, Δευτέρα: 20.40) Αίθουσα 2 Άδικος κό-
σμος (Προβολές: 17.30-19.40-22.00-00.10,
Παρασκευή έως Δευτέρα: 17.30-19.40-22.00)
- Ο γιος τού Άη Βασίλη μεταγλ. (Προβολές:
Σαβ. & Κυρ. 12.30-15.00) - Η γυναίκα με τα
μαύρα (Προβολές: Παρασκευή έως Κυριακή
00.10) Αίθουσα 3 - ΓΕΡΜΑΝΟΣ: Το άλογο
του πολέμου (Προβολές: 17.30, Σαβ. & Κυρ.:
11.30-14.40-17.30) - Underworld: Η αναγέν-
νηση (Προβολές: Πέμπτη & Τρίτη: 20.30-
22.30-00.30, Παρασκευή έως Κυριακή: 22.30-
00.30, Δευτέρα: 20.30-22.30) - Η γυναίκα με
τα μαύρα (Προβολές: Παρασκευή έως Κυριακή
20.30) - Το χρονικό (Προβολές: Τετάρτη 20.20-
22.10-00.00) Αίθουσα 4 Γάτος σπιρουνάτος
μεταγλ. 3D (Προβολές: 17.40, Σαβ. & Κυρ.:
11.20-13.20-15.20-17.40) - Οι απόγονοι (Προ-
βολές: 19.40-22.00-00.20, Δευτέρα: 19.40-
22.00) Αίθουσα 5 The muppets μεταγλ. (Προ-
βολές: 16.00-18.10, Σαβ. & Κυρ.: 11.40-13.45-
16.00-18.10) - Underworld: Η αναγέννηση
3D (Προβολές: Τετάρτη 20.30-22.30-00.30) -
Το χρονικό (Προβολές: 20.20-22.10-00.00,
Δευτέρα: 20.20-22.10, Τετάρτη καμμία προ-
βολή) Αίθουσα 6 The muppets μεταγλ. (Προ-
βολές: 17.20, Σαβ. & Κυρ.: 11.00-13.00-15.10-
17.20) - Underworld: Η αναγέννηση 3D (Προ-
βολές: 19.30-21.30-23.30, Δευτέρα: 19.30-
21.30, Τετάρτη καμμία προβολή) - Underworld:
Η αναγέννηση (Προβολές: Τετάρτη 19.30-

21.30-23.30) Αίθουσα 7 Happy feet 2 μεταγλ.
(Προβολές: 17.50, Σαβ. & Κυρ.: 11.10-13.10-
15.30-17.50) - Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι
των σκιών (Προβολές: 19.50-22.20-00.40,
Δευτέρα: 19.50-22.20) Αίθουσα 8 Γάτος σπι-
ρουνάτος μεταγλ. (Προβολές: 18.00, Σαβ. &
Κυρ.: 11.50-13.50-15.50-18.00) - Ο θεός της
σφαγής (Προβολές: 20.00-21.50-23.40, Δευ-
τέρα: 20.00-21.50) Αίθουσα 9 Οι απόγονοι
(Προβολές: 19.40-22.00-00.20, Δευτέρα: 19.40-
22.00) Αίθουσα 10 Ο θεός της σφαγής (Προ-
βολές: 20.00-21.50-23.40, Δευτέρα: 20.00-
21.50)

ΚΟΛΟΣΣΑΙΟΝ (τηλ. 2310-834-996 Βασ. Ολ-
γας): Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ. (Προβολές:
18.00) - The artist (Προβολές: 19.50) - To κο-
ρίτσι με το τατουάζ (Προβολές: 21.30)

ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΝ (τηλ. 2310-261-727 Φιλ.
Εταιρίας - Δημ. Μαργαρίτη Κάποτε στην Ανα-
τολία (Προβολές: 18.45-21.30)

ΟΛΥΜΠΙΟΝ (τηλ. 2310 378-404) Αίθουσα
ΟΛΥΜΠΙΟΝ: O Θεός της σφαγής (Προβολές:
19.00-21.00-23.00, Δευτέρα: 21.00-23.00) Αί-
θουσα ΠΑΥΛΟΣ ΖΑΝΝΑΣ: Ο τελευταίος χο-
ρευτής του Μάο (Προβολές: 18.30-20.45-
23.00)

ODEON ΠΛΑΤΕΙΑ (Πληροφορίες: τηλ. 2310-
290-290, Κρατήσεις: τηλ. 801-11-60000 &
210 67 86 000, on-line: www.i-ticket.gr. Τσι-
μισκή 43) Αίθουσα 1 The muppets (Προβολές:
Σάββατο 15.40, Κυριακή 12.00-15.40) - Οι
απόγονοι (Προβολές: 18.00-20.30-23.00) Αί-
θουσα 2 Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ. (Προβολές:
Σάββατο: 15.50-17.50, Κυριακή: 12.30-15.50-
17.50) - Στενά περιθώρια (Προβολές: 17.30 -
19.50-22.00, Σαβ. & Κυρ.: 19.50-22.00) Αίθουσα
3 Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ. 3D (Προβολές
Κυριακή: 13.00-15.00) - Το άλογο του πολέμου
(Προβολές: 17.00-20.00) - Underworld: Η
αναγέννηση 3D (Προβολές: 23.10) Αίθουσα 4
Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι των σκιών
(Προβολές: 18.50, Σαβ. & Κυρ.: 16.10-18.50) -
Ο θεός της σφαγής (Προβολές: 21.30-23.20)
Αίθουσα 5 The muppets (Προβολές: 18.00-
20.10, Παρασκευή έως Κυριακή: 18.00) - Η
γυναίκα με τα μαύρα (Προβολές: Παρασκευή
έως Κυριακή 20.15-22.30) - Λάρισα εμπι-
στευτικό (Προβολές: 22.20, Παρασκευή έως
Κυριακή καμμία προβολή) Αίθουσα 6 Ο θεός
της σφαγής (Προβολές: 18.10, Σαβ. & Κυρ.:
16.20-18.10) - Η σιδηρά κυρία (Προβολές:
20.00-22.30, Παρασκευή έως Κυριακή: 20.00)
- Λάρισα εμπιστευτικό (Προβολές: Παρασκευή
έως Κυριακή 22.20) Αίθουσα 7 Το χρονικό
(Προβολές:-18.50-20.50-22.50, Σαβ. & Κυρ.:
16.50-18.50-20.50-22.50) Αίθουσα 8 Under-
world: Η αναγέννηση (Προβολές: 18.30-20.30,
Σαβ. & Κυρ.: 16.30-18.30-20.30) - Το κορίτσι
με το τατουάζ (Προβολές: 22.40)

STER CINEMAS Μακεδονία (Tηλ: 801 801
7837 και από κινητό: 210 8092690, Εμπορικό
Κέντρο «Μακεδονία», Πυλαία) online buy:
www.stercinemas.gr: Αίθουσα 1 The muppets
μεταγλ. (Προβολές: 17.50-20.00, Παρασκευή:
16.00, Σαβ. & Κυρ.: 13.50-16.00, Τρίτη: 17.50)
- Η γυναίκα με τα μαύρα (Προβολές: Παρασκ.
& Σάββατο: 18.10-20.10-22.10-00.10, Κυριακή:
18.10-20.10-22.10) - J. Edgar (Προβολές: Πέ-
μπτη & Δευτέρα έως Τετάρτη: 22.10) - Οι
απόγονοι (Προβολές: Τρίτη 19.50) Αίθουσα 2
Παράδεισος (Προβολές Σαβ. & Κυρ.: 12.40-
15.00) - Οι απόγονοι (Προβολές: Πέμπτη &
Δευτέρα έως Τετάρτη17.10-19.50-22.30, Τρίτη:
17.10-22.30, Σαβ. & Κυρ.: καμμία προβολή)
Αίθουσα 3 Το κορίτσι με το τατουάζ (Προβολές:
18.20-21.20, Παρασκευή: 18.20-21.20-00.20,
Σάββατο: 12.20-15.20-18.20-21.20-00.20, Κυ-
ριακή: 12.20-15.20-18.20-21.20) Αίθουσα 4
Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ. (Προβολές: 16.00-
17.50, Σαβ. & Κυρ.: 12.10-14.10-16.00-17.50)
- Το χρονικό (Προβολές: 19.40-21.30-23.20)
Αίθουσα 5 Άδικος κόσμος (Προβολές: 17.30-
19.40-21.50-00.00, Σαβ. & Κυρ.: 12.50-15.10-
17.30-19.40-21.50-00.00) Αίθουσα 6 Το άλογο
του πολέμου (Προβολές: 17.00-19.45, Σαβ. &
Κυρ.14.15-17.00-19.45) - Sherlock Holmes
2: Το παιχνίδι των σκιών (Προβολές: 22.20)
Αίθουσα 7 Sherlock Holmes 2: Το παιχνίδι
των σκιών (Προβολές: Σαβ. & Κυρ. 13.20) - Η
σιδηρά κυρία (Προβολές: 16.30-18.40-20.45-
22.45) Αίθουσα 8 Γάτος σπιρουνάτος μεταγλ.
(Προβολές: 16.30-18.15, Σαβ. & Κυρ.: 13.00-
14.45-16.30-18.15) - Underworld: Η αναγέν-
νηση (Προβολές: 20.00-22.00-00.00) Αίθουσα
9 Ο θεός της σφαγής (Προβολές: 17.30-19.30-
21.40-23.40, Σαβ. & Κυρ.: 13.30-15.30-17.30-
19.30-21.40-23.40) Αίθουσα 10 Οι απόγονοι
(Προβολές: 18.30-21.10-23.50, Σαβ. & Κυρ.:
13.10-15.50-18.30-21.10-23.50) Αίθουσα 11
The muppets μεταγλ. (Προβολές: 16.40-18.50,
Σαβ. & Κυρ.: 12.20-14.30-16.40-18.50) - Un-
derworld: Η αναγέννηση 3D (Προβολές: 21.00)
- Στενά περιθώρια (Προβολές: 23.00)

ΦΑΡΓΚΑΝΗ (τηλ. 2310-960 - 063) Το λιμάνι
της Χάβρης (Προβολές: 19.00-20.45) - The
artist (Προβολές: 22.30)

Παρακαλούνται οι αναγνώστες να
ενημερώνονται για τυχόν αλλαγές
από τα παρακάτω τηλέφωνα
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08.00 To βιβλίο που δεν διάβαζε κανείς (Ε)
08.30 Νίκο
09.00 Οι περιπέτειες της Μαντλίν
09.30 Μάρθα, το σκυλάκι που μιλάει
10.00 Όλα για τον κήπο (Ε)
10.30 Από πέτρα και χρόνο (Ε)
11.00 Υπερασπιστής δελφινιών (Ε)
12.00 Μαντάμ Σουσού (Ε)
12.30 Οι ρακοσυλλέκτες (Ε)
13.00 Ζωογραφία (Ε)
14.00 Ουράνιο τόξο
15.00 Σαμπρίνα, η μικρή μάγισσα (Ε)
15.30 Ζακ και Κόντι εν πλω (Ε)
16.00 Οι Τζόνας στο Λος Άντζελες
16.30 Άαρον Στόουν (Ε)
17.00 Changes (Ε)
17.15 Απόστολος και μόνος (Ε)
19.00 Έρωτας όπως έρημος (Ε)
20.00 Τα παιδιά της Νιόβης (Ε)
21.00 Εύρηκα 2 (Ε)
22.00 Παρασκήνιο (Ε)
23.00 Εσείς οι ζωντανοί. Δράμα
01.00 Στα μονοπάτια της σκέψης (Ε) «Agnes Heller»

06.00 Πρωινή ενημέρωση
10.00 Συμβαίνει τώρα
12.00 Ειδήσεις
13.00 Μένουμε Ελλάδα  (Ε)
15.00 Ειδήσεις
15.30 Ομιλία του προέδρου του ΠΑΣΟΚ Γ.Παπανδρέου

στην Κοινοβουλευτική ομάδα του κόμματος
17.00 Discovery: Δεσμεύοντας το διοξείδιο του άν-

θρακα
18.00 Ειδήσεις
18.15 Σημείο ART
19.00 Έλληνες γελοιογράφοι (Ε)
19.30 Μονόγραμμα
20.00 Eurolegaue Μπάσκετ «Φενερμπαχτσέ - Παναθη-

ναϊκός» (Ζ)
22.30 Φαντάσματα
24.00 Ειδήσεις
00.30 Άγγελοι και τιμωροί. Αστυνομικό δράμα

07.30 Τελευταίος ταξιδιώτης
08.30 Ακραίοι ταξιδιώτες
09.00 Ταξίδια στην άκρη του κόσμου με τον Αρτ Γουλφ
09.30 Μαγικός κόσμος
10.00 Άξιον εστί (Ε)
11.00 Καινούργια μέρα
12.30 Ο υπέροχος βυθός της Μεσογείου
13.00 Ειδήσεις
14.00 Οι μεγαλύτερες πόλεις του κόσμου
15.00 Τόλμη και γοητεία
15.30 Δείκτης ευφυΐας  υψηλός
16.00 Αληθινά σενάρια
17.00 Ειδήσεις
17.15 Πέντε και...
18.30 Ο κόσμος των σπορ
19.00 Δεσποινίς ετών 39. Δραματική κωμωδία
20.45 Πέρα από τα ανθρώπινα όρια
21.45 Δελτίο καιρού
22.00 Ειδήσεις
23.00 Αληθινά σενάρια
24.00 Cinemania
01.00 Πού είστε; Γεγονότα που άλλαξαν τον κόσμο

07.00 Πρωινό ΑΝΤ1
12.50 Με αγάπη
13.00 Ειδήσεις
13.30 Άκρως οικογενειακόν (Ε)
14.30 Play and win (Ε)
14.40 Κωνσταντίνου και Ελένης (Ε)
15.40 Play and win (Ε)
15.50 Το καφέ της Χαράς (Ε)
16.50 Ειδήσεις. Δελτίο στη νοηματική
17.00 Merlin
18.00 Εκείνες κι εγώ (Ε)
19.00 Είναι στιγμές
20.00 Ειδήσεις
21.00 Απόλυτος κίνδυνος. Περιπέτεια
23.45 Βράδυ με τον Πέτρο Κωστόπουλο
00.45 Private practice
01.45 Eιδήσεις

07.30 Πρωϊνή μελέτη
10.15 Νηστικοί πράκτορες
11.15 Σαρίτα, είσαι η ζωή μου
12.50 Ειδήσεις
13.45 Μade in STAR
15.45 Μίλα
17.45 Ειδήσεις. Δελτίο στη νοηματική
17.50 Φώτης -  Μαρία live
19.45 Eιδήσεις
21.00 The mentalist
22.00 Deeo end. Θρίλερ
24.00 Aνεξιχνίαστες υποθέσεις
01.00 Supernatural

07.45 Ο αξιαγάπητος Ρέιμοντ (Ε)
08.45 Ο βασιλιάς του Κουίνς (Ε)
09.45 Μου το κρατάς μανιάτικο (Ε)
10.45 Αν μ’ αγαπάς (Ε)
11.45 Eντιμότατοι κερατάδες (Ε)
12.45 Ειδήσεις
13.00 Ελένη
16.00 Δέστε τους
17.55 Ειδήσεις. Δελτίο στη νοηματική
18.00 Οικογενειακές ιστορίες (Ε)
19.00 Ειδήσεις
20.00 Κάτι ψήνεται
21.00 Πάμε πακέτο (Ε)
23.00 Οικογενειακές ιστορίες (Ε)
24.00 Νόμος και τάξη: ειδική ομάδα
01.00 The big game

09.30 Ολομέλεια της Βουλής
16.00 Ταξίδια στην Ελλάδα
17.00 Ειδήσεις
17.30 Μαγικός Φανός
18.00 Η ιστορία της ναυτιλίας
19.00 Η ιστορία της Μεγάλης Βρετανίας
20.00 Οι μεγάλες ημέρες του αιώνα
21.00 Ο πόλεμος των μεταλλαγμένων
22.00 Ειδήσεις στη νοηματική
22.10 Τι λέει ο νόμος
23.10 Φρόιντ
00.10 Ειδήσεις (Ε)

07:00-08:00 Γιώργος Τραπεζιώτης - Ειρήνη Προμπονά 08:00-09:00 Mπούλικα
Μιχαλοπούλου 09.00-10.00 Γιώργος Ανανδρανιστάκης - Βαγγέλης Χερουβείμ
10:00-11:00 Γιώργος Κυρίτσης - Άγγελος Τσέκερης 11:00-12:00 Ευγενία
Λουπάκη - Χρυσόστομος Λουκάς 12:00-13:00 (Δ./ΤΕΤ.) Ανδρουλιδάκης - Κα-
ραγεώργος (ΤΡ./ΠΕ.) Νίκος Φίλης 13:00-14:00 Μπάμπης Αγρολάμπος
14:00-15:00 Μαγκαζίνο. Με τον Νίκο Παπαδημητρίου 15:00-16:25 Μάκης
Μηλάτος 16:30-17:30 (Δ.-ΤΕΤ.) Βαγγέλης Βέκιος (ΠΕΜ.) Αντώνης Φράγκος
17:30-18:55 Φωτεινή Λαμπρίδη 19:00-20:00 Στέλιος Τζιρίτας - Χάρης Συμ-
βουλίδης 20:00-21:30 Θανάσης Μήνας 21:30-23:00 Νίκος Πετρουλάκης
23:00-24:00 Ηλίας Αναστασόπουλος 24:00-02:00 Περιοδικά

06.00 Βέρα στο δεξί (Ε)
07.00 Κοινωνία ώρα MEGA
10.00 Πρωινό mou
13.10 Κλεμμένα όνειρα (Ε)
14.00 Ειδήσεις
15.00 Οι Bασιλιάδες (Ε)
15.50 H oικογένεια βλάπτει (Ε)
16.50 Ειδήσεις
17.10 50-50 (Ε)
18.10 Έρωτας και τιμωρία
19.10 Κλεμμένα όνειρα
20.00 Ειδήσεις
21.00 Οι Βασιλιάδες
22.00 Εξολοθρευτής 3: Η εξέγερση των μηχανών
00.15 Ειδήσεις
00.30 Κλείσε τα μάτια (Ε)

ΤΗΛ.: 210-77.01.911-5 ΤΗΛ.: 210-60.66.000

ET1 NET ET3 MEGA

ΤΗΛ.: 210-68.86.100 ΤΗΛ.: 210-34.21.201-4 ΤΗΛ.: 212-21.24.000

ΑΝΤ1 STAR ALPHA

05.30 Τα νέα του ΣΚΑΪ
06.00 Πρώτη γραμμή 
10.00 ΣΚΑΪ τώρα
13.00 Για μια καλύτερη ζωή
13.40 Dress my nest
14.00 Ηοw do I look
14.45 ΣΚΑΪ life
16.50 Δελτίο στη Νοηματική
17.00 Chef στον αέρα
18.00 Τα νέα του ΣΚΑΪ
18.50 Υπερκατασκευές
19.50 Planet earth
21.00 Τα νέα του ΣΚΑΪ/Eco news
22.00 CSI, Λας Βέγκας: στον τόπο του εγκλήματος
23.00 CSI, Μαϊάμι: στον τόπο του εγκλήματος
00.15 Τα νέα του ΣΚΑΪ 
00.30 Διακοπές στην κόλαση

ΤΗΛ.: 210-48.00.170-4

ΣΚΑΪ

ΒΟΥΛΗ

ΤΗΛ.: 2310-299.400 ΤΗΛ.: 210-69.03.000

ΤΗΛ.: 210-36.73.366

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΡΑΔΙΟ «ΚΟΚΚΙΝΟ» 105.5 ΤΗΛ.: 210-32.17.777

Η εφημερίδα «Μάχη» ιδρύθηκε ως παράνομο
φύλλο   το 1941, στην καρδιά της Κατοχής.
Έγραφαν σ’ αυτήν ο Νίκος Καζαντζάκης, ο Άγγε-
λος Σικελιανός, ο Δημήτρης  Ψαθάς, ο Αλέκος
Σακελλάριος. Ψυχή της ο καθηγητής Αλέξανδρος
Σβώλος, ο Ηλίας Τσιριμώκος και ο  Στρατής Σω-
μερίτης. Και οι τρεις οραματίζονταν τον σοσιαλι-
σμό για την  Ελλάδα και η «Μάχη» ήταν το
όργανό τους. Yποστήριξε φανατικά τη συνεν-
νόηση, στάθηκε απέναντι στις Αρχές, καυτηρίασε
τις διώξεις των  αριστερών και κράτησε σαφείς
αποστάσεις από το Ζαχαριαδικό ΚΚΕ.

H ηγεσία της Ρωσίας περνά στα χέρια του Νεμέροβ,
την εξέλιξη του οποίου  παρακολουθεί στενά ο Τζακ
Ράιαν, αναλυτής της CIA. Αντίθετα με τους  ανώτε-
ρους αξιωματούχους της CIA, ο Ράιαν  ισχυρίζεται
πως ο Νεμέροβ δεν αποτελεί απειλή για τη διατά-
ραξη των  σχέσεων Ρωσίας - ΗΠΑ. Τα πράγματα
παίρνουν απρόβλεπτη τροπή  όταν η Βαλτιμόρη
πλήγεται ξαφνικά από πυρηνική έκρηξη! Ο Ντρέ-
σλερ,  αρχηγός ομάδας νεοφασιστών, εκμεταλλεύεται
τις πολιτικές εξελίξεις για  να προκαλέσει ένοπλη σύ-
γκρουση μεταξύ των δύο υπερδυνάμεων. Παίζουν:
Μόργκαν Φρίμαν, Τζέιμς Κρόμγουελ, Μπεν Άφλεκ.

ΕΤ1 ΑΝΤ1

ΑΠΟΛΥΤΟΣ 
ΚΙΝΔΥΝΟΣ
21.00

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ: 
ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΠΙΣΩ
ΑΠΟ ΤΗ «ΜΑΧΗ» 
22.00
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SU DO KU ΧΡΗΣΤΙΚΑ

• ΕΚΑΒ 166 • ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 11850 
• ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 14944 
• ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ 199 • ΠΛΟΙΑ 1440 
• KΤΕΛ 1440 • ΤΡΕΝΑ 1440 - 
τηλ. κράτησης 110 
• ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 210-4511310-7 
• «ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» 210-3530000 
• ΟΤΕ - ΒΛΑΒΕΣ 124 • ΔΕΗ 1253 
• ΕΥΔΑΠ - ΒΛΑΒΕΣ 1022 
• ΛΙΜΕΝΙΚΟ 108 • ΚΤΕΟ 1425 
• ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 171 
• ΟΤΕ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ 11888Η λύση του χθεσινού προβλήματος Δύσκολο

Η ΑΥΓΗ
ΠΕΜΠΤΗ 2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012
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ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό
Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
(ΕΤΠΑ)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΡΗΤΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΟΥ

Αριθμ. Πρωτοκ :
2762/01.02.2012

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
Διακηρύσσει ότι εκτίθεται σε ανοι-

κτό δημόσιο διεθνή διαγωνισμό με
ενσφράγιστες προσφορές και κριτή-
ριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τι-
μή η προμήθεια «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙ-
ΩΝ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ - ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ» που
αφορά την προμήθεια ειδικού εξο-
πλισμού και εκπαιδευτικού υλικού
για τις ανάγκες λειτουργίας των ειδι-
κών σχολείων και των τμημάτων
ένταξης των σχολικών μονάδων του
Δήμου Ρεθύμνης 

Αξία προμηθευόμενων ειδών:
92.153,00 Ευρώ

Δαπάνη Φ.Π.Α 23%: 21.195,19 Ευ-
ρώ 

Προϋπολογισμός: 113.348,19 Ευ-
ρώ

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα
γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Ρεθύμνης Λ. Σοφ.
Βενιζέλου «Κτίριο Δελφίνι» ενώπιον
της αρμόδιας επιτροπής την
20.03.2012 ημέρα Τρίτη και ώρα
12:00 -12:15 π.μ. (λήξη καταθέσεως
προσφορών).

Ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα
με τον Ν. 2286/95 (Όρια διαγωνι-
σμών προμηθειών) καθώς και την
υπ΄αριθμ. 11389/8-3-93 Υπ. Απόφα-
ση ΕΚΠΟΤΑ, καθώς και τις διατάξεις
του Ν.3463/06 (Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας).

Κάθε προσφορά συνοδεύεται υπο-
χρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής
υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό
που θα καλύπτει το 5% της προϋπο-
λογισθείσης δαπάνης των προσφε-
ρομένων ειδών δηλαδή:

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Α θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 4.120,00 ΕΥΡΩ ευρώ

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Β θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
850,00 ΕΥΡΩ ευρώ, 

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Γ θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
294,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Δ θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 170,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Ε θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
180,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 60,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

σε περίπτωση που διαγωνιζόμε-
νος υποβάλλει προσφορά για περισ-
σότερες της μιας ΕΝΟΤΗΤΕΣ, τότε
μπορεί να κατατίθεται μία εγγυητική
επιστολή, η οποία όμως θα πρέπει να
καλύπτει το άθροισμα των αντίστοι-
χων ως άνω ποσών εγγύησης δηλα-
δή ποσό μέχρι 5.670,00ευρώ Η εγ-
γύηση πρέπει να ισχύει τουλάχιστον
επί ένα (1) μήνα μετά την λήξη του
χρόνου προσφοράς, που ζητάει η δια-
κήρυξη και να είναι σύμφωνη, επί
ποινή απόρριψης της προσφοράς, με
το συνημμένο στη διακήρυξη υπό-
δειγμα του παραρτήματος Ε΄ (1) η
οποία θα απευθύνεται προς το Δήμο
Ρεθύμνου.

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγω-
νισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά
πρόσωπα , συνεταιρισμοί και ενώ-
σεις προμηθευτών (που υποβάλουν
κοινή προσφορά), που ασκούν εμπο-
ρικό ή βιομηχανικό ή βιοτεχνικό
επάγγελμα στην Ελλάδα ή στην αλλο-
δαπή και διαθέτουν τα υπό προμή-
θεια είδη , με ιδία παρουσία ή με εκ-

πρόσωπο τους ή με οποιοδήποτε τρό-
πο έγκαιρη αποστολή της προσφοράς
.

Στην τελευταία περίπτωση η προ-
σφορά πρέπει να παραληφθεί από
την Υπηρεσία μέχρι την προηγούμε-
νη της ημερομηνίας του διαγωνι-
σμού.

Το έργο συγχρηματοδοτείται από
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του
Ε.Π. Κρήτης και Νήσων Αιγαίου
2007 - 2013 μέσω του προγράμματος
δημοσίων επενδύσεων.

Πληροφορίες και τεύχη διακήρυ-
ξης δίδονται στα γραφεία της Δ/νσης
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρε-
θύμνης τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες. Τηλ. 28310 40023 αρμόδιος
υπάλληλος κ. Δρετουλάκης Μάριος.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
ΓΙΩΡΓΗΣ Χ. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό
Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
(ΕΤΠΑ)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΡΗΤΗΣ
ΔΗΜΟΣ

ΡΕΘΥΜΟΥ

Αριθμ. Πρωτοκ :
2761/01.02.2012

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
Διακηρύσσει ότι εκτίθεται σε ανοι-

κτό δημόσιο διεθνή διαγωνισμό με
ενσφράγιστες προσφορές και κριτή-
ριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τι-
μή η προμήθεια «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙ-
ΩΝ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ - ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΙΑ ΕΠΙΠΛΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» που αφορά την προ-
μήθεια επίπλων και λοιπού εξοπλι-
σμού για τις ανάγκες λειτουργίας των
ειδικών σχολείων και των τμημάτων
ένταξης των σχολικών μονάδων του
Δήμου Ρεθύμνης. 

Αξία προμηθευόμενων ειδών:
108.842,00 Ευρώ

Δαπάνη Φ.Π.Α 23%: 25.033,66 Ευ-
ρώ 

Προϋπολογισμός:133.875,66 Ευ-
ρώ

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα
γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Ρεθύμνης Λ. Σοφ.
Βενιζέλου «Κτίριο Δελφίνι» ενώπιον
της αρμόδιας επιτροπής την
20.03.2012 ημέρα Τρίτη και ώρα
12:00 -12:15 π.μ. (λήξη καταθέσεως
προσφορών).

Ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα
με τον Ν. 2286/95 (Όρια διαγωνι-
σμών προμηθειών) καθώς και την
υπ΄αριθμ. 11389/8-3-93 Υπ. Απόφα-
ση ΕΚΠΟΤΑ, καθώς και τις διατάξεις
του Ν.3463/06 (Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας).

Κάθε προσφορά συνοδεύεται υπο-
χρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής
υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό
που θα καλύπτει το 5% της προϋπο-
λογισθείσης δαπάνης των προσφε-
ρομένων ειδών δηλαδή :

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Α θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 2.505,00 ΕΥΡΩ ευρώ

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Β θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
635,00 ΕΥΡΩ ευρώ, 

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Γ θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
2.170,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Δ θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 340,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Ε θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
352,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 542,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ θα πρέπει να
καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι ποσό
70,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

- για την ΕΝΟΤΗΤΑ Η θα πρέπει
να καλύπτει το ποσό των 5% ήτοι πο-
σό 95,00 ΕΥΡΩ ευρώ,

σε περίπτωση που διαγωνιζόμε-
νος υποβάλλει προσφορά για περισ-
σότερες της μιας ΕΝΟΤΗΤΕΣ, τότε
μπορεί να κατατίθεται μία εγγυητική
επιστολή, η οποία όμως θα πρέπει να
καλύπτει το άθροισμα των αντίστοι-
χων ως άνω ποσών εγγύησης δηλα-
δή ποσό μέχρι 6.695,00ευρώ. Η εγ-
γύηση πρέπει να ισχύει τουλάχιστον
επί ένα (1) μήνα μετά την λήξη του
χρόνου προσφοράς, που ζητάει η δια-
κήρυξη και να είναι σύμφωνη, επί
ποινή απόρριψης της προσφοράς, με
το συνημμένο στη διακήρυξη υπό-
δειγμα του παραρτήματος Ε΄ (1). 

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγω-
νισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά
πρόσωπα, συνεταιρισμοί και ενώσεις
προμηθευτών (που υποβάλουν κοινή
προσφορά), που ασκούν εμπορικό ή
βιομηχανικό ή βιοτεχνικό επάγγελμα
στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή και
διαθέτουν τα υπό προμήθεια είδη, με
ιδία παρουσία ή με εκπρόσωπο τους
ή με οποιοδήποτε τρόπο έγκαιρη
αποστολή της προσφοράς .

Στην τελευταία περίπτωση η προ-
σφορά πρέπει να παραληφθεί από
την Υπηρεσία μέχρι την προηγούμε-
νη της ημερομηνίας του διαγωνι-
σμού.

Το έργο συγχρηματοδοτείται από
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του
Ε.Π. Κρήτης και Νήσων Αιγαίου
2007 - 2013 μέσω του προγράμματος
δημοσίων επενδύσεων.

Πληροφορίες και τεύχη διακήρυ-
ξης δίδονται στα γραφεία της Δ/νσης
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρε-
θύμνης τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες. Τηλ. 28310 40023 αρμόδιος
υπάλληλος κ. Δρετουλάκης Μάριος.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
ΓΙΩΡΓΗΣ Χ. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό
Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
(ΕΤΠΑ)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΡΗΤΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΟΥ

Αριθμ. Πρωτοκ :
2760/01.02.2012

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
Διακηρύσσει ότι εκτίθεται σε ανοι-

κτό δημόσιο διεθνή διαγωνισμό με
ενσφράγιστες προσφορές και κριτή-
ριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τι-
μή η προμήθεια «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙ-
ΩΝ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ-ΠΡΟΜΗ-
ΘΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙ-
ΣΜΟΥ» που αφορά την προμήθεια
ηλεκτρονικού εξοπλισμού για τις
ανάγκες λειτουργίας των ειδικών
σχολείων και των τμημάτων ένταξης
των σχολικών μονάδων του Δήμου
Ρεθύμνης  

Αξία προμηθευόμενων ειδών:
67.340,00 Ευρώ

Δαπάνη Φ.Π.Α 23%: 15.488,20 Ευ-
ρώ 

Προϋπολογισμός: 82.828,20 Ευρώ
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στα

γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Ρεθύμνης Λ. Σοφ.
Βενιζέλου «Κτίριο Δελφίνι» ενώπιον
της αρμόδιας επιτροπής την
20.03.2012 ημέρα Τρίτη και ώρα
12:00 -12:15 π.μ. (λήξη καταθέσεως
προσφορών).

Ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα
με τον Ν. 2286/95 (Όρια διαγωνι-
σμών προμηθειών) καθώς και την
υπ’ αριθμ. 11389/8-3-93 Υπ. Απόφα-
ση ΕΚΠΟΤΑ, καθώς και τις διατάξεις
του Ν.3463/06 (Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας).

H Εγγύηση συμμετοχής στο δια-
γωνισμό ανέρχεται σε 5% της προϋ-
πολογισθείσης δαπάνης ήτοι: εξοπλι-

σμός ΕΝΟΤΗΤΑΣ Α ποσό 2.887,00
ΕΥΡΩ και εξοπλισμός ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β
ποσό 1.255,00 ΕΥΡΩ η οποία θα
απευθύνεται προς το Δήμο Ρεθύ-
μνου..

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγω-
νισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά
πρόσωπα, συνεταιρισμοί και ενώσεις
προμηθευτών (που υποβάλουν κοινή
προσφορά), που ασκούν εμπορικό ή
βιομηχανικό ή βιοτεχνικό επάγγελμα
στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή και
διαθέτουν τα υπό προμήθεια είδη, με
ιδία παρουσία ή με εκπρόσωπο τους
ή με οποιοδήποτε τρόπο έγκαιρη
αποστολή της προσφοράς.

Στην τελευταία περίπτωση η προ-
σφορά πρέπει να παραληφθεί από
την Υπηρεσία μέχρι την προηγούμε-
νη της ημερομηνίας του διαγωνι-
σμού. 

Το έργο συγχρηματοδοτείται από
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του
Ε.Π. Κρήτης και Νήσων Αιγαίου
2007 - 2013 μέσω του προγράμματος
δημοσίων επενδύσεων.

Πληροφορίες και τεύχη διακήρυ-
ξης δίδονται στα γραφεία της Δ/νσης
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρε-
θύμνης τις εργάσιμες ημέρες και
ώρες. Τηλ. 28310 40023 αρμόδιος
υπάλληλος κ. Δρετουλάκης Μάριος.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
ΓΙΩΡΓΗΣ Χ. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Κέρκυρα 30/01/2012
Αριθμ. Πρωτ. ΟΙΚ 5180/2143

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΞΥ

ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΡΑΤΩΝ-

ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ Ε.Ε. ΚΑΙ Ε.Ο.Χ.
Η Οικονομική Επιτροπή της Περι-

φέρειας Ιονίων Νήσων διακηρύσσει
δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό με-
ταξύ Εργοληπτικών Επιχειρήσεων
Κρατών - Μελών της Ε.Ε. και των
Κρατών που δικαιούνται με τη συμ-
φωνία Ε.Ο.Χ. να μετέχουν σε διαγω-
νισμό μεταξύ Κρατών - Μελών της
Ε.Ε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.
3669/08 για την εκτέλεση των Δημο-
σίων Έργων, με το σύστημα προσφο-
ράς με Επιμέρους Ποσοστά Έκπτω-
σης και τις διατάξεις του άρθρου 6
του Ν. 3669/08 για την ανάδειξη ανα-
δόχου εκτέλεσης των εργασιών του
έργου « ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟ-
ΧΕΤΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΡΕΛΙΩΝ «
προϋπ. 125.000,00 � εκ των οποίων
101.062,83 � για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ
και απρόβλεπτα και ανήκει στην κα-
τηγορία έργων ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ.

Η δημοπρασία θα γίνει στις 23
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2012 ημέρα ΠΕ-
ΜΠΤΗ και ώρα 10:00 π.μ. (9:30 π.μ.
έναρξη και 10:00 π.μ. λήξη επίδοσης
προσφορών) στα γραφεία της Δ/νσε-
ως Τεχνικών Έργων Περιφερειακής
Ενότητας Κέρκυρας της Π.Ι.Ν. (πρώ-
ην Διοικητήριο Κέρκυρας) από αρμό-
δια επιτροπή.

Στον διαγωνισμό δικαιούνται να
συμμετάσχουν:

Μεμονωμένες εργοληπτικές επι-
χειρήσεις:

α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Ερ-
γοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.)
που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στην
Α2 τάξη και άνω για έργα κατηγορίας
ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ.

β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου
(Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπο-
γράψει την συμφωνία για τις Δημό-
σιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκό-
σμιου Οργανισμού Εμπορίου
(Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται επίση-
μοι κατάλογοι αναγνωρισμένων ερ-
γοληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμμέ-
νες στους καταλόγους αυτούς και σε
τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με τις
καλούμενες του Ελληνικού Μητρώ-
ου Μ.Ε.Ε.Π.

γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω
β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται
επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμέ-
νων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύ-
ουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρό-
μοια με το δημοπρατούμενο, από

ποιοτική και ποσοτική άποψη.
- Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παρα-

πάνω περιπτώσεων α, β και γ σε οποι-
ονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους,
υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7
του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία
στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο
ότι κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση θα
συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχή-
μα με ποσοστό όχι μικρότερο του
25% της καλούμενης κατηγορίας. 

- Κοινοπραξίες εργοληπτικών επι-
χειρήσεων εγγεγραμμένων στην Α1
τάξη και άνω για έργα κατηγορίας
ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ με τις προϋποθέσεις της
παρ. 10 του άρθρου 16 του Ν.
3669/08 (ΚΔΕ) (αναβάθμιση ορίου
λόγω κοινοπραξίας).

Η εγγύηση για τη συμμετοχή στον
διαγωνισμό ορίζεται σε 2.021 � που
θα απευθύνεται είτε στην υπηρεσία
που διεξάγει το διαγωνισμό, είτε στο
φορέα κατασκευής, είτε στον κύριο
του έργου (όπως οι υπηρεσίες και φο-
ρείς αναφέρονται στις παρ. 1.1, 1,2
και 1.3 της διακήρυξης) και σε περί-
πτωση διαγωνιζόμενης κοινοπρα-
ξίας πρέπει να είναι κοινές υπέρ όλων
των μελών της και έχει χρόνο ισχύος
τουλάχιστον έξι (6) μήνες και 30 ημέ-
ρες σύμφωνα με τις παρ. 2 & 3 του άρ-
θρου 24 του Ν. 3669/08 και τις υπό-
λοιπες ισχύουσες διατάξεις. Ο χρόνος
ισχύος των προσφορών είναι έξι (6)
μήνες.

Η διακήρυξη του έργου έχει συ-
νταχθεί κατά το εγκεκριμένο από τον
Υπουργό ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ υπόδειγμα τύ-
που Β. 

Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε τέσσερις(4) μή-
νες.

Τα απαιτούμενα τέσσερα(4) μηχα-
νόσημα του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. (υπολογιζό-
μενα με βάση τον προϋπολογισμό του
έργου, χωρίς Φ.Π.Α.) ή πρωτότυπο
ισόποσο γραμμάτιο είσπραξης αγο-
ράς ενσήμων Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. (επ΄ ονό-
ματι του διαγωνιζομένου). Η οποια-
δήποτε υποδιαίρεση του μηχανόση-
μου καλύπτεται με ακέραιο μηχανό-
σημο. 

Το έργο χρηματοδοτείται από Πι-
στώσεις του Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων- ΣΑΕΠ022/8 (αρ.
ενάριθμου έργου:
2011ΕΠ02280004). Το έργο συγχρη-
ματοδοτείται από την Ευρ. Επιτρ/Ευ-
ρωπ. Ταμείο Περιφ. Ανάπτυξης κατά
85 % και κατά 15 % από Εθν. Πόρους.  

Προκαταβολή δεν θα χορηγηθεί. 
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας

θα εγκριθεί από την Οικονομική Επι-
τροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων (Προϊσταμένη Αρχή).

Οι διαγωνιζόμενοι μπορούν να λά-
βουν γνώση των σχετικών της δημο-
πρασίας όλες τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες υποδοχής του κοινού στα
γραφεία Δ/νσεως Τεχνικών Έργων
Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας
της Π.Ι.Ν. (πρώην Διοικητήριο Κέρ-
κυρας) Σαμάρα 13 μέχρι και
20/02/2012 ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ. Πληρο-
φορίες στο τηλέφωνο 2661362206
κα. Χαρτοφύλακα. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
Ως Πρόεδρος της Οικ.

Επιτροπής
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΠΥΡΟΥ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ
ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ

Με την με αριθμό 6303/2011 από-
φαση του Μονομελούς Πρωτοδικεί-
ου Αθηνών αναγνωρίστηκε το κατα-
στατικό του σωματείου, που εδρεύει
στον Δήμο Βριλησσίων Αττικής, με
την επωνυμία «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ
ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ‘Ο
ΑΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ’». Σκοποί του σω-
ματείου, όπως ορίζονται στο άρθρο 2
του καταστατικού είναι:

α) Η διά παντός νομίμου μέσου
ανάπτυξη κα προαγωγή του χωρίου
Μαρίνα Τριφυλλίας, β) Η εκτέλεση
κοινωφελών έργων στο χωριό αυτό
και η ενίσχυση της συλλογικής ενερ-
γείας των κατοίκων αποβλέπουσας
στην επίτευξη προοδευτικών σκο-
πών, γ) Η ανάπτυξη δεσμών αλληλεγ-
γύης και καλών σχέσεων μεταξύ των
μελών και των καταγομένων από το
χωριό αυτό, δ) Η παροχή υλικής και
ηθικής συνδρομής και ενίσχυσης
των μελών και γενικά παντός κατα-

γομένου από το χωριό αυτό, ε) Η
διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώ-
σεων για την προβολή του χωριού
Μαρίνα Τριφυλλίας, ο προγραμματι-
σμός και η εκτέλεση παντός είδους
έργων κοινωφελών στο εν λόγω χω-
ριό, η μελέτη, ο προγραμματισμός και
η εκτέλεση έργων ανοικοδόμησης
κτιριακών εγκαταστάσεων του συλ-
λόγου για την ολοκλήρωση των σκο-
πών του Συλλόγου (Γραφεία, Λέσχη,
Ξενώνα, εντευκτήριο, αίθουσα χορού
κ.λπ.), στ) Η ανάδειξη, διάδοση και
διάσωση της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς και ταυτότητας του χωριού Μα-
ρίνα και της ευρύτερης περιοχής.

Αθήνα 10.1.2012
Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΔΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΠΙΔΟΘΕΝΤΟΣ
ΔΙΚΟΓΡΑΦΟΥ

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμό
3105Β/10-11-2011 έκθεση επίδοσής
μου, εγώ ο Δικαστικός Επιμελητής
του Πρωτοδικείου Αθηνών Σωτήριος
Π. Τζάλλας, κάτοικος Αθηνών, οδός
Αγίου Κωνσταντίνου αρ. 6, μετά από
έγγραφη παραγγελία της Δικηγόρου
Αθηνών Αγλαΐας Δημ. Κουμουλλή,
ως πληρεξουσίου της Ανιφέ Αχμέτο-
γλου του Εμίν Μουσταφάογλου και
της Χατσέ, κατοίκου Ελευσίνας Αττι-
κής, οδός Εθνικής Αντιστάσεως αρ.
119, επέδωσα προς τον Εισαγγελέα
Πρωτοδικών Αθηνών κ. Κωνσταντί-
νο Σπηλιόπουλο, που κατοικοεδρεύει
στην Αθήνα, πρώην Σχολή Ευελπί-
δων, για την ΟΣΜΑΝ ΣΕΡΠΙΛ του
ΝΟΥΡΕΤΙΝ, πρώην κάτοικο Ελευσί-
νας Αττικής, οδός Χαριλάου αρ. 40
και ήδη αγνώστου διαμονής, δι’ εαυ-
τήν ατομικώς και ως ασκούσα την γο-
νική μέριμνα του αβάπτιστου ανηλί-
κου τέκνου της, ηλικίας τριών ετών
(περίπου), επικυρωμένο νόμιμα πι-
στό αντίγραφο της από 25.5.2011 ΑΙ-
ΤΗΣΗΣ της άνω πρώτης αιτούσας
κατά της δεύτερης καθής. Η Αίτηση
αυτή απευθύνεται στο ΜΟΝΟΜΕ-
ΛΕΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
(Διαδικασία Εκούσιας Δικαιοδο-
σίας). Με την Αίτηση αυτή η άνω αι-
τούσα Ανιφέ Αχμέτογλου του Εμίν
Μουσταφάογλου και της Χατσέ ζητά
με ρητή επιφύλαξη παντός νομίμου
δικαιώματός της, να γίνει δεκτή η Αί-
τησή της και να αφαιρεθεί από την
καθής η άσκηση της γονικής μέρι-
μνας, άλλως και επικουρικώς, της
οριστικής επιμέλειας του προσώπου
του ανηλίκου τέκνου, αβάπτιστου, υι-
ού της καθής, γεννηθέντος την
13.2.2008, να ανατεθεί στην αιτούσα
η άσκηση της γονικής μέριμνας, άλ-
λως και επικουρικώς, της οριστικής
επιμέλειας και να διαταχθεί η εγγρα-
φή του αβάπτιστου φυσικού εγγονού
της στο Μητρώο και στο δημοτολό-
γιο αρρένων Ελευσίνας. Κάτω από
αυτήν υπάρχει η με Γενικό Αριθμό
Κατάθεσης 98.504/01-06-2011 και
Αριθμό Κατάθεσης Δικογράφου
4.465/01-06-2011 Έκθεση κατάθε-
σης Δικογράφου Αίτησης (Διαδικα-
σία Εκουσία Μονομελούς) της Γραμ-
ματέως του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών κ. ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥ-
ΛΟΥ ΑΝΝΑΣ - ΜΑΡΙΑΣ, που δείχνει
την κατάθεση αυτής της Αίτησης από
τη Δικηγόρο Αθηνών κ. Αγλαΐα Δημ.
Κουμούλλη, καθώς και πράξη ορι-
σμού συζήτησης της Δικαστή κ. Μα-
ρίας Παπαχατζάκη, με την οποία ορί-
ζεται ημερομηνία συζήτησης της Αί-
τησης αυτής την 2-4-2012, ημέρα
Δευτέρα και ώρα 10.00 π.μ., στην αί-
θουσα (202) του κτηρίου (2), στο
ακροατήριο του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου Αθηνών, με Αριθμό Πινα-
κίου (ΡΑ/10). Η επίδοση έγινε για να
λάβει γνώση και για τις νόμιμες συ-
νέπειες, καλούμενη να παραστεί νό-
μιμα στη συζήτηση αυτής της υπόθε-
σης. Τέλος, κάτω από την πιο πάνω
έκθεση επίδοσής μου ο παραλαβών
Εισαγγελέας Πρωτοδικών Αθηνών κ.
Κωνσταντίνος Σπηλιόπουλος, διέτα-
ξε τη δημοσίευσή της στις εφημερί-
δες «ΑΥΓΗ» και «ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ».

Αθήνα, 30.1.2012
Ο Δικαστικός Επιμελητής

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΠΑΝ. ΤΖΑΛΛΑΣ

Η ΑΥΓΗ
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ

ΑΙΓΥΠΤΟΣ - ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ

Τουλάχιστον 73 νεκροί
για την... μπάλα!

Τουλάχιστον 73 νεκροί και πάνω από 1000 τραυματίες είναι ο τραγικός
απολογισμός πρωτοφανών επεισοδίων που σημειώθηκαν στην Αίγυπτο, με-
τά το τέλος του  ποδοσφαιρικού ντέρμπι Αλ Μασρί και Αλ Αχλί στο Πορτ Σάι-
ντ, που έληξε με σκορ 3-1! Όπως μετέδωσε το «Associated Press», κάποιοι
από τους νεκρούς είναι άνδρες των σωμάτων ασφαλείας, ενώ άλλες πληρο-
φορίες αναφέρουν ότι υπάρχουν πολλοί τραυματίες που έχουν χτυπηθεί από
μαχαίρι. Τα τηλεοπτικά πλάνα έδειξαν εκατοντάδες οπαδούς της Αλ Μασρί να
τρέχουν μέσα στο γήπεδο κυνηγώντας παίκτες της Αλ Αχλί, μετά το τέλος της…
αιματοβαμμένης αναμέτρησης. Μετά την είδηση των φονικών επεισοδίων
στο Πορτ Σάιντ, επεισόδια σημειώθηκαν και στο Κάιρο, ενώ αναβλήθηκε ένα
άλλο παιχνίδι και κινητοποιήθηκε ο στρατός προκειμένου να εκκενωθεί το γή-
πεδο, που είχε μετατραπεί σε πεδίο μάχης!

ΥΓΡΟΣ ΣΤΙΒΟΣ

Αναβολή αγώνων 
λόγω... εγκαταστάσεων!

Τα προβλήματα λειτουργίας στο ΕΑΚ Γλυφάδας και στο κλειστό καταδυ-
τήριο του ΟΑΚΑ έφεραν και την αναβολή αγώνων. Συγκεκριμένα η ΚΟΕ προ-
χώρησε σε αναβολή ημερίδας συγχρονισμένης κολύμβησης και των καταδύ-
σεων, που ήταν προγραμματισμένοι να γίνουν αυτό το Σαββατοκύριακο (4
και 5 Φεβρουαρίου). Το χειμερινό πρωτάθλημα συγχρονισμένης κολύμβησης
κορασίδων Α’ και η ημερίδα Αστεριών 1-4 και 7, είχαν προγραμματιστεί να
διεξαχθούν στο κλειστό κολυμβητήριο του ΕΑΚ Γλυφάδας και η ημερίδα κα-
ταδύσεων Όπεν Α’, Β’, Γ’ κατηγορίας στο κλειστό καταδυτήριο του ΟΑΚΑ.
Παράλληλα η ΚΟΕ αποφάσισε να διεξαχτεί για πρώτη φορά στη Λάρισα το
χειμερινό πρωτάθλημα κολύμβησης Όπεν Κατηγορίας το τριήμερο (17-19 Φε-
βρουαρίου). Ως λόγος αναφέρεται «η αποκέντρωση των μεγάλων διοργανώ-
σεων», αλλά ο ουσιαστικός είναι το υψηλό ενοίκιο που πρέπει να καταβληθεί,
ώστε να γίνουν οι αγώνες στις ιδανικές εγκαταστάσεις του ΟΑΚΑ.

ΕΥΡΩΛΙΓΚΑ

Μεγάλη νίκη
του Ολυμπιακού

Ο Ολυμπιακός πέτυχε την
πρώτη του νίκη στη φάση των
«16» της Ευρωλίγκα και μάλιστα
επικράτησε με μεγάλη διαφορά
(83-65) της τουρκικής Εφές, κάτι
που μπορεί να αποδειχτεί πολύ
πολύτιμο σε περίπτωση ισοβαθ-
μίας. Η ομάδα του Πειραιά έκανε
καταπληκτική εμφάνιση στο
πρώτο και στο τελευταίο δεκάλε-
πτο, όταν σημείωσε 30 πόντους,
ενώ ήταν ιδιαίτερα εύστοχη στα
τρίποντα (9/20).

Ο Ολυμπιακός ήταν πολύ κα-
λός στο ξεκίνημα του ματς, όταν
μ’ ένα σερί 8-0 προηγήθηκε νω-
ρίς 12-4 και 17-6, πριν ολοκλη-
ρωθεί το δεκάλεπτο με 20-10. Σ’
αυτό το διάστημα έπαιξε πολύ
καλή άμυνα, ενώ εκμεταλλεύτηκε
το «ανοιχτό» γήπεδο. Οι «ερυθρό-

λευκοι» ήταν το ίδιο καλοί μέχρι
το 16’, όταν με 4 πόντους του
Γλυνιαδάκη προηγήθηκαν 36-22,
αλλά η Εφές ανέβασε την απόδο-
σή της στη λήξη του ημίχρονου
και μείωσε στους 5π. (41-36).

Η άμυνα «ζώνης» της τουρκι-
κής ομάδας δημιούργησε πρό-
βλημα στον Ολυμπιακό και έδω-
σε τη δυνατότητα στους φιλοξε-

νούμενους να ισοφαρίσουν 53-
53 στη λήξη του τρίτου δεκαλέ-
πτου. Στην τελευταία περίοδο,
μετά από ένα τρίποντο του Γκε-
τσεβίτσιους, ήταν ο νεαρός Σλού-
κας που με 8 διαδοχικούς πό-
ντους έδωσε «αέρα» 11π. (64-53)
στην ομάδα του και ο Σπανούλης
ανέβασε τη διαφορά στους 16π.
(74-58) 4’ από τη λήξη. Με το πέ-
μπτο τρίποντο στην τελευταία
περίοδο ο Άντιτς αύξησε κι άλλο
τη διαφορά (77-58), για να τελει-
ώσει το παιχνίδι με σκορ

Για άλλη μια φορά κορυφαίος
του Ολυμπιακού ήταν ο Βασίλης
Σπανούλης (18π.), ενώ καθορι-
στική ήταν και η συνεισφορά
των Σλούκα (15π., 2/3 τρ.), Ντόρ-
σεϊ (10π., 5ρ.) και Γκετσεβίτσιους
(2/2 τρ.).

«Καθάρισε» 83-65 
την τουρκική Εφές 

Στον πρώτο όμιλο του προο-
λυμπιακού τουρνουά, που θα διε-
ξαχθεί στο Καράκας της Βενεζου-
έλας, κληρώθηκε η εθνική μας
ομάδα μπάσκετ και θα αντιμετω-
πίσει το Πουέρτο Ρίκο και την
Ιορδανία. Ο όμιλος αυτός δια-
σταυρώνεται με τον 2ο όπου
συμμετέχουν, η Λιθουανία, η Βε-
νεζουέλα και η Νιγηρία. Η εθνική
μας θα παίξει στις 2 Ιουλίου με
το Πουέρτο Ρίκο και στις 4 Ιουλί-
ου με την Ιορδανία.

Αναλυτικά τα γκρουπ:
1ος Όμιλος: ΕΛΛΑΔΑ, Πουέρ-

το Ρίκο, Ιορδανία
2ος Όμιλος: Λιθουανία, Βενε-

ζουέλα, Νιγηρία
3ος Όμιλος: Ρωσία, Δομινικα-

νή Δημοκρατία, Κορέα
4ος Όμιλος: ΠΓΔΜ, Νέα Ζη-

λανδία, Αγκόλα
Στη συνέχεια θα αναμετρη-

θούν: Α1-Β2, Β1-Α2, Γ1-Δ2, Δ1-
Γ2. Στα ημιτελικά θα παίξουν
(Α1-Β2)-(Γ1-Δ2) και (Α2-Β1)-(Γ2-
Δ1). Οι δύο πρώτες ομάδες να
παίρνουν την πρόκριση για τα
«νοκ άουτ» παιχνίδια. Το ζευγάρι
του τελικού και η τρίτη της κατά-

ταξης θα πάρουν τα «εισιτήρια»
για το Λονδίνο.

Την πρόκριση για τους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες έχουν πάρει
ήδη: Μ. Βρετανία (διοργανώ-
τρια), ΗΠΑ (πρωταθλήτρια Κό-
σμου, Ισπανία (πρωταθλήτρια
Ευρώπης), Γαλλία (δευτεραθλή-
τρια Ευρώπης), Αργεντινή (πρω-
ταθλήτρια Αμερικής), Βραζιλία
(δευτεραθλήτρια Αμερικής), Αυ-
στραλία (πρωταθλήτρια Ωκεα-
νίας), Κίνα (πρωταθλήτρια Ασίας)
και Τυνησία (πρωταθλήτρια
Αφρικής).

ΜΠΑΣΚΕΤ - ΠΡΟΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΤΟΥΡΝΟΥΑ

Με Πουέρτο Ρίκο και Ιορδανία η εθνική μας

Με καθυστέρηση τριών και
πλέον ωρών αναχώρησε χθες η
αποστολή του Παναθηναϊκού
για την Κωνσταντινούπολη,
όπου σήμερα (8.30 μ.μ.) αντιμε-
τωπίζει τη Φενέρμπαχτσε. Μά-
λιστα οι «πράσινοι» πήγαν χθες
βράδυ κατευθείαν στο γήπεδο
που θα γίνει το ματς, προκειμέ-
νου να μη χαθεί η προγραμματι-
σμένη προπόνηση.

Ο αγώνας με τη Φενέρμπα-
χτσε είναι ο πρώτος από τους
«τελικούς», που έχει μπροστά
του ο Παναθηναϊκός το επόμε-
νο 20ήμερο, καθώς με νίκη οι
πρωταθλητές Ευρώπης όχι
απλώς θα έχουν κάνει κι ένα
σημαντικότατο βήμα προκειμέ-

νου να ξαναπάρουν την κατά-
σταση στα χέρια τους.

«Όπως κάθε παιχνίδι στο Τοπ
16, έτσι και αυτό το παιχνίδι εί-
ναι πολύ δυνατό και εξαιρετικά
κρίσιμο για μας στη διοργάνω-
ση. Αντιμετωπίζουμε μία πολύ
καλή ομάδα που έχει μεγάλη
ποιότητα και ένα γεμάτο ρό-
στερ. Πολύ σημαντικός παράγο-
ντας είναι και η έδρα τους. Εί-
ναι ένα νέο κλειστό και η ατμό-
σφαιρα που δημιουργούν οι
οπαδοί της είναι ιδανική για τη
Φενέρ. Πρέπει να παραμείνουμε
συγκεντρωμένοι και να έχουμε
το μυαλό μας στο παιχνίδι από
το πρώτο ως το τελευταίο δευ-
τερόλεπτο. Η άμυνα θα είναι το

κλειδί για μας. Όταν παίζουμε
καλή άμυνα παίρνουμε και το
αποτέλεσμα που θέλουμε» δή-
λωσε ο Ζέλικο Ομπράντοβιτς.

• Την εξαιρετική της πορεία
συνεχίζει η Ούνικς Καζάν που
επιβλήθηκε με 59-44 της Αρμά-
νι Μιλάνο και παρέμεινε στην
κορυφή του ομίλου με 3-0 νί-
κες. Το Μιλάνο για ένα ακόμα
παιχνίδι πραγματοποίησε πολύ
άσχημη εμφάνιση ειδικότερα δε
στην επίθεση όπου έμεινε
στους 44 πόντους (11/34 διπ.,
5/21 τριπ.) ενώ γενικότερα σε
κανένα σημείο δε μπόρεσε να
απειλήσει την Ούνικς (2π. ο
Μπουρούσης, 5π. ο Φώτσης,
6π. ο Νίκολας).

ΕΥΡΩΛΙΓΚΑ - ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

Με... άμυνα στη Φενέρμπαχτσε!

ΑΕΚ - ΒΟΥΛΗ 

Τροπολογία για τη Νέα Φιλαδέλφεια
Τροπολογία για το γήπεδο της

ΑΕΚ στη Νέα Φιλαδέλφεια κατατέθη-
κε χθες στη Βουλή. Η τροπολογία,
την οποία υπογράφουν 82 βουλευτές,
ζητάει να επιτραπεί κατά παρέκκλιση
του υφιστάμενου νόμου η δημιουρ-
γία εμπορικών και άλλων συμπληρω-
ματικών του γηπέδου χώρων. Συγκε-
κριμένα: «Στο Ο.Τ 295 του ρυμοτομι-
κού σχεδίου της Νέας Φιλαδέλφειας,
στο οποίο έχει παραχωρηθεί χώρος
για τις ανάγκες του αθλητικού σωμα-
τείου με τίτλο Αθλητική Ένωση Κων-
σταντινουπόλεως (ΑΕΚ), επιτρέπο-
νται πέραν των αθλητικών χρήσεων,
σύνοδες χρήσεις των αθλητικών δρα-
στηριοτήτων με τους αντίστοιχους
κλειστούς διαδρόμους (π.χ. χώροι

ΜΜΕ, χώροι αναψυχής και εστίασης
της αθλητικής ομάδας, χώροι εκπαί-
δευσης, αθλητικοί ξενώνες, παιδότο-
πος, εκθεσιακοί χώροι κ.λπ.), καθώς
και εμπορικές δραστηριότητες με
τους αντίστοιχους κλειστούς διαδρό-
μους (π.χ. καφέ, εστιατόρια, μαγει-
ρεία, μπουτίκ αθλητικών ειδών,
εμπορικά καταστήματα, συνεδριακό
κέντρο, πολυκινηματογράφος, χώρος
ψυχαγωγίας και αναψυχής κ.λπ.),
άνευ εφαρμογής των περιορισμών
του άρθρου 3, παραγρ. 2 της Αποφ.
3046/304/13-1-89 του Υπουργού ΠΕ-
ΧΩΔΕ «Κτιριοδομικός Κανονισμός»
(ΦΕΚ 59/δ/3-2-89), όπως τροποποιή-
θηκε με την απόφαση 31252/22-7-09
(ΦΕΚ 396/ΑΑΠ/13-8-09».

ΒΟΛΕΪ

Ήττες για Ηρακλή και ΑΕΚ
Ο Ηρακλής γνώρισε την ήττα

από την Ντιναμό στη Μόσχα με 3-0
σετ στο CEV Cup, αλλά η πρόκριση
στην επόμενη φάση θα κριθεί στον
επαναληπτικό αγώνα που θα γίνει
την Τετάρτη (8.2) στον Εύοσμο. Η
ομάδα της Θεσσαλονίκης αγωνίστη-
κε με απουσίες, καθώς, εκτός των
Κράβαρικ και Ντεσπέιν, που έμειναν
στην Ελλάδα, απουσίασε την τελευ-
ταία στιγμή και Γιώργος Τζιουμάκας,
που ανέβασε πυρετό. Ο Ηρακλής θα
μπορούσε να πάρει τουλάχιστον ένα

σετ, καθώς στο τρίτο σετ βρέθηκε
μπροστά στο σκορ με 11-18. Τα σετ:
25-17, 25-17, 25-22. • Η γυναικεία
ομάδα βόλεϊ της ΑΕΚ έχασε στην
Κωνσταντινούπολη από τη Γαλατα-
σαράι με 3-0 σετ για τα προημιτελι-
κά του Κυπέλλου Συνομοσπονδίας.
Για να προκριθεί στην επόμενη φά-
ση θα πρέπει να νικήσει με οποιο-
δήποτε σκορ στη ρεβάνς και στη συ-
νέχεια να πάει στο «χρυσό» σετ των
15 πόντων (όπως και ο Ηρακλής). Τα
σετ: 26-24, 25-14, 25-16.
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ΑΡΘΡΑ

ΕΝ ΤΥΠΩΣΕΙΣ

Η ΙΔΙΩΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΕΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ Η ΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

Η έκθεση του ΔΝΤ για τον φορολογικό
«ακρωτηριασμό» των πολιτών
ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΥ*

«Σοκ και δέος» προκαλεί η ανάγνωση
και μόνο των μέτρων που προτείνει το
ΔΝΤ στην έκθεσή του για τη φορολογία και
το ασφαλιστικό σύστημα: «πετσόκομμα»
των φοροαπαλλαγών των λαϊκών στρωμά-
των (αλλά όχι των μεγάλων επιχειρήσεων
και των εφοπλιστών), κατακόρυφη αύξηση
των έμμεσων φόρων και των ειδικών φό-
ρων κατανάλωσης, αύξηση των αντικειμε-
νικών αξιών των ακινήτων (που θα πυρο-
δοτήσει την «εκτίναξη» των χαρατσιών),
κατάργηση, επί της ουσίας, ακόμα και αυ-
τού του εξευτελιστικά χαμηλού αφορολόγη-
του ορίου των 5.000 ευρώ, μη καταβολή ερ-
γοδοτικών εισφορών για μισθούς έως 400
ευρώ! Στην έκθεση γίνεται λόγος για τη θέ-
σπιση ενός ενιαίου συντελεστή ΦΠΑ στο
19% ή στο 21% έναντι των τριών συντελε-
στών 23%, 13% και 6,5% που ισχύουν σή-
μερα, γεγονός που θα εκτινάξει, μεταξύ άλ-
λων, τις τιμές των τροφίμων και των φαρ-
μάκων, οδηγώντας στην απόλυτη εξαθλίω-
ση τεράστια κομμάτια του πληθυσμού της
χώρας. Όσο δε για τους μειωμένους συντε-
λεστές ΦΠΑ των νησιών πρέπει και αυτοί
να καταργηθούν, σύμφωνα με το ΔΝΤ.

Η εν λόγω έκθεση βρίσκεται στο τραπέζι
του «διαλόγου», που έχει ήδη ξεκινήσει με-
ταξύ του υπουργείου Οικονομικών και των
τριών μνημονιακών κομμάτων που συμμε-
τέχουν στην κυβέρνηση σχετικά με το
επερχόμενο φορολογικό νομοσχέδιο -
«οδοστρωτήρα». Δηλαδή, για να μην έχου-
με αυταπάτες, θα αποτελέσει τη βάση για
τον σχεδιασμό της φορολογικής πολιτικής
το αμέσως επόμενο διάστημα. Στόχος των
προτεινόμενων φορολογικών μέτρων είναι
φυσικά η κορύφωση της βίαιης αναδιανο-
μής του πλούτου σε βάρος των πολλών,
που ξεκίνησε με το πρώτο Μνημόνιο.

Κορυφαίας σημασίας είναι επίσης το

πλαίσιο και τα μέσα, με τα οποία θα υλο-
ποιηθεί ο φορολογικός «ακρωτηριασμός»
των πολιτών. Η βάρβαρη αυτή φορολογική
επίθεση θα υλοποιηθεί και από έναν ανά-
λογο -ως προς την αγριότητα και την
αναλγησία του - μηχανισμό: ιδιωτικές ει-
σπρακτικές εταιρείες (οι γνωστές από την
είσπραξη των τραπεζικών οφειλών) ανα-
λαμβάνουν πλέον την είσπραξη των οφει-
λών προς το δημόσιο, (έχει ήδη νομοθετη-
θεί) ενώ οι τακτικοί φορολογικοί έλεγχοι
παραδίδονται σε ελεγκτικές εταιρείες και
σε πιστοποιημένα λογιστικά γραφεία (και
αυτό έχει νομοθετηθεί για επιχειρήσεις,
προς το παρόν, με τζίρο άνω των 5 εκα-
τομμυρίων ευρώ και αναμένεται να επε-
κταθεί παντού). «Μπράβοι» δηλαδή θα ει-
σπράττουν φόρους και το «ποιος» χρωστά-
ει «πόσα» θα καθορίζεται από ιδιωτικές
εταιρείες. Εφιαλτικό σκηνικό ενός εφιαλτι-
κού μέλλοντος.

Και εδώ όμως μπαίνει το ερώτημα: Τι
κάνουμε; Πώς αντιστεκόμαστε; Πριν απα-
ντήσουμε στο ερώτημα είναι χρήσιμο να
επιχειρήσουμε μια σύντομη περιγραφή
της συγκυρίας: το PSI αναμένεται να στε-
φθεί με «επιτυχία» με όρους συστήματος,
η Ελλάδα -αλλά και καμία άλλη χώρα της
Ευρωζώνης- δεν πρόκειται να βγει εκτός

ευρώ και να χρεωκοπήσει ανεξέλεγκτα μέ-
σα στο αμέσως επόμενο διάστημα (να μην
υποτιμούμε την αποτελεσματικότητα του
«όπλου» της εκτύπωσης χρήματος το
οποίο ακόμα δεν έχει χρησιμοποιηθεί σε
πραγματικά μαζική κλίμακα από την ΕΚΤ)
και η ημερομηνία των εκλογών θα απομα-
κρύνεται όσο βυθίζεται δημοσκοπικά το
ΠΑΣΟΚ.

Δηλαδή και εθνικές εκλογές δεν θα
έχουμε άμεσα και το πρόγραμμα της
ανταλλαγής ομολόγων θα υλοποιηθεί «επι-
τυχώς» και τα νέα μέτρα θα ψηφιστούν.
Απέναντι σε αυτήν την πραγματικότητα
μπορούμε να προτάξουμε ένα μόνο πράγ-
μα: την οργάνωση του λαού, την έμφαση
στην οργάνωση του κόσμου, στη συσπεί-
ρωσή του. Να δώσουμε προτεραιότητα,
εδώ και τώρα, στη «συνάντηση» των αν-
θρώπων. Να βγει επιτέλους μια έξυπνη
αφίσα που να λέει «Οργανώσου!» και από
κάτω να έχει τηλέφωνα επικοινωνίας και
ένα σάιτ ή κάτι παρόμοιο. Ας αφήσουμε
όλα τ’ άλλα σε δεύτερη μοίρα κι ας επικε-
ντρωθούμε στο σημαντικό: στην οργάνω-
ση. Άλλωστε, αυτό είναι το μόνο που φο-
βούνται: όχι τις αντιφάσεις του ίδιου του
συστήματος (ο συντονισμός των δυνάμε-
ων του κεφαλαίου στην παρούσα κρίση,
παρά τις όποιες ενδιάμεσες αστοχίες και
αποτυχίες, αποδείχτηκε στρατηγικά απο-
τελεσματικός) αλλά τη δύναμη του ενωμέ-
νου λαού. Το λένε και στις εκθέσεις τους,
με τελευταία την έκθεση της Saxo Bank, η
οποία κάνει λόγο για τον κίνδυνο των Ελ-
λήνων «ψηφοφόρων». Ας κάνουμε λοιπόν
τον εφιάλτη τους πραγματικότητα. Ας χρη-
σιμοποιήσουμε το «όπλο» της οργάνωσης!

* Ο Γιώργος Κουτσούκος 
είναι οικονομολόγος

Nα προτάξουμε ένα μόνο
πράγμα: την οργάνωση
του λαού, την έμφαση 
στην οργάνωση του κόσμου,
στη συσπείρωσή του

ΤΑ ΝΕΑ

Η ανεργία στο Νταβός
...δεν είναι το μέρος όπου αντανακλάται κα-

λύτερα η κρίση του καπιταλισμού. Όλα εδώ μυρί-
ζουν Ελβετία. Ακόμη και οι ντόπιοι «Αγανακτι-
σμένοι», στους οποίους δόθηκε άδεια να στήσουν
το ιγκλού τους στην είσοδο του χιονοδρομικού
αυτού κέντρου (φωτογραφία) κατά τη διάρκεια
του Παγκόσμιου Οικονομικού Φόρουμ, από τις
25 ώς τις 29 Ιανουαρίου, είναι πιο «καθώς πρέ-
πει» αν συγκριθούν με την αναρχία των καταυλι-
σμών των Αμερικανών του κινήματος Occupy.

Η κρίση ήταν ωστόσο παρούσα στο μυαλό
όλων. Συζητήθηκε επί ώρες και υπήρξε ένα είδος
ενδοσκόπησης από τους πλούσιους και τους
ισχυρούς, κάτι που είναι πολύ υγιές. Ωστόσο για
τα νέα μοντέλα φαίνεται ότι θα πρέπει να περιμέ-
νουμε ακόμη μερικά χρόνια.

Η Ευρωζώνη ήταν αναμφίβολα σκυθρωπή. Και
οι Αμερικανοί, παρά την αδιόρθωτη αισιοδοξία
τους, δεν κατάφεραν περισσότερο από όσο οι Ευ-
ρωπαίοι να κρύψουν ότι ένα κακό ροκανίζει τη
Δύση: η μαζική ανεργία. Διευθυντές επιχειρήσε-
ων και πολιτικοί ηγέτες αναγκάστηκαν να παρα-
δεχθούν ότι μια τέτοια αναλογία ανέργων, 9% του
ενεργού πληθυσμού στις Ηνωμένες Πολιτείες ή
22% στην Ισπανία, είναι αφόρητη. Μια Ευρω-
παία συνδικαλίστρια είπε ότι ο κόσμος των επι-
χειρήσεων «έχει χάσει την ηθική πυξίδα του».
«Δεν σας ανησυχούν τα πριμ των εκατομμυρίων
δολαρίων στους διευθυντές επιχειρήσεων που
απολύουν το προσωπικό τους;», ρώτησε η διευ-
θύντρια μιας ινδικής μη κυβερνητικής οργάνω-
σης. Η μαζική ανεργία, ιδιαίτερα καταστρεπτική
για τους νέους, καθιστά ακόμη περισσότερο επεί-
γουσα την αναζήτηση «νέων μοντέλων». «Μέσα
στα δέκα επόμενα χρόνια 300 εκατομμύρια νέοι
θα μπουν στην αγορά εργασίας», υπογραμμίζει ο
Μπεν Φερβάαγεν, πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος της Alcatel - Lucent. «Δεν αρκεί πλέον να
σιγουρεύουμε τις θέσεις εργασίας. Πρέπει να δη-
μιουργήσουμε θέσεις εργασίας».

Η Σκανδιναβία είναι μια περιοχή του κόσμου
που εμφανίζεται ως πρότυπο. Το σκανδιναβικό
μοντέλο, το οποίο υπερασπίστηκαν λαμπρά στο
Νταβός η Δανέζα πρωθυπουργός Χέλε Θόρνινγκ
- Σμιτ και ο Σουηδός υπουργός Οικονομικών
Αντερς Μποργκ, που ανήκουν εντούτοις σε αντί-
θετες πολιτικές οικογένειες, βασίζεται σε τρεις έν-
νοιες: την εμπιστοσύνη, την ασφάλεια και την
ελευθερία. Η επιτυχία του, λέει η Τόρνινγκ - Σμιτ,
αποδεικνύει ότι «η ευημερία δεν αποκλείει την
αλληλεγγύη και η αλληλεγγύη δεν αποκλείει την
ευημερία». Οι Σκανδιναβοί προτιμούν έναν «κοι-
νωνικά υπεύθυνο καπιταλισμό’ από τον «θηριώ-
δη καπιταλισμό», λέει ένας άλλος. Γίνεται πολύς
λόγος για τράπεζες «υπερβολικά μεγάλες για να
αποτύχουν», όμως πρέπει να προσέξουμε μη λη-
σμονήσουμε τους ανθρώπους, που φτάνουν να
αναρωτιούνται μήπως είναι «υπερβολικά μικροί
για να τους υπολογίζουν». Αυτό το μοντέλο όμως
μπορεί άραγε να εξαχθεί σε κοινωνίες στις οποί-
ες λείπει η κοινωνική εμπιστοσύνη;

Η Δανία είναι η χώρα που έχει τη μεγαλύτερη
στον κόσμο παρουσία γυναικών στον κόσμο της
εργασίας. Ο αρχιεπίσκοπος Ντέσμοντ Τούτου βλέ-
πει εδώ την αρχή μιας λύσης. «Επί αιώνες οι άν-
δρες προσπάθησαν να κυβερνήσουν τον κόσμο
και προκάλεσαν καταστροφή», δήλωσε: «Ας δοκι-
μάσουμε το άλλο μισό».

Άρθρο της Σιλβί Κάουφμαν από τη «Le Monde»
1/2/2012

ΤΟΥ ΒΑΓΓΕΛΗ ΧΕΡΟΥΒΕΙΜ
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ANTIKATOΠΤΡΙΣΜΟΙ
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΗ

Ανασφάλιστοι -
όπως πριν! 

Τα στοιχεία για την ανασφάλι-
στη εργασία δείχνουν σαφή αύξηση
του ποσοστού από το 25% στο 30%
από το 2010 στο 2011. Προκύπτουν
αβίαστα δυο συμπεράσματα:

Πρώτο, ότι η ύφεση επιδεινώνει
σαφώς τη κατάσταση. Και ορισμένοι
εργοδότες σπεύδουν να αδράξουν
την ευκαιρία ή είναι πολύ στριμωγ-
μένοι και οι εργαζόμενοι προτιμούν
να έχουν δουλειά έστω χωρίς ΙΚΑ
και οι μηχανισμοί ελέγχου δεν είναι
αποτελεσματικοί - ίσως γιατί δεν εί-
ναι συστηματικοί και συχνοί. Το τε-
λευταίο, ο ρόλος των μηχανισμών
ελέγχου, θέλει ιδιαίτερη εξέταση για-
τί τα στοιχεία που έχουμε δόθηκαν
ακριβώς από τον αρμόδιο για τους
ελέγχους φορέα, αφού έλεγξε 20.000
και πλέον επιχειρήσεις με 68.000 ερ-
γαζόμενους. Οι αριθμοί είναι επαρ-
κέστατοι για την εξαγωγή στατιστι-
κών στοιχείων και συμπερασμάτων,
δεν είναι όμως επαρκείς για τον
έλεγχο της αγοράς εργασίας και την
επιβολή ποινών στους παρανομού-
ντες εργοδότες.

Το δεύτερο συμπέρασμα δεν είναι
τόσο αναμενόμενο. Η αύξηση της
ανασφάλιστης εργασίας λόγω της
ύφεσης είναι συντριπτικά μικρότερη
από την ανασφάλιστη εργασία των
ετών της ανάπτυξης! Άρα δεν πρέπει
να βιαστούμε να πούμε ότι η κεντρι-
κή ευθύνη είναι της κρίσης και επο-
μένως με την ανάπτυξη θα μειωθούν
οι αριθμοί. Έτσι παραβλέπουμε τους
πολλούς, τα μόνιμα υψηλά ποσοστά
ανασφάλιστων. Που είναι, σημειώ-
στε, - σύμφωνα με τα στοιχεία - κατά
τα 2/3 Έλληνες εργαζόμενοι και κατά
το 1/3 μετανάστες.

Δηλαδή στις συνθήκες της κρίσης
η ανασφάλιστη εργασία συνεχίζει
πάνω στην τροχιά που έχει χαράξει
η προηγούμενη περίοδος πιο γρήγο-
ρα, με διόγκωση του προβλήματος.
Δεν φαίνεται οι κρατικοί ή συνδικα-
λιστικοί μηχανισμοί ελέγχου να φέρ-
νουν κάποιο σημαντικό αποτέλεσμα
- αν και μπορούμε να υποθέσουμε
ότι κάποιον αποτρεπτικό ρόλο διατη-
ρούν: αν έλειπαν και οι σημερινοί
έλεγχοι, μπορεί η κατάσταση να
ήταν πολύ χειρότερη. Υποθέτουμε,
δεν μπορούμε να το δοκιμάσουμε...
Εκείνο όμως που μπορούμε να δοκι-
μάσουμε είναι να μελετήσουμε συ-
γκριτικά τα στοιχεία των προηγούμε-
νων ετών για να υπολογίσουμε την
αποτελεσματικότητα των ελέγχων.
Και κυρίως να εφαρμοστεί πρόγραμ-
μα στοχευμένων ελέγχων σε κλάδους
και περιοχές. Αν δεν γίνει τώρα στην
κρίση, πότε θα γίνει;

Καλπονοθεία χάριν 
της εθνικής σωτηρίας..!
ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΜΑΝΤΑΔΑΚΗ

Σε όλες ανε-
ξαιρέτως τις με-
τρήσεις των τά-
σεων του εκλογι-
κού σώματος τα
τελευταία δύο
χρόνια, δύο στοι-
χεία επιμένουν
εντυπωσιακά: το πολύ χαμηλό
αθροιστικά ποσοστό στην εκλο-
γική προτίμηση των ψηφοφό-
ρων στα δύο κόμματα που κυ-
βέρνησαν μονοκομματικά και
συγκυβερνούν σήμερα και τη
σταθερά ανοδική πορεία της
εκλογικής προτίμησης στις δυ-
νάμεις της αριστεράς.

Το σχεδόν ανέφικτο της αυ-
τοδυναμίας, παρά την πριμοδό-
τηση του πρώτου σε ψήφους
κόμματος με το «μπόνους» Παυ-
λόπουλου, δηλαδή τις πενήντα
έδρες, και η δυνατότητα της αρι-
στεράς -κάτω από ορισμένες ουκ
άνευ προϋποθέσεις- να διαδρα-
ματίσει καθοριστικό και ηγεμονι-
κό ρόλο στις εξελίξεις, είναι τα
βασικά συμπεράσματα των με-
τρήσεων.

Ενεργοποιούνται έτσι σενά-
ρια αλλαγής του εκλογικού νό-
μου σε τέτοια κατεύθυνση ώστε
να εξασφαλίζει αυτοδυναμία με
πολύ χαμηλά ποσοστά για το
πρώτο κόμμα, να εξουδετερώνει
φυγόκεντρες δυνάμεις στο ΠΑ-
ΣΟΚ κατά κύριο λόγο που βυθί-
ζεται σε μεγάλη κρίση -ίσως τη
μεγαλύτερη στην ιστορία του-
αλλά και στη Νέα Δημοκρατία.

Το πολιτικό σύστημα ζητάει
ανάσες, σαν τον πυγμάχο μετά
από ένα συνεχές σφυροκόπημα
από τον αντίπαλό του. Η ψήφι-
ση, επομένως, ενός εκλογικού
νόμου που θα προσφέρει αυτο-
δυναμία στον «πρώτο» ακόμα
και με το 28,5 % (!) και θα εξανα-
γκάζει σε τεχνητή συνοχή τα λε-
γόμενα μεγάλα κόμματα, «θάβο-
ντας» την αριστερά, προκαλεί
πειρασμό στην πολιτική ελίτ του
τόπου.

Πρόκειται για το αποκαλού-
μενο γερμανικό σύστημα. Στην
πραγματικότητα δεν είναι το
γερμανικό, αφού το τελευταίο εί-
ναι απλή αναλογική για όσα
κόμματα υπερβούν το όριο και
εισέλθουν στην γερμανική Βου-
λή. Αυτό που παραδόθηκε στον
νέο υπουργό Εσωτερικών κ.
Γιαννίτση είναι ένα σχέδιο σκλη-
ρού πλειοψηφικού συστήματος,
πάνω στο οποίο θα επιδιωχθεί η
συναίνεση των δύο βασικών κυ-
βερνητικών εταίρων. Η υπερψή-
φισή του και από τους δύο απο-

τελεί προϋπόθεση για να ισχύσει
από τις επικείμενες εκλογές.

Ο βασικός του κορμός είναι η
διαίρεση της χώρας σε 180 ή
200 μονοεδρικές περιφέρειες
όπου η εκλογή των βουλευτών
θα ακολουθεί το πλειοψηφικό.
Με τον τρόπο αυτό θα είναι αδύ-
νατο ή πολύ σπάνιο το ενδεχό-
μενο να κερδίσει έδρα οποιοδή-
ποτε κόμμα πλην ΠΑΣΟΚ και
Ν.Δ. (αν διατηρηθούν ως ενιαία
κόμματα ώς τις εκλογές). Το
πρώτο σε ψήφους κόμμα στην
περιφέρεια κερδίζει την μοναδι-

κή έδρα.
Έτσι η αριστερά θα διεκδική-

σει την όποια κοινοβουλευτική
της δύναμη από την περιορισμέ-
νη δεξαμενή των 120 ή 100
εδρών που θα αντιστοιχούν
στην Επικράτεια ή σε κάποιες
πολυεδρικές περιφέρειες.

Το παράδειγμα που ακολουθεί
βασίζεται στο τελευταίο γκάλοπ
της PUBLIC ISSUE (Νοέμβρης
2011).

Ο πίνακας 1 αποτυπώνει την
πραγματική πρόθεση του σχε-
διαζόμενου εκλογικού νόμου. Το

αθροιστικό 48% Ν.Δ. και ΠΑ-
ΣΟΚ τούς αποδίδει με τον νόμο
Παυλόπουλου 183 έδρες (άρα
χωρίς αυτοδυναμία), με τη μία
εκδοχή του «γερμανικού» θα
τους αποδώσει 244 έδρες, ενώ
με την άλλη 253!

Αν η Ν.Δ. είναι πρώτη με το
ισχνό 28,5% θα κερδίσει 38
έδρες από το ψηφοδέλτιο Επι-
κρατείας. Η διαφορά των δέκα
περίπου μονάδων ανάμεσα στα
δύο πρώτα κόμματα, μεταφράζε-
ται σε μεγάλη πλειοψηφία του
πρώτου και στις μονοεδρικές
(120 στις 180), άρα θα διεκδική-
σει με πολλές πιθανότητες την
αυτοδυναμία!! Αν η Ν.Δ. επομέ-
νως ανεβάσει το ποσοστό της
στο 30%, η αυτοδυναμία φαίνε-
ται σίγουρη. Η καλπονοθεία σε
όλο της το μεγαλείο και τώρα
πια στο όνομα της «εθνικής σω-
τηρίας» (πιν 2).

Η απάντηση της αριστεράς
οφείλει να είναι άμεση και απο-
φασιστική. Εκλογές με απλή
αναλογική είναι το πρώτο. Αλλά
η πιο καταλυτική κίνηση που
δεν θα ακυρώσει απλά, αλλά θα
μετατρέψει σε μπούμερανγκ την
προσπάθεια να επιβληθεί ένα τέ-
τοιο εκλογικό σύστημα θα είναι
η συγκρότηση του μεγάλου συ-
νασπισμού εξουσίας των αντι-
μνημονιακών δυνάμεων της
αριστεράς.

Πίνακας 1
*με την υπόθεση -πιθανότερη- ότι δεν θα έχουν βουλευτική έδρα στις μονοεδρικές 
** με την υπόθεση ότι διατηρείται το όριο εισόδου στο 3%.

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

Ποσοστό Έδρες επικρατείας Έδρες μονοεδρικών Σύνολο
πρώτου κόμματος (σύνολο 120) (σύνολο 180)

28,5% 38 120 158

30% 40 120 160

33% 44 120 164



2/
2

Διατυπώνονται άκρως σοβαρά επιχειρήμα-
τα από τους αντιπάλους της νομοθετικής πρωτο-
βουλίας για την αποποινικοποίηση της προσω-
πικής χρήσης ναρκωτικών. Μπορεί ένας πατέρας
να κάνει χρήση ηρωίνης παρουσία του 12χρο-
νου παιδιού του, μας τρόμαξε ο Πλεύρης του ΛΑ-
ΟΣ. Τρομερό, ε; Ενώ αν ένας πατέρας-χρήστης
στοιβάζεται στη φυλακή μαζί με χιλιάδες άλλους
ομοιοπαθείς του, το παιδί θα βαδίσει απερίσπα-
στο στον δρόμο των εθνικών πεπρωμένων.

Προωθεί τη διακίνηση, ουσιαστικά την εμπο-
ρία, ναρκωτικών με πρόσχημα το «κέρασμα»,
όταν δηλαδή δίνεις ναρκωτικά σε κάποιον «χω-
ρίς χρήμα», γράφει εξίσου σοβαρά ο «Ριζοσπά-
στης». Φαντάζεστε την αποκαλυπτική σκηνή;
Έλα, ρε φίλε, να σε κεράσω μια δόση ηρωίνης,
λέει ο ένας εξαρτημένος στον άλλο, κάτω από τα
μάτια του κράτους που αδιαφορεί γιατί θεωρεί
μια τέτοιου είδους γαλαντομία νόμιμη. Άρα ορ-
θώς το ΚΚΕ σημαίνει συναγερμό εναντίον του
σχετικού νομοσχεδίου, το οποία αποσκοπεί κατά
τη γνώμη του να ναρκώσει τις συνειδήσεις των

νέων.
Θα μπορούσε να αντιτείνει κανείς ότι και η

αποποινικοποίηση της μοιχείας είναι επικίνδυ-
νη, γιατί μπορεί ένας πατέρας ή μια μητέρα να
απολαμβάνουν των προνομίων του νόμου μπρο-
στά στα ανήλικα παιδιά τους. Επίσης ότι αποτε-
λεί διαφήμιση του τσιγάρου του διαδομένο σε
όλη την Ελλάδα έλα να σε κεράσω ένα τσιγαράκι.
Με αποτέλεσμα σε κάθε περίπτωση να διαφθεί-
ρονται ή τα εθνικά χρηστά ήθη, ή τα ταξικά
αντανακλαστικά των θυμάτων μιας τέτοιας κρα-

τικής ανοχής. Και να δικαιολογείται όχι μόνο η
οργή των τιμίων, αλλά και η αντίσταση ακόμα σ’
αυτά.

Κάνεις χρήση; Η θέση σου είναι στη φυλακή -
εκεί καταλήγουν τέτοιες απόψεις, όσο λούστρο
έθνους ή επανάστασης κι αν διαθέτουν. Γιατί η
σημερινή πραγματικότητα της ποινικοποίησης
δεν αφήνει περιθώρια για αυταπάτες. Οι φυλακές
είναι γεμάτες, οι χρήστες είναι έρμαια των εμπό-
ρων, η κατ’ επίφαση αυστηρή νομοθεσία το μόνο
που πετυχαίνει είναι να ανεβάζει τις τιμές των
ουσιών και να γίνεται όπλο στα χέρια των διε-
φθαρμένων. Αυτή την κατάσταση αναπαράγουν
οι απόψεις που θέλουν τον χρήστη ένοχο, είτε
κρύβονται πίσω από τις περί έθνους απάτες, είτε
οχυρώνονται πίσω από δήθεν ταξικές μονομα-
νίες.

Όσον αφορά στο τελευταίο, οι φυλακές είναι
γεμάτες από παιδιά της εργατικής τάξης και γι’
αυτό υπάρχουν συγκεκριμένες αιτίες και συγκε-
κριμένοι αίτιοι. Είναι λύση να επιμένουμε στις
χειροπέδες για τους αθώους;

Χειροπέδες για
τους αθώους 

ΤΗΣ ΩΡΑΣ
ΤΟΥ ΘΑΝΑΣΗ ΚΑΡΤΕΡΟΥ

Ιδέες ΔΝΤ
Από το σύνολο των φορολογι-

κών προτάσεων του ΔΝΤ προς την
ελληνική κυβέρνηση ξεχωρίζω δύο.
Την πρόταση για αύξηση του φόρου
στο κρασί και του συντελεστή των μι-
κρών Ομόρρυθμων επιχειρήσεων
από το 20% στο 25%. Σε μια χώρα με
ιστορία χιλιάδων χρόνων στην παρα-
γωγή οίνου, προτείνουν, αδιαφορώ-
ντας για την ανταγωνιστικότητα για
την οποία τόσο κόπτονται, τα ελληνι-
κά κρασιά να γίνουν πιο ακριβά και
τελικά απρόσιτα. Όσο για τις μικρές
επιχειρήσεις, η πρόταση δεν μας κά-
νει εντύπωση. Αν δεν σβήσουν γρή-
γορα από τον χάρτη, πώς θα δουλέ-
ψουν οι κολοσσοί των μεγάλων εμπο-
ρικών κέντρων. Τι κάνουμε; Δεν
υπάρχει άλλη λύση. Το λέει ο Βενιζέ-
λος, το επαναλαμβάνει ο Λοβέρδος, το
υπογραμμίζει η Ντόρα με τη Διαμα-
ντοπούλου και πάνω από όλα το ση-
μειώνει και ο Μανώλης Καψής!

Δ.Χ.

Δείτε τους ασθενείς
του ΟΚΑΝΑ

«Ναρκωτικό είναι και η μεθαδό-
νη, μπορεί να έχει λιγότερες συνέπει-
ες απ’ ό,τι το χασίς, αλλά είναι ο προ-
θάλαμος για το χασίς ή παράλληλη
χρήση με ηρωίνη»...

Ποιος εφηύρε αυτή τη «θεωρία» πε-
ρί μεθαδόνης ως... προθαλάμου της
κάνναβης ή της παράλληλης χρήσης
με ηρωίνη; Χμ... Μα, η γενική γραμ-
ματέας του ΚΚΕ Αλ. Παπαρήγα! Διε-
τύπωσε, μάλιστα, αυτή τη θεωρία κα-
τά τη διάρκεια της προχθεσινής συνέ-
ντευξης Τύπου την οποία παραχώρη-
σε το ΚΚΕ για να επιτεθεί κατά του
νομοσχεδίου του υπουργείου Δικαιο-
σύνης για την ανθρωπιστική μεταχεί-
ριση των χρηστών ναρκωτικών.

Η μεθαδόνη, όπως και η βουπρε-
νορφίνη, αλλά και η ναλοξόνη, είναι
ουσίες οι οποίες χρησιμοποιού-
νται διεθνώς με ορατά θετικά αποτε-
λέσματα στη φαρμακευτική αντιμετώ-
πιση των χρηστών ναρκωτικών, αλλά
για το ΚΚΕ πέρα βρέχει... Θα ήταν πο-
λύ χρήσιμο για τη διαμόρφωση λίγο
πιο σύγχρονων και επιστημονικά
έγκυρων απόψεων στο ΚΚΕ τα στελέ-
χη του να είχαν μία συνάντηση με τα
μέλη του συλλόγου θεραπευομένων
του Οργανισμού Κατά των Ναρκωτι-
κών (ΟΚΑΝΑ). Τα στελέχη του Περισ-
σού θα σοκαριστούν σίγουρα από τη
νηφαλιότητα, την καλή σωματική και
ψυχική υγεία, αλλά και την ευγένεια
αυτών των ανθρώπων. Τότε, μετά
από μία τέτοια συνάντηση, θα
είχε ίσως κάποιο νόημα να συζητή-
σει κανείς με το ΚΚΕ για τη φαρμα-
κευτική αντιμετώπιση των χρηστών
ναρκωτικών και τη θεραπεία των
χρηστών ναρκωτικών γενικότερα.

Αλλά μόνον τότε...
Β.Β.

ΡΗΣΕΙΣ&
ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ
ΡΗΣΕΙΣ&
ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ
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Η ΑΥΓΗ
Μια ερώτηση,
κ. Καμίνη...

Πονάει η ψυχή σου
βλέποντας εκατοντάδες
αστέγους όπου και αν κυ-
κλοφορείς στο κέντρο της
ελληνικής πρωτεύουσας.
Σκεφτόμουν αντικρίζοντας
την άθλια κατάσταση αυ-
τών των ανθρώπων που
βρώμικοι και κουρελήδες
και ίσως λίγο πριν κοιμη-
θούν σκέφτονται πως η λύ-
τρωση είναι ο θάνατος.
Σκεφτόμουν πως σε μία
πολιτισμένη και ευαίσθητη
πολιτεία, ο δήμος από και-
ρό θα έπρεπε να ιδρύσει
Λαϊκά λουτρά. Να μπορεί
να τα επισκεφτεί ένας
άστεγος. Να πλυθεί με ζε-
στό νερό και σαπούνι. Να
δώσει τα ρούχα του στο
τμήμα πλυντηρίων των δη-
μοτικών λουτρών να πλυ-
θούν και να στεγνωθούν.
Να μανταριστούν, αν
υπάρχει ανάγκη. Να προ-
μηθευτεί κάλτσες ή παπού-
τσια που μπορεί η υπηρε-
σία να βρει από κατασχεθέ-
ντα προϊόντα. Να χορη-
γούν εταιρείες ξυραφάκια,
αφρούς και σαπούνια. Να
μου ζητήσει ο Καμίνης ένα
ευρώ τον μήνα φόρο για
κάτι τέτοιο και να του απα-
ντήσω βάλε μου πέντε, ευ-
χαρίστως. Επιστημονική
φαντασία; Δυστυχώς! Κα-
μιά δεκαριά άστεγοι επιχεί-
ρησαν να βρουν χτες μέσα
στον χιονιά καταφύγιο στο
άδειο καφενείο του Πνευ-
ματικού Κέντρου του Δή-
μου Αθήνας και αφού συ-
νελήφθησαν οδηγήθηκαν
στον εισαγγελέα!

Δ.Χ.

Η φτώχεια εξαπλώνεται σαν κηλίδα στην καρδιά
της Ε.Ε. και δημιουργεί τεράστιες ζώνες κοινωνικού
αποκλεισμού. Στην καρδιά του ανεπτυγμένου καπι-
ταλισμού, στον λεγόμενο Πρώτο Κόσμο, πολλαπλα-
σιάζονται τριτοκοσμικά φαινόμενα, που συγκροτούν
τη νέα πραγματικότητα του «Τέταρτου Κόσμου».

Ο αριθμός των φτωχών στην Ε.Ε. προσεγγίζει τα
115 εκατομμύρια. Και το χειρότερο: Η δογματική
προσήλωση των κυρίαρχων ευρωπαϊκών κύκλων στη
νεοφιλελεύθερη πολιτική της λιτότητας διαρκείας,
όπως αποφασίστηκε προχθές στη Σύνοδο Κορυφής,
αναμένεται να πολλαπλασιάσει τις στρατιές των φτω-
χών.

Πίσω από τους αριθμούς διακρίνει κανείς το νέο
ποιοτικό στοιχείο. Η φτώχεια δεν περιορίζεται στους
απόκληρους του «ενός τρίτου» των κοινωνιών. Πλήτ-
τει πλέον τη μεσαία τάξη, η οποία μέχρι πρότινος
απολάμβανε στοιχειώδη κοινωνικά δικαιώματα που
απέρρεαν από την εργασία και το μεταπολεμικό κοι-
νωνικό συμβόλαιο. Την τελευταία εικοσαετία οι κοι-
νωνίες των «δύο τρίτων» παρείχαν πολιτική νομιμο-
ποίηση σε πολιτικές νεοφιλελεύθερης έμπνευσης,
που περιόριζαν τις κοινωνικές παροχές για τους
«εκτός». Τώρα η μεσαία τάξη, απειλούμενη, αναγκά-
ζεται να επανακαθορίσει την πολιτική της συμπερι-
φορά. Δεν θα είναι μονόδρομος η επιλογή της.

Πάντως η πολιτική αστάθεια, ως αποτέλεσμα της
κρίσης εκπροσώπησης, εισβάλλει στο προσκήνιο. Και
οι πολιτικοί αρχιτέκτονες της «διαρκούς λιτότητας»
είναι αναγκασμένοι να καταφύγουν στην καταστολή
(υλική και ιδεολογική - συμβολική), αλλά και στην

εξώθηση των πληττόμενων πολιτών εκτός πολιτικής
διαδικασίας.

Πίσω από την Ευρώπη των νεόπτωχων κρύβεται ο
εξαμερικανισμός του πολιτικού συστήματος, η μετα-
τροπή του σε χώρο εκπροσώπησης και κυριαρχίας
των πλουσίων. Πρόκειται για πλήγμα στο μοντέλο της
δημοκρατίας που οικοδομήθηκε μεταπολεμικά στην
Ευρώπη ως ηθικοπολιτική ανταμοιβή για τις θυσίες
που υπέστησαν οι λαοί στον αντιφασιστικό πόλεμο.

Τον 19ο αιώνα ο Μαρξ, υιοθετώντας τη διορατική
επισήμανση του Τοκβίλ, είχε μιλήσει για το «φάντα-
σμα που πλανιέται πάνω από την Ευρώπη». Εκείνο
το φάντασμα, η εργατική τάξη, ενόσω αποκτούσε συ-
νείδηση του εαυτού της, αποδεικνυόταν δύναμη ανα-
τροπής και επαγγελίας μιας νέας κοινωνίας. Τώρα οι
νεόπτωχοι, ανάμεσά τους πολλοί μορφωμένοι άνερ-
γοι, παραμένουν (και κυριολεκτικά...) άστεγοι. Η πρό-
κληση για την ευρωπαϊκή αριστερά, να διαμορφώσει
μαζί τους προγραμματικούς και κινηματικούς δε-
σμούς, είναι επιτακτική, καθώς η κοινωνική κατα-
στροφή προοιωνίζεται άμεση και αμείλικτη και συ-
μπαρασύρει και τα δημοκρατικά δικαιώματα.

Η Ελλάδα δεν ζει την εθνική μοναξιά της. Δεν απο-
τελεί βαλκανική ιδιορρυθμία. Με διαφορετικούς πο-
λιτικούς συσχετισμούς μπορεί να αναζητήσει κοινό
βηματισμό με τους πολίτες του «Τέταρτου Κόσμου»
της Ε.Ε. Η δύναμη των Ελλήνων εργαζομένων δεν
βρίσκεται στην απόσταση, αλλά στην πρωταγωνιστι-
κή εμπλοκή τους με όσα συμβαίνουν στο ευρωπαϊκό
κέντρο.

Ν.Φ.

Η Ευρώπη των νεόπτωχων

Προνομιούχος
άστεγος κοιμάται

στα βράχια της Πει-
ραϊκής με θέα το

απέραντο γαλάζιο
του Σαρωνικού

κόλπου. Κατανοού-
με το δράμα του, θα
έλεγε η κ. Μπακο-

γιάννη, αλλά προέ-
χει η σωτηρία της
πατρίδας, θα πρό-

σθετε το δίδυμο Βε-
νιζέλου - Λοβέρδου


